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Shrnuti

o

Ceska republika je malou otevienou ekonomikou s vyraznou préimyslovou orientaci a
exportnim zamérenim. Podle ekonomické Urovné se fadi mezi zemé, kde hlavnim faktorem pro
zajisténi konkurencni vyhody je schopnost podnikl vyvijet a zavadét nové produkty, technologické
postupy, zmény v organizaci prace ¢i nové zplsoby prodeje vyrobkd a sluzeb.

Pozice CR v Zebficcich souhrnné konkurenceschopnosti, které kazdoroéné publikuji Svétové ekonomické
forum a IMD World Competitiveness Center, se v roce 2012 zhorsila. Na poklesu celkové pozice se
odrazilo predevsim oslabeni vykonnosti Ceské ekonomiky a zhorSeni institucionalnich faktor(
konkurenceschopnosti, jako je nizka efektivita a transparentnost verejné spravy a rozsah korupce ve
verejné spravé, rigidni pravni rdmec pro rozvoj podnikani a restriktivni regulace trhu prace. Zvysilo se
rovnéz riziko realokace vyzkumné-vyvojovych kapacit podnikového sektoru mimo Ceskou republiku.
Naopak relativné dobré podminky mé CR v oblasti makroekonomického prostiedi, kvality vzdélavani a
dostupnosti kvalifikované pracovni sily a celkové technologické pfipravenosti. Z hlediska podminek pro
rozvoj vyzkumnych a inovacni aktivit je pozitivni, Zze dodlo k meziro¢nimu zlepdeni pozice CR v oblasti
technologické infrastruktury (zejm. ICT), v oblasti védecko-vyzkumné infrastruktury i v oblasti
vzdélavani.

Z pohledu parametrd inovacni vykonnosti vykazovanych Evropskou komisi v publikaci Innovation Union
Scoreboard mé CR rovné? relativné vysokou trover podnikovych investic do inovaci a vysoky
pocet inovujicich malych a stfednich podnik@. Naopak slabsi pozici ma CR dlouhodobé v oblasti
vyzkumného systému (zahrnuje ukazatele kvality a otevienosti vefejného vyzkumu) a vyuZivani
dusevniho vlastnictvi (zahrnuje prihlasky PCT patentd, komunitarni ochranné znamky a design).

Vykonnost Ceské ekonomiky méfena hrubym domacim produktem se ani po vice nez tfech letech po
krizi nevrétila na Uroven predkrizového roku 2008. V kontextu hospodarského vyvoje regionu stredni
Evropy tak CR zaznamenava jeden z nejdelSich a kumulativné nejhlubSich poklest
ekonomické vykonnosti. To se pochopitelné odrazi i v zastaveni procesu realné konvergence Ceské
ekonomiky k evropskému préiméru.

Nejvyznamnéjéi vliv na poklesu ekonomické vykonnosti CR mél z vydajovych slozek HDP pokles vydaijt
domacnosti i vldady na konecnou spotifebu a od konce roku 2012 také pokles zahrani¢ni poptavky po
Ceském exportu. Prestoze diky zlepsujici se ekonomicka situaci v Evropé (zejména v Némecku) doslo ve
druhém Ctvrtleti 2013 k mirnému oziveni Ceské ekonomiky, dlouhodobéjsi udrzitelnost
ekonomického riistu bude znacné zaviset na celkové restrukturalizaci ceské ekonomiky
smérem k posileni vyznamu produkce s vySsi pfidanou hodnotou, coZ Uzce souvisi s posilovanim
vyznamu inovacnich aktivit.

Vyznamny vliv na restrukturalizaci ceské ekonomiky mohou mit podniky pod zahranicni
kontrolou, jejichz podil vzrostl v souvislosti s rozsahlym pfilivem pfimych zahranicnich investic mezi
roky 2000 a 2005 (zejm. ve financnich, telekomunikacnich a logistickych sluzeb a v automobilovém
primyslu).

DileZitym impulsem pro zvySeni intenzity vyzkumnych a inovacnich aktivit v CR je i relativné vysoka
energeticka naro¢nost produkce éeské ekonomiky. V porovnani s primérem zemi EU28 je v CR
na produkci jednotky HDP zapotfebi 2,5krat vySsSi mnoZstvi energie. Prestoze vyvoj ukazatele
energetické narocnosti naznaCuje, ze efektivita transformace primdarnich energetickych zdrojli na
ekonomicky vykon v CR dlouhodobé roste, zna¢né zaostavani CR za evropskym préimérem v energetické
narocnosti tvorby HDP je vyznamnym signdlem pro zvySeni energetické Ucinnosti vyroby a dosahovani
vyraznéjsich energetickych Uspor v ekonomice.



DuleZitou Ulohu ve stimulaci faktord dlouhodobého ekonomického rozvoje hraje efektivni a systematicka
podpora vzdélavacich a vyzkumnych aktivit ve vladni politice. Z pohledu podilu vefejnych vydaji
na vzdélavani, vyzkum a vyvoj ve verejnych rozpoctech patfi CR s podilem 11,1 %
verejnych vydaji k zemim pod evropskym priimérem (12,4 %), pficemZ tento podil od roku
2006 viceméné stagnuje. To je ovlivnéno predevsim stagnaci podilu verejnych vydajd na vzdélavani,
naopak podil vydaj na vyzkum a vyvoj ve vefejnych rozpoctech mirné roste. CR tak postupné
konverguje ke svému narodnimu cili pro napliovani Strategie Evropa 2020, ktery si stanovila v
Narodnim programu reforem. Tim je dosazeni 1% podilu vydaji statniho rozpoctu na VaVv na HDP
v roce 2020, pfitemz v roce 2012 tento podil dosahoval 0,68 % HDP (po meziro¢nim rlistu 1,5 %).

Rok 2012 byl obdobné jako predchozi rok 2011 vyznamny z hlediska enormniho nariistu celkovych
vydaji na VaV. Za tyto dva roky vzrostly celkové vydaje na VaV absolutné o 19,4 mid. K¢ a zatimco
v roce 2010 dosahovaly 53 mid. K&, v roce 2012 to bylo jiz 72,4 mid.! V relativnim vyjadfeni tak podil
vydajd na VaV na hrubém domacim produktu vzrostl z 1,4 % v roce 2010 na témér 1,9 % v roce 2012
a CR se v tomto klicovém ukazateli vyrazné piblizila evropskému pr@méru. Z hlediska podminek pro
dlouhodoby ekonomicky rozvoj je pozitivni, Ze vydaje na VaV v poslednich péti letech rostly
navzdory nepfFiznivému vyvoji vykonnosti ceské ekonomiky. Vyznamnou roli pfi financovani
vyzkumnych aktivit mély prostfedky ze Strukturalnich fondd, jejichz intenzivn&jsi Cerpani na vyzkumné a
vyvojové aktivity zapocalo pravé v roce 2011. Ddlezité je vSak také to, ze v letech 2011 a 2012 se
zvySovaly rovnéz zdroje podnikl investované do VaV, a to jak zdroje domacich podnik{, tak i
zahranicnich.

Vyzkum a vyvoj je v CR realizovdn zvice nez poloviny v podnikatelském sektoru. Vyznamem
podnikového sektoru ve struktuie VaV je tak CR srovnatelnd s ostatnimi ekonomicky vyspélymi zemémi
Evropy. Podil podnikového sektoru na celkovych vydajich na VaV vSak dlouhodobé klesd. Zatimco v roce
2004 bylo v podnikatelském sektoru realizovano vice nez 62 % vsech vyzkumnych a vyvojovych aktivit,
do roku 2012 se podil podnikatelského sektoru na celkovych vydajich na VaV snizil na méné nez 54 %.
K nejrychlejSi zméné struktury ceského vyzkumu doSlo pravé v poslednich dvou letech, kdy na ukor
podild podnikového VaV vyznamné narostl podil vyzkumu realizovaného ve vysokoskolském sektoru.
Souvislost mezi narlstem podilu vysokoskolského sektoru na celkovych vydajich na VaV a zvySenim
podilu zahranicnich verejnych financnich zdrojé neni ndhodna, nebot’ vysoké skoly v letech 2011 a 2012
absorbovaly vyznamnou ¢ast prostfedkd ze Strukturalnich fond plynoucich do vyzkumu a vyvoje.

NarGst vydajli na VaV v podnikatelském sektoru je doprovazen narlistem poctu zaméstnancl ve VaV.
v roce 2012 pracovalo v podnikovém vyzkumu vice nez 32 tisic osob prepoctenych na plny pracovni
Uvazek, coz bylo o 5 tisic vice nez v roce 2010. Negativnim rysem zaméstnanosti v podnikovém
vyzkumu je relativné nizky podil Zen, ktery se dlouhodobé pohybuje okolo 20 %. V roce 2012 bylo
mezi zaméstnanci VaV v podnikatelském sektoru pouhych 19 % Zen, coz fadi CR v mezinrodnim
srovnani na posledni pricky mezi evropskymi zemémi.

Vyznamné postaveni v podnikovém vyzkumu maji podniky pod zahranicni kontrolou, kde je
realizovano vice nez 52 % celkovych podnikovych vydaji na VaV a kde pracuje 48 % vSech
zaméstnancll ve vyzkumu a vyvoji v podnikatelském sektoru. Trend poslednich let naznacuje, Ze podil
zahranicnich afilaci na vyzkumnych a vyvojovych aktivitdch podnikatelského sektoru v CR roste.

Mezi podniky pod zahrani¢ni kontrolou a domacimi podniky existuji vyznamné rozdily ve zplsobu
financovani vyzkumnych a vyvojovych aktivit. Zatimco podniky pod zahrani¢ni kontrolou
financovaly své vydaje na VaV vroce 2012 zvice nez 95 % ze soukromych zdrojl
(tuzemskych a zahrani¢nich), domaci podniky v mnohem vétsi mite vyuzivaji k financovani vyzkumnych
a vyvojovych aktivit verejné zdroje. V roce 2012 domaci podniky financovaly témér tretinu
veskerych vydaji na VaV z vefejnych financnich zdroj& (tuzemskych a zahranicnich). Tato
»Zavislost" domaciho podnikatelského sektoru na verejnych zdrojich pro vyzkum a vyvoj je urCitym
rizikem pro dlouhodobou udrZitelnost pozitivniho trendu rlistu vydajti na VaV domacich podnikd.



o

Z hlediska odvétvové struktury je tahounem podnikového VaV automobilovy pramysl, ktery
predstavuje dlouhodobé dominantni odvétvi jak z hlediska investic do pr@myslového VaV, tak i
z pohledu poctu zaméstnanctl ve VaV. Je zfejmé, Ze lidrem v této oblasti je spole¢nost Skoda Auto,
ktera investuje do VaV okolo 80 % celkovych investic v automobilovém prlmysiu. Druhym
nejvyznamnéjsim primyslovym odvétvim z pohledu investic do VaV i poctu zaméstnancii
ve VaV je strojirenstvi zahrnujici vyrobu strojli a zafizeni, jejich opravy a instalace. Mezi prlmyslova
odvétvi s rychle rostoucimi investicemi do VaV dale patfi potravinaisky préimysl a elektrotechnicky
pridmysl. Obé tato odvétvi se pfitom Fadi mezi spise vétsi primyslova odvétvi z hlediska tvorby pfidané
hodnoty.

Vysoké podily automobilového a strojirenského priimyslu na celkovych investicich do préimyslového VaVv
jsou samozrejmé do znacné miry ovlivnény velikosti téchto odvétvi ve strukture cCeské ekonomiky,
nebot’ tato dvé odvétvi vytvari témér tietinu hrubé pfidané hodnoty zpracovatelského priimyslu. Proto
je vhodnéjsi podivat se na intenzitu priimyslového VaV (a jeji vyvoj) v jednotlivych odvétvich.
Ta se vautomobilovém primyslu i strojirenstvi drzi stabilné nad priimérem
zpracovatelského priimyslu a dosahuje 7 % v automobilovém primyslu, resp. 4 % ve strojirenstvi.

Diky spole¢nosti Skoda Auto jsou tradi¢né nejvysi investice do podnikového vyzkumu ve Stfedoceském
kraji. Nejvétsi koncentrace podnikovych vyzkumnych kapacit sledovano poc¢tem zaméstnancl ve VaV je
vSak v Praze, kde pracuje 26 % vSech zaméstnancd podnikového VaV, nasledované Jihomoravskym
krajem s 16% podilem na celkové zaméstnanosti ve VaV podnikového sektoru. Jihomoravsky kraj také
patfi spoleCné s Plzenskym krajem mezi nejrychleji rostouci regiony z hlediska poctu zaméstnancl ve
VaV v podnikatelském sektoru.

Podniky v CR (zejména malé a st¥edni podniky) se relativné intenzivné zapojuji do projekt& mezinarodni
spoluprace ve vyzkumu, vyvoiji a inovacich. Jen v 7. ramcovém programu EU pro vyzkum, vyvoj a
demonstrace (7. RP) dosahl podil malych a stfednich podnikli pres 21 % celkového poctu
Ceskych Ucasti i celkového objemu ziskanych prostifedkd, pficemz cilem Evropské komise je dosahnout
15% podilu soukromého sektoru. Z oborového hlediska se podniky zapojuji zejména do projektd z
oblasti nanotechnologii a poskytovani ICT sluzeb. Intenzivni je mezinarodni spoluprace podnikd také v
dalsich evropskych programech a iniciativach, zejména v programu EUREKA.

Kromé vlastnich vyzkumné-vyvojovych aktivit je pro posileni konkurenceschopnosti podnikd dilezita
také celkova absorpéni kapacita pro vyuzivani znalosti a novych poznatkd a jejich aplikaci v inovacich.
V porovnani intenzity inovacnich aktivit patii CR mezi staty, kde inovaéni aktivity vykazuje
vice nez polovina podnikd. Ve struktufe naklad@ na inovace hraji v CR dlouhodobé nejvyznamnéjsi
roli investice do pofizeni strojd, zafizeni a softwaru, které tvofi pres polovinu celkovych nakladd na
inovace. To do zna¢né miry naznacuje adaptivni charakter inovaci, kdy podniky v CR spide prejimaji
vyspélé technologie a vyrobni procesy a zavadéji je ve svych vyrobach. Urcity rozdil ve strukture
nakladd na inovace je u podnikd pod zahrani¢ni kontrolou, které vynakladaji vyrazné vyssi objem
prostfedkd na VaV za nakup externich sluzeb (patrné od matefskych spolecnosti ¢i podnikd ve skuping).

Pozitivnim signalem pro riist konkurenceschopnosti podnikového sektoru v CR je dlouhodoby réist
exportu high-tech vyrobkl a relativné vysoky podil vyvozu high-tech vyrobkd na celkovém vyvozu.
Nejvétsi podil na vyvozu high-tech tvori vypocetni technika, elektronika a komunikacni technologie. Jsou
to vSak pravé tato odvétvi, kterd dosahuji relativné nizky objem pfidané hodnoty. To naznaCuje, Ze
export high-tech produkce neni spojen se znalostné narocnymi vyrobnimi aktivitami a jedna
se spie o kompletaci vyrobkd. Celkovy podil high-tech odvétvi zpracovatelského priimyslu v CR na
pridané hodnoté zpracovatelského préimyslu je v porovnani s evropskymi zemémi velmi nizky. CR tak
zlistava ve zpracovatelském préimyslu konkurenceschopna predevsim v medium high-tech a medium
low-tech Cinnostech.



o

Vyznamnou podminkou pro zachovani ekonomické konkurenceschopnosti, vysoké Urovné vzdélani a
kulturniho rozvoje spolecnosti je kvalitni vyzkum realizovany ve verejném sektoru. Rozsah a kvalita
verejného vyzkumu je urcitym projevem vyspélosti spoleCnosti a zaroven dllezitym faktorem pro
rozhodovani soukromého sektoru o rozsahu investic do podnikovych aktivit zalozenych na vyuzivani
novych znalosti a poznatkd. V CR je vefejny vyzkum realizovén tradi¢né ve vysokoskolském sektoru a ve
vlddnim sektoru, ktery zahrnuje prevazné Ustavy Akademie véd CR a dale vyzkumné Ustavy zfizované
jednotlivymi ministerstvy (resortni vyzkumné Ustavy). V roce 2012 dosahly celkové vydaje na VaV ve
vefejném vyzkumu 33,2 mld. K¢, coZ predstavuje necelych 46 % celkovych vydajd na VaV. Za
posledni dva roky tak doslo k pomérné vyznamnému nardstu podilu veiejného vyzkumu ve
vyzkumném systému CR, nebot’ jesté v roce 2010 bylo ve vefejném vyzkumu realizovano necelych
42 % celkovych vydajd na VaV. K narlistu doslo také v pfipadé poctu zaméstnancl ve vefejném
vyzkumu, kde v roce 2012 pracovalo témér 28 tisic osob prepoctenych na plny pracovni Uvazek. Nardst
poCtu zaméstnancd ve vefejném VaV mezi roky 2010 a 2012, ktery dosahl 10,8 %, vsak byl nizsi nez
narlst pocCtu zaméstnancli ve VaV v podnikatelském sektoru (19,3 %). Stejné tak zvySeni poctu
zameéstnancl ve verejném VaV nekorespondovalo s narlstem vydajd na VaV v tomto sektoru (o vice
nez 50 % v obdobi 2010 — 2012), coz potvrzuje skutecnost, ze v tomto obdobi doslo ve verejném
vyzkumu k rozsahlym investicim do rozvoje vyzkumné infrastruktury.

Zatimco odvétvova, vlastnickd i regiondlni struktura podnikového vyzkumu zlstévéa v CR relativné
stabilni, ve vefejném vyzkumu dochazi v poslednich letech k vyznamnym zménam v
sektorové struktuie vydajd, pracovist’' i zameéstnancti. Strukturalni zmény vefejného VaV se
projevuji rychlym rlistem financnich a personalnich kapacit vysokoskolského sektoru pfi relativné nizsim
posilovani VaV ve vladnim sektoru. Zatimco v roce 2005 pracovalo ve vysokoskolském sektoru 50 %
vSech prepoctenych zaméstnancl (FTE) ve verejném VaV, do roku 2012 vzrostl jejich podil na vice nez
59 %. Jeste vyraznéjsi byl ve vysokoskolském sektoru nardst vydajll na VaV a podilu tohoto sektoru na
celkovych vydaijich na VaV ve vefejném sektoru. Zatimco v roce 2010 byl pomér vydaj& na Vav
vysokoskolském a vladnim sektoru 48:52, do roku 2012 se tento pomér zcela obratil na
40:60. Jak jiz bylo uvedeno vySe, vyznamny podil na tomto rdstu mély investice vysokoskolského
sektoru do vystavby a modernizace vyzkumné infrastruktury financované z prostiedkd Strukturalnich
fondd EU. Jak vSak naznacuji financni plany nové vybudovanych vyzkumnych center a infrastruktur,
udrzeni jejich provozu bude klast znacné naroky nejen na zdroje ze statniho rozpoctu a také na
schopnost téchto pracovist’ ziskat dodatec¢né financni zdroje ze zahrani¢ni a ze soukromého sektoru.

Udaje o zdrojich financovani vefejného vyzkumu naznacuji, Ze relativné vét§i schopnost ziskat
prostfedky ze soukromého sektoru (tuzemského i zahrani¢niho) vykazuji tstavy Akademie véd CR nez
vysoké Skoly. Zatimco vysoké Skoly financovaly v roce 2012 jen 0,8 % celkovych vydajti na VaV ze
soukromych zdrojd, Ustavy Akademie véd CR ziskaly na VaV 14,7 % ze soukromych zdrojd. Nutno véak
dodat, 7e dominanté se na tom podili Ustav organické chemie a biochemie AV CR, ktery ziskava
prevaznou Cast svych prostredkd ze zahranicnich soukromych zdrojd.

Nejvyznamnéjsim zdrojem financovani verejného vyzkumu z{stava samoziejmé statni rozpocet, z néjz
je financovano témér 64 % vydajl na VaV ve verejném sektoru. V poslednich letech se vyrazné
méni zpisob financovani vefejného vyzkumu ze statniho rozpoctu, kdy roste podil Gicelové
podpory na ukor financovani institucionalniho. Zatimco v roce 2005 tvorila institucionalni podpora
68 % prostiedkl ze statniho rozpoctu alokovanych do vefejného vyzkumu, v roce 2012 bylo ve
verejném vyzkumu rozdéleno formou institucionalni podpory 60 % prostiedk( ze statniho rozpoctu na
VaV. Narlst podilu vefejného vyzkumu financovaného formou Ucelové podpory zvySuje naroky na
vyzkumniky, ktefi se museji Castéji uchazet o Ucelové granty.

Rast vydajli na VaV ve verejném sektoru zaznamenany od roku 2005 byl doprovazen jak absolutnim
r@stem publikacnich vystup& autord z CR, tak také rdistem podilu téchto publikaci na svétové produkci.
Mezirocné vSak doslo v roce 2012 k mirnému poklesu poctu publikaci evidovanych v databazi Thomson
Reuters Web of Science a podil CR na svétové produkci publikaci tak stagnoval na trovni 0,76 %. Pocet
publikaci na jednoho pracovnika ve VaV ve vefejném sektoru se véak v CR stile drz na urovni
evropského priiméru.



o

Jinak je tomu v pripadé citovanosti publikaci, kdy publikace ¢eskych autorii jsou v priiméru na
jednoho pracovnika ve vefejném VaV citovany méné, nez je priimér EU27. V porovnani se
svétem vSak také citovanost publikaci ¢eskych autorll v Case roste a oborové normalizovana citovanost
publikaci Ceskych autorll prevysuje od roku 2010 svétovy prlmér. Ve svétovém kontextu patfi mezi
relativné velké (podle poctu publikaci) a zaroveri vysoce citované obory v CR multidisciplinarni fyzika,
jaderna fyzika, jaderné védy a technologie. Nejvice citovanymi obory v pétiletém priméru jsou
vSeobecné Iékarstvi i dalsi medicinské obory, jako je revmatologie, kardiovaskularni medicina a Iékarska
laboratorni technologie.

Také vystupy verejného vyzkumu v podobé udélenych patentl zaznamenaly v poslednich letech
pomérné rychly narlist. Zatimco jeSté v roce 2008 bylo vysokym Skolam a verejnym vyzkumnym
institucim udéleno nebo validovéno Ufadem proimyslového viastnictvi CR (UPV) jen 47 patentl pro
izemi CR, v roce 2011 to jiz bylo 144 udélenych patentd a v roce 2012 dokonce 190. Enormné rychle
rostly patenty udélené pro CR vysokym Skolam, konkrétné z 19 v roce 2008 na 142 v roce 2012.
Patentova aktivita Ceskych subjektl (vyzkumnych organizaci i podnik() v zahranici vSak i pres trvaly
nardst vyrazné zaostava za vyspélymi zemémi EU. Zatimco v EU27 bylo v roce 2012 podano v prdméru
129 prihlasek vynalez& u EPO na jeden milion obyvatel v CR to bylo pouze 13 prihlasek.

Narlst patentové aktivity ve vefejném vyzkumu v poslednich letech ale neni doprovazen odpovidajicim
narlistem poctu licencovanych patent a souvisejicich licencnich prijmd. Pfi abstrahovani od licencnich
prijm& Ustavu organické chemie a biochemie AV CR, ktery ma v tomto ohledu vyjimeéné postaveni,
ziskaly vysoké Skoly a verejné vyzkumné instituce v roce 2012 necelych 19 mil. K¢ z licen¢nich poplatkd
za poskytnuté pravo vyuZivat vynalezy i technicka feSeni chranéna patentem nebo uZitnym vzorem,
pricemz pouze 1,2 mil. K¢ pochazelo z novych smluv.

DlleZitou soucasti rozvoje vyzkumného systému je posilovani mezinarodni spoluprace ve vyzkumu.
Hlavnim nastrojem na podporu evropské vyzkumné spoluprace je 7. RP, ktery bude od roku 2014
nahrazen novym ramcovym programem pro vyzkum a inovace Horizont 2020. Vyzkumné organizace
se do konce roku 2012 zapojily do 676 vyzkumnych projektli 7. RP s prispévkem
presahujicim 136 mil. Eur. Mira zapojeni vysoko$kolského a vlddniho sektoru je v CR velmi
vyrovnana s mirnou prevahou tymé z vysokoskolského sektoru. Nejvice se na feSeni projektl 7. RP
podili Univerzita Karlova v Praze, CVUT v Praze, Masarykova univerzita a Ustav jaderného vyzkumu Rez,
ktery svou Ucast opira zejména o aktivity v programu EURATOM. Do budoucna bude zapojeni verejného
vyzkumu do mezindrodni spoluprace hrat vyznamnou roli pfi ziskavani mimorozpocCtovych zdrojl
financovani vyzkumnych aktivit, pfi vyuzivani nové vybudovanych vyzkumnych infrastruktur a pfi
ziskavani novych partnerstvi pro zvyseni kvality a mezinarodni otevienosti ¢eského vyzkumu.



Tabulka 1: Klicové ukazatele — Ceska republika v case
1995 2000 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Financovani

GERD (v mld. K&) 14,0 26,5 38,1 50,0 49,9 50,9 53,0 62,8 72,4
GERD (v % HDP) 0,91 1,17 1,22 136 1,30 1,36 1,40 165 1,89
BERD (v % GERD) 65,1 60,0 593 587 586 565 57,7 553 536
GOVERD (v % GERD) 26,4 253 221 226 227 233 21,7 198 184
HERD (v % GERD) 8,5 14,2 18,1 18,3 18,2 19,7 20,0 24,4 27,5
Podil BERD financovany z vefejnych zdrojéi (v %) 4,5 14,7 17,0 15,3 15,1 17,1 15,4 15,7 13,7
Podil GOVERD financovany z podnikatelskych zdrojt (v %) 11,3 9,6 9,2 6,7 59 4,2 4,7 34 4,0
Podil HERD financovany z podnikatelskych zdrojt (v %) 2,0 11 0,8 0,7 0,6 11 11 L0 0,8
GBAORD (v mid. K&) 6,2 11,9 164 20,5 20,5 230 226 258 262
Podil GBAORD ve vydaiich statniho rozpottu (v %) 13 1,8 1,6 1,9 1,9 2,0 2,0 2,2 2,3
Lidské zdroje

e . . 43370 49192 50808 50961 52290 55697 60 223
Zaméstnani ve VaV (pocet ve FTE na 1000 obyvatel) 4,5 50 8.8 9,7 9,8 10,0 10,3 11,0
Vyzkumni pracovnici (podet ve FTE) i . 24169 27878 29785 28759 29228 30682 33169
Vyzkumni pracovnici (pocet ve FTE na 1000 obyvatel) 2,3 2,9 4,9 5,5 5,7 5,6 58 6,1

Podil Zen na po¢tu vyzkumnych pracovniké (FTE, v %) . . 26,3 25,4 254 26 25,4 25,1 24,7
Podil osob s VS vzdélanim (% populace 25 - 64 let) . 11,5 13,1 13,7 14,5 15,5 16,8 18,2 19,2
Vysledky

Potet publikaci na 1000 obyvatel 034 043 060 073 079 084 08 09 092
Oborové normalizovana citovanost odbornych publikaci 55,0 67,9 81,1 87,6 92,5 945 1046 1124 1458
(v % svétového prliméru)

Pocet prihlasek patentti u EPO (na 1 mil. obyvatel) 14 4,5 7,5 9,4 10,5 12,9 15,9 15,4 13,1
Piimy z licenci na patenty a uzitné vzory (v mil. K&) . . 538 1257 1160 1332 1586 1745 1675
PFumy z |iC€I:lCI’ zewzahraniél" . i 1,1 0,6 0,3 0,4 0,8 0,6 0,6

(v % celkovych pfijmd za vyvoz sluzeb)

Inovace

Podil podnikd s technickymi ino:/aénl’mi aktivitami ! 31,0 . . 39,3 . 34,8

(v % z celkového poctu podnikd)

Podil trzeb z,prod(?je vyrobkd novych na trhu ) 12,9 ) ) 16,1 ) 12,4

(v % celkovych trzeb technicky inovujicich podnik)

Vyvoz high-tech zboZi (v % celkového vyvozu) 5,0 7,8 11,7 14,2 14,2 15,4 16,2 16,5 16,4
Zaméstnagost v high-tech préimyslu . 3,6 4,0 4,5 4,8 49 47 45 4,5 46
(v % zaméstnanosti ve zpracovatelském préimyslu)

BERD v high-tech préimyslu (v % BERD zpracovatelského ) . 13,4 14,3 12,9 12,2 9,7 8,1
prlimyslu)

Investice rizikového kapitélu (v % HDP) . 0,025 0,000 0,002 0,003 0,001 0,008 0,005 0,003
Mezinarodni spoluprace

GERD financovany ze zahrani¢nich zdrojé (v %) 33 31 By 7,3 8,9 11,3 13,9 19,7 25,9
Podil publikaci ve spoluautorstvi eskych a zahranicnich 39,1 42,6 44,4 43,3 45,1 45,7 47,4 47,5 49,1

vyzkumnikd (v % celkového poctu publikaci CR)

Podil technicky inovujicich podniki spolupracujicich na ! | ! ! 19,8 ] 20,9
inovacich s partnerem z EU nebo EFTA (v %)

Studenti studujici v jiné zemi EU27, EEA nebo kandidatské zemi . 1,3 1,8 2,1 2,6 2,7 2,9 2,9
(v % vsech studentd)

Pozn.: Definice vybranych ukazateld jsou uvedeny v priloze G.1
Zdroj: Data uvedend v jednotlivych kapitolach analyzy



Tabulka 2: Klicové ukazatele — Ceskd republika v mezindrodnim srovnani

Rok CR Némecko Rakousko Slovensko Polsko
Financovani
GERD (v mil. €) 2011 2 552 73 692 8263 468 2 836
GERD (v % HDP) 2011 1,65 2,84 2,75 0,68 0,76
BERD (v % GERD) 2011 55,3 67,0 68,1 37,2 30,1
GOVERD (v % GERD) 2011 19,8 14,8 53 27,7 34,5
HERD (v % GERD) 2011 24,4 18,3 26,1 35,0 35,1
Podil BERD financovany z vefejnych zdrojd (v %) 2011 15,7 45 10,33 10,4 12,7
Podil GOVERD financovany z podnikatelskych zdrojt (v %) 2011 34 9,0 83 @ 12,5 7,4
Podil HERD financovany z podnikatelskych zdrojé (v %) 2011 1,0 13,9 5,7 %07 3,5 2,6
GBAORD (v mil. €) 2012 1058 24 120 2472 178 1475 010
Podil GBAORD ve statnim rozpo&tu (v %) 2011 2,2 2,0 1,5 1,2 0,9 C0
Lidské zdroje
Zameéstnani ve VaV (pocet ve FTE) 2011 55 697 562 763 60 378 18 112 85219
Zaméstnani ve VaV (pocet ve FTE na 1000 zaméstnanych osob) 2011 11,0 13,7 14,6 8,2 53
Vyzkumni pracovnici (pocet ve FTE) 2011 30 682 327 953 37 084 15 326 64 133
Vyzkumni pracovnici (pocet ve FTE na 1000 zamé&stnanych osob) 2011 6,1 81 9,0 6,9 4,0
Podil Zen na celkovém poctu vyzkumnych pracovniké (HC, v %) 2011 28,2 2490 28,4 %9 42,6 38,6
Podil osob s tercirnim vzd&lanim (% populace 25 -64 let) 2012 19,2 28,1 20,0 19,0 24,5
Vysledky
Pocet publikaci na 1000 obyvatel 2012 0,92 1,16 1,50 0,55 0,54
Pocet citaci publikaci z roku 2008 na 1000 obyvatel 2012 4,86 8,33 11,29 2,41 1,98
Pocet prihlédek patentti u EPO (na 1 mil. obyvatel) 2011 15,4 272,3 194,0 4,3 9,9
;zfj:a}/k(z)\a/;icc::(;:g;%ozp;a\t/?\ll (i)rzmksallsj%gné ze zahranici jako 2010 0,6 6,0 1,2 0,9 0,8
Inovace
ol e it gt
?\? d"/l: E:reiﬁ(tc))\f{/Erriotdrgaebgg?ﬁfk;?xg%j?caic:hp%dnikﬁ) 2010 154 >3 8> 279 11,5
Podil high-tech vyvozu (v % celkového vyvozu) 2012 16,2 13,9 12,7 8,2 5,9
(Z\? r;)oe itar;?g;)tsnta\:\ggtih\;teeggracovatelském primyslu) 2011 3 42 33 41 27
BERD v high-tech préimyslu (v % BERD zpracovatelského préimyslu) 2011 81 24,1 21,0 %% 151 21,80
Investice rizikového kapitalu (v % HDP) 2012 0,003 0,021 0,011 0,000 0,002
Mezinarodni spoluprace
GERD financovany ze zahranicnich zdrojd (v %) 2011 19,7 39 15,9 14,2 13,4
P9d|’| véd,eck{/ch publikaci ve spoluautorstvi domécich a zahrani¢nich 2011 47,5 50,4 62,8 45,3 @10 337 @ow0)
vyzkumnikd (v % celkového poctu publikaci zemé)
Podil technicky inovujicich podniké spolupracujicich na inovacich s 2010 20,9 8,2 30,1 30,0 15,6
partnerem z EU nebo EFTA
Podil studentd studujicich v jiné zemi EU27, EEA nebo kandidatské zemi 2011 2,9 3,9 45 13,8 2,0

jako % vsech studentd

Pozn.: Definice vybranych ukazateld jsou uvedeny v priloze G.1

Zdroj: Data uvedend v jednotlivych kapitolach analyzy
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Makroekonomicky ramec analyzy vyzkumu, vyvoje a inovaci

Urovefi a intenzita vyzkumu, vyvoje a inovaci jsou Uzce spjaty s ekonomickou vyspélosti zem&, dynamikou
hospodarského vyvoje i strukturou tvorby pridané hodnoty a zaméstnanosti. Proto je v této Uvodni kapitole
poskytnut zakladni ekonomicky ramec navazujici analyzy VaVal, ve kterém jsou shrnuty soucasné hlavni
vyvojové trendy Ceské ekonomiky a strukturalni aspekty tohoto vyvoje, véetné mezinarodniho srovnani.

Tabulka 3: Zakladni ukazatele makroekonomického vyvoje CR
1995 2000 2005 2007 2009 2010 2011 2012 | EU28

(2012)
HDP na 1 obyvatele v PPS (EU28=100) 77,0 71,0 79,0 83,0 83,0 80,0 80,0 79,0 100,0
Mira rlstu realného HDP (v %; v cenach 6,2 42 6,8 5,7 45 2,5 1,9 13 -0,4

predchoziho roku)

Produktivita prace na 1 zaméstnanou 64.4

osobu (PPS; EU28=99,9) 65,6 72,9 76,2 75,8 73,5 73,8 72,0 99,9

Celkovy vladni dluh (v % HDP) 14,0 17,8 28,4 279 34,2 37,8 40,8 45,8 85,3
Primé zahranicni investice (v % HDP) 4,4 4,3 4,5 3,3 1,0 2,1 1,5 5,4 (220’3)
Mira inflace (v %) 9,1 3,9 1,6 3,0 0,6 1,2 2,1 3,5 2,6

(Ké’lr}‘zg"":r gg"gn)' cenova Grovefi 38,1 48,1 582 624 73,1 752 76,7 745 | 99,9
Mira zamé&stnanosti (v %) 694 650 648 661 654 650 657 665 | 64,1
Mira nezaméstnanosti (v %) 4,0 8,8 7,9 53 6,7 7,3 6,7 7,0 10,5
Mira dlouhodobé nezaméstnanosti (v %) 1,1 4,3 4,2 2,8 2,0 3,0 2,7 3,0 4,7

VeFejné vydaje na vzd&lavani (v % HDP) (f91976) 4,0 4,1 4,1 4,4 4,2 : : ( 250'11)
Energeticka narocnost hospodarstvi (v 5334  481,9 4327 390,9 363,9 3749 3559 . 144,2

Kgoe/tis. Eur) (2011)

Pozn.: Definice uvedenych ukazateld jsou uvedeny v piiloze G.1, Zdroj: CSU, Eurostat

Konkurenceschopnost

Ekonomicky vyvoj na mikro i makro Urovni je determinovan souborem politik, instituci a dalSich faktor(,
které ovliviiuji Groven produktivity vyrobnich faktord v ekonomice, obecné charakterizovanych jako
konkurenceschopnost zemé&2. S rlstem ekonomické vyspélosti zemi dochazi k postupnym zménam v
klicovych faktorech konkurenceschopnosti. Ekonomicky méné vyspélé zemé mohou dosahovat
hospodarského rlistu prostrednictvim investic do rozsifovani vyrobnich kapacit spojenych s prfebiranim
modernich technologii vyvinutych v hospodaisky a technologicky rozvinutéjSich zemich. Vzhledem k tomu, ze
v ekonomicky rozvinutéjSich zemich jsou jiz tyto zdroje konkurencni vyhody zpravidla vycerpany, podminkou
pro udrzeni konkurenceschopnosti se stava posouvani technologickych limitd produkce (tj. posouvani hranice
produkénich moznosti), které je podminéno zavadénim novych produktll, technologickych postupti, zmén v
organizaci prace ¢ zavadénim novych zplsobl prodeje vyrobkd a sluzeb. Ceskd republika se podle
ekonomické Urovné fadi pravé mezi zemé&, kde hlavnim faktorem pro zajisténi konkurencni vyhody je
schopnost podnik{ inovovat.

Mezi nejkomplexnéjsi a zaroven nejrespektovanéjsi mezindrodni srovnani konkurenceschopnosti zemi a
jednotlivych faktorli, které konkurenceschopnost zemi ovliviiuji, patfi Global Competitiveness Index
sestavovany Svétovym ekonomickym forem a IMD Index, publikovany kazdorocné v The World
Competitiveness Yearbook. UZeji se na inovacni vykonnost jednotlivych (predevéim evropskych) zemi a na
zhodnoceni silnych a slabych stranek vyzkumnych a inovacnich systémd zaméfuje Innovation Union
Scoreboard, publikovany kaZzdoro¢né Evropskou komisi (DG Enterprise and Industry).

Souhrnny index konkurenceschopnosti publikovany kazdorotné Svétovym ekonomickym férem je slozen
z vice nez 110 kvantitativnich a kvalitativnich ukazatell seskupenych do 12 pilifG podle rdznych hledisek
konkurenéni vyhody. V roce 2012 se Ceska republika umistila na 39. misté ze 144 srovnavanych zemi, coz
znamenalo mezirocni zhorSeni o jednu pricku. Z hlediska jednotlivych skupin faktorli konkurenceschopnosti



je v porovnani se skupinou ekonomicky nejvyspélejsich zemi relativné dobra pozice Ceské republiky v oblasti
stabilniho makroekonomického prostfedi, kvality vzdélavani a celkové technologické ptipravenosti (napft.
dostupnost a vyuzivani internetu). Naopak relativné nejslab$im mistem réistu konkurenceschopnosti CR je
dlouhodobé institucionalni prostredi (napf. nizka efektivita a transparentnost verejné spravy, vysoka mira
korupce, restriktivni regulace trhu prace).
Graf 1: Subindexy jednotlivych faktorii koInlg_ttlrenceschopnosti
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Zdroj: WEF (2012): The Global Competitiveness Report 2012 - 2013

Stejné jako vySe uvedend zprava Svétového ekonomického fora zhordeni celkové konkurenceschopnosti CR
indikuje také IMD World Competitiveness Center ve své souhrnné zpravé (IMD World Competitiveness
Yearbook) z roku 2013. Podle této zpravy si CR v Zebfi¢ku konkurenceschopnosti zemi meziroéné pohorsila o
dveé pricky a poklesla na 35. misto z 60 srovnavanych zemi. Na poklesu celkové pozice se odrazilo predevsim
oslabeni vykonnosti ¢eské ekonomiky a institucionalni faktory jako je rozsah korupce ve verejné spravé a
rigidni pravni ramec pro rozvoj podnikani a pro zaméstnavani. Za zminku stoji i rostouci riziko realokace
vyzkumné-vyvojovych kapacit podnikového sektoru mimo Ceskou republiku. Naopak ke zlep$eni doslo
v prilivu pfimych zahrani¢nich investic do CR, v pokryti ICT infrastrukturou (zejména Sirokopasmym
internetem) a v celkovych vydajich na VaV. Mezi hlavni faktory, které zvySuji atraktivitu CR pro rozvoj
ekonomickych  aktivit, patfi kvalifikovand pracovni sila, spolehliva infrastruktura, cenova
konkurenceschopnost a vysoka Uroven vzdélavani. Z pohledu hlavnich faktorli, které naopak brani rozvoji
konkurenceschopnosti CR se zprava IMD do zna¢né miry shoduje se zpravou Svétového ekonomického fora,
kdyZz mezi nejvyznamnéjsSimi nedostatky jmenuje institucionalni prostfedi pro zahajeni a rozvoj podnikani a
kvalitu verejné spravy. Z hlediska podminek pro rozvoj vyzkumnych a inovacni aktivit je pozitivni, Ze doslo
k meziro¢nimu zlepéeni pozice CR v oblasti technologické infrastruktury (zejm. ICT) z 35. na 34. misto,
v oblasti védecko-vyzkumné infrastruktury (zejm. financni a lidské zdroje pro VaV a vysledky VaV) z 30. na
26. misto i v oblasti vzdélavani (zakladniho, stfedoskolského i vysokoskolského) z 32. na 31. misto.

Detailn&jsi pohled na inovacni vykonnost a jeji jednotlivé faktory poskytuje Innovation Union Scoreboard.
Celkové pozice CR méFend pomoci souhrnného inovacniho indexu (kompozitniho indikatoru slozeného z 25
dil¢ich ukazatell) se meziroéné zhorsila (ze 17. na 18. misto z 27 zemi EU) a CR mezi evropskymi zemémi
patfi do treti skupiny zemi (ze Ctyf) vyznacujicich se mirnou inovacni aktivitou (/moderate innovators).
Z jednotlivych skupin faktord ovliviiujicich celkovou inovacni vykonnost zemé, méa CR relativné slabsi pozici
v oblasti vyzkumného systému (zahrnuje ukazatele kvality a otevienosti verejného vyzkumu) a vyuzivani
dusevniho vlastnictvi (zahrnuje pfihlasky PCT patentl, komunitarni ochranné znamky a design). Naopak
relativné srovnatelnou Urovefi s primérem zemi EU27 ma CR v oblasti lidskych zdrojdi (zahrnuje rozsah
sekundarniho a terciarniho vzdélavani), podnikovych investic do inovaci a inovujicich malych a stfednich
podnik{ (zde ve skupiné ,Inovatofi").
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Graf 2: Dimenze inovacni vykonnosti podle Innovation Union Scoreboard
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Zdrgj: EK (2013): Innovation Union Scoreboard 2013

Ekonomicka vykonnost

Vykonnost Ceské ekonomiky se po prudkém a hlubokém propadu v roce 2009 a nasledujicim mirném
dvouletém oZiveni nevratila k oCekavanému rychlejSimu rdstu, ale naopak v roce 2012 i v prvnim Ctvrtleti
roku 2013 postupné oslabovala. Potvrdil se tak spiSe scénar krizového a pokrizového vyvoje
charakterizovany pismenem ,W" a vykonnost ¢eské ekonomiky mérena HDP se ani po vice nez tfech letech
po krizi nevratila na Uroven predkrizového roku 2008. V kontextu hospodarského vyvoje regionu stfedni
Evropy tak CR zaznamenavé jeden z nejdelsich a kumulativné nejhlubsich poklesti ekonomické vykonnosti
(spole¢né s Madarskem). To se pochopitelné odrazi i v zastaveni procesu redlné konvergence ceské
ekonomiky k evropskému prliméru. Zatimco v letech 2004 — 2007 se Ceska ekonomika méreno HDP na
obyvatele ve standardu kupni sily (PPS) dostala ze 77 % na 83 % evropského prliméru, v dalSich letech
postupné klesla az na 79 % evropského prliméru v roce 2012. Ostatni zemé regionu i vSechny pobaltské
staty naproti tomu i po roce 2007 dale konvergovaly k primérné ekonomické vykonnosti EU.

Graf 3: Vyvoj HDP a redlna konvergence CR
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Z vydajovych slozek HDP se na poklesu ekonomické vykonnosti nejvyznamnéji podilel jak pokles vydajd
domacnosti i vlady na konec¢nou spottebu, tak i v pozdéjsi dobé (konec roku 2012 a zacatek roku 2013)
pokles zahrani¢ni poptavky po Ceském exportu. Také tvorba hrubého kapitalu prispivala k poklesu HDP, a to
zejména v disledku poklesu stavu zasob, nikoliv z dlivodu poklesu investic podnikl. To je také dlivodem
k urcitému optimismu ohledné budouciho vyvoje Ceské ekonomiky. SkuteCnost, ze téméF dva roky trvajici
propad ekonomické vykonnosti CR se zastavil, naznacuji i Gdaje o vyvoji HDP za druhé &tvrtleti roku 2013,
ktery po delSi dobé opét Ctvrtletné vzrostl. Jednim z impulzd je i zlepSujici se ekonomicka situace v Evropé,
zejména pak v Némecku, které je nasim nejvyznamnéjsSim obchodnim partnerem. Dlouhodobéjsi udrZitelnost
ekonomického rlstu vSak bude zaviset i na celkové restrukturalizaci ceské ekonomiky smérem k posileni
vyznamu produkce s vyssi pfidanou hodnotou, coz Uzce souvisi s posilovanim vyznamu inovacnich aktivit —
vyzkumnych i dalSich aktivit zalozenych na vyuzivani novych znalosti.

Produktivita prace

Pokles ekonomické vykonnosti CR se odrazil také ve vyvoji souhrnné produktivity prace, které je vyznamnym
ukazatelem vykonnosti a konkurencni schopnosti ekonomiky a nepfimo se odrazi ve vyvoji Zivotni Urovné
spolecnosti. Dlouhodobé se souhrnnd produktivita prace v CR (méfend HDP na 1 zaméstnaného) zvysuje.
Nejrychleji rostla v letech 2003 — 2007, kdy prdmérné rocni tempo rlistu produktivity prace dosahovalo 4,7
%. Od roku 2008 se vsak v souvislosti s poklesem ekonomické vykonnosti tempo rlistu produktivity prace
zpomalilo na primérnych 0,3 % roc¢né. Vyznamné se na tom podilel pokles souhrnné produktivity prace
v roce 2009 (meziroCné o 2,2 %) a v roce 2012 (mezironé o 1,4 %). V dlsledku téchto mezirocnich poklest
dodlo vroce 2012 kdivergenci souhrnné produktivity prace v CR od evropského priméru. Zatimco
v predkrizovém roce 2007 dosahovala produktivita prace v CR 76,2 % evropského priiméru, do roku 2012
poklesla Uroveri produktivity prace vCR na 72,0 % priméru EU28. Také v porovndni se zemémi
stfedoevropského regionu dosahuje CR relativné nizkou Groveri produktivity prace a je az za Slovenskem,
Slovinskem, Polskem i nové pristoupivsim Chorvatskem.

Graf 4: Produktivita prace na jednu zaméstnanou osobu v PPS (EU28=99,9)
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Pfimé zahranicni investice

CR je malou otevienou ekonomikou, jejiz vyvoj je zna¢né zavisly na schopnosti integrovat se do globalnich
produkcnich siti a vyuzit prileZitosti ekonomické globalizace. Jednim z ukazatelli ekonomické globalizace
zemé je podil tokd pfimych zahranicnich investic do ekonomiky na HDP, ktery zaroven vypovida o atraktivité
zemé pro zahrani¢ni investory. CR zaznamenala vyznamny pfiliv pfimych zahrani¢nich investic predeviim
mezi roky 2000 a 2005, zejména v souvislosti s investicemi do financnich, telekomunikacnich a logistickych
sluzeb a do automobilového priimyslu. V navaznosti na celosvétové financni a hospodarské turbulence doslo
po roce 2008 k poklesu prilivu pfimych zahrani¢nich investic do CR. Vzhledem k tomu, Ze k poklesu pfilivu
prfimych zahrani¢nich investic doSlo po roce 2008 i v dalSich evropskych zemich, podil pfilivu pfimych
zahrani¢nich investic na HDP zlstava v CR priblizné na prliméru zemi stfedoevropského regionu. Velky pfiliv
primych zahrani¢nich investic do CR po roce 1999 vyznamné ovlivnil strukturu ¢eské ekonomiky z hlediska



typu vlastnictvi. Zatimco v roce 1998 dosahoval podil podnikl pod zahranicni kontrolou na tvorbé hrubé
pridané hodnoty necelych 9 %, do roku 2006 tento podil vzrostl na témér 29 %. V nasledujicich letech
zOstava podil podnikd pod zahrani¢ni kontrolou na tvorbé pfidané hodnoty stabilni okolo 30 %. Jesté
vyznamnéjsi dynamiku tohoto ukazatele zaznamenal zpracovatelsky priimysl, kde podniky pod zahrani¢ni
kontrolou vytvareji pres 57 % hrubé ptidané hodnoty (oproti 17 % v roce 1998).

Energeticka narocnost

V evropském srovnani dosahuje CR spole¢né s ostatnimi postkomunistickymi zemémi vyrazn& vyssi
energetické naro¢nosti produkce. Podil hrubé spotfeby energie na HDP ukazuje, Ze v CR je na produkci
jednotky HDP zapotfebi 2,5krat vyssi mnozstvi energie nez je primér EU-28. To ukazuje na skuteCnost, ze
pfidana hodnota Ceské ekonomiky je vytvarena v materidlové a energeticky relativné naro¢néjsich odvétvich.
Vyvoj ukazatele energetické narocnosti vSak naznacuje, ze efektivita transformace primarnich energetickych
zdroj@ na ekonomicky vykon v CR dlouhodobé roste. To ukazuje i na schopnost podnikového sektoru
zavadét nové energeticky Uspornéjsi technologie a postupnou zménu struktury ekonomiky, kde se zvysuje
podil sektoru sluzeb. Znacéné zaostavani CR za evropskym préimérem v energetické naro¢nosti tvorby HDP je
vSak vyznamnym signalem pro zvySeni energetické Ucinnosti vyroby a dosahovani vyraznéjsich energetickych
Uspor v ekonomice. To potvrzuje i v porovnani energetické naro¢nosti produkce v CR a v daldich zemich
stfedni Evropy. Energetickd narocnost vyroby je v CR vy$§i nez v Polsku, Mad'arsku i na Slovensku.

Podpora dlouhodobého riistu ve vliadni politice

Fiskalni politika vlady nastolila po hospodaiské krizi v roce 2009 vyrazné restriktivni smér a schodek
vefejnych rozpoc¢td konverguje postupné k hranici 3 % HDP, coz predstavuje v evropském kontextu lepsi
prlmér. Také ukazatel vladniho dluhu, ktery dosahoval v roce 2012 vySe necelych 46 % je na priblizné
polovi¢ni Urovni EU28. Pres tyto relativné pozitivni parametry verejnych financi je jejich dlouhodoba
udrzitelnost zavislda na schopnosti a ochoté feSit zasadni otdzky financovani penzijniho a zdravotniho
systému. Stabilita vefejnych financi ovliviiuje a bude ovliviiovat také moZnosti vladni politiky stimulovat
dlouhodobé faktory ekonomického rlstu prostfednictvim investic do vzdélavani, vyzkumu a vyvoje.
Z pohledu podilu vefejnych vydaijl na vzdélavani, vyzkum a vyvoj ve vefejnych rozpoctech patii CR k zemim
pod evropskym primérem. V roce 2010 bylo v CR na tyto aktivity vynakladano 11,1 % vefejnych vydaijt
oproti 12,4 % evropského priméru. K zemim, kde vydaje na vzdé€lavaci a vyzkumnou politiku tvori
vyznamnéjsi Cast vefejnych rozpoctl, patfi tradicné severské zemé a dale Estonsko a Litva.

Graf 5; Podil verejnych vydajii na vzdélavani a VaV na vydajich z verejnych rozpoctii (2010; %)
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Podil vetejnych vydaijtl na vzdélavani, vyzkum a vyvoj na celkovych vefejnych vydajich v CR mirné rostl az do
roku 2006, po té se tento podil ustalil okolo 11 %. Z hlediska struktury téchto vydajl zaznamenavaji mirny
narlist podilu ve vefejnych rozpoctech CR vydaje na vyzkum a vyvoj. Podil vefejnych vydajd na vzdélavani
na celkovych verfejnych vydajich naopak stagnuje.



A Investice do vyzkumu a vyvoje

Vyzkum a vyvoj (dale jen VaV) hraje klicovou Ulohu pfi tvorbé novych znalosti, produktl a technologickych
postupl, které jsou nezbytnym predpokladem pro stabilni a dlouhodobé udrzitelny ekonomicky rdst
spoleCnosti. Vefejna pfima a nepfima podpora VaV je pro rozvinuté zemé jednou z cest, jak pfispét v
dlouhodobém horizontu ke zvySeni konkurenceschopnosti jejich ekonomik. Bez odpovidajiciho objemu
finan¢nich prostfedkd jak ze strany statu, tak podnikatelského sektoru nelze ocekavat, ze VaV bude v CR
pfindset mezinarodné konkurenceschopné poznatky, inovace a technologie, které se budou podilet na
zvySovani produktivity, zaméstnanosti a ekonomické konkurenceschopnosti Ceského hospodarstvi, a tim
prispivat k vySe uvedenému udrzitelnému rozvoji spolecnosti a socialni soudrznosti.

VaV se v poslednich letech stal jednou z Ustfednich oblasti jednotlivych narodnich a mezinarodnich politik. I
pres vyse uvedené Casté deklarace o védé, ale i o vzdélavani a Sirokém spektru inovacnich aktivit jako
zakladnich faktor(l hospodarské prosperity spolecnosti a zdlraziovani jejich vyznamu nejsou sliby spojené s
podporou jejich dalSiho rozvoje podloZeny relevantnimi fakty a znalosti reality.

Podnikatelsky VaV, ktery souvisi pfedevsim s inovacemi, hraje stale dlezitéjsi roli diky postupujici
globalizaci, kterd pfindsi na narodni trhy nové firmy a produkty, a tim zvysuje konkurenci v jednotlivych
oblastech podnikani. Zaméfeni VaV financovaného z vefejnych zdrojl je dano predevsim védni politikou
jednotlivych statd. Nicméné prioritou, ktera se v tomto sektoru v oblasti VaV dostava do popredi, je
propojenost ziskanych védeckych znalosti s jejich naslednym vyuzitim v praxi. Vyzkum ve vladnim a
vysokoskolském sektoru se proto zaméfuje na ziskavani unikatnich poznatk v hrani¢nich oblastech, které
pripivaji jak k obecnému rdstu poznani, tak i k posilovani inovacni vykonnosti podnikli a zachovani
udrzitelného rozvoje.

Hlavni trendy

oV roce 2013 probéhla zpétna kontrola spravného metodologického rozliseni nakladfi na provedeny
VaV ve sledované jednotce a nakladd na sluzby VaV. Vysledky této kontroly se promitly do
mimoradné revize dat o vydajich na VaV v CR za roky 2005 az 2011. Jde predevéim o zmény ve
vydajich na VaV financovanych z podnikatelskych tuzemskych a zahranicnich zdrojg.

o VaV byl v CR v roce 2012 provadén na 2 778 pracovistich, z nich? 84 % ptipadalo na podnikatelsky
sektor. Neceld desetina subjektl provadéla VaV jako svoji prevazujici ekonomickou ¢innost.

oV roce 2012, po dvou rekordnich narlistech, dosahly celkové vydaje za VaV (GERD) provedeny na
uzemi CR 72,4 mld. K&, coz odpovida 1,89 % podilu na HDP - nejvyssi zaznamenané hodnoty za celé
sledované obdobi.

oV poslednich dvou letech ve financovani VaV prevladaji vefejné zdroje, predevsim diky prostfedkdm
z evropskych fond@. V roce 2012 dosahl podil vefejnych zdrojl jiz 54 %, coZz znaci odklon od
dvoutretinového zastoupeni soukromych zdrojli deklarovaného ve Strategii Evropa 2020.

o Podil domacich zdroj& klest v roce 2012 na 73 %, ¢imZ se CR zatadila mezi zemé s vyraznym vlivem
zahranicnich zdrojl na financovani VaV.

@V roce 2012 vzrostla pfima podpora VaV ze statniho rozpoctu oproti roku 2011 o 0,4 mlid. K¢ na 26,2
mld. K¢, coz je priblizné 2,27 % celkovych vydajl ze statniho rozpoctu a 0,68 % HDP. Pfima podpora
VaV ze statniho rozpoctu tak dosahla zatim nejvyssi hodnoty ve sledovaném obdobi od roku 2001.
VCR zérove patii mezi zemé s vyznamnou pfimou podporou podnikatelského VaV z vefejnych
zdrojd. V roce 2012 investoval Cesky stat do podnikatelského VaV 5,3 mld. K¢, coz Cinilo pétinu z
celkovych verejnych vydajd na Vav.

o Podil soukromych domacich zdrojd na financovani VaVv v CR klesa jiz od roku 2008, nejdfive z
divodu jejich absolutniho poklesu, v poslednich letech predevsim diky rychlejsimu rlistu ostatnich
zdroji. Pretrvava nizky podil téchto zdroji na financovani VaV provadéného ve viladnim a
vysokoskolském sektoru.

o Rostouci soukromé zahrani¢ni zdroje tvori predevsim pfijmy podnikd pod zahranicni kontrolou za
provedeny VaV na zakazku pro zahranicni firmy ve stejné skupiné.




Hlavni trendy - pokracovani

o I kdyz trend v posilovani vysokoskolského vyzkumu Ize pozorovat jiz delsi dobu, v poslednich dvou
letech doslo k jeho vyraznému zrychleni. Podil vysokoskolského sektoru na celkovych vydajich na
VaV vzrostl na 28 % a podil na vefejném vyzkumu dokonce na 60 %.

o Objem financnich prostredk( vzrostl za poslednich pét let nejvice ve védach technickych (o 10,3 mid.
KE) a prirodnich (o 8,5 mid. K&). Na technické védy se zaméfuje predevsSim podnikatelsky a
vysokoskolsky sektor. Pfirodni védy jsou nejvice rozvijeny vladnim sektorem, a to predevSim na
pracovistich AV CR.

o Mezi kraji v oblasti VaV dlouhodobé dominuje Praha - 680 pracovist VaV (24 %), (22 164
zaméstnancll (37 %) a vydaje ve vysi 25 mld. K¢ (35 %). Vzrlsta vyznam Jihomoravského kraje.

Hlavnim cilem této Casti analyzy je poskytnout relevantni informace a aktualni prehled o vyvoji a strukture
celkovych vydajl na VaV podle zdroji financovani a sektord jejich uZziti (kapitola A.1) a o pfimé (kapitola
A.2) a nepfimé (kapitola A.3) podpore VaV ze statniho rozpoc¢tu u nas a ve svéte.

A.1 Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj

Celkové vydaje na VaV zahrnuiji veskeré neinvesticni a investi¢ni vydaje vynaloZzené ve sledovaném roce na
VaV provadény na Uzemi daného statu, a to bez ohledu na zdroj jejich financovani. Tyto vydaje jsou
oznacovany mezinarodni zkratkou GERD.?

Vydaje na VaV je mozno vyjadfit pomoci dvou zakladnich ukazateld: v béZnych cenach ukazujicich aktualni
ceny zbozi a sluzeb v daném roce nebo v redlnych (stalych) cenach, které eliminuji inflacni znehodnoceni. Z
ddvodu neexistence specialniho cenového indexu pro VaV byl pro vypocet ve stalych cenach pouzit deflator
HDP.

Zdrojem dat o vydajich na VaV je Ro¢ni statistické Setfeni o vyzkumu a vyvoji VTR 5-01, kterym jsou CSU
obesilany viechny subjekty na tzemi Ceské republiky provadé&jici VaV jako svoji hlavni nebo vedlejsi
ekonomickou ¢innost, a to bez ohledu na pocet jejich zaméstnancd, sektor nebo odvétvi, ve kterém plsobi.
Vice viz metodologicka ptiloha kapitoly A.

V prvni poloviné roku 2013 v ramci zpracovani Udajl za rok 2012 z vySe uvedeného Setfeni VTR 5-01,
probéhla i v ramci probihajicich praci na kapitalizaci vyzkumu a vyvoje zpétna kontrola vybranych dajt
poskytnutych i za predchozi roky. Slo predeviim o kontrolu spravného metodologického rozligeni nakladd na
provedeny VaV ve sledované jednotce a nakladd na sluzby VaV (vydaji za VaV provedeny pro sledovanou
jednotku jinym subjektem). Vysledky této kontroly se promitly do mimoradné revize dat o vydajich za
provedeny vyzkum a vyvoj v Ceské republice za roky 2005 az 2011. Z tohoto ddvodu se Udaje uvedené v
této Analyze lisi od Udajl publikovanych v pfedchozich letech. Jde pfedevsim o zmény ve vydajich na VaVv
financovanych z podnikatelskych tuzemskych a zahranicnich zdrojl, které se nasledné promitly i do Udajd o
vydajich za VaV provedeny v podnikatelském sektoru a do celkovych vydajii na VaV (GERD) a souvisejicich
pomérovych ukazatell (podil na HDP) a meziroCnich nardstd.

Tabulkova priloha k této kapitole obsahuje podrobné tdaje za Ceskou republiku pro roky 2000, 2007 az
2012. Udaje pro mezinrodni srovnani pochazi z publikace OECD: ,Main Science and Technology Indicators
(MSTI 2013/1)". Udaje za staty EU, které nejsou ¢leny OECD, byly dopocteny CSU z datovych zdrojd
Eurostatu. Udaje za Brazilii a Indii pochazeji z Organizace OSN pro vychovu, védu a kulturu (UNESCO) a jeji
databaze: ,UIS Data Centre". Do tabulkové ptilohy s mezinarodnim srovnanim byly zafazeny dostupné udaje
k 30. 9. 2013 za viechny staty EU, OECD a BRICS (Brazilie, Cina, Indie, Jihoafrickd Republika a Rusko). V
grafech jsou uvedeny dostupné Udaje za staty EU a z ostatnich zemi za Cinu, Rusko, Japonsko, Koreu,
Spojené staty a Svycarsko.



VaV byl v CR v roce 2012 provadén ve 2,6 tisicich ekonomickych subjektech na 2 778 pracovistich, z nichz 2
334 (84 %) pripadalo na podnikatelsky sektor. Necela desetina z vySe uvedenych subjektl provadéla VaVv
jako svoji prevazujici ekonomickou cinnost (CZ-NACE oddil 72), polovina provadéla VaV v nékterém z
prdmyslovych odvétvi a desetina v nékterém z odvétvi informacnich a komunikacnich Cinnosti (CZ-NACE
sekce J). Pouze na kazdém dvacatém pracovisti dosahly v roce 2012 vydaje na VaV 100 a vice mil. KC.
Konkrétné tuto hranici vydajli na VaV presahlo 149 pracovist,, z nichZ 57 bylo z podnikatelského sektoru, 41
ze sektoru vysokoskolského a 33 pracovist’ verejnych vyzkumnych instituci.

V roce 2012, po dvou po sobé jdoucich rekordnich naristech, dosahly celkové vydaje za VaV provedeny na
Uzemi CR 72,4 mid. K¢, coz odpovida 1,89 % podilu na HDP. V obou pfipadech jde o nejvyssi zaznamenané
hodnoty za celé sledované obdobi.

Graf A.1: Celkové vydaje za VaV provedeny v CR (GERD), 1991, 1995, 2000-2012
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Po pomérné vyrazném poklesu celkovych vydajd na VaV v letech 1990 a? 1993* doslo v b&Znych cenach od
roku 1993 v CR ke kontinudlnimu nardstu, i kdyz s rlznou intenzitou, celkovych investic do VaV (vyjimkou
byl rok 2008 s nepatrnym mezirocnim poklesem). Pokles v roce 2008 byl pravdépodobné zplisoben globalni
financni a ekonomickou krizi, jeZ méla predevsim dopad na firemni investice do VaV. V roce 2008 se vydaje
za provedeny VaV v CR financované ze soukromych domacich zdroj@ rediné propadly o 6,6 % a v
nasledujicim roce dokonce o 12 %. Globalni ekonomicka krize vSak méla silné negativni dopad na vydaje na
VaV nejen v CR, ale na celém svét&. Naptiklad v zemich OECD se v roce 2009 vydaje na VaV financované z
podnikatelskych zdrojl meziro¢né sniZily o rekordnich 5,5 %. Uvedeny pokles firemnich investic do VaV v
roce 2009 byl v CR pIné kompenzovan z ostatnich zdroj@ financovéni VaV, a to predevéim ze statniho
rozpoctu CR.

V poslednich tfech letech (2010 az 2012) byl v CR zaznamenan kazdoro¢ni nardist celkovych vydajti na VaV s
tim, Ze v poslednich dvou letech byl tento rlist velmi vyrazny. Jak v roce 2011, tak i v roce 2012 celkové
vydaje na VaV (GERD) vzrostly o téméF 10 mid. KE Kromé soukromych (podnikatelskych) domacich a
zahranicnich zdrojU, které vzrostly v poslednich dvou letech dohromady o Ctvrtinu (6,7 mlid. KE) a statniho
rozpoctu CR (narlist o 3 mld. K& resp. 13 %), se nejvyraznéji na vySe uvedeném narlistu podilely verejné
zahranicni zdroje. Jestlize v roce 2010 dosahlo financovani VaV z téchto zdrojii 2,2 mid. K¢, tak o dva roky
pozdéji to bylo jiz 11,6 mid. K.

Tabulka A.1: Mezirocni zména celkovych vydaji za VaV provedeny v CR, 2005-2012

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

MId. K¢ v béZnych cenach 3,1 51 6,7 -0,1 1,0 2,1 9,8 9,6

% v béznych cendch 8,7% 13,4% 15,6% -0,3% 2,0% 4,1% 185% 153%

% ve stalych cendch r. 2005 91% 12.8% 11,9% -2,1% -0,3% 58% 19,6% 13,7%
mc’m’stamﬁcké setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01




Graf A.2: Mezirocni zmény ve zdrojich financovéni VaV v CR, 2008 - 2012 (mld. K¢S %)
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GERD podle zdroji financovani a sektord provadéni VaV

Struktura vydajl na VaV podle institucionalniho hlediska je zaloZena na rozdilnych typech subjektll, které
financuji nebo provadéji vyzkum a vyvoj. Vydaje za VaV provedeny v jednotlivych sledovanych subjektech a
tim i sektorech provadéni VaV jsou sledovany podle hlavnich zdrojl jejich financovani, mezi néz patii:

o Soukromé domaci (tuzemské podnikatelské) zdroje zahrnujici financovani VaV z vlastnich zdrojd
sledovanych podnikl (bez pfijmd z prodeji sluzeb VaV do zahranici), které jsou uréené na u nich
provadény VaV a ostatni zdroje z tuzemského podnikatelského sektoru urcené na financovani VaV
provadéného nejcastéji na zakazku v jinych podnicich v CR a ve vefejnych vysokych Skoldch a
vyzkumnych institucich.

o Verejné domaci zdroje zahrnuijici predevsim financovani VaV ze statniho rozpoctu

o Zahrani¢ni zdroje zahrnujici veskeré financni prostfedky ze zahrani¢i poskytnuté na financovani VaVv
provadéného v daném staté. V pripadé CR jde predeviim o finanéni zdroje z EU (vefejné zahrani¢ni
zdroje) a financovani z podnikatelskych zdrojd predevsim prostfednictvim matefskych podnikl v
zahranicnich afilacich (soukromé zahranicni zdroje).

Kromé zdrojd financovani VaV mezi zakladni charakteristiky sledované v oblasti vydajl na VaV patfi i
informace o jejich uziti, tj. kde jsou finan¢ni prostfedky uréené na VaV utraceny, kde se samotny VaV
provadi (sektory provadéni VaV). Hlavni ukazatele VaV (pocet zpravodajskych jednotek, dostupné financni a
lidské zdroje) jsou standardné publikovany, a to i na mezinarodni Urovni, ve Ctyfech sektorech provadéni
vyzkumu a vyvoje (podnikatelsky, vliadni, vysokoskolsky a soukromy neziskovy). Podrobné vymezeni sektord
provadéni VaV je uvedeno v metodologické pfiloze.

VySe uvedené podvojné sledovani vydajii na VaV podle sektorl (zdrojl) financovani a sektorl provadéni VaVv
umoziuje zjistovat toky financnich prostredkd mezi sektory a hodnotit tak stav vzajemnych interakci (jejich
otevrenost Ci uzavrenost). Z tohoto dlivodu byla vytvorena samostatna graficka (schematicka) priloha této
analyzy: ,Spoluprace mezi sektory v oblasti VaV v CR za rok 2012" zndzorfiujici vySe uvedené finanéni toky v
oblasti VaVv.

Od roku 1995 a7 do roku 2008 se na financovani VaV provedeného v CR (GERD) z vice jak poloviny podilely
soukromé zdroje. V nasledujicich letech, v prvnim obdobi predevsim diky poklesu domacich soukromych
zdrojli a narlistu financovani VaV ze statniho rozpoctu CR, v poslednich dvou letech pak predevsim diky
zdrojlim z EU, u nas ve financovani VaV prevladaji verejné zdroje. V roce 2012 dosahl jejich podil na
financovani VaV provedeného v CR jiz 54 %, coz znadi odklon od poméru dohodnutého v rdmci Lisabonské
Strategie a pozdéji Strategie Evropa 2020, kde je uvedeno, Ze soukromé zdroje by se mély podilet ze 2/3 na
financovani VaV v zemich EU.

S tim jak roste ve financovani Vav v CR vyznam jak soukromych a v poslednich letech i vefejnych
zahranicnich zdrojd, neplati jiz konstatovani z minulosti, Ze VaV v CR je témér vyhradné zavisly na domacich



zdrojich. AZ do roku 2010 se domaci zdroje totiz na financovani VaV podilely z vice jak 85 % a pred rokem
2005 dokonce z 95 %. V roce 2012 podil téchto zdrojt poklesl az na 73 % a CR se tak zafadila mezi zemé s
vyraznym vlivem zahranicnich zdrojti na financovani VaV (vice viz mezinarodni srovnani).

Nize uvedeny graf A.3 ukazuje nejen to, jak se méni podil jednotlivych zdrojl na financovani VaVv
provedeného v CR celkem (GERD), ale i podil téchto zdrojd v jednotlivych sektorech provadeéni VaV a
naopak.

Graf A.3: Vydaje za VaV provedeny v CR podle zdroji financovéni a sektord uZiti (%)
1) Podle zdrojt jejich financovani
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Poznamka: V grafu 1,2 a) se 1 % za r. 2007 rovnalo 500,1 mil. K¢, za r. 2011: 627,5 mil. K¢ a za r. 2012: 723,6 mil. Kc.

V grafu 1b) se 1 % za BERD rovnalo 387,9 mil. K¢, za GOVERD 133,2 mil. KC a za HERD 198,8 mil. Kc.

V grafu 2b) se 1 % u Soukromych domadcich zdroji rovnalo 263,3 mil. K¢, u Soukromych zahranicnich 71,4 mil. K¢, u Verejnych
domacich 266,6 mil. K¢ a u Verejnych zahranicnich 116,2 mil. Kc.

Zdroj: Cesky statisticky urad 2013, Rocni statistické setreni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Od roku 2009 se vydaje ze statniho rozpoctu CR staly nejvyznamnéj$im zdrojem financovani VaV aktivit
provadénych na Gzemi CR. V roce 2012 sméfovalo do VaV v CR z domacich vefejnych zdrojt 26,2 mid. K&,
coz odpovidalo 0,68 % podilu na HDP a 2,27 % podilu na celkovych vydaijich statniho rozpoctu CR. Jde o
nejvyssi hodnoty za celé sledované obdobi. Za posledni 3 roky Slo do VaV z domacich verejnych zdrojl 76,3
mid. K&, tj. o desetinu vice nez v pfedchozich tfech letech. Vétsina penéz z téchto zdrojl je od roku 2011
utracena za provedeny VaV na verejnych vysokych skolach. Druhym nejvétSim pfijemcem penéz na VaV ze
statniho rozpoctu jsou verejné vyzkumné instituce, jde predevéim o jednotlivé Ustavy Akademie véd CR,
které jsou soucasti vladniho sektoru. Az do roku 2009 jak ve vladnim, tak pfedevSim vysokosSkolském
sektoru, financovani VaV ze statniho rozpoctu hralo zcela zasadni roli. V roce 2009 se verejné domaci zdroje
podilely na VaV ve vladnim sektoru z 86 % a ve vysokoskolském dokonce z 91 %, coz je podstatné vice nez
v roce 2012. CR zarovef patfi mezi zemé s vyznamnou piimou podporou podnikatelského VaV z vetejnych
zdrojl. V roce 2012 investoval Cesky stat do podnikatelského VaV 5,3 mid. K&, coz cinilo pétinu z celkovych



verejnych vydajd na VaV. Tento podil se v poslednich Sesti letech jiz nijak zasadné neméni, i kdyZ s tim jak
roste celkova podpora VaV ze statniho rozpoctu, roste i Castka sméfujici do podnikatelského VaV.

PrestoZe v poslednich dvou letech vydaje z domacich verejnych zdrojd na VaV rostly, jejich podil na GERD se
snizil, a to predevsim diky vySe uvedenému vyraznému nardstl vefejnych zahranicnich zdrojl. Tyto zdroje,
jde predevsim o operacni programy zaméfené na VaVal financované ze strukturalnich fondd EU, v
poslednich dvou letech zaznamenaly vyrazny podil jak na celkovém financovani VaV v CR (16 % podil na
GERD v roce 2012), tak predevsim na financovani vysokoskolského VaV. V roce 2012 se vefejné zahranic¢ni
zdroje podilely z 37 % na financovani VaV provedeného ve vysokoskolském sektoru oproti 8 % v roce 2010.
VaV z téchto zdrojd. Podrobné informace o financovani VaV z domacich a zahranicnich vefejnych zdrojd jsou
uvedeny v kapitolach A2 a E1 a v tabulkové priloze této analyzy.

Podil soukromych domacich zdroj&i na financovani VaV v CR klesa jiz od roku 2008. V prvnich dvou letech to
bylo z dlvodu jejich vyse uvedeného absolutniho poklesu a v poslednich letech predevsim diky rychlejsSimu
rdstu ostatnich zdroj& (Graf A.2). Presto zlstavéa podil soukromych zdroji na financovani VaV v CR v rdmci
novych ¢lenskych zemi EU jeden z nejvysSich (Graf A.12).

Znepokojujicim zjisténim je pretrvavajici nizky podil téchto zdrojl na financovani VaV provadéného ve
vladnim a vysokoskolském sektoru (Graf A.3b). Podniky sice za posledni tfi roky investovaly ze svych zdrojd
do VaV provadéného v CR 71,6 mid. K&, ale pouze 2,7 % (1,95 mid. K&) pfipadala na spolufinancovani Vav
uskutecnéného ve vysokoskolském nebo vladnim sektoru.

Jestlize se podil soukromych domécich zdrojé na financovani VaV v CR v &ase snizuje, tak podil soukromych
zahranicnich zdrojd v poslednich letech roste. Soukromé zahranicni zdroje tvori predevsim pfijmy podnikd
pod zahrani¢ni kontrolou za provedeny VaV na zakdzku pro zahrani¢ni firmy ve stejné skupiné (materské
nebo dcefiné spolecnosti). Podrobné Udaje o financovani VaV z domacich a zahranicnich soukromych zdrojl
jsou opét uvedeny v tabulkové priloze.

V roce 2011 vydaje za vysokoskolsky VaV poprvé dosahly vyssi hodnoty nez vydaje za VaV provadény ve
vefejnych vyzkumnych institucich a ostatnich subjektech vladniho sektoru. Podnikatelsky sektor je v CR
dlouhodobé, na rozdil od vétSiny novych Clenskych zemi EU, nejen nejvyznamnéjSim sektorem v piipadé
financovani VaV aktivit (v roce 2010 poprvé doséhly vydaje ze statniho rozpoctu CR vy&si hodnoty), ale i co
do objemu finan¢nich prostfedkd utracenych za zde provedeny VaV. V poslednich letech ovéem dochazi v CR
k poklesu podilu tohoto sektoru provadéni VaV ve prospéch verejného vyzkumu (VaV provadéného ve
vladnim a vysokoskolském sektoru). Tento pokles byl zplsoben jednak snizujicim se objemem vlastnich
zdrojl podnikd urcenych na u nich provadéni VaV v letech 2008 az 2009, ale predevsim nardstem verejnych
zahranicnich zdroj& sméfujicich zejména do vysokoskolského sektoru v poslednich dvou letech (Graf A.2).

Vydaje za provedeny VaV v sektorech provadéni VaV jsou podrobné&ji rozebrany v samostatnych kapitolach
Al.2 a A1.3 této Casti analyzy. Nasledujici graf pfinasi pouze zakladni pfehled o vyvoji vydajli na VaVv v
téchto sektorech za poslednich pét let.

Graf A.4: Rocni zmény vydaji v sektorech provédéni VaV v CR, 2008 - 2012 (mld. K& %)
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GERD podle funkcniho hlediska

Struktura vydajd na VaV podle funkéniho hlediska je zalozena na charakteristikach samotnych aktivit VaV a
je pouzivana pti hodnoceni zaméreni politiky v této oblasti. Toto funkéni hledisko vynalozenych prostiedkd
na provadény VaV zahrnuje ¢lenéni podle druhu nakladt/vydajd na VaV (mzdové, ostatni bézné a investicni),
typ provadéné VaV cinnosti (zékladni vyzkum, aplikovany vyzkum a experimentalni vyvoj) a prevazujici
skupinu védni (pfirodni, technické, zemédélské, 1ékarské, socialni a humanitni védy) a ekonomické (Sekce
klasifikace CZ-NACE) oblasti sledovanych subjektll. Podrobnéjsi definice a informace jsou uvedeny v
prislusné metodologické pfiloze.

Podstatna C¢ast vydajd na VaV je v CR stejné jako v ostatnich zemich tvofena mzdovymi a ostatnimi
neinvesticnimi naklady. V roce 2005 tvorily 40,5 % (15,5 mid. KC) z celkovych vydajt na VaV oproti 45,5 %
(24,1 mld. K&) v roce 2010. Mzdové naklady byly az do roku 2010 vibec nejrychleji rostouci nakladovou
polozkou VaV a timto trendem jsme se pfiblizovali situaci obvyklé ve vyspélych zapadnich zemich. V roce
2011 sice mzdové naklady dale mezirocné vzrostly o 2,9 mld. K¢ (12 %), ale diky meziro¢nimu narlstu
investicnich naklad o 5 mld. K& (75 %) jejich podil na celkovych vydajich poklesl o 3 procentni body. Tento
trend se prohloubil i v nasledujicim roce v ddsledku narlstu investicnich vydajd na VaV souvisejicim se
zrychlenym Cerpanim financnich prostfedkd ze Strukturalnich fondd EU, a to predevsim ve vysokoskolském
sektoru. Ve vysokoskolském sektoru se tak investi¢ni vydaje na VaV v roce 2012 podilely z 36 % na
celkovych vydajich na VaV v tomto sektoru.

Graf A.5: Vydaje na VaV v CR podle druhu nakladd/vydaji (%)

a) Celkové vydaje na VaV (GERD) b) Vydaje za VaV v sektroech:, 2012
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Pokud jde o typ provadéného VaV, aZ do roku 2010 nejvice financnich prostiedkd sméfovalo v CR do
experimentalniho vyvoje. Tato skutecnost souvisi s tim, Ze v podnikatelském sektoru se utrati za VaV v CR
nejvice finannich prostiedkd. V poslednich letech dochazi k nardstu podilu aplikovaného vyzkumu.®



Graf A.6: Vydaje na VaV v CR podle typu provédeéné VaV &innosti (%)

a) Celkové vydaje na VaV (GERD) b) Vydaje za VaV provedeny v sektorech:, 2012
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Zdroj: Cesky statisticky (fad 2013, Rocni statistické setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Z hlediska védnich oblasti prevazuji v CR technické a pfirodni védy. Na technické védy se zaméfuje
predevsim podnikatelsky a vysokoskolsky sektor. Pfirodni védy jsou nejvice rozvijeny vliadnim sektorem, a to
predevséim na pracovistich AV CR. Za poslednich pét let vzrostly relativné nejvice, priblizné o polovinu, vydaje
ve védach pfirodnich a humanitnich. Pokud jde o objem financnich prostfedkd, tak ten vzrostl nejvice za
stejné obdobi ve védach technickych (o 10,3 mid. K¢) a pfirodnich (o 8,5 mid. K&). Struktura ceského VaV
podle investic do védnich oblasti vSak zlstava od roku 2005 v zasadé stabilni.

Pokud jde o prevazujici ekonomickou ¢innost, v celém sledovaném obdobi prevazovaly v CR vydaje na VaV
provedené v subjektech s prevazujici ¢innosti v nékterém z prlimyslovych odvétvi (CZ-NACE sekce B az D), a
to predevsim diky podnikatelskému sektoru. Na pomysiném druhém misté jsou subjekty plsobici v
Profesnich, védeckych a technickych cinnostech (CZ-NACE sekce M), kam patfi predevsim soukromé a
vefejné vyzkumné instituce s prevazujici ¢innosti VaV (CZ-NACE 72). V poslednich letech roste vyznam
subjektl s prevazujici Cinnosti: Vzdélavani (CZ-NACE sekce P), a to diky rostoucim vydajim na VaV ve
verejnych vysokych skolach.

Nasleduijici graf obsahuje Udaje podle dvou vySe uvedenych hledisek, jak za celkové vydaje za VaV (GERD) v
letech 2007 az 2012, tak i v hlavnich sektorech provadéni VaV (BERD, GOVERD a HERD) za rok 2012. Je
treba ovsem zdlraznit, Ze Udaje o vydajich na VaV podle védnich oblasti maji jinou vypovidaci hodnotu v
pripadé vladniho a vysokoskolského sektoru nez sektoru podnikatelského, kde se spiSe pouziva tfidéni podle
prevazujici ekonomické ¢innosti.

Graf A.7: Celkove vydaje na VaV v jednotlivych sektorech podle prevaZujici védni a ekonomické

oblasti sledovanych subjekti (%)
1) Podle pievazuijici skupiny védni oblasti (klasifikace FOS)

a) Celkové vydaje na VaV (GERD) b) Vydaje za VaV provedeny v sektorech:, 2012
100% - 100% o
B -] ® Humanitni B Humanitni
75% + m Socialni 75% m Socialni
Zemédélské Zemédeélské
50% 50%
m | ékarské m | ékarské
25% ® Pfirodni 25% m PFirodni
m Technické m Technické
0% - 0%
2007 2011 2012 Podnikatelsky ViIadni Vysoko$kolsky

(BERD) = (GOVERD)  (HERD)



2) Podle prevazuijici ekonomické Cinnosti (Sekce klasifikace CZ-NACE)

a) Celkové vydaje na VaV (GERD) b) Vydaje za VaV provedeny v sektorech:, 2012
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Zdroj: Cesky statisticky Urad 2013, Rocni statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Jelikoz vyvoj vydajd na VaV podle prevazujici védni a ekonomické oblasti je v poslednich dvou letech vyrazné
ovlivnén vyse uvedenym narlistem investicnich vydajl na VaV financovanych ze strukturalnich fondG EU,
jsou v tabulkové piiloze tyto Udaje navic uvedeny i za neinvestic¢ni naklady a za jednotlivé zdroje financovani

VaV. Podrobngjsi informace k nékterym aspektlim clenéni vydaji na VaV podle funkéniho hlediska jsou
uvedeny v nasledujicich dvou kapitolach (A1.2 a A1.3).

GERD podle regionadiniho clenéni

Mezi kraji v oblasti VaV dlouhodobé dominuje Praha, kde v poslednim sledovaném roce bylo jak nejvice
pracovist' VaV (680, 24 % podil), tak i nejvice zaméstnancl (22 164, 37 % podil) a vydaji (25 mid. K&, 35
% podil) sméfujicich do VaV. V poslednich letech ve VaV vzrlistd vyznam Jihomoravského kraje, kde se
nachazelo 466 vyzkumnych pracovist' (v roce 2007 to bylo 321) a byla zde za provedeny VaV utracena
pétina (14,7 mld. K&) financnich prostfedkd sméfujicich do VaV v CR. Pred péti lety byl v Jihomoravském
kraji proveden VaV za 5,7 mid. K¢ a jeho podil na celé CR pouze 11 %. Hlavnim dfivodem dominance t&chto
krajd je nejen pfitomnost vyznamnych verejnych vysokych Skol a verejnych vyzkumnych instituci, ale i
soukromych podnikatelskych subjektll s vyznamnymi VaV aktivitami.

Graf A.8: Vyzkum a vyvoj v krajich CR, 2012 (%)
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Zdroj: Cesky statisticky (fad 2013, Rocni statistické setfeni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

PrestoZe podrobnéjsi analyza Udajl o VaV v regionalnim ¢lenéni jde na ramec této analyzy a nebudou tak
dale podrobné&ji komentovany, v tabulkové pfiloze jsou vsechny sledované ukazatele k dispozici za CR i za
jednotlivé kraje.



Mezindrodni srovnani — zakladni ukazatele®

V roce 2011 dosahly celkové vydaje za VaV provedeny na GUzemi EU28 246,3 mid. Eur, tj. 0 5 % (10,7 mid.
Eur) vice nez v roce predchozim. Némecko, Francie a Spojené kralovstvi se podilely na celkovych vydajich
EU28 témér ze dvou tietin (62 %), Ceska republika s 2,6 mid. Eur presné 1 %. I pres velmi nizky podil
Ceské republiky na celkovych vydajich na VaV uskute¢nénych v zemich EU28, se jednd, spole¢né s Polskem,
o zdaleka nejvyssi hodnotu ze vSech novych cClenskych zemi Evropské unie. Napfiklad v porovnani s
Mad'arskem jsou investice do VaV (GERD) u nas vétsi dvakrat, v porovnani se Slovenskem 5,5krét. Presto CR
vyrazné zaostava za velikostné obdobnymi staty EU15, jako jsou Rakousko, Finsko nebo Dansko.

Rozdily mezi staty ve vydajich na VaV jsou ovlivnény kromé velikosti, vyspélosti a zaméreni jednotlivych
ekonomik i Urovni cenovych hladin jednotlivych statl. V nasleduijici tabulce jsou proto uvedeny Udaje o
celkovych vydajich na VaV vybranych zemi podle parity kupni sily (PPP), jez eliminuje rozdily v cenovych
hladinach jednotlivych zemi. V tomto pfipadé je pak pozice CR ve vztahu k celkovym vydajdim EU28 o
polovinu lepéi. Z tabulky Ize vy¢ist vyrazny nartst vyznamu Ciny. Jestlize v roce 2000 dosahly vydaje na VaV
v Ciné v PPP 15 % EU28, tak v roce 2011 to bylo jiz 65 %, a Cina se stala zemi s druhymi nejvétsimi
investicemi do VaV po Spojenych statech. Za poslednich 10 let preskodila nejen uvedené Japonsko a
Némecko, ale i Francii a Spojené kralovstvi.

Tabulka A.2: Celkové vydaje na VaV ve vybranych zemich (mil. US$ v PPP; EU28= 100

Korea Rusko

184 153 268 121 27 216 98 667 52 350 18 559 10 495 4475 4 445 2 605 1864 977 384
270 904 380 088 102 323 147 702 74 016 40723 26 554 7917 6 637 3620 3893 1871 518
320 456 415 193 208 172 146 537 93 055 59 890 35 045 9762 7 635 6228 5 086 2582 882

100,0 1456 14,8 536 284 10,1 57 24 24 1,41 1,01 0,53 021
100,0 140,3 37,8 545 27,3 150 98 2,9 24 1,34 1,44 0,69 0,19
100,0 129,6 65,0 45,7 29,0 187 10,9 30 24 1,94 1,59 0,81 0,28

Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat zafi 2013 a viastni dopocty CSU

Celkové vydaje na VaV (GERD) se pro mezinarodni srovnani nejcastéji poméruji k HDP. Tento pomérovy
ukazatel se nazyva: ,Intenzita VaV - R&D Intensity" a patfi do skupiny zakladnich strukturalnich ukazateld
hodnoticich postup plnéni cilli Lisabonské strategie v jednotlivych zemich EU. Intenzita VaV byla zafazena i
mezi ukazatele k hodnoceni realizace strategie Evropa 2020.”

Srovnani s ¢lenskymi staty EU ((daje za rok 2011) ukazuje, ze CR vykazuje nejen nejvyssi intenzitu vyzkumu
a vyvoje (GERD jako % HDP) mezi novymi Clenskymi staty (s vyjimkou Estonska a Slovinska), ale i v
porovnani se véemi jihoevropskymi staty jako je Spanélsko, Itélie, Portugalsko nebo Recko. Na pomysiném
Zebricku zemi EU jsme v tomto ukazateli na 13. misté za Irskem a Velkou Britani.



Graf A.9: Intenzita celkovych vydajii na VaV, 2000 a 2011 (GERD jako % HDP)
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Pozn.: Dénsko a Svédsko:1999; Recko: 1999 a 2007; Nizozemsko: 2010 a Svycarsko: 2008
Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat zéri 2013 a viastn/ dopocty CSU

V roce 2011 byla ze zemi EU28 nejvysSSi intenzita VaV, vice jak 3 % HDP, dosazena ve vsSech tfech
skandinavskych statech. V pripadé Danska a predevsim Finska doslo k vyraznému narlstu intenzity VaV
zejména ve druhé poloving 90. let. Svédsko si drzi 3% a vy33i podil jiz od roku 1993. VysSich hodnot
intenzity VaV, pres 2,5 % HDP, dosahuje ze zemi EU i Némecko a Rakousko. Zatimco podil celkovych vydajl
na VaV na HDP se v Némecku drZel nad hranici 2,5 % jiZz po celou druhou polovinu 80. Let, tak v Rakousku
doslo k narlstu intenzity VaV aZ v poslednich 15 letech. Nejvyssiho podilu celkovych vydajd na VaVv ve
vztahu k HDP ze zemi OECD dosahuje od roku 2000 Izrael, kde se v roce 2011 investice do VaV rovnaly 4,4
% HDP. Mezi dalsi staty OECD s podilem vydajd na VaV k HDP vy$Sim jak 3 % patfi Korea, Japonsko a

Y

Kromé Némecka a Svédska mezi staty EU s nejvys$i intenzitou VaV patfily az do zacatku 90. let také Francie
a Spojené kralovstvi. Tyto dva staty ovSsem svoji pozici v ramci EU pomalu ztraceji. Z novych zemi EU
zaznamenavame velmi dynamicky a stabilni narlist intenzity VaV v Estonsku a ve Slovinsku. Naopak v delSim
Casovém obdobi ke stagnaci ¢i dokonce poklesu intenzity VaV doslo v pripadé Bulharska, Polska a Slovenska,
kde tamni statistiky zaznamenaly predevsim v 90. letech minulého stoleti vyrazné snizeni vydaji na VaV,
které na rozdil od CR, nebylo dodnes pIné kompenzovano. Obdobny osud potkal i Rusko po rozpadu
Sovétského svazu, kde se jeSté v roce 1990 vydaje na VaV pohybovaly kolem 2 % HDP oproti hodnotam
mezi 0,7 % a 1 % HDP v letech 1992 a7 1999.

Ze zemi mimo EU stabilné rostou investice do VaV v asijskych statech, predeviim v Koreji a Cing, kde se
intenzita VaV navysuje i pres velmi vysoké mezirocni nardsty HDP. V realnych cenach vydaje v téchto dvou
zemich za poslednich pét let vzrostly v pripadé Ciny dvojnasobné a o polovinu u Koreje (primér za EU15
dosahl za stejné obdobi 12 % narlst).



Graf A.10: Vyvoj intenzity celkovych vydajii na VaV ve vybranych velkych a mensich zemich v
poslednich deseti letech, 2001-2011 (GERD jako % HDP)
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Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat za1i 2013 a viastni dopocty CSU

Kromé intenzity VaV, jez je ovlivnéna jak rozdilnou vysi a narlistem HDP v jednotlivych zemich, se pro
mezinarodni srovnani pouzivaji celkové vydaje na VaV v parité kupni sily (PPP) pfipadajici na jednoho
obyvatele. V hodnoceni pomoci tohoto indikdtoru dominuji opét skandindvské zemé (Finsko a Svédsko)
spolecné se Svycarskem a Spojenymi staty s celkovymi vydaji na VaV vy$$imi nez 1 300 USD v PPP na
osobu. Primér EU28 dosahl v roce 2011 hodnoty 631 USD v PPP.

ve vztahu GERD na 1 obyvatele stale dosahujeme pouze 2/3 hodnoty prlméru EU28 v PPP a polovicni
hodnoty pfi pouziti b&Zného kurzu mén (242 Eur na obyvatele v CR oproti 509 za EU28). V CR jsou sice
vydaje na VaV vztazené na jednoho obyvatele dvakrat vysSi nez v Mad‘arsku a 3krat vysSi nez v Polsku, ale i
v prepoCtu na paritu kupni sily jsou tyto vydaje zaroven priblizné 2,5krat nizsi nez v Rakousku nebo
Némecku a dokonce 3krat nizsi nez v Dansku, Finsku nebo Svédsku &i ze zemi mimo EU ve Svycarsku,
Spojenych statech nebo Izraeli.

Graf A.11: Celkové vydaje na VaV (GERD) na 1 obyvatele, 2011 (USD v PPP a Eur)
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Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat z&1i 2013 a viastni dopocty CSU

Mezinarodni srovnani — GERD podle zdrojii financovani a sektord provadeni VaV

Evropska komise si v roce 2000 stanovila za cil dosahnout do roku 2010 podilu celkovych vydajd na VaV ve
vySi 3 % HDP, pricemz dvé tretiny téchto vydajl by mély byt financovany z podnikatelskych (soukromych)
zdrojl. Druhé kritérium ze zemi EU v roce 2010 (novéjsi Udaje za vétSinu zemi podle zdrojl financovani
nejsou k dispozici) jiz splnilo Finsko a Némecko. EU 28 jako celek vSak tento cil zatim nenapliiuje.



Struktura financovani VaV s nizkym podilem vefejnych zdrojli a vysokym podilem soukromych zdrojl je
kromé Némecka, Belgie a severskych zemi EU typicka predevsim pro asijské zemé. V roce 2010 se tamé&jsi
podnikatelsky sektor svymi zdroji podilel 70 a vice procenty na financovani VaV v Japonsku, Koreji i v Ciné.
Naopak vysoké zastoupeni verejnych a tedy nizké soukromych zdrojd na financovani VaV je typické
predevsim pro nové ¢lenské staty EU28 kromé Slovinska, Estonska a ¢aste¢né i CR.

Jelikoz pro mezinarodni srovnani jsou pro vétsinu ze sledovanych statd k dispozici nejnovéjsi Udaje pouze za
rok 2010, Ize oekdvat, Ze predevéim v novych ¢lenskych zemich EU, dojde stejné jako v CR v nejblizsich
letech k narlistu podilu financovani VaV ze zahraniCnich verfejnych zdrojd. Podrobnéji k financovani VaV z
domacich a zahranicnich verejnych v samostatnych kapitolach A2 a E2.

Graf A.12: Celkové vydaje na VaV podle zdrojii financovani a sektord uZiti, 2010 (%)

a) Podle zdrojt financovani b) Podle sektoru uziti
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Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat zari 2013 a viastni dopocty CSU

Struktura vydaji na VaV podle sektord jejich uziti vykazuje pomérné znacné rozdily napfi¢ staty EU a OECD,
které z velké Casti odrazi strukturu financovani VaV uvedenou v predchozi ¢asti. CR se s 58 % podilem
financnich prostfedk utracenych za VaV provedeny v podnikatelském sektoru spolu s Madarskem blizi



prdméru za EU28. Podrobnéjsi informace o vydajich na VaV uskutecnénych v jednotlivych sektorech
provadéni jsou uvedeny v nasledujicich kapitolach.

Jestlize u vétsiny zemi s vysokymi vydaji na VaV, méfeno jejich podilem na HDP, se vySe uvedené Clenéni
GERD podle zdrojd financovani (pokud jde o podil soukromého a vefejného sektoru na financovani a uziti) v
Case zasadné neméni, u zemi s nizkou intenzitou VaV mlzeme pozorovat v Case znacnou rozkolisanost
téchto podil{.

Vydaje za VaV provedeny ve vladnim a vysokoskolském sektoru — Verejny Vav

Vefejny VaV je ve vladnim sektoru provadén predevséim v jednotlivych Ustavech Akademie véd CR® a v
resortnich vyzkumnych pracovistich®, ktera provadé&ji VaV jako svoji hlavni ekonomickou &innost (CZ-NACE
72). Mezi ostatni pracovisté vladniho sektoru, kde se provadi VaV, patfi verejné knihovny, archivy, muzea a
jina kulturni zafizeni (CZ-NACE 91) a pracovisté plsobici v oblasti vefejné spravy, hospodarské a socialni
politiky (CZ-NACE 841). I kdyz z hlediska poctu predstavovala tato pracovisté v poslednich 5 letech témér
polovinu z VaV pracovist' ve vladnim sektoru, jejich podil na vydajich utracenych za provedeny VaV se ve
stejném obdobi pohyboval pouze kolem 7 %.

Pokud jde o vysokoskolsky sektor, vétsinu jeho pracovist, na kterych se provadi VaV, tvofi jednotlivé fakulty
verejnych vysokych Skol a od roku 2005 i 11 fakultnich nemocnic. Kromé téchto pracovist' je VaV provadeén i
na 24 soukromych vysokych Skolach a ostatnich vzdélavacich institucich postsekundarniho vzdélavani.
Vyznam soukromého vysokoskolského VaV je vsak u nas, pokud jde o vysi vydaji na VaV, zcela
zanedbatelny.

V roce 2012 byl VaV ve vladnim a vysokoskolském sektoru provadén ve 200 ekonomickych subjektech na
376 pracovistich, z nichz vétSina pripadala na vefejné vysoké Skoly (167 pracovist) a Ustavy Akademie véd
CR (60 pracovist). Z vySe uvedenych 376 pracovist' piiblizné pouze na pétiné z nich bylo v roce 2012 za VaV
utraceno vice jak 100 mil. K¢ a ve Ctvrtiné pracovalo vice jak 100 prepoctenych osob ve VaV. Z hlediska
jednotlivych skupin védnich oblasti nejvice pracovist’ VaV ve vladnim a vysokosSkolském sektoru zaradilo svoji
prevazujici ¢innost do oblati humanitnich véd (92,25 %). Jde predevsim o verejné knihovny, archivy, muzea
na VaV vyssimi jak 100 mil. K&, vétSina z nich provadi VaV v technickych a pfirodnich védach. Podrobné
informace o poCtu pracovist’ ve vladnim a vysokoskolském sektoru v rlznych tfidénich jsou uvedeny v
tabulkové ptiloze této analyzy.

Graf A.13: Vydaje za VaV ve vlddnim a vysokoskolském sektoru CR, 2000-2012
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V roce 2012 bylo v CR na vy$e uvedenych 376 pracovitich za provedeny VaV ve viadnim a vysokoskolském
sektoru celkem utraceno 33,2 mld. K¢ (v roce 2007 to bylo o 12,8 mid. KE méné). JelikoZ v poslednich péti
letech primérné rocni vydaje na VaV rostly ve vladnim a vysokoskolském sektoru dvakrat rychleji nez v
sektoru podnikatelském (o 10,2 % oproti 5,7 %), vzrostl jejich podil na celkovych vydajich na VaV ze 41 % v
roce 2007 na 46 % v roce 2012. Obdobné vzrostl i podil téchto vydajt na HDP, a to z 0,56 % v roce 2007 na
0,87 % v roce 2012.

Vysokogkolsky VaV je u nas realizovan predevsim na verejnych a statnich VS. V roce 2012 zde bylo utraceno
za provedeny VaV 19 mid. K¢, tj o 8,9 mld. K¢ vice nez v roce 2010, Tyto instituce se tak podilely z 96 % na
celkovych vydajich za VaV utracenych ve vysokoskolském sektoru, 3 % (750 mil. K&) pFipadala na fakultni
nemochnice a necelé 1 % (152 mil. K&) na soukromé vysoké skoly.

Nejvétsi ¢ast vydajd na VaV ve vladnim sektoru je dlouhodobé spotiebovana na pracovistich jednotlivych
Ustavdl AV CR, v roce 2012 se jednalo o 10,6 mld. K¢, tj. 79 % z celkovych vydajdi na VaV uskute¢nénych ve
vladnim sektoru. Do resortnich vyzkumnych pracovist smérovaly ve stejném roce necelé 2 miliardy K¢ a 882
miliond K¢ bylo uréeno na VaV v ostatnich subjektech viadniho sektoru, pricemz pfiblizné polovina z této
Castky byla utracena ve vefejnych kulturnich zafizenich. V ramci jednotlivych druh VaV pracovist’ vladniho
sektoru jiz od roku 1995 postupné klesa vyznam jak resortnich vyzkumnych Ustavll, méfeno jejich podilem
na celkovych vydajich na VaV uskutecnény ve vladnim sektoru, tak predevsim ‘ostatnich' pracovist’ (CZ-NACE
841).

V roce 2011 vydaje za vysokosSkolsky VaV poprvé dosahly vyssi hodnoty nez ve verejnych vyzkumnych
institucich a ostatnich subjektech vladniho sektoru. Pokud bychom porovnavali pfepocéteny pocet osob
pracujicich ve VaV, tak vysokoskolsky sektor prekonal sektor vliadni podle tohoto ukazatele jiz v roce 2005 a
v roce 2012 v ném pracovalo ve VaV o tfetinu vice prepoctenych osob nez v sektoru vladnim — vice viz
kapitola B. I kdyz trend v posilovani vysokoskolského vyzkumu oproti vyzkumu ve viadnim sektoru Ize
pozorovat jiz delsi dobu, v poslednich dvou letech doslo k jeho vyraznému zrychleni. Podil vysokoskolského
sektoru na celkovych vydajich na VaV vzrostl za poslednich 11 let z 14 % v roce 2000 na 28 % v roce 2012
a na vefejném vyzkumu dokonce z 36 % na 60 %¥. Na rozdil od vliadniho sektoru, vydaje za vysokoskolsky
VaV v tomto obdobi vyrazné vzrostly i ve vztahu k HDP, a to z 0,17 % v roce 2000 na 0,52 % v roce 2012.

Naopak béhem poslednich 11 let se vyrazné zménil vyznam vladniho vyzkumu jak v ramci celkovych VaV
aktivit provadénych v Ceské republice, tak i v rdmci verejného sektoru. V roce 2000 se viadni sektor podilel
¢tvrtinou na celkovych vydajich na VaV uskuteénénych v CR, o jedenact let pozdé&ii to jiz nebylo ani pétinou
(18,4 %).

Za poslednich pét let rostly vydaje na VaV ve vladnim sektoru prdmérnym meziroCnim tempem 3,3 %, tj.
vyrazné pomaleji nez vydaje na VaV uskutecnény ve vysokoskolském sektoru (prlmérny rocni rdst o 16,8
%). Nasledujici graf obsahuje podrobné informace nejen o nardstu celkovych vydajii za provedeny VaV na
hlavnich pracovistich ve vladnim a vysokoskolském sektoru, ale i béZznych vydaji na VaV a financovanych z
domacich verejnych zdrojl. Tyto Udaje jsou prezentovany z toho dlivodu, ze predevsim v poslednich dvou
letech diky vefejnym zahrani¢nim zdrojlim, které u verejnych vysokych skol vzrostly 8,5krat (o 6,6 mlid. KE),
doslo k enormnimu narlstu investi¢nich vydajd na VaV ve vysokoskolském sektoru.
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Graf A.14: Rocni zmény ve vydajich za VaV provedeny na hlavnich pracovistich ve viadnim a
vysokoskolském sektoru CR, 2008-2012 (mld. Kc, %)
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Prestoze v poslednich tfech letech doSlo k pomérné vyraznym zménam ve financovani VaV ve vladnim a
predevsim vysokoskolském sektoru, jsou oba tyto sektory stale financovany predevsim z domacich verejnych
zdrojt, i kdyz vyrazné méné nez v minulosti. Zajimavy obrazek pfinaseji idaje o narlstu financovani VaV ve
vysokoskolském sektoru z verejnych zahranicnich zdrojd. Jestlize v roce 2005 Slo z vefejnych zahranicnich
zdrojt do vysokoskolského VaV 182 mil. K¢, v roce 2010 to bylo jiz 881 mil. K¢ a v nasledujicich dvou letech
dokonce 3,6 resp. 7,4 mid. KE. Obdobny ¢&i dokonce vyssi objem financnich prostiedkd ze zahranicnich

vvrs

vefejnych zdrojl se pfedpoklada i v nejblizsich trech letech.
Graf A.15: Vydaje za VaV ve vefejném sektoru CR podle zdrojii financovéni (%)

a) Celkem (GOVERD + HERD) b) Vydaje za VaV provedeny na pracovistich:, 2012
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Pozndmka. V grafu a) se 1 % za r. 2007 rovnalo 204,7 mil. K¢; za r. 2011: 276,9 mil. K¢ a za r. 2012: 332,0 mil. KC. V grafu b) se 1 %
za Pracovisté AV CR rovnalo 105,6 mil. K& za Resortni vyzkumna pracovisté 18,8 mil. K¢ a za Verejné vysoké skoly 189,8 mil. Kc.
Zdroj: Cesky statisticky urad 2013, Rocni statistické setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01



Na rozdil od vysokoskolského sektoru hraji ve financovani VaV provadéného ve vladnim sektoru vyznamnou
roli i soukromé zahranicni zdroje. Jde o pfijmy z licenCnich poplatkl ziskané za poskytnuti prav vyuZivat
objevy (vynalezy) chranéné patentovym pravem, které kazdy rok vyrazné rostou (kapitola C.3).

Ve vysokoskolském sektoru uvedlo 22 vyzkumnych pracovist' (10 %), Ze v roce 2012 provedlo VaV na
zakazku pro podnikatelsky sektor, celkové prijmy z téchto zakazek vSak dosahly pouze 136 mil. K&, které
byly pouZity na financovani provadéného VaV v téchto subjektech. Tato Castka tvofila presné 1 % z
celkovych vydajl za provedeny VaV ve vysokoskolském sektoru. Obdobny podil zaznamenavame od pocatku
sledovani tohoto ukazatele. I kdyz ve vladnim sektoru deklarovalo, ze v roce 2012 provedlo VaV na zakazku
pro podnikatelsky sektor 61 pracovist’ (33 %), celkové pfijmy z téchto zakdzek dosahly pouze 245 mil. KC.
Pokud jde tedy o financovani VaV provedeného ve vladnim sektoru z tuzemskych podnikatelskych zdrojd,
plati stejné jako v pripadé vysokych skol, ze jde pro vladni VaV o zanedbatelny zdroj.

Vétsina VaV cinnosti uskuteénénych jak ve vladnim, tak i vysokoskolském sektoru patfi z hlediska typu
provadéného VaV do oblasti zakladniho vyzkumu. Presto jak v Case, tak predevsim v porovnani sledovanych
typl pracovist’ VaV, miZzeme nalézt pomérné vyrazné rozdily v tomto ukazateli. Vice viz nasledujic graf.

Graf A.16: Vydaje za VaV ve vefejném sektoru CR podle provadéné cinnosti (%)

a) Celkem (GOVERD+HERD) b) Vydaje za VaV provedeny na pracovistich:, 2012
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Zdroj: Cesky statisticky (fad 2013, Rocni statistické setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Na zakladé omezeného mezinarodniho srovnani o typu VaV cinnosti provadénych ve vladnim sektoru (Udaje
jsou k dispozici za cca 20 zemi EU v rliznych letech — vice viz tabulkova pfiloha), Ize konstatovat, Ze role a
vyznam verejnych vyzkumnych instituci jsou ve vétsSiné jednotlivych zemi rozdilné, nejen v ramci EU ale i pfi
analyze zemi OECD'. Jak jiz bylo uvedeno, v postkomunistickych zemich ve vlddnim sektoru prevazuiji
instituce typu AV CR, které se zaméfuiji spide na zakladni vyzkum. Naprosto odli$nou situaci zaznamenavame
v nékterych zapadoevropskych zemich, ale i v USA, Japonsku nebo Ciné, kde se takovéto instituce orientuji
na experimentalni VaV. Jedna se tedy o instituce, které maji za cil podporu prlimyslového rozvoje
prostfednictvim poskytovani sluZeb v ramci trzné orientovaného VaV.

Pfevazna cast vydajd na VaV ve vladnim sektoru sméfuje do oblasti pfirodnich véd, ktera je doménou
zejména pracovist AV CR. Podil piirodnich véd ve vladnim sektoru v CR je jeden nejvysSich v rdmci
dostupnych Udajti za jednotlivé zemé EU. Kromé pfirodnich véd, na rozdil od vysokoskolského sektoru, je
pomérné vyznamné zastoupeni i véd humanitnich. V tomto pfipadé se kromé pracovist AV CR jedna
predevsim o verejné knihovny, archivy, muzea a jina kulturni zafizeni, kterd provadéji VaV jako svoji vedlejsi
Cinnost pravé v této oblasti. Kromé pfirodnich véd jsou hlavni naplini resortnich VaV pracovist’ i védy
zemédélské a socialni, které se neprovadi na pracovistich AV CR. Od roku 2007 se ve vladnim sektoru
vyrazné zvysilo zastoupeni predevsim prirodnich véd, naopak pokles zaznamenaly béhem tohoto obdobi védy
zemédeélské a technické.



V pfipadé vysokoskolského sektoru je rozlozeni vydajli na VaV mezi jednotlivé védni oblasti vyrazné odlisné,
nez je tomu v sektoru viadnim, resp. na pracovidtich AV CR. Ve vysokoskolském sektoru je nejvice financnich
prostfedkd urCenych na VaV nasmérovano do technickych véd a vysoké zastoupeni maji, kromé véd
prirodnich, také védy Iékarské a ¢astecné i socialni a zemédélské. V pripadé lékarskych véd hraje vyznamnou
roli zafazeni fakultnich nemocnic do vysokoskolského sektoru.

Graf A.17: Vydaje za VaV ve verejném sektoru CR podle provadéné cinnosti (%)

a) Celkové vydaje na VaV (GERD) b) Vydaje za VaV provedeny v sektorech:, 2012
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Zdroj: Cesky statisticky (fad 2013, Rocni statistické setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Podil technickych véd na celkovych vydajich na VaV je v ¢eském vysokoskolském sektoru zasadni, a to i v
dostupném mezinarodnim srovnani. ** Na zakladé téchto (daji a s pfihlédnutim ke struktufe C&eské
ekonomiky Ize predpokladat, Zze cesky vysokoskolsky sektor ma potencidl pro vyzkumnou spolupraci s
podniky. Pfesto méfeno podilem podnikatelskych zdrojd na financovani vysokoskolského sektoru, dosahuje
Cesky vysokoskolsky sektor jedné z nejnizSich hodnot ze vSech sledovanych zemi EU a OECD (prlimér EU27
je 6 % - vice viz mezinarodni srovnani).

Mezinarodni srovnani

V roce 2010 dosahly v zemich EU28 vydaje za VaV provedeny ve vladnim a vysokoskolském sektoru celkem
91,6 mld. Eur, tj. 0 3 % (2,7 mld. Eur) vice nez v roce predchozim. Staty EU tak jako celek vynaloZily na VaVv
provadény v téchto sektorech, na rozdil od celkovych vydajii na VaV, o 7 mid. Eur vice penéz nez Spojené
staty. CR s 1,1 mid. Eur se podilela na této Castce 1,2 %. V nasledujici tabulce jsou uvedeny opét Udaje o
vydajich ve vefejném VaV vybranych zemi podle parity kupni sily (PPP) v béZznych cendach, jenz eliminuje
rozdily v cenovych hladinach jednotlivych zemi.

Tabulka A.3: Vydaje na verejny VaV ve vybranych zemich (mil. US$ v PPP; EU28= 100

Ném. Rusko
65 206 58378 10897 15 532
97 179 95623 28359 30075 22209 9 407 9084 2510 2311 1800 1468 889 313
119 134 113544 50507 31632 30405 13622 13067 4337 3068 2201 1992 928 552
100,0 89,5 16,7 36,9 23,8 47 7,0 25 2,1 19 1,13 0,75 0,20
100,0 984 29,2 30,9 22,9 97 93 2,6 2,4 79 1,51 0,91 0,32
100,0 953 42,4 26,6 255 11,4 11,0 36 26 1,8 1,67 078 046

Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat zafi 2013 a viastni dopocty CSU

VaV ve vladnim sektoru a vysokoskolském sektoru hraje vyznamnou roli (s nejméné 40 % podilem) ve
vztahu k celkovym vydajlim na VaV nejen v novych clenskych zemich EU (kromé Madarska, Estonska a
Slovinska), ale i v Recku, Spanélsku, Portugalsku, Italii @ mozna prekvapivé i v Nizozemsku (Graf A.18).

Kromé Nizozemska s vyznamnym postavenim vysokosSkolského sektoru, jde vSak o staty s relativné nizkou
celkovou intenzitou VaV.



Postaveni vysokoskolského sektoru v ramci vefejného VaV je v zemich EU nejsilngjSi v Dansku, Malté, Irsku
a ve Svédsku, mimo staty EU pak tfeba ve Svycarsku'®. Je jisté zajimavou skute¢nosti, 7e v pripadé Danska,
byly pred deseti lety vydaje na VaV ve vladnim a vysokoskolském sektoru témér vyrovnané. Takrka ve vSech
sledovanych zemich, véetné Ceské republiky, dodlo b&hem poslednich deseti let k mendimu & vétsimu
posileni vyznamu vysokoskolského sektoru ve strukture verejného vyzkumu.

Naopak ve vétSiné novych statl EU (kromé pobaltskych zemi) hraje vyznamnéjsi roli vladni sektor, a to
predevsim diky silnému postaveni instituci typu AV CR (nap¥. v Polsku nebo Madarsku) a/nebo kvdli velmi
nizkym vydajim na VaV ve vysokoskolském sektoru (Bulharsko, Rumunsko a Slovensko). Mezi zemé s
vyrovnanym podilem vysokoskolského a vladniho sektoru patfi i Francie, Spojené staty a Korea s
vyznamnymi vydaji na obranny VaV a Némecko se silnym postavenim Ctyf vyzkumnych Gstavd (SpoleCnosti
Maxe Plancka, Leibnizovy, Helmholtzovy a Fraunhoferovy spolec¢nosti). VIadni sektor pak jednoznacné
prevlada jak v Cing, tak predeviim v Rusku s vyraznym postavenim tamni AV.

Graf A.18: Vydaje za provedeny VaV ve viadnim (GOVERD) a vysokoskolském (HERD) sektoru,
2011 (struktura, %)
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Zdroj: OFCD MSTI 2013/1, Eurostat z&1i 2013 a viastni dopocty CSU

Zcela jiny obrazek o vyznamu vlddniho a vysokosSkolského sektoru v oblasti VaV, nez vySe uvedené poradi
zemi EU sestavené dle podilu téchto sektord na GERD, dostaneme, pokud vydaje v téchto sektorech
vyjadfime jako % HDP jednotlivych zemi. V roce 2011 se vydaje nasmérované do verejného VaV v zemich
Evropské unie podilely na HDP 0,72 % (v roce 2007 to bylo 0,63 %), tj. stejné jako v CR. Nejvyssiho
zastoupeni na HDP, kolem 1 %, dosahuje vefejny VaV ve Finsku, Svédsku, Dansku a Nizozemsku. Takto
vysoky podil neni zplisoben vyraznym zastoupenim verejného VaV na celkovych vydajich na VaV, nebot’ ten
se pohybuje, kromé Nizozemska, v téchto zemich pouze kolem 1/3, ale obecné velmi vysokymi vydaji
ve vétsiné novych ¢lenskych zemi EU kromé Estonska, Slovinska a Ceské republiky, a to i navzdory pomérné
vyznamnému zastoupeni verejného VaV na celkovych vydajich na VaV.

Podil vysokoskolského VaV na HDP dosahuje ze zemi EU28 nejvysSich hodnot, obdobné jako u fady jinych
ukazatel@, ve skandindvskych zemich, a to od 0,76 % ve Finsku po 0,92 % v Déansku. Ceska republika,
stejné jako ostatni nové clenské zemé EU, v tomto ukazateli sice stale zaostava za prlimérem EU (0,47 % v
roce 2011), ale v poslednich letech se k nému rychle pfiblizuje. V roce 2012 s 0,52 % podilem na HDP by CR
jiz prdmér EU dokonce prekonala.



Graf A.19: Intenzita vydajii na VaV ve viadnim a vysokoskolském sektoru (%o HDP)
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Ceska republika je po Némecku, Slovinsku a Finsku stat s nejvy$$imi vydaji na VaV ve vladnim sektoru ve
vztahu k HDP. Podil vydajli na VaV ve vladnim sektoru na HDP je v CR o Ctvrtinu vyssi nez Cini primér za
EU28, ktery v roce 2011 stejné jako v roce 2000 dosahl 0,25 %.

V absolutnich hodnotach vynaloZily v roce 2011 jednotlivé zemé EU28 za VaV provedeny na vysokych
Skolach celkem 59,3 mid. Eur, tedy o 27 mid. Eur (o 83 %) vice nez ve vladnim sektoru. Nejvice z této
Castky zuZitkovaly vysokoskolské instituce v Némecku (23 %), ve Francii (16 %) a ve Spojeném kralovstvi
(14 %). Ceska republika se na vyse uvedené ¢astce podilela presné 1 % (622 mil. Eur).

V EU bylo v roce 2011 ve vladnim sektoru utraceno za provedeny VaV 32,3 mld. Eur, tj. pfesné o miliardu
vice nez v roce predchozim. Na této Castce se vice jak 1/3 (34,2 %) podilelo Némecko a 1/5 Francie. Ceska
republika s 0,5 mld. Eur pak 1,6 %, tj. kromé Polska zdaleka nejvice ze vSech novych zemi EU.

Na rozdil od vydajd na VaV ve vladnim sektoru, vydaje ve vysokoskolském sektoru v poslednich 5 letech
(2006-2011) rostly ve vSech sledovanych statech EU a OECD, i kdyZ s rdiznou intenzitou. Napfiklad v zemich
EU15 za toto obdobi tyto vydaje vzrostly realné o ¢tvrtinu a v Polsku a CR se téméF zdvojnasobily. Priimérny



Analyza stavu vyzkumu, vyvoje a inovaci v Ceské republice a jejich srovnani se zahranicim v roce 2013 43

redlny narlist pro zemé EU28 Cinil 4 % rocné. Je ovsem tieba zdlraznit, Ze tomuto vyraznému narlstu ve
vétSiné z novych clenskych zemi EU, na rozdil tfeba od Déanska, Rakouska nebo Svédska, neodpovidal
odpovidajici narlist osob pracujicich ve vysokosSkolském VaV.

Zajimavy pohled predstavuje informace o vydajich na VaV ve vysokoskolském sektoru pfipadajici na 1
studenta téchto Skol (ISCED 5A a ISCED6) uvedeny v nasledujicim grafu.

Graf A.20: Vydaje na VaV ve vysokoskolském sektoru na studenta (US$ v PPP), 2011
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Zdroj: Eurostat zéfi 2013 a viastni dopocty CSU

Graf A.21: Vydaje na VaV ve vysokoskolském a viladnim sektoru financované ze soukromych
tuzemskych zdrojii (%)
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V Udajich za CR bylo pomérné podrobné rozebrano financovani VaV ve viadnim a vysokoskolském sektoru ze
soukromych domacich zdrojd. Graf A.21 a tabulka A.3 pak tyto informace davaji do kontextu mezinarodniho
srovnani. Jak v piipadé vladniho sektoru, tak predevéim vysokoskolské, CR patii mezi zemé s pomérné
nizkym podilem soukromych zdroji na financovani VaV provadéného v téchto sektorech.

Tabulka A.4: Vydaje na VaV ve viadnim a vysokoskolském sektoru financované ze soukromych
tuzemskych zdrojii ve vybranych zemich (mil. US$ v PPS; EU27= 100,

EU28 Ném. Korea Fran UK Polsko Rak.
2005 6 049 2 401 618 634 759 206 98 136 94 58 12
2010 8 251 3322 878 776 718 187 158 155 121 46 36
2005 100,0 39,7 10,2 10,5 12,5 34 1,6 2,2 1,6 0,97 0,19
2010 100,0 40,3 10,6 9,4 87 2,3 1,9 1,9 5 0,56 0,44
2005 3369 1505 462 121 403 51 75 69 48 4,1 0,6
2010 4775 2178 645 212 440 61 128 88 65 8,0 51
2005 100,0 44,7 137 36 12,0 15 2,2 21 14 012 0,02
2010 100,0 45,6 135 4.4 92 1,3 27 1,8 1,4 0,17 0,11

Ve vladnim i vysokoskolském sektoru nedosahuji mésicni mzdové naklady na VaV pripadajici na jednoho zde
prepocteného zaméstnance pracujiciho ve VaV (FTE) jak v CR, tak i v ostatnich novych ¢lenskych zemich
Urovné prdméru EU15. Ve vsech ze sledovanych zemi (kromé& Némecka a Italie) jsou hodnoty za viadni
sektor vyssi nez za vysokoskolsky.

v _rv

Graf A.22: Mésicni mzdové naklady na VaV pripadajici na zaméstnance VaV (FTE) pracujiciho ve
vysokoskolském (HES) a vladnim (GOV) sektoru, 2010 (PPP)
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Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru — Soukromy VaVv

V Ceské republice byl v roce 2012 VaV provadén ve 2 311 podnicich na 2 334 pracovitich, z nichz pfiblizné
polovina se vénuje VaV cinnosti v poslednich péti letech soustavné. PfedevSim u mensich ekonomickych
subjektd je vyssi zastoupeni podnikl, jez neprovadély VaV po celé sledované obdobi. Z vySe uvedenych
2 334 pracovist’' VaV v podnikatelském sektoru pouze ve ctvrtiné z nich bylo v roce 2012 za VaV utraceno
vice jak 10 mil. KC a pouze ve tfech ze sta vice jak 100 mil. KE. Naopak témér Ctvrtina z téchto pracovist
uvadéla, Ze za provedeny VaV v roce 2012 utratila méné nez milion korun a ve tfech Ctvrtinach pracovalo
méné nez 10 prepoctenych osob ve VaV.

Pokud jde o vlastnictvi sledovanych podnikd, priblizné tfi Ctvrtiny tvofi soukromé domaci podniky (1 710),
necela Ctvrtina (549) pfipada na podniky pod zahrani¢ni kontrolou a 2,5 % na verejné podniky. Pokud jde o
velikost sledovanych ekonomickych subjektl provadéjicich VaV podnikatelském sektoru, ve tfetiné z nich jde
o stredni podniky s 50 az 249 zaméstnanci, tfi z deseti se nachazeji mezi malymi podniky s 10 az 49
zaméstnanci a neceld pétina pak pfipada na mikropodniky (0-9 zaméstnanci) a na velké podniky s 250 a vice
zameéstnanci.

V roce 2012 stejné jako v roce predchozim provadélo VaV jako svoji hlavni ekonomickou Cinnost (CZ-NACE
72) 113 podnikl na 153 pracovistich. Vétsina z nich (83 %, 126) patfi mezi soukromé domaci podniky.
Mnoho téchto podnikl vzniklo z byvalych resortnich vyzkumnych pracovist. Ostatni pracovisté VaV v
podnikatelském sektoru z vice jak poloviny patfila subjektdm s prevaZujici ekonomickou Cinnosti v oblasti
zpracovatelského prlimyslu. V roce 2012 Slo konkrétné o 1 218 podnikd, z nich nejvice (22 %, 262) patfilo
do Strojirenského prlmyslu (CZ-NACE 28+331) a po 11 % (128 podnicich) do Elektrotechnického préimyslu
(CZ-NACE 27) a Vyroby kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobkd (CZ-NACE 25). Jde spolu s
Gumarenskym a plastovym prlimyslem (CZ-NACE 22) o odvétvi, kde doslo od roku 2007 v absolutnim
vyjadieni k nejvétsimu narlstu poctu podnikd provadegjicich VaV. V odvétvi sluZzeb se nejvice VaV pracovist,
kromé vysSe uvedené CZ-NACE 72, nachazelo v podnicich s pfevazuijici ¢innosti v oblasti Programovani (CZ-
NACE 6201) a Inzenyrskych ¢innosti a souvisejiciho technického poradenstvi (CZ-NACE 7112). Jde ve vétSiné
pripadd o mensi soukromé domaci podniky.

V roce 2012 vydaje za provedeny VaV v podnikatelském sektoru poprvé prekonaly hranici 1 % HDP a na
celkovych investicich uskute¢nénych v podnikatelském sektoru (pouze nefinan¢ni podniky) se tyto vydaje
dokonce podilely témér 7 %. Opét jde o nejvyssi hodnotu za celé sledované obdobi, napfiklad v letech 2005
az 2007 se tento ukazatel pohyboval mezi 4,5 % a 5 %.

Graf A.23: Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru CR (BERD), 1995-2012
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické Setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Jak jiz bylo uvedeno vySe, je podnikovy VaV z hlediska objemu utracenych financnich prostifedkd
nejvyznamnéjsim sektorem provadéni v CR, i kdyz v poslednich dvou letech jeho podil na celkovych vydajich
na VaV v CR klesa. V roce 2012 utratily podniky za u nich provedeny VaV (BERD) celkem téméF 40 miliard
(38,8 mid. K&), tj. 0 4,1 mid. KC vice nez v predchozim roce, o 8,3 mid. K¢ vice nez v roce 2010 a o tfetinu
(9,5 mld. K&) vice nez v roce 2007. Po dvou letech poklesu se tak podniky v CR vrétily na réistovou trajektorii
vydajl na VaV.



Tabulka A.5: Mezirocni zména vydajii za VaV provedeny v podnicich CR, 2005-2012

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

MId. K¢ v béZnych cenach 0,7 3,2 3,5 -0,1 -0,5 1,8 4,2 41

% v béZnych cenach 3,2% 14,3% 13,6% -0,3% -1,7% 6,3% 13,6% 11,7%

% ve stalych cenach r. 2005 3,6% 13,7% 9,9% -2,2% -3,9% 8,0% 14, 7% 9,9%
merﬁadzmx"n/staﬁsﬁcké setreni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Prestoze v podnikovém sektoru je VaV realizovan na vice nez 2 300 pracovistich, podnikové vydaje na VaV
jsou prevazné koncentrovany do nékolika velkych pracovist’ VaV. 38 % vydajl na VaV v podnikatelském
sektoru je realizovano na pracovistich s vice nez 100 zaméstnanci ve VaV, které vSak tvori pouze 2,5 % (57)
z celkového poctu pracovist' VaV v podnikatelském sektoru. Naopak na 1 700 pracovistich podnikového VaV
s méné nez 10 zaméstnanci ve VaV je realizovano jen necelych 17 % celkovych podnikovych vydajd na Vav.

Z hlediska vlastnictvi podnikd provadéjicich VaV v CR je od roku 2006 nejvétsi objem financi plynoucich do
VaV v podnikatelském sektoru vynaloZzen v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou (zahrani¢ni afilace). V roce
2012 se zahrani¢ni afilace na vydajich za VaV uskuteénény v podnikatelském sektoru podilely z 52 %?™,
prestoze netvori ani Ctvrtinu podnikd provadéjicich VaV. Na soukromé domaci podniky pfipadalo ve stejném
roce 40 % z celkovych vydaijd na VaV utracenych v podnikatelském sektoru a na podniky ve vlastnictvi statu
(vefejné podniky) zbylych 8 %. V prlibéhu sledovanych let se vSak rozlozZeni vydajé na VaV podle vlastnictvi
podnikd vyrazné zménilo. Jeété v roce 1999 napfiklad pripadala v CR na vefejné podniky neceld ¢tvrtina z
celkovych vydajl na VaV uskutecnénych v podnikatelském sektoru. Vyzkum je tak vice koncentrovany v
podnicich pod zahrani¢ni kontrolou oproti domacim soukromym podnikim. Zatimco v roce 2012 prlimérné
rocni vydaje za provedeny VaV na jeden podnik v podnicich pod zahraniéni kontrolou dosahly 37 mil. K¢, tak
v domacich soukromych podnicich to bylo témér 4krat méné (9,7 mil. Kc).

Nejvice financi na VaV je z hlediska velikosti podnikd dlouhodobé utraceno v podnicich s vice nez 250
zaméstnanci. Pokud jde o prevazujici ekonomickou ¢innost sledovanych podniké, v Ceské republice dominuji
podniky spadajici do prlimyslovych odvétvi. V poslednich letech nabyvaji na vyznamu podniky ve sluzbach, a
to jak spadajici pod Profesni, védecké a technické cinnosti (sekce M), tak Informacni a komunikacni ¢innosti
(sekce J). Pokud jde o nejvyznamnéjsi odvétvi z hlediska vydajé na VaV z téchto sekci, tak jde predevsim o
podniky z vySe zminénych cinnosti: Vyzkum a vyvoj v oblasti pfirodnich a technickych véd (CZ-NACE 721),
Programovani (CZ-NACE 6201) a Inzenyrské Cinnosti a souvisejici technické poradenstvi (CZ-NACE 7112),
kde byl v roce 2012 proveden VaV za 6 mld. K¢ (CZ-NACE 721), 3 mld. K¢ (CZ-NACE 6201), resp. 1,5 mid.
KE (CZ-NACE 7112) s vice jak ctvrtinovym (28 %) podilem na vydajich na VaV uskutec¢nénych v celém
podnikatelském sektoru a dvou tfetinovym na sluzbach.

Graf A.24: Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru CR (BERD) podle vlastnictvi,
velikosti a prevazZujici cinnosti sledovanych subjektii (mld. K¢, %)
1) Podle vlastnictvi sledovanych podnikd (Institucionalni subsektory)
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Zdroj: Cesky statisticky urad 2013, Rocni statistické setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Vyzkumné a vyvojové cinnosti jsou v podnikatelském sektoru dlouhodobé financovany prevazné ze
soukromych zdrojd, at’ uz jde o financni zdroje sledovanych podnikd provadéjicich VaV &i zdroje od ostatnich
at’ uz domacich, nebo zahranicnich podnikl pochazeji vétSinou z VaV provadéného na zakazku pro tyto
subjekty. Podil téchto zdrojli se v celém sledovaném obdobi pohyboval na 75 %, ale v poslednich letech
mlzeme pozorovat jak narlist soukromych, tak vefejnych zahranicnich zdrojd na financovani VaV
provadéného v podnicich. V pfipadé zahranic¢nich zdrojl jde pfevazné o soukromé financni prostfedky
podnik{ ze stejné vlastnické skupiny.

Pomérné vyrazné rozdily ve financovani podnikatelského VaV jsou u jednotlivych velikostnich a vlastnickych
kategorii sledovanych podnikd. Jestlize se verejné domaci zdroje podilely u podnik{i pod zahranicni kontrolou
ze 4 % na financovani jejich VaV aktivit, tak u soukromych domacich podnik{ je to z 23 % a u vefejnych
podnikd dokonce ze 40 % (Udaje za rok 2012). Obdobné rozdily nalezneme i v zavislosti na velikosti
sledovanych podnik@.

V podnikatelském sektoru CR, jak bylo jiz uvedeno vyde, hraje ve VaV dlouhodobé nejvyznamnéjsi roli
zpracovatelsky préimysl s 55 % (v roce 2012) a vysSim (v predchozich letech) podilem na celkovych vydajich
za VaV uskute¢nénych v podnikatelském sektoru. Z jednotlivych odvétvi zpracovatelského prémyslu se v CR
nejvice financnich prostfedkd urenych na VaV uplatfiuje jiz tradicné v automobilovém a strojirenském
primyslu. V roce 2012 plynulo do VaV v automobilovém pr@imyslu 4,6 mid. K¢ a do strojirenského prlimyslu
4,2 mld. K¢, coz predstavovalo 12, resp. 11 % z celkovych vydajti na VaV realizovanych v podnikatelském
sektoru a 22, resp. 20 % ve zpracovatelském prémyslu. V poslednich péti letech rostly nejrychleji vydaje na
VaV v Elektrotechnickém pr@myslu a ve Vyrobé ostatnich dopravnich prostfedkl (jde prevazné o Vyrobu
Zeleznicnich lokomotiv a vozového parku) a ve Vyrobé kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobkd.
Podrobné informace o vydajich na VaV v podnikatelském sektoru v ¢lenéni podle prevazujici ekonomické
¢innosti jsou uvedeny v tabulkové pfiloze této analyzy.



Graf A.25: Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru CR (BERD) podle zdroji jejich

financovani (%)
a) Celkem (BERD) b) Podle vlastnictvi, 2012 c) Podle velikosti, 2012
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Graf A.26: Vydaje za provedeny VaV ve zpracovatelském priimyslu CR podle odvétvi (%)
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Pokud bychom vySe uvedené ukazatele VaV za odvétvi zpracovatelského primyslu vyjadrily jako podil na
jejich celkovych trzbach nebo celkovém poctu zaméstnanci, vyslo by nam odlisné poradi. Napriklad nejvétsi
intenzita VaV ve vztahu k celkovym trzbam by za rok 2011 (novéjsi Cisla nejsou k dispozici) vysla ve



Farmaceutickém prlimyslu nebo ve Vyrobé ostatnich dopravnich prostfedkd a zafizeni s tim, Ze primér za
zpracovatelsky prlimysl dosahl hodnoty 0,56 % (v roce 2008 to bylo 0,49 %).

I kdyzZ i v pfipadé podnikatelského sektoru je v clenéni podle regionll ve vydajich na VaV opét dominantni
Praha, v poslednich péti letech vidime pomérné zajimavy narlst podilu Jihomoravského a castecné i
Plzeniského a Libereckého kraje v podnikovych VaV aktivitach.
Graf A.27: Vydaje na VaV v podnikatelském sektoru v krajich CR (% BERD)
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Jak jiz bylo uvedeno v Uvodu kapitoly A.1 v pozndmce & 1, CSU kromé vydajé za provedeny VaV
oznacovanych jako vnitfni (intramural) vydaje na VaV, sleduje od roku 2008 u subjektl provadéjicich VaV i
naklady na sluzby VaV, které jsou oznacovany jako vnéjsi (extramural) vydaje na VaV.!® Tyto naklady na
sluzby VaV se prevazné tykaji subjektd v podnikatelském sektoru (z 96 % v roce 2012) a v nich pak podnikd
pod zahranicni kontrolou (89 % podil). V roce 2012 podniky, kromé vySe uvedenych 38,8 mld. K¢ za u nich
provedeny VaV (BERD), utratily dalSich 15,2 mld. K¢ za nakup sluzeb VaV od jinych subjektd, které byly
ureny prevazné jako subdodavka u nich provadéného VaV.

Graf A.28: Naklady na sluzby VaVv* podnikii provédéjicich VaV v CR, 2008-2012
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Pozn.: *Zahrnuje externi (vnéjsi) vydaje, které zpravodajska jednotka vykdze jako zaplacené, nebo které se zavazala zaplatit jinému
subjektu za provedeni VaV na zakazku behem uplynulého obdobi.
Zdroj: Cesky statisticky urad 2013, Rocni statistické setreni vyzkumu a vyvoje VTR 5-01

Negativnim zjisténim je skute¢nost nejen e jen 217 (9 %) podniké v CR uvedio, 7e v roce 2012 nakoupilo
sluzbu VaV od subjektd plisobicich ve viadnim nebo vysokogkolském sektoru CR reprezentované verejnymi
vysokymi Skolami (VVS) a vefejnymi vyzkumnymi institucemi, ale predevéim to, Ze naklady na tyto sluzby
dosahly pouze 253 mil. K¢, tj. méné nez 1 % v porovnani s celkovymi vydaji utracenymi podniky za u nich
provedeny VaV (BERD).



Mezindrodni srovnani

V absolutnich hodnotach bylo v roce 2011 v podnicich v zemich EU vynaloZzeno za provedeny VaV celkem
152 mld. Eur. Tato ¢astka odpovida pouze 72 % tomu co za VaV utratily podniky ve Spojenych statech. Ze
zemi EU jde nejvice penéz do VaV, jedna tfetina, v podnicich, které plisobi na Uzemi Némecka. V roce 2011
to bylo 50 mid. Eur, tj. napriklad témér 2krat vice nez v druhé Francii, 2,5krat vice nez ve Velké Britanii,
5krat nez v Italii a dokonce 35krat vice nez v CR. Presto podniky plisobici v Ceské republice investovaly do
VaV v roce 2011 nejvétsi sumu ze vSech novych Clenskych zemi EU (1,4 mid. Eur). Ve stfedoevropském
prostoru si proto stojime v tomto hledisku velmi dobfe, nebot’ nejen podniky v Madarsku, ale i v Polsku
investuji do VaV priblizné polovinu toho co podniky v Ceské republice. I v pfipadé podnikatelského sektoru
jsou pro lepsi mezindrodni srovnani pouzity Udaje o podnikovych vydajich na VaV pomoci parity kupni sily
(PPP).

Tabulka A.6: Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru (BERD) ve vybranych zemich
(mil. US$ v PPP; EU28= 100)

Korea

117 217 199 961 16 319 70 015 36 817 13 742 7 429 2991 3152 1117 940 433 253
170 566 269 267 73 964 115 046 51 807 31048 17 058 5586 4798 2104 1099 942 205
198 286 283 784 157 664 112 779 62 650 45836 21 362 6 647 5379 2498 1877 1612 328

100,0 1706 139 597 314 11,7 63 26 27 0,95 0,80 037 02
100,0 157,9 43,4 67,4 304 182 10,0 33 28 1,23 0,64 055 012
100,0 143,1 79,5 56,9 316 231 10,8 34 27 1,26 095 08 017

Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat zéri 2013 a viastni dopocty CSU

Podnikatelsky sektor ma dominantni roli ve VaV, méreno jeho podilem na celkovych vydajich na VaV,
predevsim v asijskych zemich OECD (Japonsko, Korea a Cina) s vice jak 75% podilem. Vice jak dvoutfetinovy
podil byl pak zaznamenan taky ve skandinavskych zemich, Némecku, Rakousku, Belgii, Slovinsku nebo
Spojenych statech (Gdaje za rok 2011). Podnikatelsky sektor, na rozdil od ostatnich novych clenskych zemi
EU, hraje v provadéni VaV stale hlavni roli kromé zminéného Slovinska i v Estonsku, Madarsku a s mensim
odstupem pak i v CR. Primér za EU28 dosahl 62 % a tento podil se v poslednich deseti letech nijak vyrazné
nemeéni.

Na rozdil od vydajli na VaV ve vefejném sektoru, i v pripadé vyjadfeni BERD jako % HDP dostaneme
obdobné srovnani jako u predchoziho pomérového ukazatele (BERD jako % GERD). V roce 2011 byla ze
zemi EU28 nejvyssi intenzita vydajli na VaV uskutecnénych v podnikatelském sektoru, vice nez 2 % HDP,
dosaZena ve skandinavskych zemich, jedna o stejné zemé, které vykazaly nejvyssi intenzitu celkovych vydajd
na VaV. Velmi vysokych hodnot (téméf 2 %) vydajd na VaV k HDP dosahuje podnikatelsky sektor také v
Némecku a v Rakousku a s mensim odstupem pak ve Slovinsku a Estonsku (Udaje za rok 2011). V priiméru
EU28 se hodnota vydajd na VaV v podnikatelském sektoru pohybuje okolo 1,1 % jiz od roku 2000. Naopak v
CR dochéazi k postupnému nardstu tohoto podilu z 0,7 % v roce 2000 na 0,9 % HDP v roce 2011 (1 % v roce
2012), neboli na Uroven zemi jakymi jsou Nizozemsko nebo Spojené kralovstvi. Ze zemi OECD byly investice
do podnikatelského VaV v poméru k HDP zdaleka nejvyssi v Izraeli (3,5 % HDP) a Koreji (3,1 % HDP).

Stejné jako byl v pfipadé vydajd za VaV uskutecnénych ve vladnim a vysokoSkolském sektoru bylo
podrobnéji rozebrano jejich financovani ze soukromych zdrojli, graf A.30 pfinasi naopak informace o
zapojeni domacich verejnych zdrojl ve financovani podnikatelského VaV v zemich EU. Jestlize v pfipadé VaVv
provadéného ve vladnim a vysokoskolském sektoru patfila CR mezi zemé& EU s pomémé nizkym podilem
soukromych zdrojl na financovani verejného VaV, tak u soukromého VaV patfime mezi staty s jednim z
nejvyssich podill vefejnych zdroji na financovani VaV provadéného v podnikatelském sektoru (graf A.30a).

V roce 2010 dosahly vydaje z domacich vefejnych zdrojl urcené na financovani VaV v podnikatelském
sektoru v zemich EU28 celkem 10,5 mid. Eur. Na této Castce se témér jednou Ctvrtinou (22,3 %) podilela
Francie a jednou pétinou Némecko. V CR $lo z vefejnych domacich zdroj& do podnikatelského VaV na jedné
strané v absolutnim vyjadreni 2krat vice financnich prostifedkd nez v Polsku nebo Madarsku, ale na druhé
strané pouze tfetina toho co v Rakousku.
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Graf A.29: Vydaje za provedeny VaV v podnikatelském sektoru (%)
a) BERD jako % GERD b) BERD jako % HDP
Slovinsko . Finsko
. Finsko Svédsko
Svédsko Dansko
Irsko Némecko
Lucembursko Rakousko
Rakousko Slovinsko
Dansko Estonsko
Némecko Francie
Belgie Belgie
Malta EU28
Francie Irsko
Estonsko UK
Madarsko Lucembursko
EU28 CR
UK Nizozemsko
CR Madarsko
Italie Spanélsko
Bulharsko Portugalsko
Spanélsko Italie
Nizozemsko = Malta
Portugalsko . Chorvatsko
Chorvatsko Bulharsko
Slovensko Slovensko
Rumunsko Litva
Polsko Polsko
Recko LotySsko
LotySsko Rumunsko
Litva Recko
Kypr ! m 2011 w2007 Kypr
Japonsko Korea
Korea Japonsko
. Cina Svycarsko
Svycarsko + t Spojené staty
us Cina '
Rusko Rusko i !
0% 25% 50% 75% 100% 0,0 05% 10% 15% 2,0% 25% 3,0%
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Graf A.30: Vydaje na VaV v podnikatelském sektoru financované z domacich verejnych zdrojii v
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A.2 Prima podpora vyzkumu a vyvoje ze statniho rozpoctu

Celkova pfima podpora VaV z verejnych zdroji zahrnuje veskeré financni prostfedky poskytnuté z verejnych
rozpoCtl na podporu VaV, véetné prostiedkl plynoucich na VaV do zahranici. Z verejnych prostiedk( na VaVv
je dle platné mezinarodni metodiky vyloucena podpora VaV realizovana pomoci navratnych pdjcek,
predfinancovani programd EU krytych pfijmy z Evropské unie a podpora inovaci.

Zdrojem dat pro tuto kapitolu je Rocni statisticka uloha GBAORD (Statni rozpoctové vydaje a dotace
na VaV), ktera je v ramci Evropské unie organizovana jako povinné zjistovani na zakladé legislativniho aktu
Narizeni komise (ES) ¢. 753/2004 a metodiky uvedené ve Frascati manualu (OECD, 2002) s cilem identifikace
stézejnich oblasti VaV, do kterych je statni podpora VaV sméfovana v ¢lenéni podle socioekonomickych cild
(klasifikace NABS). V Ceské republice je statistika GBAORD zabezpetena CSU ve spolupraci s Radou pro
vyzkum, vyvoj a inovace prostfednictvim Informacniho systému vyzkumu, experimentalniho vyvoje a inovaci
(IS Vaval)Y.

Veskeré (daje o celkové pfimé podpore VaV ze statniho rozpoctu, pokud neni uvedeno jinak, vychazi z (dajt
uvedenych v zavéreném (c¢tu statniho rozpottu CR pro oblast VaV (kapitola VaV) poskytnutych
Ministerstvem financi CR. Jde tedy o vydaje, které byly ze statniho rozpottu v daném roce na VaV opravdu
cerpany a ne naplanovany (schvaleny).

Jelikoz je statistickd uloha GBAORD zalozena na analyze a identifikaci vSech c¢astek plynoucich na VaV
z vefejnych rozpoctl ziskanych z administrativnich zdrojd, lisi se od Gdajl ziskanych pfimo od pfijemcl této
podpory (kapitola A.1). Mezinarodni srovnatelnost Udaji ze statistické Glohy GBAORD je ve vétSiné zemi
obecné nizsi nez u Udajl ziskanych pfimo od subjektl provadéjicich Vav.

Tabulka A.7: Celkové vydaje stitniho rozpoctu CR na podporu VaV (mld. K¢
2002 2003 2004 2005 2006 2007

Schvalené vydaje 12,5 13,9 14,7 16,5 18,2 21,5
Schvalené vydaje* . . . . . . 25,1 23,1 32,4 29,4 28,9 38,7
Skutecné vydaje 12,6 12,3 13,4 14,2 16,4 18,3 20,5 20,5 23,0 22,6 25,8 26,2
Skutecné vydaje* . . . . . . 20,5 20,5 24,1 249 37,5 39,1

Pozn.:* vietné vydajii na pledfinancovani programi EU, krytych prijmy z EU.
Zdroj: Ministerstvo financi CR; Statni zavérecny ucet Ceské republiky, kapitola VaV/

Celkova prima podpora VaV ze statniho rozpoctu — zakladni ukazatele

Statni rozpocet v Ceské republice predstavuje po investicich ze soukromych podnikatelskych zdroj& druhy
nejdllezitéjsi zdroj financovani VaV. V roce 2012 cinil podil vefejnych zdrojl na celkovych vydajich na VaVv
uskuteénénych v CR priblizné 42 %. Maximalni hodnoty dosahl podil vefejnych zdroj v roce 2009 (téméF
48 %), od této doby podil vefejnych zdrojd v celkovych vydajich na VaV mirné klesa.

V roce 2012 vzrostla pfima podpora VaV ze statniho rozpocCtu oproti roku 2011 o 0,4 mid. K¢ na 26,2 mid.
K¢, coz je priblizné 2,27 % celkovych vydajti ze statniho rozpoc¢tu a 0,68 % HDP. Pfima podpora VaV ze
statniho rozpoctu tak dosahla zatim nejvyssi hodnoty ve sledovaném obdobi od roku 2001. V celkovych
vydaijich z vefejného rozpoctu, ktery zahrnuje kromé statniho rozpoctu i rozpocty Uzemni a ktery se pouziva
pro mezinarodni srovnani, v roce 2011 tvorily statni vydaje na VaV 1,53 %.

Vydaje ze statniho rozpoctu na VaV po pomérné vyrazném poklesu v letech 1992 a 1993 spojité rostou
v béznych i stalych cenach (s vyjimkou let 2002, 2008 a 2010). V narlstu vydajl mezi jednotlivymi roky jsou
vSak patrné znacné rozdily. Vyrazny mezironi narlst v roce 2011 byl z velké Casti zplsoben
spolufinancovanim projektd EU ze strukturdlnich fondd ze statniho rozpoctu CR. Narlst mezi lety 2011 a
2012 neni jiz tak vyrazny.

Vydaje na VaV ze statniho rozpoctu byly v béZznych cenach byly v roce 2012 vice nez dvakrat vyssi nez pred
deseti lety (v roce 2002 vydaje na VaV cinily 12,3 mid. K¢). Za toto obdobi deseti let bylo ze statniho
rozpoCtu na VaV ve vladnim, vysokoskolském, podnikatelském a soukromém neziskovém sektoru Cerpano
celkem 213 mid. K¢, v poslednich péti letech (2008 az 2012) pak 118 miliard.

www.isvav.cz/


http://www.isvav.cz/
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Graf A.31: Celkové vydaje statniho rozpoctu CR na pfimou podporu VaV (mld. K& %)
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Pozn.: * V roce byla dokoncena mimoiadna revize Narodnich uctd, kterd meéla viiv na zpetny prepocet hodnoty HDP v CR 1995 aZ 2010.
Zdroj: Cesky statisticky urad 2013 podle udajii ze Statniho zavérecného uctu CR, Kapitola VaV (MF CR)

Tabulka A.8: Mezirocni zména celkovych vydajii stitniho rozpoctu CR na pfimou podporu VaV
2005 2006 2007 2008 2010 2011

mld. K¢ (bézné 2,3
ceny)
% v béznych cenach 6,0 -2,6 9,4 5,6 16,0 11,3 11,8 0,1 12,3 -1,8 14,1 1,5

% ve s.c. roku 2005 1,3 -5,2 8,4 15 16,4 10,8 8,2 -1,8 9,8 -0,2 15,1 0,0
E—— — —
Zdroj: Cesky statisticky urad 2013 podle udaji ze Statniho zavérecného uctu CR, Kapitola VaV (MF CR)

1,9 2,2 0,0

Mezinarodni srovnani

Ceské republika patii mezi zemé s vy$&im podilem veFejnych zdrojéi ve financovani VaV. Podil vefejnych
zdrojii na celkovych vydajich na VaV (GERD) v roce 2011 Ccinil téméF 42 %, coz je priblizné o Sest
procentnich bodl vice nez v priméru zemi EU28, kde se verfejné zdroje v roce 2010 podilely pfiblizné na
35 % celkovych vydajdi na VaV. Podil vefejnych zdrojd ve financovani VaV véak v CR v poslednich letech
pozvolna klesa.

Graf A.32: Podil verejnych zdrojid na financovani VaV provedeném v daném staté (% GERD)
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Pozn.: EUZ8, Francie, Itdlie, Nemecko, Portugalsko, Spanélsko: 2010, Belgie, Nizozemsko: 2009; Svycarsko: 2004. Aktudini data pro
Recko a Svycarsko nejsou dostupna. o
Zdroj: Zdroj: OECD (MSTI 2013/1), Eurostat (srpen 2013) a viastni dopocty CSU



V zemich EU patfi mezi zemé s vyssim podilem vefejnych zdrojd predevsim jizni a nové Clenské staty, jako je
napriklad Spanélsko, Portugalsko, Italie, Rumunsko, Slovensko a zejména Polsko, kde v roce 2011 podil
verejnych zdrojl ve financovani VaV presahl 55 %. Vyssi podil verejnych zdrojl ve financovani VaVv byl
pouze v Rusku, kde se v roce 2011 verejné zdroje podilely pfiblizné na dvou tfetinach celkovych vydajl na
VaV. Naopak pomérné nizky podil verejnych zdrojd ve financovani VaV je ve skandinavskych zemich
(zejména ve Finsku), a dale v Belgii, Irsku a Némecku. Nizky podil vefejnych zdrojd ve financovani VaV je
také v nékterych asijskych statech OECD, Ciné a Svycarsku.

Verejné vydaje na VaV v priméru EU28 v roce 2010 (posledni dostupny Udaj) dosahly Grovné 0,72 % HDP.
Nejvyssi podil vefejnych vydaji na VaVv k HDP je v ramci EU28 predevsim ve skandinavskych zemich,
Némecku a prekvapivé i v Portugalsku. Verejné vydaje na VaV presahly 1 % HDP ve Finsku, Portugalsku a
Dansku, a také v Koreji a ve Spojenych statech. Vysoky podil verejnych vydajt k HDP je také v Japonsku a
ve Svycarsku, a to presto, Ze podil vefejnych zdrojdi v celkovych vydajich na VaV je v té&chto zemich pomérné
nizky.

CR se s podilem vefejnych vydaji na HDP ve vy3i 0,67 % (Udaj z roku 2011) nachazi mirné pod evropskym
primérem. I kdyz CR v tomto ukazateli prevyduje vétsinu novych &lenskych statd EU i nékteré plvodni zemé
EU, jako je napriklad Irsko, Italie, Spojené kralovstvi Ci Belgie, stale znacné zaostava predevsim za
skandinavskymi zemémi, Némeckem, Portugalskem, a z novych clenskych statl EU i za Estonskem. Verejné
vydaje na VaV vyjadrené jako podil na HDP v3ak v CR v poslednich letech mirné rostou.

Graf A.33: Intenzita verejnych vydaji na VaV (GBAORD jako % HDP)
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Pozn.: Spojené staty, Korea, Svycarsko a Rusko: 2010 o
Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat (zarfi 2013) a viastni dopocty CSU

Celkové statni rozpocCtové vydaje a dotace na VaV (GBAORD) v roce 2011 v zemich EU28 dosahly 91,5 mid.
Eur, coz je 0 1,2 mld. Eur méné nez v roce 2010 (pokles priblizné o 1,3 %). Na vice nez poloviné statnich
vydajl na VaV se podilely ti staty - Némecko, Francie a Spojené kralovstvi. V CR se v roce 2011 stétni
rozpoCtové vydaje a dotace na VaV zvysily oproti roku 2010 priblizné o 150 mil. Eur a prfesahly hranici 1
mld. Eur, coz je vice nez 1 % celkovych statnich rozpocCtovych vydajli EU28. I pres tento nardst statni
rozpoCtové vydaje na VaV nedosahuji ani polovicni hodnoty statnich vydaji na VaV v Dansku nebo
Rakousku, které jsou podle poctu obyvatel mensi zemé nez CR.

Podil GBAORD na celkovych verejnych vydajich cinil v roce 2011 v priiméru zemi EU28 1,47 %. Ze zemi
EU28 byl tento podil nejvyssi v Portugalsku, Estonsku, Finsku a Némecku, kde statni rozpoctové vydaje na
VaV presahly (resp. dosahly) 2 % celkovych vefejnych vydajd. Nejvyssi podil statnich vydaji na VaVv
v celkovych verejnych vydaijich byl ze sledovanych zemi v Koreji (3,4 % v roce 2010) a ve Spojenych statech
(2,4 % v roce 2010). V CR se vroce 2011 statni rozpoctové vydaje na VaV presahly 1,5 % vefejnych
rozpoltll, coz je vice nez v priméru zemi EU28. CR tak presahla nejen vechny nové &lenské staty EU
(s vyjimkou Estonska), ale i se zemé&, jako je napriklad Irsko, Italie a Spojené kralovstvi. CR se tak v roce
2011 dostala na Groveri Rakouska, Spanélska a Francie.



Graf A.34: Statni rozpoctové vydaje a dotace na VaV (v % celkovych verejnych vydaji)
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Pozn.: Korea, Spojené staty a Japonsko: 2010, Polsko: 2009, S\ vycarsko a Rusko: 2008
Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat (zarfi 2013) a viastni dopocty CSU

Podpora VaV ze statniho rozpoctu podle typu financovani, poskytovateli a pFijemcti

Vydaje statniho rozpoctu na VaV v CR v poslednich letech rostou a zaroveri se méni podil mezi Géelovou a
institucionalni podporou uréenou pfimo na VaV cinnosti subjektd provadéjicich VaV. V roce 2005 byla vyse
institucionalni podpory o témér 2 mid. K¢ vyssi nez podpora Ucelova, v poslednich dvou letech (tj. v roce
2011 a 2012) byla Ucelova podpora vyssi nez institucionalni podpora VaV. Nejvyssi rozdil byl v roce 2011,
kdy Ucelova podpora VaV v absolutnim vyjadreni prevysila institucionalni podporu o 1,8 mid. K. V roce 2012
se vSak rozdil mezi Gcelovou a institucionalni podporu opét ponékud snizil.

Graf A.35: Vydaje statniho rozpoctu CR na VaV podle formy financovani (mld. K¢, %)
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(1) Zahmuje podporu vyzkumnych zameérs, specifického vyzkumu na vysokych Skoldch, infrastruktury AV CR a od roku 2010 i

dlouhodobou podporu aktivit rozvoje vyzkumnych organ/'zac/
(2) Zahmuje naklady systému podpory VaV zejména na zajisténi verejnych_ soutéZi a hodnoceni projektd, ocenéni vysledku,

mezinarodni poplatky atd. a nak/ady spojené s cinnosti RWI, GA CR, TA CR a AV CR.
(3) Nezahrnuje spolufinancovani / projektid z EU a ostatni institucionalni podporu — viz vyse uvedena vysvetiivka (2)
Zdroj: Cesky statisticky urad 2012 podle udajii ze statniho zavérecného dctu CR (MF CR) a IS VaVal (RWWI)

Nejvyznamnéjsim poskytovatelem verejné podpory VaV v CR je od roku 1999 Ministerstvo Skolstvi, mladeze
a télovychovy (MSMT). V roce 2012 bylo z jeho rozpoctové kapitoly rozdéleno na podporu VaV priblizné 10,2
mld. K¢, coz predstavuje 39 % celkové pfimé podpory VaV ze statniho rozpoctu. Vyse financnich prostredkd
poskytovand MSMT na podporu VaV od roku 2000 do roku 2011 vzrostla téméF tfikrat, v roce 2012 se viak
finanéni prostfedky poskytované MSMT na podporu VaV sniZily oproti roku 2011 pfiblizné o 0,4 mld. K&.



Druhym nejvyznamnéj$im poskytovatelem verejné podpory VaV je Akademie véd CR (AV CR). Podil AV CR
na celkové verejné podpore VaV v CR vSak v poslednich letech ponékud klesa (v roce 2005 se AV CR podilela
na celkové verejné podpore VaV 27 %, v roce 2012 jeji podil klesl na 18 %).

MSMT s AV CR jsou zarovefi nejvétsimi poskytovateli institucionalni podpory VaV v CR. MSMT a AV CR se
v roce 2012 spole¢né podilely na 89 % institucionainiho financovani VaVv. MSMT (piiblizné 7,7 mid. K¢, tj.
56 % celkového institucionalniho financovani) podporuje predevéim na vefejné vysoké koly, AV CR
(priblizné 4,5 mld. K&, 33 % celkové instituciondlni podpory) své jednotlivé tstavy. V ptipadé MSMT se vyse
institucionalniho financovani v roce 2012 oproti roku 2011 zvysila pfiblizné o 0,85 mid. K& u AV CR se vyse
institucionalniho financovani prakticky nezménila.

V roce 2012 kromé& MSMT a AV CR poskytovalo institucionaini financovani pro resortni Ustavy (které jsou
vétSinou verejnymi vyzkumnymi institucemi) a dalSi vyzkumné organizace Ministerstvo zemédélstvi (MZe,
321 mil. K¢), Ministerstvo vnitra (MV, 47 mil. K&), Ministerstvo obrany (MO, 89 mil. K&), Ministerstvo
zdravotnictvi (MZd, 391 mil. K¢), Ministerstvo kultury (MK, 67 mil. K&) a MPO (444 mil. K¢).

Ucelova (projektovd) podpora VaV byla v roce 2012 v Ceské republice financovana prostrednictvim 12
rozpoCtovych kapitol, coZz je o pét rozpoCtovych kapitol méné nez vroce 2011 (ke snizovani poctu
rozpoctovych kapitol dochazi v souladu s Reformou systému vyzkumu, vyvoje a inovaci v CR schvélenou
usnesenim vlady €. 287 ze dne 26. 3. 2008). Nevyznamné&jsim poskytovatelem Ucelové podpory VaV zistalo
v roce 2012 Ministerstvo prdmyslu a obchodu (MPO), které podporovalo aplikovany vyzkum a experimentalni
vyvoj prostfednictvim programu TIP. MPO, které je hlavnim poskytovatelem ucelové podpory v CR od roku
2004, v roce 2012 rozdélilo celkem 3 mid. K&., tj. pfiblizné &tvrtinu celkové Gcelové podpory VaV v CR.
Hlavnimi prijemci této podpory jsou soukromé domaci podniky.

Druhym nejvyznamnéj$im poskytovatelem Géelové podpory VaV se v roce 2012 stala Grantové agentura CR
(GA CR), ktera poskytuje granty na zakladni védecky vyzkum. Udelova podpora poskytovanad GA CR se oproti
roku 2011 zvysila o vice nez 0,5 mid. K¢ na témér 2,9 mil. K¢ coz predstavuje priblizné 23 % ucelové
podpory VaV pridélené v roce 2012 v CR.

Tretim nejvyznamnéjéim poskytovatelem Géelové podpory VaV bylo MSMT, u kterého v roce 2012 vyse
Ucelové podpory Cinila témér 2,5 mid. K¢, coz je priblizné 20 % celkové Ucelové podpory VaV. Jednalo se
predevsim o podporu specifického vysokoskolského vyzkumu a podporu VaV v tzv. prifezovych oblastech
(mezinarodni spoluprace ve VaV, velké infrastruktury pro VaV). Ve srovnani s predchazejicim rokem vsak
dodlo u MSMT k poklesu Géelové podpory o 1,3 mid. K& (v roce 2011 MSMT rozdélovalo 3,29 mld. K¢, tj.
26 % ucelové podpory).

Graf A.36: Vydaje statniho rozpoctu CR na VaV podle hlavnich poskytovateli (mld. KS %)
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V roce 2012 vyrazné stoupl podil i¢elové podpory poskytované Technologickou agenturou CR (TA CR), ktera
v tomto roce rozdélila pfiblizné 1,8 mld. K¢, coz predstavuje oproti roku 2011 nardst o vice nez 1 mid. KE. TA
CR se tak v roce 2012 zaradila na ¢tvrté misto v objemu poskytnuté téelové podpory VaV. TA CR podporuje
zejména aplikovany VaV prostrednictvim programt ALFA, BETA, OMEGA a Centra kompetence.

Mezi dalSi poskytovatele Gcelové podpory VaV v roce 2012 patfilo MZd (cca 570 mil. K¢; 4,6 % celkové
Ucelové podpory), MZe (cca 400 mil. K¢; 3,2 %) a MO (cca 300 mil. KC; 2,4 %), které financuji odvétvovy
aplikovany VaV. Podporu pro tzv. prifezovy aplikovany vyzkum dale poskytovalo MK (cca 310 mil. K&
2,5 %) a MV (cca 480 mil. K& 3,8 %). Grantovéa agentura Akademie véd CR, kterd utlumuje svoji ¢innost a
od roku 2009 jiz nefinancuje zadné nové projekty, poskytla v roce 2012 Gcelovou podporu ve vysi pfiblizné
160 mil. K¢.

Mezi hlavni prijemce podpory VaV ze statniho rozpoctu v CR patii verejné a statni vysoké Skoly a verejné
vyzkumné instituce. Vyssi podil podpory od roku 2011 ziskavaji verejné a statni vysoké skoly. V roce 2012 to
bylo pfiblizné 9,5 mld. K¢, coz predstavuje vice nez 40 % celkovych vydaji statniho rozpocCtu na VaV (bez
ostatni institucionalni podpory). Vyde finan¢nich prostfedkd, které ziskaly na VaV vefejné VS ze statniho
rozpoctu, vzrostla ve srovnani s predchazejicim rokem pfiblizné o 300 mil. K¢.

NejvyznamnéjSim piijemcem verejné podpory VaV urcené na vysokoSkolsky VaV je dlouhodobé Univerzita
Karlova v Praze, kterd v roce 2012 vyuzila piiblizné 29 % z téchto prostiedkd (2,7 mid. K&). Ceské vysoké
uceni technické v Praze obdrzelo v roce 2012 verejnou podporu na VaV ve vysi 1,3 mid. K¢ (14 %) a
Masarykova univerzita 1 mld. K& (11 %). Do té&chto t¥i vefejnych VS bylo v roce 2012 alokovéno priblizné
53 % veskerych vefejnych finanénich prostredkd uréenych na VaV ve vefejnych a statnich VS.

Druhym nejvétSim prijemcem prostfedkd na VaV ze statniho rozpoCtu jsou verejné vyzkumné instituce
(Gstavy AV CR a resortni vefejné vyzkumné instituce), které v roce 2012 obdrzely celkem 7,5 mid. K¢, co?
predstavuje 33 % celkovych vydajd statniho rozpoctu na VaV. Nevyznamnéjsi roli ve vefejnych vyzkumnych
institucich hraji Ustavy AV CR, které v roce 2012 ziskaly 6,6 mld. K& Nejvice finan¢nich prosttedké z Ustav
AV CR ziskal Fyzikalni Gstav AV CR, v.v.i. (478 mil. K&, tj. 7,2 % z celkové podpory poskytnuté Ustavim
AV CR). Dalsimi vyznamnymi pFijemci podpory byly také Mikrobiologicky Ustav AV CR, v.v.i. (271 mil. K¢
4,1 %), Ustav molekuldrni genetiky AV CR, v.v.i. (246 mil. K& 3,7 %), Biologické centrum AV CR, v. V. i.
(242 mil. K& 3,6 %), Fyziologicky ustav AV CR, v.v.i., (217 mil. K& 3,3 %) a Ustav organické chemie a
biochemie AV CR, v.v.i. (202 mil. K&; 3,0 %).

V rozdéleni podle védnich oborl nejvice financnich prostfedkd pfipadlo na védy o zivé pfirodé a chemické
védy (2,5 mld. K& 37 % z celkovych prostiedkd ziskanych dstavy AV CR). Vyrazné méné prostiedkd bylo
urceno pro oblast véd o neZivé prirodé (1,8 mid. K¢; 14 %).

Graf A.37: Vydaje stitniho rozpoctu CR na VaV* podle hlavnich prijemci (mld. K& %)
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013 podle tdaji ze statniho zavérecného uctu CR (MF CR) a IS VaVal (RWI)



Resortni vefejné vyzkumné instituce v roce 2012 obdrzely 840 mil. K¢, coz jsou necela 4 % celkovych vydajd
statniho rozpoCtu na VaV (bez ostatni institucionalni podpory). Nejvyznamnéjsim z téchto Ustavl je
Vyzkumny Ustav rostlinné vyroby, v.v.i., ktery v roce 2012 obdrzel priblizné 140 mil. KE (téméf 17 %
z celkové podpory, kterou ziskaly resortni Ustavy). Vyde vefejné podpory VaV, kterou ziskava AV CR a
zejména resortni vyzkumné Ustavy, se v roce 2012 oproti roku 2011 sniZila (na rozdil od vysokych Skol, kde
vySe pridélené podpory vzrostla). V pfipadé resortnich Ustavll podpora klesla téméf o 13 %.

Podniky (soukromé i vefejné) ziskaly v roce 2012 vice nez 4 mid. K¢, tj. 18 % z celkovych vydajl statniho
rozpoCtu na VaV (bez ostatni institucionalni podpory). Nejvétsi ¢ast této podpory ziskaly domaci soukromé
podniky (77 %), vyrazné mensi podil podpory ziskaly soukromé podniky pod zahrani¢ni kontrolou (17 %) a
nejméné verejné podniky (6 %).

Hlavnimi piijemci Ucelové podpory VaV ze statniho rozpoctu CR jsou verejné a statni vysoké koly. Jejich
podil na Ucelové podpore se zvysil z 25,8 % (1,8 mld. K&) v roce 2005 na 32 % (3,7 mid. KE) v roce 2012.
Dalsi vyznamnou skupinou pfijemcl Ucelové podpory jsou soukromé domaci podniky, které v roce 2012
ziskaly 3,1 mld. K¢ (26 % Ucelové podpory). Celkové ziskaly podniky (soukromé a verejné) 4 mid. ucelové
podpory, coz je vice, nez ziskaly vysoké skoly. Verejné vyzkumné instituce ziskaly v roce 2012 2,7 mid. K¢,
tj. 23 % Gcelové podpory poskytnuté na VaV v CR.

Z hlediska verejné podpory vyzkumu a vyvoje v podnikatelském sektoru se rozliSuje mezi pfimou a nepfimou
podporu. Kromé pfimé podpory popsané v této kapitole vyuzivaji podniky od roku 2005 i nepfimou podporu
prosttrednictvim uplatnéni odpoctu odcitatelnych polozek VaV od zakladu dané podle § 34 odst. 4 zakona C.
586/1992 Sb. o danich z pfijm0. Informace o nepifimé podpore jsou uvedeny v nasledujici kapitole.

A.3 Nepiima podpora VaV ze statniho rozpoctu CR

Nepfima podpora vyzkumu a vyvoje se v soucasnosti stava ve vsech vyspélych statech stale rozsirenéjsim
nastrojem pro povzbuzeni investic do VaV v soukromém podnikatelském sektoru. Mezi nejcastéjsi podoby
nepfimé podpory VaV patfi rlizné danové pobidky a Ulevy, urychlené odpisovani investic, snizeni odvodd
socialniho pojisténi, osvobozeni od cel, zvyhodnéné Uvéry, podpora rizikového kapitdlu a zvyhodnény
pronajem Ustfedni i regionalni infrastruktury.

V Ceské republice je nepfima podpora VaV poskytovana od roku 2005, a to ve formé odpoctu odcitatelnych
polozek od zakladu dané z pfijm{, ktery je upraven podle § 34 odst. 4 a 5 zakona ¢. 586/1992 Sb., o danich
z prijm@. Podle tohoto ustanoveni si mohou danovy poplatnici provadéjici VaV odelist od zakladu dané
100 % vydajt na VaV, které béhem zdanovaciho obdobi pfi realizaci VaV utratili. Podminky a postup pro
uplatnéni nepfimé podpory VaV jsou stanoveny podrobnéji v pokynu D-28, ktery vydalo Ministerstvo financi
Ceské republiky 3. 5. 2005.

Udaje o nepfimé verejné podpore VaV vychazeji z administrativnich dat poskytnutych Ministerstvem financi
Ceské republiky na zakladé informaci jednotlivych finan¢nich Gfad@. Tato data obsahuji Gdaje o vysi
odcitatelné polozky na VaV, ze kterych je poté mozné (po vynasobeni pfislusnou danovou sazbou) ziskat
Udaje o sniZeni danové povinnosti pro ekonomické subjekty (nepfimou podporu VaV).

VySe sazby dané z pfijmd pravnickych osob a soucet vSech odCitatelnych polozek jsou za jednotlivé roky
uvedeny v nasledujicim grafu. Ztohoto grafu je patrné, Ze i kdyz mezi roky 2005 az 2011 doslo
k postupnému poklesu danové sazby, odCitatelnd polozka na vydaje na vyzkum a vyvoj presto rostla
v priiméru 0 20 % rocné. Ze zakladu dané podnikl bylo v roce 2011 odecteno na VaV 9,7 mid. KC.



Graf A.38: Odcitatelnd poloZka na VaV a prislusna dariové sazba v Ceské republice (mld. K& %)
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Odcitatelnou polozku na VaV uplatnilo v roce 2011 v Ceské republice 867 podnikd, které tvofily 38 % ze
vSech podnikd provadéjicich VaV. Oproti roku 2005, kdy byl institut nepfimé podpory VaV zaveden, doslo jak
k relativnimu tak i k absolutnimu nardstu poctu podnikl uplatnujicich tento druh sniZzeni darfové povinnosti.
Z podnikd, které v roce 2011 uplatnily dariovy odecet na VaV, bylo 608 soukromych domacich podnik{, 253
soukromych podnik pod zahranicni kontrolou a pouhych 6 podnikll bylo vefejnych. Zajimava je struktura
podnikd uplatriujicich darovy odecet na VaV podle vySe darové Ulevy. Zatimco tfi Ctvrtiny podnikd ziskaly
v roce 2011 nepfimou podporu svého VaV do 1 milionu korun, tak nepfima podpora VaV vétsi nez 10 miliond
korun nalezela pouze 19 podnikdm.

Graf A.39: Pocet podniki s uplatnénou neprimou podporu VaV v Ceské republice
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Nepfima podpora VaV v roce 2011 dosahovala vysSe 1,8 mid. K¢ a na celkovych vydajich spotfebovanych
v tomto roce v podnikatelském sektoru tvofila 5,3 %. Pokud vyjadfime nepfimou podporu VaV jako podil
z celkovych verejnych vydajl vénovanych na podporu VaV (tj. z pfimé i nepfimé podpory celkem), pak
vidime, Ze v roce 2011 nepfimé verejnd podpora VaV ¢&inila 7,1 % z celkové verejné podpory VaV v Ceské
republice. V porovnani s predchozimi roky byla nepfima podpora VaV v roce 2011 vyssi nejen v absolutnim
vyjadreni, ale také svym podilem na celkovych vydajich na VaV v podnikatelském sektoru i se svym podilem
na celkové verejné podpore VaV a pokracuje tak trend nastoleny v roce 2010.

Nejvétsi Cast nepfimé podpory VaV byla ve vSech sledovanych letech uplatnéna soukromymi podniky pod
zahranicni kontrolou (zahrani¢ni afilace). V roce 2011 dcinila nepfima podpora VaV v téchto podnicich
1 300 mil. K¢ coz znamenalo 70 % celkové nepifimé podpory VaV. Témér cela zbyvajici Cast nepfimé
podpory VaV byla rozdélena soukromym domacim podniklim a vefejné podniky tak ziskaly pouhych 10 mil.
z nepfimé topory VaV. Stejné jako mezi lety 2009 a 2010, dosSlo i do roku 2011 k relativnimu nardstu
nepfimé verejné podpory VaV u zahranicnich afilaci na ukor soukromych domacich podnikd.



Graf A.40: Neprima podpora VaV v Ceské republice (mld. Kc; %)
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Mezi roky 2005-2011 rostla nepfima podpora VaV v Ceské republice prdmérnym redlnym rocnim tempem
rovnym 12,6 %. I pies dalsi zachovani Urovné danové sazby na 19 %, vzrostla v poslednim roce nepfima
podpora VaV v béznych cenach o 526 mil. K&, coZz znamenalo 40% nominalni nardst. Ve sledovaném obdobi
byl zaznamenan mezirocni pokles nepfimé podpory VaV pouze v roce 2008, a to o necelou pétinu. Toto
snizeni bylo zplsobeno nejen poklesem danové sazby o 3 procentni body, ale také samotnym snizenim
odecitatelné polozky na VaV ze zakladu dané.

Graf A.41: Meziro¢ni zména nepfimé podpora VaV v Ceské republice, 2006-2011
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Zdroj: Ministerstvo financi CR a CSU

Z hlediska velikosti podnikt dominovaly podniky s vice neZ 250 zaméstnanci, ve kterych bylo v roce 2011 na
VaV z nepfimé podpory spotfebovano 73 %. Na podniky stfedni velikosti pak pfipadalo 19 % nepiimé
podpory VaV (356 mil. KE) a na malé podniky 7 % (135 mil. KE).

Neni prekvapivé, Ze nejvyraznéjsi Glevu na danich z pfijmu diky svym vydajlim na VaV zaznamenaly ve vSech
letech podniky zabyvajici se nékterym odvétvim z oblasti primyslu. V roce 2011 cinila nepfima podpora VaV
v priimyslu 1 354 mil. K¢ a ve sluzbach 491 mil. K& Oproti roku 2007 doslo k vyraznému relativnimu nardstu
nepfimé podpory VaV v oblasti sluzeb na ukor prlimyslovych odvétvi.

Z hlediska jednotlivych odvétvi zpracovatelského primyslu byla uplatnéna nejvétsi ¢ast nepfimé podpory VaV
v roce 2011 v odvétvi orientovaném na automobilovy primysl (560 mil. K¢, 42 % nepfimé podpory VaV ve
zpracovatelském prlimyslu). Na druhém a tretim misté se ve vysi nepfimé podpory VaV v roce 2011 umistil
strojirensky préimysl (241 mil. K¢) a odvétvi zamérené na vyrobu lokomotiv a vozového parku (207 mil. K¢).



Graf A.42: Neprima podpora VaV ve zpracovatelském primyslu CR podle odvétvi (mil. K¢), 2011
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Mezinarodni srovnani neprimé verejné podpory VaV neni jednoduchym ukolem, nebot’ ne ve vSech statech je
v soucasnosti institut nepfimé verejné podpory VaV zaveden a ne pro vSechny staty existuji o nepfimé
podpore VaV statistické (daje. Z existujicich Udajd ale vyplyva, ze nepfima podpora VaV jako podil z HDP
byla v roce 2010 nejvyssi ve Francii (0,26 % HDP), Kanadé (0,21 % HDP), Portugalsku (0,17 %) a Koreji
(0,17 %). Ceska republika se s podilem 0,03 % na HDP fadila ke stat@m s relativné nejniz§i nepiimou
podporou VaV. Zajimavé je i porovnani nepfimé a pfimé verejné podpory VaV v podnikatelském sektoru, ze
kterého vyplyva, Ze nepfima podpora VaV je vySSi neZ pfima podpora VaV ve statech jako Kanada,
Portugalsko, Nizozemsko, Irsko, Mad‘arsko, Dansko, Francie a Japonsko.

Graf A.43: Neprima podpora VaV jako % HDP, 2010 nebo posledni dostupny rok
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B Lidské zdroje pro vyzkum a vyvoj

Dostupnost  kvalitnich lidskych zdrojd hraje podstatnou Ulohu pfi  zabezpeceni ekonomického a
technologického rozvoje. Zabezpeceni adekvatni zakladny lidskych zdrojt pro Cinnosti spojené s vyzkumem,
vyvojem a inovacemi se odviji nejen od situace na pracovnim trhu, ale zavisi také na trendech ve vzdélavani,
zvlasté pak na vysokych skolach.

Cilem této Casti analyzy, ktera je rozdélena do tfi hlavnich kapitol, je poskytnout informace o vyvoji poctu a
struktufe osob plsobicich ve VaV, kvalifikovanych lidskych zdrojich a studentech vysokoskolského studia v
Ceskeé republice a nastinit jejich specifika a hlavni trendy v mezinarodnim kontextu.

Hlavni trendy

oV roce 2012 pracovalo ve VaV v CR 86,9 tis. at’ jiz pIné & ¢astecné zaméstnanych osob a od roku
2001 se jejich pocet zvysil vice jak 1,5krat. Po prepocteni na plny pracovni Uvazek vénovany VaV je
ve vyzkumu zaméstnano 60,2 tis. osob. Vice neZ polovina osob pracujicich ve VaV je dlouhodobé
zaméstnana v podnikatelském sektoru.

o Za nejdllezitéjsi skupinu zaméstnancd ve VaV Ize oznacit vyzkumné pracovniky, bez kterych by nové
znalosti zajisté nevznikaly. Vyzkumni pracovnici maji ve VaV jednotlivych sektor(l réizné zastoupeni.
Nejméné je vyzkumnikl zaméstnano mezi zaméstnanci podnikatelského VaV (48 %), ve VaV
vladniho sektoru jich pracuje 53 % a v pripadé vysokoskolského vyzkumu jsou vyzkumni pracovnici
zcela dominantni skupinou zaméstnanych (70 %).

o Mezi zaméstnanci VaV je vysoké zastoupeni osob s tercidrnim vzdélanim (vysokosSkolské a vyssi
odborné), kdy pouze 28 % zaméstnanych ve VaV ma vzdélani nizsi. V nejvétsi mife jsou osoby s
vysokosSkolskym vzdélanim zastoupeny ve vysokoskolském sektoru, coz je samozfejmeé dano hlavnimi
funkcemi vysokych Skol, kterymi jsou vzdélavani a véda.

o Vyznamna Cast zaméstnancd VaV se vénuje VaV v technickych a pfirodnich védach. V téchto dvou
oblastech je zaméstnano 77 % z nich, pficemz vétsi ¢ast zaujimaji védy technické. Mezi zaméstnanci
podnikatelského VaV jsou pak technické védy zcela dominantni, vénuje se jim 70 % zaméstnanc(.
Oproti tomu ve VaV vladniho sektoru se vénuje vice jak polovina zaméstnancd pfirodnim védam a
technickym védam pak pouhych 8 %.

o Pocet osob s ukondenym vysokoskolskym vzdélanim se v CR rok od roku zvySuje. V roce 2012 bylo v
populaci osob starsich 25 let v Cesku téméF 1 milién 350 tisic takto vzdélanych osob, coz ¢inilo 17,3
% populace tohoto véku. Na pocatku sledovaného obdobi, v roce 2000, mélo vysokoskolské vzdélani
ukonceno ptiblizné 714 tisic osob, které tvorily 10 % populace.

oV prlbéhu let narlistd pocet studentl vysokych Skol, kdy se od roku 2001 jejich pocet témér
zdvojnasobil, na bezmala 400 tisic studentd v roce 2012. Mladi lidé se vsak odklanéji od studia
technickych obord a ani v pfipadé studia pfirodnich a lékafskych véd neni narlst jejich poctu nijak
vyznamny. Velky zajem ze strany studentl je oproti tomu v poslednich letech zaznamenan o studium
spolecenskych véd, obchodu a prava a humanitnich véd.

Kapitola B.1 Zaméstnanci ve VaV obsahuje zékladni informace jak o celkovém poctu zaméstnancil ve VaV a
jejich struktufe podle jednotlivych dostupnych charakteristik, tak také o poctu a struktufe vyzkumnych
pracovnikli a o zaméstnancich ve VaV jednotlivych sektord pUsobeni (podnikatelském, vladnim,
vysokogkolském). Kromé tdajt za CR jsou zde uvedeny také zakladni ukazatele v mezinarodnim srovnani.

V kapitole B.2 Mzdy specialistl v oblasti védy a techniky jsou obsaZeny informace o primérné hrubé mésicni
mzdé osob zafazenych do této skupiny zaméstnanych. Jsou uvedeny nejen mzdy celkové, ale také mzdy
podle pohlavi, véku a dosazeného vzdélani. To vSe ve srovnani s hrubou prlimérnou mésicni mzdou v CR.

V kapitole B.3 Vysokoskolské vzdélavani jsou obsazeny informace o poCtu a struktufe osob s ukoncenym
vysokoskolskym vzdélanim a také zakladni informace o studentech vysokoskolského studia, a to jak o vyvoji
jejich poctu, tak také o jejich rozloZeni mezi jednotlivé studijni programy a obory. Zviastni diraz je zde
kladen na studenty v oborech pfirodnich a technickych véd ve vSech vysokoskolskych studijnich programech
a zvI&té pak v programu doktorském. I v této kapitole je CR zasazena do kontextu mezinarodniho srovnani.



B.1 Zameéstnanci ve vyzkumu a vyvoji

Zdrojem dat pro kapitolu B.1 je Rocni statistické Setfeni o vyzkumu a vyvoji VTR 5-01, kterym jsou ziskavany
tdaje pfimo od viech subjektl provadéjicich VaV na Gzemi Ceské republiky. Cilem tohoto Setfeni je ziskat
podrobné tdaje o lidskych a finan¢nich zdrojich uréenych k VaV &innostem. Setieni plné respektuje principy
EU a OECD uvedené ve Frascati manudlu a v prisluéném Nafizeni EU a proto jsou vysledky za Ceskou
republiku plné mezindrodné srovnatelné. Vice informaci o Setfeni VTR 5-01 naleznete v metodické priloze
této analyzy nebo na odkaze http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje.

PoCet zaméstnancl vyzkumu a vyvoje je zjistovan pomoci dvou zakladnich ukazatell, jimiZz jsou pocet
fyzickych osob (HC) a pocet prepoctenych osob na ekvivalent plné pracovni doby vénované vyzkumnym a
vyvojovym Cinnostem (FTE):

o Evidenéni poet zaméstnancl VaV k 31. 12. ve fyzickych osobach (Headcount HC) vypovida o poctu
osob, plné Ci castené aktivnich ve vyzkumnych a vyvojovych cCinnostech, zaméstnanych na zakladé
pracovniho poméru ke konci pfislusného roku ve sledovanych subjektech.

o Pfepocteny pocet zaméstnancd VaV (Full Time Equivalent FTE) vypovida o proimérném evidencnim
poCtu zaméstnancl VaV prepocteném na plny pracovni Uvazek vénovany vyzkumnym a vyvojovym
¢innostem ve sledovaném roce. Jeden FTE se tak rovna jednomu roku prace zaméstnance, ktery se na
100 % vénuje VaV cinnosti.

o Pokud neni uvedeno jinak, jsou dale v této kapitole uvadény Udaje o prepocteném poctu zaméstnanych
ve VaV (FTE).

Celkovy pocet zaméstnancii ve vyzkumu a vyvoji

V Ceské republice pracovalo ke konci roku 2012 ve vyzkumu a vyvoji 86,9 tisic at’ jiz plné & Castecné
zameéstnanych osob (HC). Od roku 2001, kdy bylo ve VaV zaméstnano bezmala 52 tisic fyzickych osob (HC),
se jejich pocet zvysil vice jak 1,6krat. Plynuly narlist zaznamenaval v pribéhu sledovanych let i pomérovy
ukazatel, kdy v roce 2001 pfipadlo na 1 000 zaméstnanych osob v Cesku 11 zaméstnanct VaV ve fyzickych
osobach a v roce 2012 to bylo jiz 17,8 zaméstnance.

Predevsim ve vysokosSkolském, a Castecné i ve vladnim sektoru, ma velké mnozstvi osob pracujicich ve VaV,
zvlasté vyzkumnych pracovnik{i, pracovni Uvazek zaroven ve vice subjektech. Proto ukazatel HC nevypovida
o skutetném poctu osob pracujicich ve Vav CR a uvadény pocet zaméstnancl VaV (HC) je tak
nadhodnoceny. Pfi pfepoc¢tu na plnou pracovni dobu vénovanou vyzkumnym a vyvojovym cinnostem (FTE)
dosahuje pocet zaméstnancd ve VaV v tomto roce 60,2 tisic osob.

Jednu tfetinu zaméstnancd VaV tvofi dlouhodobé Zeny, a to jak v pfipadé poctu fyzickych osob, tak také v
pripadé prepoctenych osob na plny pracovni Gvazek.

Graf B.1: Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Roch statistické setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Nejvice zaméstnancl vyzkumu a vyvoje pracovalo v roce 2012, stejné jako v predchozich letech, v
podnikatelském sektoru, konkrétné se jednalo o 32,2 tisic prepoctenych osob (FTE) a na vSech
zameéstnancich VaV se podilely 54 %. Do vysokoskolského vyzkumu a vyvoje bylo ve stejném roce zapojeno



vice nez 16 tisic (27 % zaméstnancd VaV) a do vladniho pak 11 tisic pfepoctenych osob (19 % zaméstnancd
VaV). Oproti roku 2005 se zvysil pocet osob zaméstnanych ve vyzkumu a vyvoji podnikatelského sektoru z
22 tisic na jiz zminovanych 32 tisic prepoctenych osob a i ve vysokoskolském sektoru doslo béhem tohoto
kratkého obdobi k nezanedbatelnému narlstu, kdy v roce 2005 pracovalo ve vysokoskolském VaV necelych
11 tisic pfepoctenych osob. V pfipadé sektoru vladniho Ize hovorit spiSe o stagnaci.

Mezi zaméstnanci vyzkumu a vyvoje prevazuji, zcela podle ocekavani, vyzkumni pracovnici. V roce 2012 se
jednalo o vice nez 33 tisic prepoltenych osob a mezi vSemi pracovniky VaV tvofili v priméru vice jak
polovinu (55 %). Druhou nejpocetnéjsi skupinou zameéstnancl VaV jsou technicti pracovnici (18 tisic, 31 %
zaméstnancl VaV) a zbylych cca 8,5 tisic zaméstnanc VaV se fadi mezi ostatni pracovniky.

Od roku 2005 dochazi k mirnému posunu ve vzdélanostni struktufe zaméstnanct ve VaV, kdy roste podil
zaméstnancl ve VaV s ukonCenym terciarnim vzdélanim (vySsi odborné, bakalarské, magisterské,
doktorské). Zatimco v roce 2005 mélo ukoncené terciarni vzdélani 67 % zaméstnancd ve VaV, do roku 2012
vzrostl tento podil na 72 %. Vice nez 14 tisic zaméstnancl ve VaV mélo v roce 2012 vzdélani v doktorském
studijnim programu.

Graf B.2: Struktura zaméstnancii ve vyzkumu a vyvoji (FTE)
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Vyzkumni pracovnici

Jak jiz bylo zminéno vyse, tvofi vyzkumni pracovnici podstatnou ¢ast zaméstnancd VaV, konkrétné na vsech
zaméstnancich VaV zaujimaji 55 % (FTE). V roce 2012 bylo v Ceské republice 47 tisic vyzkumnych
pracovnikll ve fyzickych osobach (HC) a po prepocteni na plnou pracovni dobu se jednalo o 33 tisic
vyzkumnikd (FTE). AZ do roku 2008 pocet vyzkumnikd plynule nardstal, mezi lety 2008 a 2009 vsak jejich
pocCet poklesl. Na tomto poklesu poctu vyzkumnikl ma podstatny vliv vlddni sektor, konkrétné Ustavy
Akademie véd CR, kde doslo z metodologickych diivodd k prefazeni nékterych vyzkumnik& mezi technické
pracovniky. Mezi lety 2009 a 2010 jiz opét zaznamenavame mirny narlst poctu vyzkumnikd a od roku 2010
jiz jejich pocet opét narlista vyraznéji.

Graf B.3: Vyzkumni pracovnici
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RozloZeni vyzkumnych pracovnikl mezi jednotlivé sektory je velmi odliSné podle toho, jaka mérna jednotka
je pouzita. V pripadé poctu fyzickych osob (HC) bylo v roce 2012 nejvice vyzkumnikl ve vysokoskolském
sektoru, jednalo se o témér 21 tisic osob (44 %), v podnikatelském sektoru pracovalo ve stejném roce jako
vyzkumny pracovnik cca 18 tisic osob (39 %) a ve viladnim témér 8 tisic (17 %). Naopak nejvétsi cast
vyzkumnych pracovnikl vyjadfenych ve FTE (pocet pfepocteny na plny pracovni Uvazek) pracovala v roce
2012 v podnikatelském sektoru (cca 15 tisic osob; 47 %). Vyzkumni pracovnici vysokoskolského sektoru
zaujimali na jejich celkovém poctu 35 % (11,5 tisic) a vyzkumnici sektoru vladniho 18 % (6 tisic). Z
uvedeného srovnani vyplyva, Ze ve vysokoskolském sektoru pracuji vyzkumnici Castéji na Castecné Gvazky.
Vyznamna Cast vyzkumnych pracovnikdl se vénuje VaV v technickych a pfirodnich védach. V téchto dvou
oblastech je zaméstnano 75 % z nich, pfiCemz vétsi ¢ast zaujimaji védy technické. Lékarské védy zaujimaji
na celkovém poctu vyzkumnikd 7 %, ve védach socidlnich i humanitnich pracuje shodnych 7 % vSech
vyzkumnych pracovnikd. V zemédélskych védach jsou dale zaméstnana pouha 4 % ze vSech vyzkumnikd.
Vyzkumni pracovnici dosahuji vy$siho vzdélani neZ jini pracovnici VaV. TéméF 90 % vyzkumnikd v Cesku
mélo v roce 2012 néktery ze stupid terciarniho vzdélani. V pfipadé vsech zaméstnancl VaV byl podil takto
vzdélanych osob 72 %.

Za rok 2011 jdou k dispozici také informace o véku vyzkumnych pracovnik(. TEmér tfetina jich je ve véku 25
34 let, 26 % ve véku 35-44 let a dale se s pribyvajicim vékem jejich zastoupeni zmensuje. Zcela odlisna je
naopak vékova struktura vyzkumnikd v jednotlivych sektorech. Respektive vyznamny rozdil je mezi celym
sektorem verejnym a sektorem podnikatelskym, kdy Ize podnikatelsky sektor oznacit za vyrazné mladsi. Data
za vyzkumné pracovniky v tfidéni podle véku jsou k dispozici v tabulkové pfiloze.

Graf B.4: Struktura vyzkumnych pracovniki
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Mezinarodni srovnani

V roce 2011 se Ceska republika nachazela s jedendcti prepoctenymi osobami zaméstnanymi ve VaV (FTE)
pripadajicimi na 1 000 zaméstnanych osob nepatrné pod evropskym priimérem, ktery byl v tomto roce 11,2
zaméstnancd. Podobné zastoupeni jako v Ceské republice maji na zaméstnané populaci zaméstnanci VaV
také v Portugalsku Ci Spojeném kralovstvi. Nejvyssich hodnot dosahovalo Finsko, kde tento ukazatel
presahoval hranici 21 zaméstnancl ve VaV na 1 000 zaméstnanych celkem a v Dansku se k této hranici
vyznamné priblizoval. Naopak nejmensi zastoupeni mezi zaméstnanymi maji pracovnici VaVv v Ciné (3,8) a v
Rumunsku (3,3). Pro predstavu v jakych absolutnich hodnotach se pocty zaméstnancl VaV pohybuii,
uvedme, Ze v Ciné bylo v roce 2011 zaméstnano ve VaV 2,9 miliénu osob a v EU28, ktera je populacné
témér trikrat mensi, zaméstnaval vyzkum a vyvoj 2,6 miliénu osob.
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Graf B.5: Zaméstnanci ve vyzkumu vyvoji (FTE), 2011 (na 1 000 zaméstnanych osob)

= Zaméstnanci VaV celkem + VVyzkumni pracovnici
25,0
20,0
15,0
10,0
*
*
- iiﬁﬁ
00 B
* %
S 2 2 2 8 o 8 8 %9 &2 2% 2258228282888 808ggg@92g8
w w o v = O o o X 2 v v X u o N o 0o 0o ®@ =22 O 0 0 o 0 0 =< 0
£ £ 8 c Q8 c 3 ¢ g o =35 2 5 223 g © c = J 5 c 5o g o O c
fg2sesdgE8 T cEtsdsS D gz 2
D 3 L T© ® ¢ N8§ £ ] 8 o 6 4 3 S
X - =z 8>({) o = o < o &
N CIC) o (@]
Z s
(o)
Q
w

Pozn.: * data za rok 2010
Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013

I v pottu vyzkumnych pracovnikd se Ceskd republika nachdzela pod evropskym primérem. V Cesku
pripadalo v roce 2011 na 1 000 zaméstnanych osob 6 vyzkumnych pracovnikll v prepoctenych osobach (FTE)
a v prméru EU28 se jednalo o 7 vyzkumnikl na 1 000 zaméstnanych osob. Vice nez 10 vyzkumnych
pracovnikdl na 1 000 zaméstnanych se vyskytuje v Japonsku, Svédsku, Koreji, Dansku a ve Finsku.

K nejvyznamnéjdimu ndarlistu po¢tu zaméstnanci VaV doSlo mezi sledovanymi staty v pripadé Ciny,
Portugalska a Koreji. V ramci celé EU28 se pocet zaméstnancl VaV ve sledovaném obdobi meziro¢né
zvySoval v priméru o 2,4 %. Narlst pouze minimalni vykazovalo napfiklad Polsko a v pfipadé LotySska,
Japonska, Litvy, Rumunska a Ruska se pocet zaméstnancti VaV dokonce v priiméru mezirocné snizoval.

Graf B.6: Priimérny mezirocni nardst poctu zaméstnancii ve VaV (FTE), 2000-2011 (%)
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Pozn.: Prdmeérny mezirocni ndrdst poctu zaméstnancd je za Ceskou republiku vypocten z poctu zaméstnancd ve fyzickych osobach (HC),
nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoctu FTE a z tohoto divodu by byl prdmérny mezirocni nardst poctu
zaméstnancd vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen.

*Francie, Nizozemsko 2000 - 2010, Svédsko 2001 - 2011

Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013

Ve verfejném sektoru pracuji vice jak dvé tfetiny zaméstnanych ve VaV v Litvé, na Slovensku, Bulharsku,
Polsku, LotySsku, Rumunsku Portugalsku a v Chorvatsku, pficemz v Bulharsku je 55 % z nich zaméstnano v
sektoru viadnim. Ceska republika patii spole¢né s Italii, Mad'arskem a Ruskem mezi staty, kde je pomér
zaméstnanych ve vefejném i soukromém VaV témér vyrovnan. Stejné je tomu i v prlméru celé EU28.
Naopak v Rakousku, Svédsku, Japonsku, Ciné a Koreji je zcela dominantni podnikatelsky sektor, ve kterém
pracuje okolo 70 % vSech zaméstnancli VaV.



Graf B.7: Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji podle sektorii piisobeni, 2011
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Pozn.: * data za rok 2010
Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013

Zaméstnani ve VaV vladniho sektoru

Mezi lety 2001-2005 se pocet osob pracuijicich ve vyzkumu a vyvoji vladniho sektou pohyboval okolo 13,5
tisic fyzickych osob (HC), od roku 2005 pak byl zaznamenan mirny narlist poctu, ktery se zastavil v roce
2008 na hodnoté 15,1 tisic osob pracujicich ve vladnim VaV a od tohoto roku jiz zaznamenavame pokles a v
soucasné dobé stagnaci. V poslednim sledovaném roce, v roce 2012, pracovalo ve viadnim VaV 14,5 tisic
fyzickych osob. V ramci VaV celého verejného sektoru (vladni a vysokoskolsky sektor) dochazi béhem
sledovaného obdobi k plynulému poklesu podilu zaméstnancd VaV vladniho sektoru. V roce 2001 zaujimali
zaméstnanci vladniho sektoru 44 % a v roce 2012 jiz pouhych 33 % vSech zaméstnancl verejného VaV.
Pokud prepocteme fyzické osoby zaméstnané ve vladnim VaV na plny pracovni Gvazek, klesne pocet
zaméstnanych na 11 tisic (FTE). Zcela jiny je vyvoj poCtu zaméstnancd VaV v dalSim z vefejnych sektorl — v
sektoru vysokoskolském, ve kterém dochazelo k plynulému narlstu zaméstnancl jak v absolutnich, tak i
relativnich Cislech. Vice o zaméstnanych ve vysokoskolském VaV v kapitole B.1.3.

Graf B.8: Zaméstnani ve vyzkumu a vyvoji viadniho sektoru
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Jak jiz bylo zminéno, mezi zaméstnanci VaV prevazuji vyzkumni pracovnici a vladni sektor neni vyjimkou. V
roce 2012 zde bylo zaméstnano 6 tisic vyzkumnych pracovnikli, jako technicky pracovnik zde bylo
zaméstnano vice jak 2,7 tisice pfepoctenych osob a do kategorie ostatni spadalo cca 2,5 tisice zaméstnancd
vladniho VaV.

V priibéhu celého sledovaného obdobi byla vice neZ polovina zaméstnancl vladniho VaV zaméstnana v
Ustavech zfizovanych Akademii véd CR, v roce 2012 se jednalo jiz dokonce o dvé t¥etiny, konkrétné 7,6 tisic
prepoctenych osob. V rezortnich vyzkumnych pracovistich pracovalo v tomto roce 2,5 tisic prepoctenych
osob a 1,2 tisic jich pracovalo v ostatnich pracovistich viadniho sektoru.



Graf B.9: Struktura zaméstnanych ve VaV viadniho sektoru (FTE), 2012
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setfeni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Nejvice zaméstnancl VaV se ve vladnim sektoru vénuje pfirodnim védam, v roce 2012 bylo v téchto védnich
oblastech zaméstnano 60 % z nich, konkrétné se jednalo o vice nez 6,7 tisic prepoctenych osob. Védam
technickym se ve stejném roce vénovalo 8 % zaméstnancd vladniho VaV a védam humanitnim 14 %. Védam
lékarskym, zemédélskym a socidlnim se ve vladnim sektoru vénovalo dohromady cca 2,1 tisic osob.
Predchozi fadky se tykaji vladniho sektoru jako celku, pokud se vSak zaméfime podrobnéji na jednotlivé
druhy pracoviét, zjistime, Ze se co do védnich oblasti velmi li&i. V Ustavech Akademie véd CR dominovaly
podle poctu zaméstnanych osob prirodni védy, kde pracovalo 5,6 tisic osob zaméstnanych ve VaV AV CR. V
technickych védach zde bylo zaméstnano cca 600 a ve védach humanitnich necelych 900 zaméstnancd.
Zastoupeny nejsou ve VaV Ustavi AV CR zemédélské védy, které maji naopak hojné zastoupeni v pripadé
resortnich vyzkumnych pracovist, ve kterych provadélo VaV v této védni oblasti téméF 700 zaméstnancl
VaV. V resortnim VaV jsou silné zastoupeny i védy ptirodni s 850 zaméstnanci VaV a védy socialni (360). Ve
VaV resortnich pracovit’ pak nejsou, oproti Ustaviim AV CR, zastoupeny humanitni védy.

Ve VaV vladniho sektoru pfevazuji osoby, které maji vystudovany néktery ze stupnl terciarniho vzdélani,
takovych osob zde v roce 2012 bylo 8 tisic. Doktorské vzdélani pak mélo 3,7 tisic a vzdélani vyssi odborné i
vysokoskolské cca 4,3 tisic zaméstnanct VaV tohoto sektoru.

Mezindrodni srovnani
Mezi sledovanymi staty tvorily v roce 2011 zaméstnanci VaV vladniho sektoru nejvyssSi podil na vSech

zaméstnancich ve VaV v Bulharsku, kde bylo jejich zastoupeni vyssi nez 50 %. Vysoké hodnoty dosahovalo i
Rusko, Rumunsko a Chorvatsko, ale zde jiz nebyl podil tak vyznamny, pohyboval se nad hranici 30 %.
Obecné vsak Ize konstatovat, Ze v postkomunistickych statech je stale vysoké zastoupeni zaméstnanych ve
VaV vladniho sektoru na celkovém pocCtu zaméstnanych ve VaV. V prliméru Evropské unie je mezi
zaméstnanci VaV 14 % téch, ktefi pracuji ve vladnim sektoru. Velmi malé zastoupeni viadniho sektoru na

zaméstnanych ve VaV zaznamenavame u Rakouska (5 %), Svédska (4 %) a Dénska (3 %).

Graf B.10: Zaméstnani ve VaV viadniho sektoru (FTE), 2011
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Pozn.: * data za rok 2010
Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013
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Mezi lety 2000 a 2011 byl u sledovanych zemi zaznamenan nejvyssi prdmérny meziroCni narlst poctu
zaméstnanych ve VaV vladniho sektoru v Koreji a ve Spanélsku. V Cesku rostl béhem sledovaného obdobi
poCet zaméstnancl VaV ve vladnim sektoru mezirocné v prdméru o 0,3 %, tzn. nepatrné pomaleji nez v
ramci celé EU28, kde dosahoval tento ukazatel hodnoty 0,9 %. Velka ¢ast evropskych zemi zaznamenavala
naopak pokles. Nejrychleji béhem sledovaného obdobi klesal pocet zaméstnancl VaV vladniho sektoru v
Dansku, meziro¢né v priméru o 11,5 %.

Graf B.11: Priimérny mezirocni naridst poctu zameéstnanych ve VaV viadniho sektoru (FTE),
2000-2011 (%)
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Pozn.. Prdmerny mezirocni nardst poctu zamestnancd je za Ceskou republiku vypocten z poctu zaméstnancd ve fyzickych osobach (HC),
nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoctu FTE a z tohoto divodu by byl primérny mezirocni nardst poctu
zaméstnancd vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen.

*Francie, Nizozemsko 2000 - 2010; Svédsko 2001 - 2011

Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013

Zaméstnani ve VaV vysokoskolského sektoru

V roce 2012 pracovalo ve vysokoskolském VaV témér 30 tisic fyzickych osob (HC) a od roku 2001 doslo k
vyznamnému narlstu poctu fyzickych osob zaméstnanych ve vysokoskolském VaV o vice jak 10 tisic osob.
Po prepocteni vysokoskolskych zaméstnancl VaV na piny pracovni Uvazek se jejich pocet zmensi témér na
polovinu. Zaméstnanci ve VaV ve vysokoSkolském sektoru se tak vyzkumné a vyvojové Cinnosti vénuji v
priiméru 50 % svého pracovniho Uvazku. V porovnani s ostatnimi sektory provadéni VaV je vysokoskolsky
sektor specificky vysokym poctem osob zaméstnanych na dohodu o provedeni prace ¢i pracovni Cinnosti.
Jedna se ve velké mite o pracovniky, ktefi se kromé vyzkumu vénuji také pedagogické Cinnosti. V roce 2012
bylo ve vysokoskolském vyzkumu zaméstnano 16 tisic prepoctenych osob (FTE). A na vSech zaméstnancich
tohoto sektoru tak zaméstnani ve VaV tvorili podil 47 %.

Graf B.12: Zaméstnani ve VaV vysokoskolského sektoru
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Roch statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01



Jak bylo zminéno vySe, je podil muzli a Zen mezi zaméstnanci vladniho VaV témér vyrovnan, ani ve
vysokoskolském VaV neni zastoupeni Zen vyrazné nizsi, v roce 2012 zaujimaly Zeny mezi zaméstnanci
vysokoskolského vyzkumu 39 %.

Vysokoskolsky sektor je sektorem, ve kterém mezi zaméstnanci VaV zaujimaji vyzkumni pracovnici nejvyssi
podil, v roce 2012 se jednalo o 70 %, tzn. vice jak 11 tisic prepocetnych osob. Jako technicky pracovnik bylo
klasifikovano cca 3,9 tisic zaméstnancl VaV a do kategorie ostatni spadalo v tomto roce bezmala 1 000
prepoctenych osob. V priibéhu let se rozloZeni zaméstnancd VaV do jednotlivych kategorii zaméstnani ve
vysokoskolském sektoru nijak vyrazné neméni.

Zatimco ve vladnim sektoru se vice neZ polovina zaméstnancll VaV vénuje vyzkumu v oblasti pfirodnich véd,
ve vysokoskolském VaV jsou zaméstnanci vice rovnomérné rozmisténi mezi vsechny obory. Prirodni védy zde
dokonce, pravé oproti vladnimu sektoru, nedominuji. Ve vysokoskolském vyzkumu je nejvice osob
zaméstnano v technickych védach, a to 5,6 tisic prepoctenych osob, v prfirodnich védach pracovalo cca 4
tisice osob a ve védach lékafskych pak 2 tisice zaméstnancl vysokoskolského VaV. Ve vysokoskolském
sektoru vSak dochazi ke zméné struktury zaméstnancl ve VaV podle védnich oblasti, kdy vyrazné roste podil
zameéstnancll ve VaV v pfirodnich védach na Ukor ostatnich védnich oblasti. Vyznamnym trendem je i
oslabovani technickych véd ve vefejném vyzkumu, kdy dochazi k relativnimu a v poslednich letech i
absolutnimu poklesu zaméstnancli ve VaV v technickych védach ve vefejném sektoru.

Zaméstnanci vysokoskolského VaV dosahuji, v porovnani s ostatnimi sektory, v prliméru vyssiho stupné
vzdélani. V roce 2012 mélo 85 % zaméstnancl VaV ve vysokoskolském sektoru nékterou z forem terciarniho
vzdélani, pficemz doktorskym vzdélanim disponovala vice jak polovina (51 %) zaméstnanych ve VaV a
vzdélani vysokoskolské (bakalarské ¢i magisterské) ¢i vyssi odborné mélo 34 % téchto zaméstnancg.

Graf B.13: Struktura zaméstnanych ve VaV vysokoskolského sektoru (FTE)
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Mezinarodni srovnani

Zaméstnanci ve vysokoskolském VaV zaujimali mezi vSéemi zaméstnanci VaV nejvyssi podily v Litvé, LotySsku,
Portugalsku a na Slovensku, kde se tento podil pohyboval okolo 60 %. V prliméru celé EU28 pracovalo ve
vysokoskolském sektoru 33 % zaméstnancd VaV a nejmensi zastoupeni méli zaméstnanci VaV
vysokogkolského sektoru ve Slovinsku (20 %), Rusku (14 %) a Ciné (10 %).

Mezi vyzkumniky je vyssi zastoupeni pracovnikl z vysokoskolského sektoru nez mezi zaméstnanci VaV. V

priméru EU28 pracovalo mezi vyzkumnymi pracovniky 42 % vyzkumnik( z vysokosSkolského sektoru, v
Ceské republice cinil tento podil 34 %.
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Graf B.14: Zaméstnani ve VaV vysokoskolského sektoru (FTE), 2011
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Pozn.: * data za rok 2010
Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013

S vyjimkou Japonska a Madarska pcCet zaméstnancli VaV vysokoskolského sektoru ve vSech sledovanych
zemich mezi lety 2000 a 2011 mezirocné narlstal. V pribéhu sledovanych let byl zaznamenan nejvyraznéjsi
priimérny mezirocni narlist poc¢tu zaméstnancl VaV tohoto sektoru v Portugalsku, Irsku a v Rumunsku. V
celé Evropské unii narlstal ve vysokoskolském sektoru pocet zaméstnanct VaV v priiméru o 3,2 % rocné.

Graf B.15: Priimérny mezirocni nardst zaméstnanych ve VaV vysokoskolského sektoru (FTE),
2000-2011 (%)
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Pozn.. Priimeérny mezirocni nardst poctu zaméstnancd je za Ceskou republiku vypocten z poctu zaméstnancd ve fyzickych osobach (HC),
nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoctu FTE a z tohoto divodu by byl prdmérny mezirocni nardst poctu
zaméstnancd vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen.

*Francie, Nizozemsko 2000 - 2010, Svédsko 2001 - 2011

Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013

Zaméstnani ve VaV podnikatelského sektoru

V podnikatelském sektoru pracovalo ve VaV v roce 2012 vice nez 42 tisic fyzickych osob (HC) a od roku 2001
se jejich pocet zvysil o cca 22 tisic osob. Po pfepocteni na plny pracovni Uvazek se jednalo o 32 tisic osob
(FTE). Ve fyzickych osobach (HC) prfipadalo v roce 2012 na 1 000 zaméstnanych osob podnikatelského
sektoru 10,2 zaméstnancl VaV. Ke zvySeni poctu zaméstnancli VaV tohoto sektoru doslo nejen v pripadé
absolutnich Cisel, ale také v Cislech relativnich. V roce 2001 bylo mezi 1 000 zaméstnanymi podnikatelského
sektoru 5,3 osob zaméstnanych ve VaV.

Oproti vliadnimu a vysokoskolskému sektoru, je zastoupeni Zen mezi zaméstnanci podnikatelského VaV velmi
malé. V roce 2012 bylo mezi zaméstnanci VaV v podnikatelském sektoru pouhych 19 % Zen a takovyto trend
byl zaznamenavan i v minulosti.



Graf B.16: Zaméstnani ve VaV podnikatelského sektoru
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Z celkového prepocteného poctu zaméstnancl VaV v podnikatelském sektoru v roce 2012 bylo 48 %
vyzkumnych, 36 % technickych a 16 % ostatnich pracovnikl. Ve srovnani s vladnim a vysokosSkolskym
sektorem je v sektoru podnikatelském zcela odliSna struktura zaméstnancli, kdy je zde oproti dvéma
zminovanym verfejnym sektorlim mensi zastoupeni vyzkumnych a naopak vétsi technickych pracovnikd.

Zatimco ve vladnim sektoru mélo néktery ze stupiid tercidrniho vzdélani 70 % a ve vysokoskolském sektoru
dokonce 84 % zaméstnancll VaV, v sektoru podnikatelském tohoto stupné vzdélani dosahuje 65 %
zaméstnancl VaV. Velmi nizké, oproti zminovanym sektorlim, je zde zastoupeni osob s doktorskym
vzdélanim, a to pouhych 7 %.

Dominantni podil zaméstnanct ve VaV pracuje ve velkych a stfednich podnicich. Polovina zaméstnancli VaVv
podnikatelského sektoru pracovala v roce 2012 v podnicich s vice jak 250 zaméstnanci. V podnicich s 50 az
249 zaméstnanci bylo zaméstnano necelych 11 tisic a v podnicich s méné nez 49 zaméstnanci 5 tisic
zaméstnancl podnikatelského VaV.

V roce 2012 pracovalo cca 15 tisic zaméstnancl VaV podnikatelského sektoru v domacich soukromych
podnicich a témér shodny pocet jich byl zaméstnan v zahranic¢nich afilacich. Verejné podniky pak ve VaVv
zaméstnavaly 1,6 tisic osob. Od roku 2005 doslo k vyraznému absolutnimu narlistu poctu zaméstnancd ve
VaV v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou, coZz se odrazilo ve zméné struktury zaméstnancl ve VaV dle
vlastnictvi podnikd, ve kterych jsou zaméstnani.

Graf B.17: Struktura zaméstnanych ve VaV podnikatelského sektoru (FTE)
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Rochi statistické setrens vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Z hlediska ekonomickych cinnosti byla nejvétsi Cast zaméstnancl VaV v roce 2012 zaméstnana ve
zpracovatelském primyslu (17 tisic, tj. 53 %), a to predevSim v automobilovém (3,7 tisic, 11,5 %
zaméstnancl VaV v podnikatelském sektoru) a ve strojirenském prlimyslu (3,4 tisic, 10,5 % zaméstnancd
VaV v podnikatelském sektoru). Ve sluzbach bylo ve vyzkumu a vyvoji zaméstnano 14 tisic osob, z nichz 4,8
tisic pracovalo pfimo v odvétvi vyzkum a vyvoj.
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Mezindrodni srovnani

Zaméstnani ve vyzkumu a vyvoji podnlkatelskeho sektoru se v roce 2011 na vSech zaméstnancich VaV
pOdI|e|I nejvétsi mérou ve Svédsku, Cing, Koreji a Japonsku, kde se jejich podil pohyboval okolo 70 %. V
Ceské republice bylo zastoupeni podnikatelského sektoru na vech zaméstnancich VaV téméF shodné, jako
tomu bylo v Belgii, Rusku ¢i priiméru EU28, ze vSech zaméstnancll VaV pracovalo v tomto sektoru cca 52 %
osob. Velmi maly podil ma podnikatelsky sektor na zaméstnanych ve VaV na Slovensku, v LotySsku a
Bulharsku, kde jeho zastoupeni nedosahuje ani 20 %.

Graf B.18: Zaméstnani ve VaV podnikatelského sektoru (FTE), 2011
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Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013

PoCet zaméstnanych ve VaV podnikatelského sektoru narlistal nejstrméji v Estonsku, kde se prGimérny
mezirocni narlst jejich poctu mezi lety 2000 a 2011 pohyboval u hranice 16 %. Za vyrazny lze také oznacit
tento narlst v pripadé Ciny, Portugalska, Litvy a Koreji. V rdmci celé EU28 se pocet zaméstnanych ve VaV
podnikatelského sektoru ve stejném obdobi mezirocné zvySoval v préiméru o 2,3 %. Naopak pokles poctu
zaméstnancl podnikatelského VaV zaznamenalo LotySsko, Rusko, Slovensko a Rumunsko.

Graf B.19: Priimérny mezirocni naridst zaméstnanych ve VaV podnikatelského sektoru (FTE),
2000-2011 (%)
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Pozn.: Prdmeérny mezirocni ndrdst poctu zaméstnancd je za Ceskou republiku vypocten z poctu zaméstnancd ve fyzickych osobéch (HC),
nebot’ v roce 2005 doslo v Cesku ke zméné metodiky vypoctu FTE a z tohoto divodu by byl prdmérny mezirocni nardst poctu
zaméstnancd vyjadreny z FTE vyznamné nadhodnocen.

*Francie, Nizozemsko 2000 - 2010, Svédsko 2001 - 2011

Zdroj: OECD MSTI 2013/1, Eurostat 2013



B.2 Mazdy specialistii v oblasti védy a techniky

Data pro tuto kapitolu pochdzeji z vysledk(l strukturdini statistiky mezd zaméstnancl, kterou Cesky
statisticky urad publikuje ve spolupraci s Ministerstvem prace a socialnich véci. Vice informaci naleznete na
odkaze: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_ve_vede_a_technologiich.

V pfipadé zaméstnancl VaV lze, uz jen vzhledem k jejich celkové vyssi kvalifikaci, predpokladat
nadprimérné mzdy. Informace o mzdach zaméstnancl vyzkumu a vyvoje nejsou z Zadnych statistik k
dispozici, zname ale rozlozeni mezd podle jednotlivych skupin zaméstnani (CZ-ISCO). Nejblize k definici
Védce jsou zaméstnani jako Specialisté v oblasti védy a techniky (CZ-ISCO 21). Osoby zarazené do této
skupiny zaméstnancl pobiraly v roce 2012 primérnou hrubou mési¢ni mzdu 39 308 K¢, coZ v porovnani s
primérnou hrubou mési¢ni mzdou v Ceské republice v tomto roce presahujici mirné 26 tisic K&*, predstavuje

150 % mzdy prdmérného ¢eského zaméstnance.

Mezi specialisty z oblasti Védy a techniky nachazime rozlicné profese s rliznou Urovni mezd. Na jedné strané
jsou Specialisté v oblasti elektrotechniky, elektroniky a elektronickych komunikaci s prdmérnou hrubou
mésicni mzdou 45 tisic korun a na strané druhé pak Specialisté v biologickych a pfibuznych oborech, ktefi v
prdméru pobiraji necelych 34 tisic korun.

Graf B.20: Primérna hruba mésicni mzda v CR* (v K¢), 2012
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CZ-ISCO 21 - Specialisté v oblasti védy a techniky; CZ-ISCO 211 - Specialisté v oblasti fyziky, chemie a v pribuznych oborech; CZ-ISCO
212 - Specialisté v oblasti matematiky, statistiky a pojistné matematiky; CZ-ISCO 213 - Specialisté v biologickych a pribuznych oborech;
CZ-ISCO 214 - Specialisté ve vyrobé, stavebnictvi a pribuznych oborech; CZ-ISCO 215 - Specialisté v oblasti elektrotechniky, elektroniky
a elektronickych komunikaci; CZ-ISCO 216 - Architekti, specialisté v oblasti uzemniho pldnovani, ndvrhari a pribuzni pracovnici.

* Yyse prdmeérné hrubé mésicni mzdy v CR uvddéna v této analyze se mirné lisi od prdmérné hrubé meésicni mzdy v CR publikované v
Jinych materidglech a to z divodu pouziti analytickych (nedopoctenych) dat, ktera se tykaji vzorku setreni (cca 1,7 mil zam. 0sob).

Zdroj: Strukturaini mzdova statistika 2012

RozloZeni mezd specialistd v oblasti védy a techniky do jednotlivych vékovych skupin kopiruje rozlozeni
celkovych mezd v Cesku. To znamend, ze mzdy nerostou Umérné s vékem, ale svého maxima dosahnou u
osob z vékové skupiny 35-39 let a u vysSich vékovych skupin jiz dochdzi k poklesu. Obecné plati, ze nejnizsi
mzdy maiji zaméstnanci v nejnizSich vékovych skupinach, tedy na pocatku své kariéry a nasledné dochazi k
prudkému narlstu mezd s jiz zminénym vrcholem ve véku 35-39 let. V této vékové skupiné dosahuje
prdmérna hruba mésitni mzda specialistd ve védé a technice téméF 45 tisic korun. Od Sedesatého roku
Zivota pak primérna hruba mésicni mzda téchto specialistl opét nardsta aZz na vice neZ 43 tisic korun u osob
starSich 65 let. Tento jev je pravdépodobné zplsoben faktem, Ze zaméstnanci na vysSich, lépe
ohodnocenych, pozicich zdstavaji v zaméstnani déle (odchod do dlichodu odkladaiji).

Se vzrlstajicim stupném dosazeného vzdélani védcl a inzenyrl narlsta i vySe jejich mzdy. Toto pravidlo
ostatné plati u vSech zaméstnani, a tak ani specialisté v oblasti védy a techniky nejsou vyjimkou. Mezi
mzdami téchto specialistll se vzdélanim stfednim s maturitou a vy$sim odbornym a bakalarskym vzdélanim
je rozdil pouze par set korun (36,4 tisic korun stfedni s maturitou; 37,7 tisic korun vyssi odborné). K
vyznamnému narlistu mezd vsak dochazi v pripadé specialistli ve VaT s vysokoskolskym stupném vzdélani,
takto vzdélani specialisté pobiraji v priiméru témér 41 tisic korun.



Graf B.21: Priimérna hruba mésicni mzda specialistd v oblasti védy a techniky podle vzdélani a
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Zdroj: Strukturadini mzdova statistika 2012

Ve vysi priimérné hrubé mésicni mzdy specialistl v oblasti védy a techniky existuji mezi muzi a Zenami
rozdily, stejné jako je tomu i v piipadé celkovych mezd v CR. V roce 2012 piesahovala primérna mzda muzd
na téchto pracovnich pozicich hranici 41 tisic korun a v pfipadé Zen cinil necelych 34 tisic. Primérna mzda
Zen zaméstnanych jako specialisté v oblasti védy a techniky se tak pohybuje na 82 % mzdy muzd. V pripadé
celkové hrubé mésiéni mzdy v Cesku je rozdil mezi Zenami a muzi mirné vy$si, v tomto pipadé dinila
primérna mzda Zen 78 % prlimérné mzdy muzd.

Vyznamné rozdily ve vySi mezd mezi specialisty ve védé a technice jsou samoziejmé také podle toho, zda je
dany odbornik zaméstnan v podnikatelské ¢i nepodnikatelské sfére. Ve sféfe podnikatelské jsou mzdy téchto
specialistl vyrazné vyssi nez v nepodnikatelské. Rozdil primérné mzdy zaméstnanych jako specialista ve VaT
v téchto dvou rozdilnych sférach Cinil v roce 2012 vice jak 11 000 korun, coZ by se dalo popsat také tak, ze
specialista ve VaT zaméstnany v nepodnikatelské sféfe pobiral pouhych 73 % mzdy Specialisty ve VaT
zaméstnaného v podnikatelské sfére.

V pfipadé dvou vySe zminénych sfér stoji za zminku také rozdily mezi prdmérnymi mzdami zen a muzd. V
nepodnikatelské sféfe pobiraji zeny specialistky v oblasti VaT 94 % mzdy muz( specialistd ve VaT, v
podnikatelské sfére 84 %. Tyto rozdily ve vysi mezd Zen a muzl mezi zmifiovanymi sférami jsou zplsobeny
tabulkovymi mzdami v nepodnikatelské sféfe, které neumoznuiji Cinit mezi muzi a zenami vyraznéjsi rozdily.

B.3 Vysokoskolské vzdélani

Zdrojem dat tykajicich se osob s ukoncenym vysokoskolskym vzdélanim je Vybérové Setfeni pracovnich sil,
kde zakladni Setfenou jednotkou jsou jednotlivci a domacnosti. Data jsou uvadéna jako rocni priméry a
pokud je jejich hodnota mensi nez 3 000 osob, jsou povazovany za Udaje s nizkou spolehlivosti.

Data za studenty a absolventy vysokoskolského studia byla pfebrana z datovych zdroj Ministerstva Skolstvi,
mladeZe a télovychovy (MSMT). Konkrétné data pochazeji z databdze SIMS — Sdruzené Informace Matrik
Studentl. Zarazeni do studijniho oboru vychazi z kdédu studijniho programu, coz v nékterych pripadech
neodrazi prislusnost jednotlivych studijnich obord k hlavnim skupinam oborl. Z dlvodd problematického
zarazeni jednotlivych studentl do pfislusnych skupin oborl jsou v pfipadé clenéni podle oborll uvadény
kvalifikované odhady (MSMT).

Podrobné informace (data, definice, metodologii) o téchto dvou statistikdich naleznete na
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_pro_vedu_a_technologie .

Jak bylo uvedeno v predchozich kapitolach, mezi zaméstnanci vyzkumu a vyvoje pracuje 72 % osob s
vysokoskolskym vzdélanim a mezi vyzkumnymi pracovniky nalézame takto vzdélanych osob dokonce 89 %.
Nelze samoziejmé predpokladat, ze vSechny osoby maijici vysokosSkolské vzdélani ve vyzkumu a vyvoji
pracuji nebo nékdy pracovat budou, ale predstavuji pro tuto oblast potencidlni zdroje a zasadné se podileji
na tvorbé novych znalosti a technologii. Tato kapitola se bude vénovat jak jiz stavajicimu poctu osob s
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ukonéenym vysokoskolskym vzdélanim, tak také studentlim a absolventdim tohoto stupné studia. Podrobné&ji
se pak zaméfi na prirodni a technické védy, které Ize povaZovat za kliCové obory pro vyzkum a vyvoj, coz
dokazuje i fakt, Zze v roce 2012 pracovalo v téchto védnich oblastech 75 % zaméstnancd vyzkumu a vyvoje.

Osoby s ukonc¢enym vysokoskolskym vzdélanim

Pocet osob s ukonCenym vysokoskolskym vzdélanim se rok od roku zvysuje. V roce 2012 bylo v populaci
osob starsich 25 let v Cesku téméF 1 milién 348 tisic takto vzdélanych osob, co? ¢inilo 17,3 % populace
tohoto véku (tato vékova kategorie byla zvolena z toho divodu, Ze se jedna o osoby, u nichz se predpoklada
jiz ukoncené studium). Na pocatku sledovaného obdobi, v roce 2000, mélo vysokoskolské vzdélani ukonceno
priblizné 714 tisic osob, které tvorily 10 % populace. Mezi vysokoskolsky vzdélanymi osobami prevazovali v
roce 2000 muzi nad Zenami vyraznéji, nez jak je tomu nyni. V roce 2000 byl pomér muzl a Zzen 59 % ku 41
%, Vv roce 2012 se pomér obou pohlavi jiz vice vyrovnal, kdyZ na 100 osob s vysokosSkolskym vzdélanim
pripadalo 51 muzd a 49 zen.

Graf B.22: Osoby s ukoncenym vysokoskolskym vzdélanim ve véku 25 a vice let
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Zdroj: Cesky statisticky Urad 2013, Vybérové Setreni pracovnich sil

Mezi vysokoskolsky vzdélanou populaci prevazuji dlouhodobé osoby se vzdélanim v magisterském studijnim
programu. V roce 2012 bylo takovychto osob 82 %, osob se vzdélanim bakalaiskym 15 % a zbyld 3 %
vysokoskolsky vzdélané populace byla vybavena titulem doktorskym. V priibéhu let dochazelo k posunu ve
strukture terciarné vzdélanych osob podle stupné studia ve prospéch bakalaiského stupné. Tento posun je
zplsoben zménou sloZeni nabizenych studijnich programd, kdy jesté pred deseti lety bylo mozné studovat
bakalarsky studijni program jen vyjimecné a vysokoskolské studium bylo mozné v prevazné pétiletém
magisterském programu.

V populaci s vysokoskolskym vzdélanim maji nejvyssi zastoupeni osoby se vzdélanim v oborech socidlni védy,
obchod a pravo (26 %) a technické védy, vyroba a stavebnictvi (21 %), pedagogické vzdélani ma 17 %
vysokoskolsky vzdélanych osob a 9 % je vzdélano ve védach pfirodnich.

Graf B.23: Osoby s vysokoskolskym vzdélanim podle studijniho programu
m Bakalafsky = Magistersky Doktorsky
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Vybérové Setteni pracovnich sil



Nejvyssi zastoupeni vysokoskolsky vzdélanych osob bylo v roce 2012 v populaci ve véku 25-34 let, kde takto
vzdélané osoby tvorily 28 % a oproti roku 2005 tak byl zaznamenan narlst o 15 procentnich bodd. K nardstu
podilu vysokoskolsky vzdélanych osob v populaci doslo i u ostatnich vékovych skupin. Mezi osobami ve véku
35-54 let zaujimali v roce 2012 vysokoskolsky vzdélani cca 19 %, u osob v postproduktivnim véku 11 %.

Graf B.24: Osoby s vysokoskolskym vzdélanim podle véku, (% osob v dané vékové skupiné)
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, Vybérové Setteni pracovnich sil

Mezinarodni srovnani

Ceska republika se zastoupenim osob s terciarnim vzdélanim v populaci dlouhodobé nachazi hluboko pod
evropskym primérem. V roce 2012 bylo v populaci Ceské republiky 19,2 % osob s ukoncenym tercidrnim
vzdélanim, pricemz prdmér EU27 Cinil ve stejném roce 27,6 % a nejvyssich podili pak bylo dosazeno ve
Finsku, Irsku, Spojeném kralovstvi a v Estonsku, kde bylo v populaci zastoupeno vice jak 37 % osob s
ukonéenym terciarnim vzdélanim. Od roku 2000 doslo ve vSech sledovanych zemich k narlistu tohoto podilu.
Nejvyraznéjsi byl mezi sledovanymi zemémi zaznamenan narlst v pripadé Irska, kde podil terciarné
vzdélanych osob v populaci vzrostl témér o 18 procentnich bodd.

Ceska republika se sice nachazi mezi zemémi s nejniz&im zastoupenim terciarné vzdélanych osob v populaci,
pokud se vSak zaméfime na osoby majici minimalné stfedosSkolské vzdélani, je situace zcela odliSna. V roce
2012 mélo v Cesku alespoi stfedni vzdélani s maturitou 92 % osob. Podobného podilu bylo dosaZeno také v
Litvé a na Slovensku. V priméru EU27 dosahlo na alespon stfedoskolské vzdélani 74 % populace. Nejnizsi
podily pak zaujimaji osoby s alespori stfednim vzdélanim ve Spanélsku (54 %), Itélii (57 %) a Portugalsku
(38 %), pricemz posledni Italie a Portugalsko staty maji i velmi malé zastoupeni osob s dosazenym
terciarnim vzdélanim (cca 17 %).

Graf B.25: Osoby s ukoncenym terciarnim vzdélanim ve véku 25-64 let (% populace 25-64 let)
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Studenti a absolventi vysokoskolského studia

V poslednich deseti letech se pocet studentl vysokych Skol (bakalafské, magisterské a doktorské studium) v
Ceské republice neustéle zvySoval, kdy od roku 2001 doslo k téméF zdvojnasobeni jejich poctu na bezméla
400 tisic studentd v roce 2010. Od tohoto roku pak jejich pocet mirné klesa. Za strmy Ize oznacit nejen
nardst absolutnich hodnot, ale také pomérového ukazatele, kterym je zastoupeni studentd vysokoskolského
studia v populaci osob ve véku 20-29 let. Zatimco v roce 2001 studovalo v této populaci vysokou Skolu 12 %
osob, v roce 2012 se v této skupiné osob vyskytovalo jiz vice jak 28 % vysokoskolakd. Vyraznéji neZ pocet
studentt celkem rostl pocet studujicich Zen. Téch bylo na pocatku sledovaného obdobi, v roce 2001, 90 tisic
a v roce 2012 vice nez 214 tisic a na vSech vysokoskolskych studentech tak zaujimaly podil 56 %. Od roku
2001, kdy bylo mezi studenty 48 % Zen, se tak jejich zastoupeni mezi studenty vysokych kol vyrazné
zvysilo.

Zatimco se pocet studentll vysokych Skol mezi lety 2001-2012 téméF zdvojnasobil, v pfipadé absolventd se
jejich pocet ve stejném obdobi zvysil vice ne? tfikrdt. V roce 2001 absolvovalo vysokou $kolu v Ceské
republice vice neZ 30 tisic studentl a v roce 2012 jich bylo jiz téméF 94 tisic. Tento vyrazny narlst poctu
absolventll mdZe byt do jisté miry zplisoben tim, Ze od roku 2001 se magistersky stupen vzdélavani rozdélil
na stupné dva a velka cast absolventll bakalafského stupné dale pokracuje studiem v navazujicim
magisterském programu. Zastoupeni Zen mezi absolventy vysokych Skol je po celé sledované obdobi vice nez
50 %, s tim, ze v roce 2001 tvorily Zzeny 51 % vSech absolvent(l a o 11 let pozdé&ji, v roce 2012, jiz 61 %. Z
faktu, ze je dlouhodobé vyssi zastoupeni Zen mezi absolventy vysokych Skol nez mezi studenty, by se dala
usuzovat jejich vyssi Uspésnost pti dokoncovani vysokoskolského studia.

Graf B.26: Studenti a absolventi vysokych skol v CR
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V roce 2001 byla striktné zavedena tfistupfiova struktura vysokoskolského studia, kdy se dfive
charakteristické 4-6leté studium na vysokych Skolach transformovalo do obvykle tfiletych bakalarskych
studijnich program0 a do program magisterskych. Magisterské studijni programy jsou dvojiho typu, a to
navazujici magisterské, které umoznuje pokraCovat ve studiu absolventlm bakalaiského studia (obvykle
dvouleté) a tzv. dlouhé magisterské programy, u nichZ nebylo rozdéleni na dva stupné mozné (napf. studium
mediciny, veterinarniho Iékarstvi Ci architektury). Zavedeni tfistupfiového modelu studia velmi nazorné
ukazuje nasledujici graf, ve kterém je zietelné vidét jak se zastoupeni studentl v pribéhu let presouvalo z
dlouhych magisterskych program@ do program{ bakalarskych, potazmo navazujicich magisterskych.



Graf B.27: Struktura studenti vysokych skol podle typu studijniho programu

m Bakalarsky = Navazujici magistersky Magistersky Doktorsky
2012 61% 23% 9% 6%
2010 10% 6%
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2006 57% 11% 25% 7%
2004 40% 8%
2002 59% 8%
2000 68% 8%

Zdroj: Ministerstvo skolstvi, middeZe a télovychovy 2013

V roce 2012 bylo mezi vysokoskolskymi studenty 61 % téch, ktefi byli zapojeni do bakalarského programu,
23 % studujicich navazujici magistersky program a dlouhého magisterského studijniho programu se
Ucastnilo pouhych 9 % studentd vysokych Skol.

Dlouhodobé je mezi vysokoskolskymi studenty nejvétSi zdjem o obor spolecenské védy, obchod a pravo,
ktery v roce 2012 studovalo cca 128 tisic osob a na celkovém poctu studentd se podilely 33 %. Tento obor
patti také mezi ty, o které se od roku 2001 zvysil zajem nejvyraznéji. Oproti roku 2001 ho v soucasné dobé
studuje o cca 140 % vice osob a podobny narlist zajmu byl zaznamenan také v pfipadé prirodnich véd.
Naopak za zanedbatelnou zménu poctu studentl Ize oznacit narlst poctu studentl technickych véd, kdy se
pocet studentl v pribéhu sledovaného obdobi zvysil o pouhych 11 % a ve struktufe byl zaznamenan
dokonce pokles o 9 procentnich bod{. Mezi lety 2010 a 2012 pocet studentl technickych véd dokonce klesa.
K mezirocnimu poklesu ostatné doslo i v pripadé dalSich oborl. Nicméné u véd technickych je pokles
nejvyraznéjsi. Ve vSech letech se nejvice vysokoskolskych studentd vzdélavalo v jiz zminovanych
spolecenskych védach, v roce 2001 vsak tito studenti zaujimali na celku 26 %. Oproti tomu druhy nejvice
studovany obor, technické védy, se na vSech studentech podilel v roce 2001 24 % a v roce 2012 jiz pouhymi
15 % (56 tisic). Relativné klesajici zajem o studium technickych oborll je vzhledem ke struktufe Ceské
ekonomiky velmi negativnim signalem pro budouci schopnost uspokojit poptavku podnikového sektoru po
vysoce kvalifikované pracovni sile.

Graf B.28: Struktura vysokoskolskych studentd podle oborii
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Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, middeZe a télovychovy 2013

Jak jiz bylo vySe zminéno, bylo v roce 2012 mezi vysokoskolskymi studenty 6,5 % studentd doktorského
stupné studia. RozlozZeni téchto studentll mezi jednotlivé obory studia bylo oproti student@im stupné 5A, tzn.
studentdm magisterskych a bakalarskych stupnd, velmi rozdilné. V pfipadé stupné 5A vyrazné prevazovali
studenti v oborech spolecenské védy, obchod a pravo, kde v roce 2012 studovalo 34 % vsech student(
bakalafskych a magisterskych programd. Na druhém misté byly s vyraznym odstupem technické védy,
vyroba a stavebnictvi, které studovalo v tomto roce 14 % bakalafskych a magisterskych studentli. Naopak
mezi studenty doktorského stupné patfily technické védy, vyroba a stavebnictvi spolecné s pfirodnimi
védami, matematikou a informatikou k nejobliben&jSim oborlim, v roce 2012 studovalo 29% (7 tisic)
doktorandl védy pfirodni a 20 % (5 tisic) védy technické. Mezi studenty stupné 5A nejcastéji studované
spolecenské védy, obchod a pravo skonCily v pfipadé student(l doktorského stupné s 16 % na tietim misté.
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Graf B.29: Struktura vysokoskolskych studentd podle oborij a stupné vzdélavani, 2012
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Zdroj: Ministerstvo skolstvi, middeZe a télovychovy 2013

Mezinarodni srovnani
Z dlvodu dostupnosti jsou data za mezinarodni srovnani uvadéna za studenty terciarniho stupné studia, tzn.

nejen za studenty vysokoskolské, ale také za studenty vysSich odbornych Skol. Nejvyssiho zastoupeni
student@ terciarniho stupné na populaci 20-29 let dosahovalo v roce 2010 Recko (49 %), Finsko (48 %),
Litva (41 %) nebo také Slovinsko (41 %). Ceska republika se s hodnotou ukazatele 30 % nachézela pod
priimérem EU27, ktery Cinil 32 %. Obecné Ize konstatovat, Ze mezi sledovanymi staty je vice studentd
terciarniho studia v populaci Zen véku 20-29 let nez v populaci takto starych muzd. V LotySsku je mezi
Zzenami dokonce 41 % vysokoskolskych studentek a mezi muzi pouhych 23 % vysokoskolskych studentd.

Vyjimky tvori pouze Svycarsko, kde je zastoupeni studentd tercidrniho studia mezi zenami i muzi shodné.

Graf B.30: Studenti terciarniho stupné studia, 2010 (% populace 20-29 Jet)
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Zdroj: Eurostat 2013
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Spojené kralovstvi

Studenti doktorského studia tvorili v Cesku v roce 2010 na vSech studentech tercidrniho studia 6 % a s touto
hodnotou se tak Ceskd republika fadila na predni mista mezi sledovanymi staty. Vyssich hodnot tohoto
podilu dosahuje pouze Svycarsko, Rakousko a Finsko. Naopak maly podil na studentech terciarniho studia

zaujimaji studenti doktorského stupné v Litvé, Nizozemsku a Bulharsku, zde podil nedosahuje ani 1,5 %.
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Graf B.31: Studenti doktorského studijniho programu, 2010 (%studentij terciarniho studia)
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Zdroj: Eurostat 2013

Studenti a absolventi vysokoskolského studia v oborech prirodnich a technickych véd

Za nejuzsi zaklad pri méFeni lidskych zdrojli jsou povaZovany vysokoskolsky vzdélané osoby v oborech
prirodnich a technickych véd, a proto je nutné se detailn&ji zaméfit na studenty pravée téchto obord.

V roce 2012 studovalo v Cesku vysoko Skolu v oborech technickych a piirodnich véd cca 106 tisic studentd.
Od roku 2001, kdy tyto obory studovalo 72 tisic vysokoskolskych studentli, zaznamenavame plynuly nar(st
jejich poctu. Podstatné rychlejsi tempo rlistu vSak po celé sledované obdobi vykazovaly védy pfirodni. Pocet
studentd technickych véd Ize v poslednich letech oznacit spiSe za stagnaci. Od roku 2001, kdy studovalo
prirodni védy 21 tisic studentll, se do soucasnosti jejich pocet zvysil o 135 % na 50 tisic. Oproti tomu se
pocet studentd technickych véd béhem stejného obdobi zvysil o pouhych 11 % z cca 51 tisic v roce 2001 na
56 tisic roku 2012. V pfipadé poctu student( technickych véd doslo mezi lety 2009 a 2012 dokonce k poklesu
a to o témér 4 tisice studentd.

Graf B.32: Studenti vysokych skol v oborech prirodnich a technickych véd
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Zdroj: Ministerstvo sSkolstvi, mlddeZe a télovychovy 2013

V roce 2012 studovalo vysokou Skolu v oboru pfirodni védy, matematika a informatika témér 50 tisic
studentd, mezi kterymi prevazovali muzi podilem 63 %. Tyto obory studovalo v roce 2012 také 13 % cizincd.
Mezi vysokoskolskymi studenty oborl pfirodni védy, matematika a informatika je dlouhodobé nejvétsi zajem
o informatiku, kterou v roce 2012 studovalo 44 % studentd prirodnich véd. Védy o neZivé pfirodé studovalo
26 % a o zivé 21 % vsech studentd prirodnich véd. Naopak mezi obory prirodnich véd, o které je mezi
vysokoskolskymi studenty nejmensi zajem, patfi matematika a statistika s podilem 9 %.



Technické védy na vysoké Skole studovalo v roce 2012 vice neZ 56 tisic osob, mezi kterymi vyrazné
prevazovali muzi, kterych bylo 73 %. Cizinci na studentech technickych oborl zaujimali podil 8 %. Mezi
vysokoskolskymi studenty oborl technické védy, vyroba a stavebnictvi je dlouhodobé nejvétsi zajem o
techniku, kterou v roce 2012 studovalo 54 % studentl technickych véd, architekturu a stavebnictvi
studovalo 33 % studentl technickych véd a na vyrobu a zpracovani jich zbylo 13 %.

Graf B.33: Studenti doktorského studijniho programu v oborech prirodnich a technickych véd
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Zdroj: Ministerstvo skolstvi, mladeZe a télovychovy 2013

V roce 2012 studovalo doktorsky stupen vzdélavani v oborech pfirodnich a technickych véd vice nez 12 tisic
osob a na vsech studentech doktorského stupné se podilely 49 %. Zeny se na studentech doktorského
stupné prirodnich véd podilely 44 % a technickych véd 23 %. U doktorskych programi pfirodnich véd je
tedy vyssi zastoupeni Zen, nez jak je tomu u vSech studijnich program@ tohoto oboru (viz vyse).

Mezinarodni srovnani

Ve Finsku studovalo v roce 2010 tercidrni stupen vzdélavani v oborech pfirodnich a technickych véd 17 %
osob z populace 20-29 let, ¢imz Finsko dosahovalo ve srovnani s ostatnimi sledovanymi staty nejvyssi
hodnoty tohoto ukazatele. Relativné vysokého zastoupeni v populaci 20-29 let zaujimali studenti téchto
obord také v Recku (15 %), Slovinsku (11 %) a Svédsku (10 %). V prdméru EU27 studovalo pfirodni a
technické védy 8 % osob z populace 20-29 let. Jak jiz bylo zminéno vyse, je zastoupeni student( terciarniho
studia vySsi mezi Zenami nez mezi muZi. V pripadé technickych a pfirodnich obor( vsak toto tvrzeni neplati.
Ve vSech sledovanych zemich bylo vyssi zastoupeni studentd téchto obord mezi muZi nez mezi zenami.
Nejvyznamnéjsi byl rozdil mezi pohlavimi ve Finsku, kde v populaci muzd studovalo pfirodni a technické védy
25 % osob a v populaci zen pouhych 9 %.
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Graf B.34: Studenti terciarniho stupné studia v prirodnich a technickych védach, 2010
(% populace 20-29 let)
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Zdroj: Eurostat 2013

Mezi studenty doktorskych studijnich programl zaujimali v roce 2010 studenti pfirodnich a technickych véd
nejvyssi podil v Ceské republice (47 %), Francii (48 %) a také v Irsku (46 %). Naopak malé zastoupeni mély
prirodni a technické védy mezi doktorskymi studenty Rakouska (27 %), Polska (31 %) a Spanélska (31 %).

Graf B.35: Studenti doktorského studijniho programu v oborech prirodnich a technickych véd,
(% vsech studentii doktorského programu)
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Zdroj: Eurostat 2013

V porovnani s rokem 2000 doSlo mezi sledovanymi staty k nejvyrazné&jSimu narlistu tohoto podilu ve
Spanélsku a Portugalsku, kdy doslo mezi lety 2000 a 2010 k narlistu o devét procentnich bodl. Naopak
nejvetsi pokles tohoto ukazatele byl zaznamenan v Recku, a to z 54 % v roce 2000 na 32 % v roce 2010.



C Vysledky vyzkumu a vyvoje

V této kapitole jsou prezentovany souhrny a scientometrické analyzy vysledkl vytvofenych v ramci
vyzkumnych a vyvojovych aktivit v Ceské republice. Zakladnim zdrojem informaci o vysledcich vytvorenych
v Ceském VaVal systému je Informacni systém vyzkumu, experimentalniho vyvoje a inovaci (dale IS Vaval),
ktery na zakladé zakona o podpofe vyzkumu vyvoje'® zajistuje shromazdovani, zpracovani, poskytovani a
vyuzivani udajd o vyzkumu, vyvoji a inovacich podporovanych z vefejnych prostfedkd. Hlavni Cast
predkladanych (dajl je prevzata z jeho Casti Rejstiik informaci o vysledcich (RIV). RIV zaznamenava Udaje o
vysledcich vyzkumu a vyvoje, podporovanych z verejnych prostfedkd. RIV poskytuje Udaje o typu vysledku,
autorech a jejich afiliacich, bibliografické Udaje o jejich pripadném publikovani a informace o propojeni
vysledkl s projekty, programy a poskytovateli vefejné podpory, v jejimz ramci byly vysledky vytvoreny.
Prehledy vysledk( VaVal jsou tfidény podle fady hledisek. Pro agregaci 123 obor{ definovanych v IS Vaval'®
je pouzita agregace do 13 SirSich oborll zavedena novou Metodikou hodnoceni platnou pro léta 2013 -
2015%. Pro institucionalni rozdéleni vysledk je pouZito sektorové t¥idéni shodné s metodikou CSU. Z
dbvodu postizeni dynamiky zmén, ke kterym v narodnim VaVal prostiedi dochazi, jsou prezentovany
vybrané Casové fady.

Zdrojem informaci o publikovani vysledk@ Ceského VaV a jeho ohlasu na mezinarodni scéné je vyzkumna a
analyticka platforma Thomson Reuters (dale TR) Web of Knowledge a jeji Cast databaze odbornych publikaci
Web of Science (dale WoS), ktera obsahuje Udaje o odbornych publikacich a jejich citovanosti (databaze
Science Citation Index, Social Sciences Citation Index a Arts & Humanities Citation Index). Pro mezinarodni
srovnani byly vyuZity Udaje poskytnuté evalua¢nim nastrojem InCites. Udaje WoS jsou tfidény podle dvou
metodik TR: Kategorizace do 22 SirSich obor VaV (TR oznacované jako Essential Science Indicators, ESI).
V tomto tfidéni je kazdy titul periodika pfifazen praveé jednomu z obord. Detailnéjsi oborové tfidéni vyuZziva
déleni na 251 Web of Science Categories®'. Na rozdil od ESI tfidéni mlze byt dany titul pfifazen vice
obordm. Prikladem mdZe byt prekryv oborl jaderné fyziky s multidisciplinarni fyzikou, pfistroji a pfistrojovou
technikou a elektrickym a elektronickym inzenyrstvim.

Zdrojem dat a informaci o patentové aktivité je Urad prmyslového viastnictvi CR, ktery zajiétuje patentovou
ochranu na uzemi CR. Cesky statisticky Urad pak ve spolupraci s UPV CR publikuje podrobné patentové
statistické Udaje v rlznych tfidénich, a to podle Patentového manualu OECD. Data pouZita pro mezinarodni
srovnani pochazeji z datovych zdrojd Eurostatu a OECD. Podrobné informace (data, definice, metodologie)
jsou k dispozici na strankach CSU. Udaje o poskytnutych a nabytych licencich sleduje CSU od roku 2004
prostiednictvim roc¢niho Setfeni o licencich (LIC 5-01). Cilem tohoto Setfeni je zjiSténi poctu licencnich smluv
na poskytnuti nebo nabyti prava pro nékterou z ochran primyslového viastnictvi platnych v CR a hodnotu
prijatych nebo zaplacenych licencnich poplatkd za poskytnuti nebo nabyti tohoto prava. Podrobné informace
Ize opét nalézt na strankach CSU.

Kapitola C je rozdélena na tfi Casti. V Casti C.1 jsou prezentovany udaje o vysledcich z RIV roztfidéné podle
fady kritérii — Casové Fady, oborové a institucionalni tfidéni a podle typu vysledk@. V casti C.2 jsou srovnany
publika¢ni vykonnost a vybrané indikatory efektivnosti ¢eského VaV se skupinou zemi, oborova struktura
publikacnich vystupd a jejich citacni ohlas. V casti C.3 jsou uvedeny informace o aktudlnim stavu a trendech
patentové aktivity v CR v mezinarodnim srovnani. Dale jsou zde predstaveny (daje o prodeji licenci na
patenty a souvisejicich licenénich pFijmech subjektt z CR.


http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=959
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=685899
http://images.webofknowledge.com/WOKRS511B5P1.01/help/WOS/hp_subject_category_terms_tasca.html

Hlavni trendy

o

Celkovy pocet vysledk{ VaV registrovany v Rejstfiku informaci o vysledcich ve srovnani s rokem 2011
stagnoval.

PoCet publikaci Ceskych autorll, registrovanych Thomson Reuters Web of Science v roce 2012
stagnoval a v uplynulych péti letech vzrostl o 18 %.

Pocty publikaci registrovanych Web of Science rostly v minulych letech rychleji nez celkové pocty
publikaci hlasenych v IS Vaval.

Nejvétsi narlst poctu vysledkd evidovanych v RIV byl mezi roky 2008 a 2012 ve spolecenskych
védach (shvb) spolecenskych, humanitnich a umeéleckych védach (shva), naopak k poklesu doslo v
zemédélskych védach v matematickych védach a spolecenskych védach (shvc).

Trend poklesu publikovani v konferencnich sbornicich v roce 2012 dale zesilil (14% mezirocni pokles
ve srovnani s 3% v roce 2011)

Podil CR na svétové produkci v roce 2012 stagnoval na drovni 0,76 %, aviak od roku 2008 vzrostl o
0,03 % procentniho bodu.

Citovanost Ceskych publikaci od roku 2010 prevysuje svétovy prlmer.

Obory multidisciplinarni fyzika, jaderna fyzika, jaderné védy a technologie dosahuiji jak nadprimérné
citovanosti (150 — 310 % svétového prliméru), tak relativné vysokého podilu na celkovém svétovém
publikacnim vystupu.

Nejvice citovanym oborem v pétiletém priméru je vSeobecné lékafstvi (téméF 700 % svétového
prlméru). K vysoce citovanym oborlim (vice nez dvojnasobek svétového prliméru) patfi i dalsi
medicinské obory (revmatologie, kardiovaskularni medicina a lékafska laboratorni technologie).

Pocet publikaci vztazeny na pocet obyvatel a FTE vyzkumnych pracovnikll je na Grovni prlméru
EU27.

Staré clenské zemé EU dosahuji v poctu publikaci a citaci na mil. obyvatel nékolikanasobné lepsich
hodnot nez CR.

Pocet udélenych patentl evidovanych v RIV se mezi roky 2008 a 2012 priblizné ztrojnasobil a v roce
2012 mezirocni rdst stagnoval na pfiblizné 20%. Mezirocni rlst registrovanych uzitnych a
primyslovych vzor( v roce 2012 poklesl na 24% ve srovnani s 87% narlistem v roce 2011.
Pfihlagovatelé z CR podali u UPV CR v roce 2012 celkem 867 prihladek vynalezd, tj. o 11 % vice nez
v predchozim roce a 0 22 % vice nez pred péti lety. Vyrazny mezirocni nardst byl zaznamenan i
v pfipadé udélenych patentd.

Nejvyznamnéjsi podil na celkovém mezirocnim rlstu prihlasek vynalezd mély tuzemské podniky,
které v roce 2012 podaly 378 prihlasek, tj. o pétinu vice nez v roce 2011 a nejvice od roku 1995.
Dlouhodobé pochazi priblizné dvé tietiny podnikovych pfihlasek vynalezd od domacich firem a tfetina
od firem pod zahranicni kontrolou.

V delSim Casovém horizontu zaznamenaly vyrazny narlist v oblasti patentové aktivity predevsim
Ceské verejné vysoké skoly.

Patentova aktivita Ceskych subjektd v zahrani¢i vsak i pres trvaly narlist vyrazné zaostava za
vyspélymi zemémi EU. Zatimco v EU27 bylo v roce 2012 podano v priiméru 129 prihlasek vynalezd u
EPO na jeden milion obyvatel v CR to bylo pouze 13 piihlagek.

Narlst patentové aktivity v poslednich letech neni doprovazen odpovidajicim narlstem poctu
licencovanych patentll a souvisejicim narlstem licencnich prijm@. V roce 2012 ziskaly subjekty z
Ceské republiky za poskytnuté licence na patenty sice téméF 1,5 mid. K¢, ale jen 8 mil. K¢ pochazelo
z novych licenci. V ziskanych licenénich pijmech z primyslového vlastnictvi u nas dominuje Ustav
organické chemie a biochemie AV CR, v.v.i.

Z celkového poctu 2 200 patentd platnych k 31. 12. 2012 v Ceské republice, jeZ patfily tuzemskym
subjektlim, byl v roce 2012 licencovan jen kazdy desaty.




C.1 Vysledky evidované v Rejstriku informaci o vysledcich IS VaVal

V RIV bylo v roce 2012 hlaseno 58,4 tis. vysledkd (viz tabulka C.1). Ve srovnani s predchazejicim rokem
doslo ke stagnaci riistu celkového poctu vysledkd, ktery byl od roku 2009 meziro¢né pfiblizné 6 %. Hlavnim
typem vysledk{ jsou publikacni vystupy. Jejich zastoupeni na celkovém poctu vysledkl vSak systematicky
klesalo z pfiblizné 88 % v roce 2007 na 76 % v roce 2012. Hlavni pfi¢inou je vyrazny pokles registrovanych
vystupd ve sbornicich z konferenci (typ D). Publikovani v odbornych periodikach vSak zachovalo vzestupnou
tendenci z predchazejicich let, i kdyz mezirocni rlst v roce 2012 byl priblizné polovi¢ni (3 %) proti roku 2011
a tretinovy ve srovnani s rokem 2010. O 12 % vSak v roce 2012 vzrostl pocCet publikaci v impaktovanych
periodikach?. Nékolikanasobné vy&si rlist poctu impaktovanych publikaci a systematicky rist citovanosti
Ceskych publikaci (viz kapitola C.2) svédéi o rostouci kvalité ¢eského vyzkumu. Trend poklesu publikaci v
konferencnich sbornicich se dale zrychlil a v roce 2012 mezironé dosahl 14%. Jednim z moznych vysvétleni
je kolize podminek pro velikost prispévk{ ve sbornicich s kritériem minimalni délky prispévku (2 strany) pro
zarazeni do RIV platici od roku 2009. Jinym dlvodem mdZe byt vydavani konferencnich sbornikll pfedevsim
v pripadé vyznamnych mezinarodnich konferenci jako dedikovana Cisla impaktovanych periodik.

Rast pocet hlasenych patentl v roce 2012 byl na stejné Grovni (pfiblizné 20 %) jako v pfedchazejicim roce.
Soucasny rist patentovych aktivit je podstatné nizsi nez mezi léty mezi léty 2007 — 2009, kdy mezirocni riist
dosahl k 70%. Na tento nahly vzrdst mohla mit vliv zména Metodiky hodnoceni stimulujici registraci patentd.
Soucasny rlst udélenych patentl ukazuje na vétsi zajem a péci o ochranu dusevniho vlastnictvi v ¢eském
VaV prostredi. Rlst poctu ostatnich vysledkli s pravni ochranou (uZitny vzor, prlmyslovy vzor, typ F) byl
srovnatelny s udélenymi patenty. Mezi léty 2010 a 2012 doslo k podstatnému zpomaleni produkce téchto
vysledkd (v roce 2011 dosahl mezirocni rdst témér 90 %). V oblasti aplikovanych vysledk{ doslo ve srovnani
s rokem 2011 k priblizné 12% poklesu poctu vysledkd typu poloprovoz, ovéfena technologie (typ Z) a ke
stagnaci poctu technicky realizovanych vysledk( (prototyp, funkcni vzorek, typ G). Pocty vysledk{ typu Z od
prudkého narlstu v letech 2007-2009 klesaly a hlaseny pocet v roce 2012 byl vyrazné pod Urovni roku 2008.

Vysledky typu software (R) byly po priblizné 50% poklesu v roce 2011 nejrychleji rostoucim typem vysledkd
(mezirocné 28 %) nicméné na absolutni Grovni je pocet hlasenych vysledkl typu software na urovni roku
2009. Druhym nejvice mezirocné rostoucim druhem vysledkd, ktery ma spiSe aplikaCni charakter, jsou
certifikované metodiky, 1é¢ebné postupy, pamatkové postupy, specializované mapy s odbornym obsahem
(typ N), jejichz pocet v roce 2012 je vice nez dvojnasobny ve srovnani s roky 2009 a 2010.

Celkovy pocet vysledkd Ceského VaVal zaznamenany v roce 2012 spiSe stagnoval. Avsak pocet fady typl
vysledkt dlouhodobé roste, coz svédci o systematickém rdstu efektivity Ceského Vaval.

Tabulka C.1: Poc"'ﬁ Vi'sledkﬁ VaVal zaznamenané v databaze RIV v letech 2007 — 2012

Celkovy pocet zaznam v RIV 55 469 53 622 52535 55653 59231 58400
Publikacni vystupy celkem (B +C + D +J) 48 573 45 909 43 193 44 971 46354 44469
Z toho:
Odborna monografie B 1492 1636 1464 1596 1834 1661
Kapitola resp. kapitoly v odborné knize C 3588 4028 4221 4706 5211 4883
ELiZi';;EaSE‘;:'g::eZ?nkgf (publikovan3 D 21892 18568 16030 15139 14702 12632
Clanek v odborném periodiku J 21601 21677 21478 23 530 24607 25293
Z toho:
Clanek v odborném impaktovaném periodiku Jimp 8985 9104 9145 10 090 10380 11613
Poloprovoz, ovérena technologie (uplatnéna ve 7 305 452 573 462 459 403

vyrobé atd.), odrtida resp. plemeno
Patent P 55 85 144 162 198 240



Dalsi aplikované vystupy celkem (F + G + N + R) 2410 2705 3860 4372 4976 5992

Z toho:
Vysledky s pravni ochranou (uzitny vzor,

o , F 51 215 354 361 675 836

pramyslovy vzor)

Techzn?ky realizované vysledky (prototyp, G 5153 1264 1469 1695 1823 1806

funkéni vzorek)

Certifikované metodiky, IéCebné postupy,

pamatkové postupy, specializované mapy s N 117 510 949 1036 1648 2280

odbornym obsahem

Software R 89 716 1088 1280 830 1070
Ostatni vysledky celkem
(A+E+H+M+0+V+W) 4126 4471 4765 5 686 7244 7 296
Z toho:

Audiovizudlni tvorba, elektronické dokumenty A 1082 818 581 518 728 797

Usporadani (zorganizovani) vystavy E 107 145 177 190 161 167

Poskytovatelem realizované vysledky ( vysledky
promitnuté do pravnich predpist a norem, do
smérnic a pfedpis( nelegislativni povahy H 24 52 74 65 131 97
zavaznych v ramci kompetence prislusného

poskytovatele)

Usporadani (zorganizovani) konference M 586 685 542 532 573 501
Ostatni vysledky, které nelze zaradit do Zzadného

Ly , ., 0 1877 2260 2953 3743 4920 5132
z vySe uvedenych druh( vysledku
szkumna zprava obsahujici utajované v 3 7 3 3 1 17
informace
Usporadani (zorganizovani) workshopu w 447 504 435 635 720 585

Pozn.: Typ vysledkd prototyp, uplatnénd metodika, funkcni vzorek byl v RIV do roku 2008 oznacovan jako kategorie S. Tato kategorie je
ve vsech vystupech sjednocena se soucasnou kategorii G. Vysledky typu poloprovoz, ovérend technologie, odrida, resp. plemeno byly
oznacované do roku 2006 jako kategorie T a jsou sjednocené se soucasnou kategorii Z.,

Zdroj: IS VaVal, Rejstiik informaci o vysledcich stav k 31. 12. 2012.

Oborova struktura vysledkii evidovanych v Rejstfiku informaci o vysledcich IS Vaval

Metodika hodnoceni vysledk( Vaval definuje 123 védnich obord pro kategorizaci vysledkd a vyzkumnych
aktivit. Metodika pfijata pro léta 2013-2015 zménila a rozsifila agregaci téchto obor{l do oborovych skupin z
deseti na jedenact oborovych skupin a nové sloucila technické védy s informatickymi, které byly v
predchazejicich Analyzach VaVal v jedné skupiné s matematickymi védami. Dvé plvodni skupiny
spolecenskych a humanitnich obord jsou v soucCasné metodice rozdéleny na tfi oborové skupiny. Pfi
posuzovani oborové struktury vysledk@ je nutno mit na zfeteli, Ze oborovou klasifikace vysledkd dodavaji do
IS Vaval samotni tvlrci, a proto mlze byt subjektivné ovlivnéna.

V absolutnich poctech je nejvice vysledkd registrovano v nové definované oblasti technickych a
informatickych véd (graf C.1). Od roku 2007 nejvice vzrostl pocet vysledk( ve spoleCenskych védach (shv-b)
a spoleCenskych, humanitnich a uméleckych védach (shv-a). V ostatnich oborovych skupinach celkové pocty
vysledkl ve srovnani s rokem 2007 stagnovaly nebo vzrostly o jednotky procent.

Ve vSech oborovych skupinach prevazuji publikacni vystupy (B, C, 1, D). Jejich relativni zastoupeni je vSak
odlisné v jednotlivych oborovych skupinach disledkem rozdilnych publikacnich zvyklosti a dynamiky Sifeni
znalosti v oborech. Oborové skupiny se predevsim odliSuji v mife vyuZiti konferenci a produkci kniznich
vystupl (jak celé odborné knihy, tak jednotlivé kapitoly). S vyjimkou spole¢enskych véd doslo ve vsech
oborech k poklesu prispévkll ve sbornicich. Tento pokles byl ve vétsiné oborli kompenzovan naristy poctu
c¢lankd v odbornych periodikach.

Technické a informatické védy jsou jediné, kde pocet konferencnich prispévkd dlouhodobé prevysuje pocet
¢lankd v periodikach. V roce 2008 byl tento pomér priblizné 3:1 a do roku 2012 poklesl na 37 %:25 %.
Technické a informatické védy jsou hlavnim tvircem patent( (typ P) a software (R). Meziro¢ni rlst patentl
v roce 2012 v této skupiné byl 33 %.



Graf C.1: Pocty vysledkd evidovanych v RIV v sirsich védnich oborech v letech 2007 - 2012 a
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Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12, 2012

Spolecenské védy ve vyuzivani konferen¢niho publikovani nasleduji za technickymi a informatickymi védami.
V roce 2012 byl pomér casopiseckych a konferenc¢nich publikaci ve spolecenskych védach (souhrn shva,
shvb, shvc) celkové 34 %:20 %. Pro spoleCenské védy je charakteristické vysoké zastoupeni kniznich
vystupl. Ve skupiné spolecenskych, humanitnich a uméleckych véd (shva) a spoleCenskych véd (shvc) je
zastoupeni kniznich publikaci (souhrn monografii a kapitol v odbornych knihach: typ B + C) pfiblizné rovno
podilu ¢asopiseckych publikaci (32-35 % v roce 2012).

V matematickych védach se pfes mirny pokles o pfiblizné 9 procentni bodl v priibéhu péti let udrzelo vysoké
zastoupeni konferencnich pfispévkl na Grovni priblizné 30 % v roce 2012, coz je nejvice mezi fyzikalnimi a
prirodnimi védami.

Lékarské védy vykazuji ve srovnani s ostatnimi obory jedineCnou strukturu vystupd: 84 % vystupl (rok
2012) tvori ¢lanky v Casopisech a ostatni typy vysledk( pfispivaji nejvyse jednotkami procent. Pfekvapivy je
nizky pocet vysledk( typu N (certifikované metodiky, 1éCebné postupy...), ktery byl s vyjimkou roku 2009 (14
vysledkd) na drovni nékolika vysledkd/rok.

Ve fyzikalnich védach jsou hlavnim vysledkem ¢lanky v odbornych periodikach, které tvotily 62 % vSech
vysledkd (rok 2012). Druhym nejvyznamnéjsim prostiedkem Sifeni vysledkl fyzikalniho vyzkumu jsou
prispévky v konferencnich sbornicich.

V chemickych védach je struktura vysledkl velmi podobna fyzikalnim oborlim. Rychly narlist byl v
chemickych védach zaznamenan v ptipadé udélenych patentd, kde doslo od roku 2009 do soucasnosti k vice
neZ dvojnasobnému narlstu. Chemické védy jsou po technickych a informatickych védach druhym
nejvyznamnéj$im tvircem patentd.

Védy o Zemi a zemédélské védy jsou hlavnimi tvdrci vysledkl typu N - certifikované metodiky, 1éCebné
postupy, pamatkové postupy, specializované mapy s odbornym obsahem. V obou oborech je v roce 2012
zastoupeni na celkovém poctu vysledkll v oboru pfiblizné 22 %, prestoze ve védach o zemi doslo
k meziro¢nimu poklesu o 25%. V zemédélskych védach naproti tomu pocet téchto vysledkd mezirocné
vzrostl 0 98 %. V zemédélskych védach doslo v uplynulych 5 letech k nejvétsimu poklesu publikovani
v konferencnich sbornicich. V roce 2007 byl pocet konferencnich prispévkl prakticky totozny s publikacemi
v periodikach. V roce 2012 tvorily pouze tfetinu publikaci v periodikach.



Biologické védy vykazuji druhy nejvyssi podil ¢lankl v odbornych periodikach na celkovém vystupu oboru
(70 % v roce 2012). Pocet vysledkl tohoto typu mezirocné vzrostl o priblizné 13 %. Nejrychleji rostly
v predchdzejicich letech v biologickych védach vysledky typu udéleny patent. V roce 2012 vzrostl pocet
udélenych patentl o pfiblizné polovinu ve srovnani s rokem 2011. V porovnani s ostatnimi skupinami véd
nepatti clanky ve sbornicich mezi vyznamny prostfedek Siteni informaci o vysledcich a v roce 2012 tvofily
pouze priblizné 5 % vsech vystupl v oboru.

Pocty vysledky s aplika¢nim potencidlem (typy F, G, R, N) ve vétsiné obord od roku 2007 nékolikanasobné
vzrostly. K oborlim, kde byl tento rlist nejvétsi, patii zemédélské védy (témer sedminasobny narlist od roku
2007) a védy o Zemi, kde doslo k témér trojnasobnému rdstu od roku 2007.

Institucionalni struktura vysledki evidovanych v Rejstfiku informaci o vysledcich IS VaVval

Institucionalni rozdéleni vysledkd sleduje klasifikaci sektord provadéni VaV uzivanou CSU. CSU rozdéluje
pracovisté VaV do Ctyr sektorll: Podnikatelsky, vladni, vysokoskolsky a soukromy neziskovy, které jsou dale
rozdéleny do celkem 11 skupin?. Pro Glely Analyzy je toto tfidéni zjednodudeno sloucenim vsech
podnikatelskych subjekt(l do jedné tidy. Tvirci vysledkd jsou v této kapitole agregovani do deviti skupin®*:

o Podnikatelsky sektor

o VI&dni sektor - pracovisté AV CR

o Vladni sektor - rezortni vyzkumna pracovisté

o VIadni sektor - knihovny , archivy, muzea

o Vladni sektor - ostatni

o Vysokoskolsky sektor - vefejné a statni vysoké skoly
o Vysokoskolsky sektor - fakultni nemocnice

s Vysokoskolsky sektor - soukromé vysoké Skoly

s Soukromy neziskovy sektor

Jak bylo ukazano v predchazejicim oddilu, rozdilna oborova struktura sama o sobé vede k rozdilnému
zastoupeni prostfedkl pro Sifeni vysledkl VaV. Proto je potfeba pfi interpretaci Udaji o vysledcich
v jednotlivych skupinach tvlrcd zohlednit jejich rozdilné oborové struktury a zastoupeni jednotlivych
oborovych skupin v institucionalnim vyzkumném portfoliu.

Dominantnim typem vysledkd v podnikatelském sektoru jsou vysledky s aplikacnim potencidlem: Metodiky,
prototyp, funkcni vzorek, uzitny/priimyslovy vzor, software (F, G, H, N, R, Z). Ve srovnani s ostatnimi sektory
maji tyto vysledky v podnikatelském sektoru nejvétsi podil. Presto i v podnikatelském sektoru jsou
vyznamnymi typy vysledkl clanek v periodiku (J) a ¢lanky ve sbornicich (D), které v souhrnu prevysuji
zastoupeni aplikacnich vystupl (Graf C.2).

Oborové rozdélni vysledkd VaV evidovanych v RIV prokazuje rozdilnou formu Sifeni znalosti v jednotlivych
védnich oborech.

Ve vladnim vyzkumném sektoru jednoznacné prevazuji publikace v odbornych periodikach, pficemz tento typ
mé nadpolovi¢ni podil na pracovidtich AV CR a ve vladnim sektoru nespadajicim do uvedenych tiech
specifickych skupin. Publikace v konferencnich sbornicich v ramci vladniho sektoru jsou relativné
k Casopiseckym publikacim podstatné méné zastoupeny ve srovnani s podnikatelskym sektorem. Ddvodem je
pravdépodobné prevaha technickych véd, v nichz prevazuje publikovani ve sbornicich nad clanky
v odbornych periodikach ve VaV podnikatelskych subjektd. Knihovny, muzea a archivy maji ze vSech sektor(
VaV nejvyssi podil kniznich publikaci (pfiblizné 30 %).

Nejvyssi podil vystupl ve vysokoskolském sektoru tvofi rovnéz publikace v odbornych Casopisech, avsak ve
verejné a statni VS (majorita VS sektoru) 31 % vystupd zaujimaji pispévky v konferenénich sbornicich, coz
je nejvyssi podil ze vSech VaV sektorl. Struktura vysledkl fakultnich nemocnic je znacné ve srovnani
s ostatnimi sektory VaV znacné rozdilnd. TéméF 90 % vysledkd tvori publikace v odbornych Casopisech a
celkové jiné nez publikacni vystupy (J, B, C, D) tvofi necelé 2 % vSech vystupl. Struktura vysledk( ostatni


http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/59001FFA8D/$File/96011105.pdf
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/definice_vav/$File/definice.pdf
http://registry.czso.cz/irsw/

VS, jejichz podil na VS sektoru je relativné maly, je podobna vefejnym VS s tim, Ze knizni publikace zaujimaji
priblizné 2krat vétsi podil.

Graf C.2: Celkové pocty vysledkii v kategoriich v letech 2008 - 2012 podl/e sektord
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Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12, 2012

Struktura publikacnich wvystupl soukromého neziskového sektoru je na pfiblizné stejné Grovni jako
v podnikatelském sektoru. Ve vysledcich soukromého neziskového sektoru prevazuji vysledky zarfazené do
skupiny ostatnich ((A, E, H, M, O, V, W).

Podil jednotlivych sektorl VaV na vysledcich je uveden v grafu C.3. Hlavnim producentem vysledkd, je, jak
vyplyvé z celkové velikosti sektor(, vysokoskolsky sektor. V publika¢nich vystupech je struktura vysledkd VS
sektoru srovnatelnd s viadnim sektorem, v némZ je nejvyznamnéjsim prispévatelem AV CR. V oblasti
vysledkd s aplikacnim potencidlem vladni sektor pfispiva podstatné vice, nez odpovida jeho podilu na
financovani i lidskych zdrojich. Z vladniho sektoru pochazi priblizné tfetina udélenych patentd v uplynulych
péti letech a vladni sektor prevysuje v podilu na patentech podnikatelsky sektor pfiblizné tfikrat. Ve skupiné
sjednocuijici dalsi vysledky s aplikacnim potencidlem (F, G, N, R, Z) je podil vladniho sektoru na stejné drovni
jako podil podnikatelského sektoru. VIadni sektor s dominantni vyzkumnou kapacitou AV CR je vyznamnym
producentem znalosti a poznatkl s aplikacnim potencialem v ramci ¢eského VaV systému.



Graf C.3: Celkové pocty vysledkii v kategoriich v letech 2008 - 2012 podle hlavnich sektori
provadeéni VaVv

M Podnikatelsky W VIadni Vysokoskolsky Soukromy neziskovy
Clanek v odborném periodiku (J) 26,1% 71,4%
2,2% 0,3%
Odborna kniha (B) 21,2% 77,2%
1.2% 0,4%
Kapitola v odborné knize (C) 22,4% 76,6%
0.7% 0,4%
Clanek ve sborniku (D) 10,7% 86,3%
2.7% 0,5%
Patent (P) |Ek¥E}Z 34,7% 53,7%
0,3%
Metodiky, prototyp, funkéni k,
o eno iky, per otyp, funkéni vzore 16,7% 18,7% 64,0%
uzitny/prmyslovy vzor, software (F+G+N+R +2Z) 0.6%
,070
Ostatni vysledky (A, E, H, M, O, V, W) [EXFA Ll 71,4%
2,9%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12, 2012

V grafu C.4 je zndzorn&na oborova dynamika vyzkumnych aktivit ve vefejnych a statnich VS a AVCR jak se
projevuje v produkci prevazujicich vysledkd - Casopiseckych ¢lankd a konferencnich pfispévku. Ve skupiné
verejnych vyzkumnych instituci zfizenych AV CR do$lo v uplynulych péti letech k vyraznému rdstu &lankd
v odbornych Casopisech na Grovni pfiblizné 10 % v technickych a informatickych védach, fyzikalnich védach,
biologickych védach a lékarskych védach. K vyraznému poklesu publikovani doslo v AV CR ve dvou oblastech
spolecenskych a humanitnich véd (shva, shvc). Produkce publikaci v ostatnich oborech spiSe stagnovala a ve
sledovaném obdobi se zménila jen o nékolik procent. K nejvétsSimu poklesu publikovani v konferencnich
sbornicich doslo ve védach o Zemi, biologickych védach a chemii. Vyjimku tvofi matematické védy, kde
nardst publikaci v konferencnich sbornicich predstihl ¢asopisecké clanky.

Ve vysokoskolské sféfe doslo ve sledovaném obdobi k rdstu v oblasti spolecenskych véd (shvb) o priblizné
80 %. S vyjimkou spolecenskych véd (shvc) a zemédélskych véd pocet ¢lankl v odbornych Casopisech ve
sledovaném obdobi vzrostl o 10-30 %. Zemédélské védy jsou jedinym oborem, kde doslo k vyraznému,
téméFVZO% poklesu. Pokles publikovani v konferenénich sbornicich byl ve VS sféfe celkové méné vyrazny nez
v AV CR.

Graf C.4: Oborové rozdélené vysledky v kategorii publikace v odbornych periodikach (J) a
clanky ve sbornicich z akci (D) vytvorené v AV CR a verejnymi a statnimi vysokymi
skolami (VVS) vztaZené k roku 2008
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Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12, 2012



Ve skupiné vysledkd s aplikacnim potencidlem doslo jak v AV CR, tak ve vysokoskolské sféfe k vysokému
nardstu vysledkd v zemédélskych védach. Druhym oborem s velkym narfistem téchto vysledkd v AV CR byly
fyzikalni védy. S vyjimkou chemickych véd, kde dodlo k malému rdstu, v ostatnich oborech dolo v AV CR k
poklesu tvorby téchto vysledkd (viz graf C.5).

Vysoké Skoly vykazaly vysoky rdst téchto vysledkl ve vétSiné oborll. V zemédélskych védach dokonce
patnactinasobny a v biologickych oborech osminasobny. Podstatny narlst vysledkd s aplikacnim potencialem
mdZe svédcit orientaci vyzkumnych kapacit smérem k a aplikovanému vyzkumu. Bez detailnéjsi analyzy nelze
vSak vyhodnotit financni pfinos, ani Uspésnost absorpce novych poznatkd v podnikatelské sfére. Je nutno
také vzit v Gvahu, Ze tyto vysledky nepodléhaji rigordznimu posuzovani, jako je patentové fizeni Ci peer-
review v pripadé publikaci, a k jejich narlistu midZze byt prispét i Ucelova reakce na Metodiky hodnoceni VaVv
uzivané v uplynulych letech.

Graf C.5: Oborové rozdélené vysledky aplikovaného charakteru (F, G, N, R, Z), vytvorené v.v.i.
AV CR a verejnymi a statnimi vysokymi skolami (VVS) vztaZené k roku 2008
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Pozn: soucet kategorii F,G ,N, Ra Z
Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12, 2012

Polty patentl udélenych instituci AV CR a vefejnym vysokym $koldm jsou uvedeny v tabulce C.2. Jak
v AV CR, tak na vysokych $kolach doslo ve vétsiné obord k velkému narlistu udélenych patentd. S vyjimkou
technickych a informatickych véd, kde AV CR ma velmi malé vyzkumné kapacity, jsou pocty udélenych
patentd velmi vyrovnané. Sohledem na celkové mendi vyzkumnou kapacitu AV CR ve srovnani
s vysokoskolskym systémem to ukazuje na podstatné vysSsi péci o dusevni vlastnictvi a vétsi potencial VaVv
generovat patentovatelné vysledky. Bez hlubsiho a predevsim financniho hodnoceni prinosu patentd je vSak
nemozné detailnéji ohodnotit skutecny efekt patentovych aktivit.



Tabulka C.2: Oborové rozdélené pocty patenti registrovanych AV CR a verejnymi a statnimi
vysokymi skolami (VVS) v letech 2008 - 2012

spolec¢enské, humanitnia AV CR

umeélecké védy - shva vV$S | 1
spolecenské védy - shvc AV (‘:,R
vV$ | 1
technické a informatické = AV CR I 6 ’ 1 I 6 I 6 I 5
védy wi | 10 [EE B 4 E 7 L 9
zemédélské védy A\\IIV(;R I > i 121 I 7 | 3
védy o Zemi AV (‘:,R ‘ ! ! 2
VVS 3 2 6 6
Sy AV CR 5 6 6
fyzikalni védy VVE 3 5 6 I 10 I 12
avéR B 15 FE F F 2 F
hemické véd —
chemické védy WE | 5 P = F FE E 2
S AVER | 5 I 10 : 7 | 4 I o
biologické védy VVE ‘ 1 I 5 ‘ 1 I 5 I
. AVER | 1 | 3 | 7 | 4 |
lékarské védy VVE | 5 I 2 I 5 I 3 I

Pozn.: Obory, v nichZ nebyl udélen patent, nejsou v tabulce uvedeny — spolecenské védy shvb a matematické védy
Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12, 2012

Rozdéleni vysledkli evidovanych v Rejstfiku informaci o vysledcich IS Vaval podle
poskytovateli finanéni podpory

Celkové nejvétsi pocet vysledkd vznikl za podpory MSMT, GA CR a AV CR. Ze statnich orgadnd po MSMT
nejvice vysledkl vzniklo v resortech Ministerstva zdravotnictvi, Ministerstva prlimyslu a obchodu a
Ministerstva zemédélstvi (tabulka C.3). S vyjimkou Ceského Ufadu zeméméfi¢ského a katastralniho,
Ministerstva zahranicnich véci a Technologické agentury vétsinu vysledkd tvori vysledky publikacniho typu
(B, C, D, J).

Na absolutni $kale nejvice patentt vzniklo v rdmci podpory MSMT a AV CR. Relativné k celkovym poctdm
vysledkd nejvétsi podil patentd vznikl v ramci VaV podporovaného Ministerstvem prlimyslu a obchodu (1,0
%), Ministerstva zemédélstvi (0,8 %) a AV CR (0,6 %). V podilu aplikovanych vysledké vede Bezpecnostni a
informacni sluzba (40 %) a Narodni bezpeCnostni Urad (100 %). V pfipadé téchto dvou instituci je vsak
statistika pravdépodobné zkreslena v dlsledku utajeni Casti vyzkumnych aktivit, jejichz vysledky nejsou
specifikovany v RIV. V podilu aplikovanych vysledk{l pfevazuji Ministerstvo dopravy (24 %), Technologicka
agentura (36 %), Ministerstvo Zivotniho prostiedi (34 %), Statni Gfad pro jadernou bezpecnost (32 %) a
Ministerstvo priimyslu a obchodu (28 %). Oproti obdobi let 2007-2011 vzrostl pocet aplikovanych vysledk?
vzniklych v rdmci vyzkumu financovanému TA CR o 12 procentnich bodd.



Tabulka C.3: Celkové pocty vysledkii v letech 2008 - 2012 podle poskytovatelii verejnych
prostredkd na VaVal

cel!(ow pocet p:;?;:;ﬁ" patenty poloprovoz, a’plikované ostatni vysledky (A +
poskytovatel zaznami v (B+C+ P) odriida, vystupy(F+ E+H+M+O0+V+
RIV D +7) plemeno (Z) G+ N + R) W)
Akademie véd CR 27 217 23797 164 86 795 2 376
Bezpecnostni a informacni 15 0 0 0 6 9
sluzba
Cesky bafisky (Fad 63 50 0 2 3 8
Cesky UFad zeméméFicsky a
Katastralni 305 81 0 71 55 98
Grantova agentura CrR 33 593 29 806 77 17 1172 2521
Jihomoravsky kraj 30 30 0 0 0
Plzensky kraj 68 57 0 0 11
Ustecky kraj 31 31 0 0 0
Ministerstvo dopravy 946 556 1 232 151
Ministerstvo kultury 3621 2 949 0 21 122 529
Ministerstvo pro mistni rozvoj 620 499 0 0 57 64
Ministerstvo obrany 4172 3312 3 4 337 516
Ministerstvo primyslu a 9 081 4176 ) 859 2 588 1367
obchodu
Ministerstvo prace a 619 559 0 0 4 57

socidlnich véci
Ministerstvo spravedinosti 112 112 0 0 0 0
Ministerstvo Skolstvi, mladeze

o, 170 678 137 705 413 973 12 370 19 217
a telovychovy
Ministerstvo vnitra 1752 1202 3 6 330 211
Ministerstvo zdravotnictvi 11 155 10 831 5 14 16 289
Ministerstvo zemédélstvi 8211 5438 63 182 1453 1076
Ministerstvo Zivotniho
prostedi 4767 2 598 0 63 1634 472
Ministerstvo zahranicnich véci 334 135 0 0 0 199
Narodni bezpecnostni Ufad 21 0 0 21 0
Statni vurad pro jadernou 236 144 1 0 76 16
bezpecnost CR
Technologicka agentura CR 1786 820 8 46 635 276
Ufad viddy CR 3 3 0 0 0 0

Pozn: Udaje o poskytovatelich Bezpecnostni' a informacni sluzba, a Narodni bezpecnostni Urad jsou zkreslené z didvodu reZimu utajeni
rady vysledkd.
Zdroj: IS VaVal, Rejstrik informaci o vysledcich stav k 31. 12, 2012



C.2 Bibliometrické vysledky

Scientometrické hodnoceni Ceskych publikaci a Grovné Ceského VaV ve srovnani se svétem je zalozeno na
databazi odbornych publikaci a jejich citovanosti Thomson Reuters Web of Science. Web of Science
v soucasnosti zaznamenava odborné clanky v priblizné 17 000 titulech periodik, konferencnich sbornicich a
odbornych knihdch. Pro srovnani CR s jinymi zemémi jsou vyuZity vystupy z analytického nastroje TR
InCites ®, ktery poskytuje oborové, institucionalné a teritoridlné agregovana scientometrickd data a
benchmarky pro mezinarodni srovnani.

Jako kvantitativni indikator pro kvantitativni evaluaci védecké kvality, impaktu a vlivu ¢eského VaV je pouzit
relativni citacni index (RCI), ktery je obecné pomérem citovanosti definovaného souboru publikaci (napf.
individualnich autor(, instituci a jejich skupin, Ci teritorii) a prdmérné citovanosti ve svété. Hodnota
relativniho citacniho indexu 1 (pfipadné 100 %) ukazuje, ze mira citovanosti daného souboru je shodna se
svétovym primérem. Hodnoty mensi neZ 1 indikuji podpr@imérnou citacni odezvu a vyssi nez jedna ukazuji
na nadprdimérnou relevanci ¢i odborny impakt daného souboru publikaci na svétové Grovni. Absolutni pocty
citaci, které publikace obdrZi, jsou ovlivnény specifickymi citacnimi zvyklostmi jednotlivych oborl. Védni
obory se dale lisi rychlosti odezvy na nové publikované poznatky a ¢asovym intervalem, ve kterém frekvence
citovanosti kulminuje a jak dlouho je dana publikace vyznamnéji citovana. Napiiklad priimérnad délka
seznamu citaci publikaci v biochemii je pfiblizné dvojnasobna proti matematice®®. Déisledkem toho jsou obor
od oboru znacné rozdilné prdmérné pocty citaci pfipadajici na jednu publikaci. Tento vliv je eliminovan
oborovou normalizaci citacnich index( — vztaZenim citovanosti na svétovy primér v ramci jednotlivych obor(
(borové normalizovany citacni index, RCIO). Pfes oborovou normalizaci zlstavaji mezioborova srovnani
citacnich index@ komplikovana nerovnomérnym zastoupenim jednotlivych oborl v databazi TR. Prestoze
v soucasnosti TR aktivné indexuje celkem priblizné 17 000 tituld periodik a zahrnuje socialni védy (Social
Sciences Citation Index) a umélecké a humanitni obory (Arts and Humanities Citation Index) a odborné
knizni publikace (Book Citation Index, Science a Book Citation Index, Social Sciences & Humanities) je
zastoupeni védnich obor( v databazi WoS nerovnomérné. Pokryti obord klesa od biomedicinskych a
prirodovédnych (pfiblizné 80 — 100 % tituld) pfes matematiku a technické/inzenyrské obory (60-80%
zastoupeni) aZ k socialnim védam a humanitnim oborlim, z nichz je WoS indexovana pfiblizné jedna tretina
tituld¥. Velmi nehomogenni je vak i zastoupeni jednotlivych oborl v ramci socialnich a humanitnich obord:
Napriklad ekonomické védy jsou ve WoS zastoupeny pfiblizné ve stejném rozsahu jako technické a
inzenyrské obory. Na opacném polu jsou obory jako historie a literatura, které WoS indexuje pfiblizné z
jedné desetiny.

CitaCni indexy jsou objektivnim indikatorem relevance narodniho vyzkumu a vyuziti védeckych poznatkd
generovanych v narodnim prostiedi ve svétovém kontextu. JelikoZz se se jedna o prlimérné hodnoty,
nemohou detekovat Spickové vyzkumné skupiny a jednotlivce. V dlsledku rozdilné oborové struktury je i
obtizné provadét meziinstitucionalni srovnani soubordl velkych vyzkumnych instituci (AV CR, univerzity).

Mezinarodni srovnani Ceské republiky

V roce 2012 prekrodila Ceska republika v poctu publikaci vztazeném na pocet obyvatel préimér EU27 a je na
stejné Grovni jako napt. Itdlie a Recko (graf C.6). Ve srovnani se zemémi EU15 obdobné velikosti (napt.
Belgie, Nizozemsko) je dosazeny pocet publikaci 0,92 na 1000 obyvatel pfiblizné polovi¢ni. Ve srovnani
s novymi zemémi EU je CR tieti po Slovinsku (1,73) a Estonsku (1,07). V poctu publikaci vztazeném na FTE
pracovnikli ve VaV, ktery je velmi hrubym indikdtorem efektivnosti vyzkumnych aktivit, se CR nachazi
nepatrné nad prdmérem EU27 a na stejné Grovni jako velké zemé EU (Francie, Némecko, Spojené
kralovstvi). V zemich EU srovnatelné velikosti s CR je vak takto definované efektivnost vyzkumné sféry o
50-100 % vyssi.


http://researchanalytics.thomsonreuters.com/incites/
http://researchanalytics.thomsonreuters.com/incites/

Graf C.6: Pocet publikaci vybranych zemi vztaZeny na 1000 obyvatel a pocet pracovnikii (FTE)
ve vyzkumu a vyvoji v roce 2012

Svycarsko
Dansko
Svédsko
Norsko
Austrélie
Nizozemsko
Finsko
Slovinsko
Belgie
Kanada
Spojené kralovstvi
Izrael

Irsko
Rakousko
Lucembursko
Némecko
USA
Spanélsko
Portugalsko
Estonsko
Kypr
Francie
Korea
Recko
Ceska republika
Italie

EU-27
Lotyssko
Madarsko
Japonsko
Slovensko
Polsko
Malta
Turecko
Rumunsko
Bulharsko
Litva

Rusko

Svét
Brazilie
Cina

Indie

Pozn.: FTE pracovnikd ve VaV ve viddnim a vysokoskolském sektoru
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V citovanosti publikaci vztazené na pocet obyvatel (graf C.7) je CR pod primérem EU27 a tésné za
Portugalskem. Od roku 2010, kdy v tomto ukazateli dosahovala CR 80 % EU-27 dolo ke zlepéeni na 93 %%,
avSak ve srovnani se zemémi o srovnatelné populaci napf. Nizozemskem ¢i Rakouskem je pocet publikaci na
1000 obyvatel polovi¢ni aZ tretinovy. V poctu citaci na FTE pracovnikdl ve VaV je CR pfiblizné 5 % na
primérem EU27, avSak ve vétSiné starych zemi EU srovnatelné velikosti je tento indikator o 50 a vice

procent vyssi.


http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=674510

V relativni produkci odbornych publikaci Ceska republika mirné presahuje evropsky préimér. Celkova véha
Ceského VaV posuzovana citovanosti ¢eskych publikaci zlistava pomérné nizky i kdyz dochazi ke zlepseni.

Graf C.7: Citovanost publikaci z roku 2010 vztaZena na 1000 obyvatel a pocet pracovnikii (FTE)
ve vyzkumu a vyvoji
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Podil CR na svétové produkci publikaénich vystupt

Pocet publikaci, které maji alespori jednoho autora z Ceské republiky?® a jsou zaznamenany ve WoS, vzrostl
v roce 2011 na 10 114 (Graf C.8). V roce 2011 byl meziro¢ni rlist poctu ¢lankd v impaktovanych ¢asopisech
(Jimp) 2,4 %, coz je podstatné méné nez v predchazejicich péti letech, kdy pocet publikaci rostl rocné o 7-
13 %. Podil Ceské republiky na svétové produkci meziroéné nepatrné poklesl o 0,02 procentniho bodu, aviak
zlistal nad Urovni roku 2009.

Prestoze v poslednich letech celkovy svétovy objem publikovani v disledku rozvoje VaV v rostoucich
ekonomikach (zemé BRICS a dalsi) vyrazné roste, podil Ceského VaV na globalnim objemu dlouhodobé roste.

Graf C.8: Celkové pocty publikaci autordi z CR v letech 2000 — 2011 a jejich podil na celkové
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Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites

Pocet odkazl na publikovanou praci je méfitkem dlleZitosti a vyznamu a relevance jejiho informacniho
obsahu pro soucasny vyzkum*. Citace mohou byt interpretovany i jako indikator vlivu, ktery autofi maji na
Sirsi védecké scéné®'. Absolutni polty citaci zavisi na citatnich zvyklostech jednotlivych obor(. Miru
citovanosti ovliviiuje i dynamika oborl. V rychle se rozvijejicich oborech narlst novych poznatk( iniciuje
vysSsi citovanost. Citovanost souboru praci je funkci oborové struktury.

Oborové nezavislou citovanost Ize ziskat vztaZenim absolutniho poCtu citaci na svétovy primér v daném
oboru. Pro ziskani primérné oborové nezavislé citovanosti heterogenniho souboru publikaci Ize pouzit dva
vypocetni postupy:

o podil sumy citaci souboru a sumy oborovych svétovych prméri®

o primér podilu citovanosti jednotlivych praci a prislusné prlimérné svétové citovanosti*> oboru.

Prvni postup, kdy citovanost neni normalizovana na nejnizsi Grovni individudlnich publikaci a tento postup
vede obecné k vy&si vaze starsich publikaci, publikovanych v oborech s vysokymi citaénimi frekvencemi®.

V Analyze je pouzit druhy postup (item-oriented). Vyhodou tohoto postupu, kdy je normalizace provedena
na drovni jednotlivych &lankd, je jejich stejnd vaha v koneéné hodnoté indikatoru®. Dalsi vlastnosti tohoto

vvrs

postupu je vysSsi citlivost na pfitomnost malého pocCtu vysoce citovanych praci v primérné citovaném



souboru. Z hlediska identifikace excelence na pozadi prdmérnych vystupl v oborech je tento rys item-
oriented primérovani spiSe vyhodou.

V grafu C.9 jsou uvedeny prdméry oborové normalizované citovanosti ¢eskych praci publikovanych v letech
2000-2011. Dlouhodobé citovanost ¢eskych autor{l rostla a v poloviné minulé dekady poprvé mirné presahla
svétovy priimér. V poslednich nékolika letech se rlist zastavil a citovanost spiSe stagnuje. Napadné vysokou
hodnotu 0 10 % nad svétovym priimérem v poslednim roce 2010 nelze povazovat za spolehlivou z divodu
piili§ kratkého asového intervalu, ktery uplynul od publikovani praci®®. Srovnani dynamiky réistu publikaci a
jejich citovanosti mlze indikovat pozvolnou zménu publikacni strategie Ceskych autord smérem k publikovani
vétsiho poctu prlmérnych praci, ktera mize byt reakci na Metodiky hodnoceni vysledkl vyzkumnych
organizaci uzivanych v minulych letech.>

Graf C.9: Oborové normalizovana citovanost publikaci ceskych autori v letech 2000 — 2012
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Pozn.: Hodnota 100 % vyznacena prerusovanou carou je oborové normalizovany svétovy primér
Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites

K popisu oborové struktury a podilu Ceskych publikaci na svétové produkci je pouzito tfidéni do 22 SirSich
v&dnich oborl TR Essential Science indicators®. Podil &eskych publikaci na svétové produkci je v rozmezi
0,3-1,3 % (Graf C.10). Priblizné tfetina oborl opakované presahla hranici jednoho procenta. Nejvyssiho
podilu na svétovém objemu praci dosahuji obory zemédélské védy, védy o vesmiru, botanika a zoologie a
matematika. V uplynulych péti letech nejrychleji rostl podil na svétovém objemu publikaci v zemédélskych
védach, védach o Zemi, informatice a technickych védach. K nejméné zastoupenym oborlim na svétové
publikacni scéné patfi neurovédy, psychologie-psychiatrie a spoleCenské védy. Malého zastoupeni dosahuiji
Cesti autofi i v multidisciplinarnich oborech. Do této skupiny jsou v ESI tfidéni zafazeny prestizni tituly
s extrémnimi impakt-faktory a velmi naroCnou peer-review evaluaci rukopisd. PrestoZe je podil Ceskych
autorl maly, doSlo za pét let k jeho narlstu o téméf 75 %. To svédéi o narlstu svétové
konkurenceschopného ceského vyzkumu a excelentnich vyzkumnych skupin.


http://thomsonreuters.com/essential-science-indicators/
http://archive.sciencewatch.com/about/met/fielddef/

Graf C.10: Podil ceskych publikaci na svétové produkci v sirsich védnich oborech v letech 2008
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Pozn.: Kategorie Multidisciplingrmi obory zahrnuje publikace v periodikach majici siroky nebo obecny charakter a pokryvaji siroké
spektrum védeckych disciplin. Tato kategorie rovnéZ zahrmuje periodika publikujici prace multidisciplingrmiho charakteru studujici napr:
partikuldrni regiony, ekosystémy nebo biologické systémy a interdisciplinarni casopisy, jejichZ cilem je osvétlovat vyznacna propojeni
mezi obory (definice Thomson Reuters).

Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites

Oborové relativni citaéni indexy (RCIO) pro Ceskou republiku

Normalizované citovanosti publikaci ¢eskych autord v pétiletém intervalu 2007-2011 oborové rozlisené podle
ESI kategorii jsou uveden v grafu C.11. V celém sledovaném pétiletém obdobi pouze 3 obory pfesahuji
svétovy prlmér: Klinickd medicina, Zivotni prostfedi a fyzika. Z téchto tfech obord pouze citovanost
fyzikalnich oborl vyrazné rostla. Citovanost publikaci v klinické mediciné spiSe stagnovala na Urovni kolem
20 % nad svétovym prlmérem a citovanost praci v oboru Zzivotniho prostfedi vyrazné poklesla z
nadprimérnych 135 % na svétovy primér. Oborem s nejrychleji rostouci citovanosti jsou spolecenské védy,
jejichz citovanost vzrostla z méné neZ poloviny na 135 % svétového prliméru. DalSimi ¢eskymi obory, jejichZ
impakt v kontextu svétové védy v uplynulych péti letech podstatné vzrostl jsou matematika (témér
zdvojnasobeni citovanosti) a zemédélské védy (o témér 70 %). Citovanost ve skupiné multidisciplinarnich
oborli meziroCné silné kolisa. Pocty ¢eskych publikaci v této skupiné jsou pfiblizné 10/rok. Nékolik vysoce
citovanych publikaci v prestiznim periodiku jako napf. Science ¢ Nature tak mlze zpQsobit vyraznou
meziroCni fluktuaci citovanosti.

V grafu C.12 jsou uvedeny nadpriimérné citované védni obory roztfidéné podle podrobnéjsich WoS Subject
Categories, jejichz citovanost v obdobi péti let presahla o 20 % svétovy priimér a soucasné bylo Ceskymi
autory publikovano v priiméru alespon pét publikaci ro¢né. Mezi péti nejcitovanéjsimi ¢eskymi obory jsou dva
lékarské obory: revmatologie, jejiz citovanost se blizi trojnasobku svétového priiméru a vSeobecné lékarstvi
dosahujici dvojnasobku svétové citovanosti, prestoze se jedna o obory s relativné malym podilem na

svétovém objemu publikaci.

Jak z kvantitativniho hlediska podill na svétovém objemu publikaci, tak v citacnim ohlasu se z ¢eského VaV
vydéluje jaderny vyzkum. Obory jaderna fyzika, jaderné védy a technologie dosahuji citacni ohlas pfiblizné
150 % svétového priméru a soucasné patti k oborlim majicim nejvyssi podil na svétovém objemu publikaci.
V tfidéni WoS jsou publikace v experimentalni fyzice rovnéZ fazeny ke kategorii pristroje a pfistrojova
technika a spektroskopie, které rovnéz vykazuji velmi nadprlimérnou citovanost i relativné vysoky podil na
svétové produkci.



Ze spoleCenskovédnich oborli nejvysSi citovanosti dosahuji literarni védy a urbanismus. DalSimi
spolecenskovédnimi a humanitnimi obory, které dosahly citovanosti 25 % nad svétovym prlimérem, jsou
vzdélavani a pedagogika (1,742) a obor multidisciplinarnich humanitnich studii (1,379).

Graf C.11: Oborové normalizovana citovanost ceskych publikaci v letech 2008 — 2012

2008 2009 m2010 m2011 m 2012
1,4
1,2
S
T 10
>
g
g 08
<
S 06
0
>
[}
o I I I I
c
=
: I l
o
0,0
2 ¢ 8 g 3 » & E £ 2 > g @ O > ¢ S g © © > 3
o) E 3 B £ 0 2 o £ 2 0 = 2 2 8 °© 29 KT 2 8 @ E
> [] = @ o > = N 9] = > ] = D ) 3 9% > = = > 5
o 5 3 E 28 o 2 o = e w £ 2 o S £ So 1 g 2 w o
s S £ 9 5 ¢ > © 5 3 & 8288 E © 2% NS g 2
o .2 £ c L = 3 g 2 ] S ¥ & © g © Z < o
T &« § = ¢ £ 3B 2 = 2 2 £ £ 3 E3 g & % =
D @ E © £ = @ S £Ec = T £8 g £ o 3
g o 2 5 > = 2 CTO 2 0 « = 2 9 0
s o = e = 9 S S 9 3z 4 S 5 9o >
= = = 2 I I ] Q
N g X i) a © T 5 5 = 0
2 | = 5 = 0 m 5
om £ = = pd >
e = a
N

Pozn.: Definice Multidisciplindrnich obor( viz poznamka ke grafu C.8.
Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites

Nejrychleji rostouci obory v ¢eském VaV systému jsou uvedeny v grafu C.13. Kritériem vybéru je prdmérny
rocni rlst alespon 5 %, a nejméné 30 publikaci v tfiletém intervalu 2009-2011, aby byl potlaéen vliv
mezirocnich fluktuaci v oborech malo zastoupenych v ¢eském VaV. V prvni desitce nejrychleji rostoucich
obord rostl pocet publikaci v priméru o vice nez 30 % rocné. V této skupiné jsou tfi medicinské obory:
Gastroenterologie a hepatologie, radiacni a nuklearni medicina a zobrazovani, transplantacni medicina a
medicinalni chemie. S vyjimkou radiacni a nukledrni mediciny se jedna o obory prlimérné az velmi
nadprlmérné (prlmérna citovanost 0,99-1,55). Celkové v prvni desitce prevladaji primérné a nadprimérné
citované obory. K vyrazné rostoucim ¢eskym oborlim patfi i jaderné védy a technologie, zminéné vyse. Velmi
vyrazné rostla v uplynulych letech publikacni aktivita v nékolika podoborech pocitacovych véd
(interdisciplinarni aplikace: 49 %, softwarové inzenyrstvi: 31 % a kybernetika 21 %).



Graf C.12: Nadprimérné citované obory v letech 2008 - 2012 a cesky podil na svétové produkci
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Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites



Graf C.13: Obory s nejrychleji rostoucim podilem na celkovém poctu ceskych publikaci v letech
2010 - 2012
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Relativni citacni indexy a publikacni aktivita podle skupin tvirct

V poslednich péti sledovanych letech se zrychlil trend rdstu publikacni aktivity vysokych Skol ve srovnani
s vyzkumnymi institucemi AV CR (Graf C.14). primérny meziro¢ni rlst impaktovanych &asopiseckych
publikaci (Jimp) 15 % byl pFiblizné dvojnasobny proti AV CR. Pfiblizné o 15 % meziroéné rostl i pocet publikaci
instituci mimo tyto dvé& hlavni skupiny tvirc@®, avak celkové z této oblasti pochazelo v roce 2011 pouze
priblizné 17 % Ceského publikacniho vystupu. Rdst produkce impaktovanych publikaci a jejich citovanosti
jednoznacné indikuje rlst vyznamu vysokych Skol v ¢eském VaV systému. Impaktované publikace s alespon
jednim autore z AV CR dosahovaly v prdméru citovanosti pfiblizné 10 % nad svétovym primérem a
citovanost rostla priblizné o nékolik procent rocné.

V roce 2012 dale rostl (stejné jako v predchazejicich letech) podil v ¢lankd impaktovanych periodikach.
Uspéch Ceskych publikaci v mezinarodnim peer-review je rovnéz indikatorem pozitivnich zmén v Ceském
VaV.

Porovnavani citovanosti mezi uvedenymi skupinami vyzaduje zna¢nou opatrnost a nelze z ni vyvozovat
zavéry o rozdilné kvalité vyzkumu v definovanych skupinach. Pocty impaktovanych publikaci ve jednotlivych
oborovych skupinach mohou byt pfilis nizké, coz midze zplsobit mezirocni fluktuace citovanosti a nasledné
celkové prliméry pro skupiny. Oborovou normalizaci citovanosti jsou potlaceny rozdily v citacnich frekvencich
a zvyklostech obor{, avsak v disledku nestejnomérného zastoupeni obor(l v databazi WoS se do faktické
miry reprezentace publikacnich vystupl vyzkumné instituce promita oborova a tematickd struktura jako
napr. vétsi zacileni VS VaV smérem k aplikovanému vyzkumu & problematice vice orientované na narodni
prostfedi, coz vede k mensi reprezentaci ve WoS. Z téchto divodd spiSe nez rozdily v citovanosti mezi
jednotlivymi skupinami jsou vyznamné dlouhodobé trendy v ramci skupin, které jednoznacné dokumentuiji
dynamiku VaV obou hlavnich aktérd ¢eského VaV.

Graf C.14: Pocet publikaci vztaZeny k roku 2000 a oborové normalizované citacni indexy
vybranych skupin tvijrci
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Pozn.: Spoleché publikace autord z vice skupin jsou zapocteny jako cela publikace kazdé skupiné. Zdravotnicka zafizeni se statusem
Jfakultni” jsou zarazena mezi ostatni tvirce. V disledku toho, Ze spoluautory publikaci autord z fakultnich zdravotnickych zarizens jsou
ve vétsiné materské univerzity, neoviivnilo toto trideni ani vyslednou citovanost, ani pocet publikaci vysokych skol. Udaje o citovanosti
pro rok 2012 jsou zatiZeny velkou statistickou chybou z divodu malého poctu citaci jak ceskych publikaci, tak i celosvétovych, z nichZ je
odvozena oborové normalizovanda citovanost. Vypocteny nardst citovanosti na témér 150 % svetového priméru neindikuje skokovy rist
kvality ceského VaV.

Zdroj: Thomson Reuters Web of Science, InCites



C.3 Patenty, uzitné vzory a jejich licencovani

Stejné jako existuji na jedné strané statistické ukazatele méfici vstupy v oblasti védy a techniky (financni
prostredky a lidské zdroje v oblasti vyzkumu, vyvoje a inovaci - Kapitola A a B), existuji také ukazatele
vlastni produkce novych znalosti ve formé vystupd pouzitelnych v praktickych aplikacich, které mohou byt
chranény prostrednictvim pr@imyslového nebo dusevniho vlastnictvi (napf. udélenim patentu nebo zapsanim
uzitného vzoru). Ke komercializaci pr@imyslového prava a duSevniho vlastnictvi dochazi nejcastéji
prostrednictvim institutu licence, tj. poskytnuti prava docasné uzivat produkty VaV chranéné predméty
primyslového vlastnictvi jako jsou napf. patenty, primyslové nebo uZitné vzory, vyrobné technické poznatky
a postupy (know-how) a ostatni nehmotné vysledky VaV ¢innosti.

Patentova aktivita tuzemskych subjekté v CR

Patentové Udaje pfindsi informace o vysledcich vyzkumné, vyvojové a inovacni Cinnosti ve vybranych
oblastech techniky, Sifeni védeckych znalosti a o ekonomické atraktivité sledovaného Uzemi. Napf. pocty
podanych patentovych prihladek tuzemskymi subjekty u UPV CR mohou vypovidat spolu s dal$imi ukazateli
nejen o stavu vyzkumu, vyvoje, inovaci a proimyslu v Ceské republice, ale i o trendech a
konkurenceschopnosti v jednotlivych oborech a oblastech techniky véetné jejich budoucnosti.

Ze statistickych Udajl o poctu podanych prihlasek vynalezd, udélenych patentech a uzitnych vzorech
tuzemskym subjektdm v Ceské republice plyne, Ze postupné dochazi k narlistu patentové aktivity u subjektd
plsobicich v CR. Otézkou zlstava, jestli jde o postupné uvédomovani si vyznamu primyslové ochrany pro
Uspéch v podnikani v podnikatelském sektoru, zvysené vyzkumné a vyvojové aktivity a jeji kvality ve vliadnim
a vysokoskolském sektoru nebo jde, predevsim v pripadé vysokych Skol, spiSe o dlsledek zmény v systému
hodnoceni VaV a jeho financovani ze statniho rozpoctu Ceské republiky.

Podané patentové prihlasky a udélené patenty v CR tuzemskym subjektim — zakladni udaje

Pfihladovatelé z CR podali u UPV CR v roce 2012 celkem 867 prihlasek vyndlezd, tj. o 85 (11%) vice nez
v roce predchozim a o 156 (22 %) vice nezZ pred péti lety. I v pfipadé udélenych patentd byl zaznamenan
vyrazny mezirocni narlst, kdy prihlasovatellim z Ceské republiky bylo v roce 2012 udéleno ¢i validovano UPV
CR celkem 423 patentd, tj. o &vrtinu vice nez v roce predchozim.*

Graf C.15: Patentova aktivita tuzemskych subjektii v CR (pocet a struktura)
a) Podané patentové piihlasky u UPV CR
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b) Udélené nebo validované patenty UPV CR
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V roce 2012 doslo k vyraznému, pétinovému, meziroCnimu narlistu poctu vynalezd podanych k patentové
ochrané predevsim ze strany tuzemskych podnikd, které podaly v tomto roce 378 prihlasek, tj. nejvice od
roku 1995, kdy mé CSU tyto tdaje k dispozici v podrobném ¢lenéni. Jesté vétsi narlst, vice nez tretinovy, byl
zaznamenan u poctu patentd udélenych podnik@im. Naopak v ¢ase vyrazné klesa podil fyzickych osob jak na
poctu podanych prihlagek vynalezé u UPV CR, tak i v pfipadé udélenych patentd.

V delsim ¢asovém horizontu zaznamendvame vyrazny narlst v oblasti patentové aktivity pfedevsim ze strany
¢eskych vefejnych vysokych Skol (déle jen VVS). Zatimco jedté v roce 2007 se VWS podilely z 10 % na
tuzemskych patentovych pfihlaskach (v roce 2000 to byl pouze 2 %), tak v roce 2012 byl jejich podil témér
¢tvrtinovy. Na rozdil od WVS, v poslednich letech jiz nedochédzi k vyraznému narlistu poctu podanych
patentovych pfihlasek ze strany verejnych vyzkumnych instituci (dale jen VVI). Jestlize jesté v roce 2005
podaly WVI vice patentovych piihladek neZ VWS tak v roce 2012 doséhl jejich pocet pouze tretiny poctu
podanych piihlasek ze strany VVS. V pripadé udélenych patentd jich sice v roce 2012 stale patfilo nejvice
podnik@m (169), ale na druhém misté byly jiz VVS. Narlst udélenych patent& VWS je disledkem stale
vy3siho poctu prihladek podavanych k patentovému fizeni ze strany t&chto subjektd v poslednich letech. +*

Z téméF 2 tisic patentovych prihlasek podanych podniky v letech 2007 az 2012 u UPV CR, jich dvé tetiny
pochazela od domacich firem a tfetina od firem pod zahranicni kontrolou. V pfipadé udélenych patent{ byl
podil domacich firem o 10 procentnich bodl nizsi. Z hlediska odvétvového bylo nejvice prihlasek vynalezd
v tomto obdobi podano ve strojirenském (224), automobilovém (190) a farmaceutickém (158) prlimyslu.
V roce 2012 podalo u UPV CR alespor jednu patentovou piihlagku 226 tuzemskych firem a patent byl udélen
118 firmam. Nejvice patentovych prihladek podavaii jiz od roku 2005 v CR firmy Zentiva Group, a.s. a Skoda
Auto a.s., které napr. v roce 2012 podaly k patentovému fizeni u UPV CR 34 resp. 26 prihlasek vynalez{. Za
poslednich 6 let pak bylo obéma subjekty podano cca 130 patentovych pfihlasek a bylo jim udéleno 92, resp.

44 patentd.

Celkem v roce 2012 podalo patentovou pfihlasku 17 z 26 vefejnych a statnich vysokych skol (v roce 2007 to
bylo 13 a v roce 2000 pak pouze 3 VVS). I kdyz je Ceské vysoké uceni technické v Praze (dale jen CVUT) v
ramci VVS subjektem s nejvyssi patentovou aktivitou jiz od roku 1995, jeho podil na udélenych patentech
vysokym Skoldm v Case klesa. Pokud jde o podané patentové prihlasky, témér Ctvrtina, tj. 218 patentovych
prihlasek v sledovaném obdobi (2007 a7 2012) pochéazela od vy$e zmin&ného CVUT v Praze, po cca deseti
procentech si pak pripsaly daldi ¢tyfi technické univerzity: VSB-TU v Ostravé (107 prihladek), Vysoké uceni
technické v Brné (97), Technicka univerzita v Liberci (94) a VSCHT v Praze (81).

V roce 2012 podalo patentovou pfihlasku celkem 29 VVI ze 73 oproti 24 v roce 2007. Prestoze v ramci VVI
pripadala v letech 2007 az 2012 vice jak polovina prihlasek vynalezd na Ustavy AV CR, tak v poslednich t¥ech
letech jich podavaji vice resortni verejné vyzkumné instituce. Jde predevsim o Vyzkumny Ustav ZivociSné
vyroby, Vyzkumny Ustav potravinarsky Praha a Vyzkumny Ustav rostlinné vyroby, tj. tfi resortni VVI z oblasti
potravinarstvi, rostlinné a Zivoli&né vyroby. Naopak u udélenych patentd Ustavy AV CR stile vyrazné
dominuji. V letech 2007 az 2012 vice jak dvé tretiny z udélenych patent(l VVI patfilo pravé Gstaviim AV CR.



Slo predevéim o Ustav organické chemie a biochemie s 22 udélenymi patenty vtomto obdobi a o
Mikrobiologicky Ustav a Ustav chemickych procesti v obou pfipadech s 15 udélenymi patenty.

Patenty platné k 31.12,2012 pro tzemi CR patfici tuzemskym subjektim

Udéleny patent miZze poskytovat na vynalez pravni ochranu az po dobu dvaceti let pokud jsou hrazeny
udrZovaci poplatky. Za poslednich dvacet let, tj. od roku 1993 bylo udéleno tuzemskym prihlasovateldm UPV
CR celkem 6 556 patentdl, ale k 31.12.2012 jich byla evidovana, jako stale platnd, pouze tfetina z nich
(2 200 patentd). S tim jako roste pocet podanych patentovych piihladek a udélenych patentt VVS, tak roste i
zastoupeni tohoto typu pfihlasovatele na platnych patentech v CR.

vs_ s

Graf C.16: Platné patenty v CR k 31.12. patrici tuzemskym subjektim (pocet a struktura)
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Z 245 platnych patentd VVI patfily tfi ¢tvrtiny Gstavim Akademie véd CR, z nich 28 vlastni Mikrobiologicky
Ustav, 27 Ustav organické chemie a biochemie a 24 Ustav makromolekuldrni chemie. U VVS téméF tietina, tj.
117 platnych patentd patfi CVUT v Praze, 49 VSCHT v Praze a 40 VUT v Brné. V podnikatelském sektoru,
sice zdaleka nejvice platnych patentd (127; 11 %) patfi firmé& Zentiva Group a.s., ale z hlediska odvétvového
se na prvnim misté s po¢tem 181 platnych patentl fadi podniky ze strojirenského prlimyslu.

V pfipadé tuzemskych pfihlasovatelll byla pouze tfetina z platnych patentl ke konci roku 2012 starsi 5 let a
jen 9 % starsi deseti let. V pripadé VVS lo dokonce o pouhych 8 %, resp. 1 % patent( starSich deseti let.
Naopak 45 % a v pripadé WS i z vy$e uvedenych ddvodd o rozvoii jejich patentové aktivity v poslednich
letech, dokonce 75 % z platnych patentd je mladsi 3 let.

Je logické, Ze vSechny patenty udélené v roce 2012 tuzemskym pfihlasovatelim k poslednimu dni roku stale
platily. V pfipadé patentd udélenych v dfivéjsich letech je vSak situace zcela jina a lze vypozorovat, Zze ¢im
vice se vracime do minulosti, tim méné patentl do soucasnosti stale plati a je udrzovano placenim
prislusnych poplatkd. Napriklad jestlize k poslednimu dni roku 2012 platily dvé tfetiny (66 %) z patentd
udélenych prihlasovatel@m z CR v roce 2008, pak u patentd z roku 2005 platila jiz neceld polovina a z roku
2000 dokonce jen priblizné desetina. U tohoto ukazatele najdeme pomérné vyrazné rozdily v zavislosti na
typu maijitele platnych patentd. Jestlize z udélenych patentd v letech 1995 az 2004 bylo stale platnych u
fyzickych osob 6 %, u VWS 5 %, tak u podnikd to bylo 14 % (243 z 1675) a VVI dokonce 16 % (35 z 214)
z udélenych patentd UPV CR v tomto obdobi.

Vzhledem k tomu, Ze zakladni ukazatel ochrany prlimyslovych prav, kterym je pocet udélenych patentd,
popisuje situaci v oblasti vyzkumu, vyvoje a inovaci s cca 3 az Sletym zpoZzdénim, budou v této kapitole
rozvedeny podrobné informace o patentové aktivité tuzemskych subjektll pouze za podané patentové
prihlasky.



Oborové clenéni u podanych patentovych prihlések u UPV CR tuzemskymi subjekty

Klasifikacni systém pro zatfidovani vynalezl je zaloZzen na vztahu vynalezu k urcité oblasti techniky.
Patentové prihlasky jsou tfidény podle Mezinarodniho patentového tFidéni (MPT). Toto tfidéni, které
obsahuje 7 zakladnich sekci, se dale Cleni na tFidy, skupiny a podskupiny. V poslednich Sesti letech bylo
podano tuzemskymi subjekty nejvice vynalezd k patentovému fizeni u UPV CR v sekci Prdmyslové techniky
(930) a Chemie a hutnictvi (894), podil téchto sekci na celkovém poctu podanych patentovych pfihlasek se
pohybuje stabilné kolem 20 %, resp. 19 %. Na zakladé MPT je dale definovano 31 obor{. PfihlaSovatelé z
CR podali v roce 2012 nejvice prihlagek v oboru Doprava a skladovani, kterd zahrnuje i tfidu Vozidla, letadla
a lodé. K dals$im vyznamnym oborlim patfi Méfeni a optika; Stavby; Zdravi; Motory nebo Organicka a
Anorganické chemie. Udaje za specialni kategorie jako je high-tech jsou uvedeny nize v této kapitole.

Pokud jde o oborové clenéni podanych patentovych prihlasek u jednotlivych typl prihlaSovateld Ize najit
pomérné vyrazné rozdily. Zatimco u VVS a VVI dominuje obor Méfeni a optika, u podnikd i fyzickych osob je
to obor Doprava a skladovani.

Regiondini clenéni u podanych patentovych prihldsek u UPV CR tuzemskymi subjekty

Nejvice patentovych prihlasek, tfetina (1 625), bylo v letech 2007 az 2012 udéleno pfihlasovatellim, ktefi
maji sidlo v Praze. V roce 2012 to bylo jiz dokonce 36 %, tj. trojnasobné vyssi podil nez pocet prihlasek
podanych v tomto roce pfihlasovateli z Moravskoslezského nebo Jihomoravského kraje. Podil ostatnich krajl
je podstatné nizsi.

Podil Prahy jakozto sidla plivodce podané patentové prihlasky neni zdaleka tak vysoky jako podil Prahy
jakozto sidla prihlasovatele vynalezu. V roce 2012 byl podil pdvodcd z Prahy o cca 10 % mensi nez podil
prihlasovateld.

Zeny jako pdvodkyné vynalezd prihlasenych do patentového fizeni

Plvodcem vynalezu, ktery je prihlasen do patentového fizeni, je vzdy fyzicka osoba, ktera jej vytvorila viastni
tvardi praci. Podil zen jako plivodcd vynalezl na podanych patentovych prihlaskach je u nas dlouhodobé
velmi nizky. Podil Zen tvofil v obdobi 2007 az 2012 pouze 9,2 % (435) ze vSech plvodcl patentovych
prihlaéek podanych u UPV CR prihladovateli z CR. V ase, i stim jak roste podil VWS na podanych
patentovych pfihlaskach, dochazi k mirnému narlstu podilu Zen vynalezkyfi na podanych patentovych
prihlaskach. Napriklad, jestlize v roce 2012 se muZi podileli ze 79 % na podanych patentovych prihlaskach,
tak pred deseti lety ty bylo dokonce z 95 %. Stejné jako i u ostatnich ukazatell i zde jsou patrné rozdily
mezi jednotlivymi typy pfihlasovateld. Pokud byl pfihlasovatelem podnik, byl podil Zen v poslednich Sesti
letech 7,8 %. Jesté nizsi podil byl v pfipadé fyzickych osob, kdy za stejné obdobi Cinil pouze 5,0 %. Ponékud
priznivéjsi situace byla v pFipadé vefejného vyzkumu. Podil Zen (plivodcd) cinil u patentovych prihlasek
podanych v letech 2007 aZ 2012 WS 12,4 %. Nejvy$éi podil Zen, téméF Ctvrtinovy (22,0 %), ze véech
sledovanych typ( pfihlasovatelll, zaznamenaly VVI. VySe uvedené Udaje vice ¢i méné odrazeji situaci v poctu
vyzkumnych pracovnic, resp. jejich zastoupeni na celkovém poctu vyzkumnych pracovniké jak v CR celkem,
tak i v ramci jednotlivych sektord provadéni. Vice viz kapitola B1.

Spoluprdce v oblasti patentové ochrany

Vétdinu prihladek patentd u UPV CR podavaji tuzemsti prihladovatelé samostatné. Podil prihlasek, které
podali prihlasovatelé z CR ve spolupraci s jinym subjektem, se v letech 2007 aZ 2012 pohyboval v préméru
kolem 32 % a v Case, kromé VVS roste. Patrny je zejména vysoky podil spoluprace u VI, ktery se navic
v préibéhu sledovaného obdobi vyrazné zvysil. Zajimavosti je vySSi mira spoluprace u fyzickych osob nez
WVS. Nepiekvapuje nizky podil spolupréace u podnikd, ktery ovéem v ase vyrazné vzrostl.



Graf C.17: Patentové prihlasky podané v obdobi 2007 aZ 2012 u UPV CR tuzemskymi
prihlasovateli ve spolupraci s jinym subjektem
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Zdroj: CSU 2013 podle ddajd UPV CR a viastnich dopoctd

Partnefi podle typd prihlasovatele jsou zobrazeni v druhé casti vySe uvedeného grafu, kde jsou opét uvedeny
Udaje za obdobi 2007 az 2012. Jak je z grafu patrné, existovaly zde vyrazné rozdily mezi jednotlivymi typy
prihlasovatel. Velmi Uzce byla ve sledovaném obdobi zamérena spoluprace fyzickych osob. Jina fyzicka
osoba Ci osoby tvorily podstatnou Cast spolupracujicich subjektl. SpoleCnym jevem pro ostatni typy
prihladovatelll byla pomérné vysoka spoluprace s podniky, kterd byla vyznamnéj§i u VWS neZ u WI. Za
povéimnuti stoji skutecnost, 7e vysoké Skoly spolupracovaly vice s VI neZ s jinou VVS. Podobné
konstatovani plati i pro VVI, které spolupracovaly vice s vysokymi Skolami nez navzajem.

Patentové ochrany v high-tech oblasti

Jednim ze zpUsobu jak ¢astecné odvodit kvalitu patentové ochrany mimo pfijmd z licencnich poplatkd (viz
dale) nebo patentovych citaci (zdroj Eurostat a OECD), je informace o podilu patentovych prihlasek patficich
mezi tzv. vyspélé (high-tech) technologie. Tyto Udaje byly zpracovany CSU na zakladé Mezinarodniho
patentového tfidéni a definic uvedenych v Patentovém manudlu OECD. Kromé skupiny tzv. high-tech
patentd, ktera se dale déli do Sesti podskupin (komunikacni technologie, lasery, letectvi, mikroorganické a
genetické inZenyrstvi, pocitate a automatizované systémy fizeni a polovodice.), zpracoval CSU i Udaje za
oblast biotechnologii a obnovitelnych zdrojd.

Pocet high-tech prihlasek se v poslednich tfech letech u nds nijak vyrazné neméni a osciluje kolem 60
podanych pfihlaéek za rok. V celém sledovaném obdobi (2007 aZ 2012) bylo u UPV CR podano celkem 349
(7,5 %) patentovych prihlasek v high-tech oborech. Zatimco podil high-tech pfihlasek na celkovém poctu
patentovych prihlasek se u VVI od roku 2007 pohybuje v prlméru kolem jedné pétiny (v roce 2012 byl
zaznamenan vyrazny pokles na 8 % podil), u ostatnich typl pfihlasovatell je to pouze kolem 5 %. V letech
2007 az 2012 bylo podéno tuzemskymi prihlasovateli u UPV CR dale 131 piihla$ek v oblasti biotechnologii a
pouze 10 v oblasti obnovitelnych zdrojd.



Graf C.18: Patentové prihlasky podané u UPV CR tuzemskymi prihlasovateli v high-tech oblasti;
2007-2012 (pocet a struktura)
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Pokud jde o jednotlivé obory sledované v ramci kategorie high-tech, bylo zjisténo, 7e v CR dominuje obor
Mikroorganické a genetické inZenyrstvi a obor PocitaCové a automatizované fidici systémy. Zatimco u
podnikd a fyzickych osob prevladaji PocitaCe a automatizované systémy fizeni, tak u VVI jde predevsim o
patentové prihlasky z oblasti Mikroorganického a genetického inzenyrstvi.

UZitné vzory zapsané v Ceské republice u UPV CR tuzemskym prihlasovateldm

I kdyz celosvétové v oblasti prlimyslového vlastnictvi patfi patenty jako pravni ochrana technickych reseni a
vyndlezt k tradiénim a soucasné nejvyznamné&j$im institutim, v Ceské republice je od zavedeni institutu
uzitného vzoru pred 21 roky ¢im dal vétsi podil technickych feSeni chranén pravé prostrednictvim této pravni
ochrany.* Napf. v roce 2012 tuzemské subjekty podaly 2krat Cast&ji k zapisu uZitny vzor neZ patentovou
prihlasku a bylo jim zapsano 3,5krat vice uZitnych vzorl nez udéleno patentll. Tento typ ochrany byl
v minulosti velmi popularni zejména mezi individualnimi pfihlasovateli, a to zejména diky nizSi cené a
rychlejSimu ziskani osvédceni. V poslednich letech byl tento zplisob ochrany vice vyuzivan i ostatnimi typy
prihladovatelli, zejména VVS, které tento institut pred rokem 2007 téméF neznaly, resp. nepouZivaly.
V poslednich dvou letech vyuzivaji pro ochranu svych technickych feSeni institutu uzitného vzoru Castéji nez
patentu jiz vSechny typy prihlasovateld.



Graf C.19: UZitné vzory zapsané UPV CR tuzemskym prihlasovatelim (pocet a struktura)
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V roce 2012 doslo v Ceské republice k dal$imu meziroénimu narlistu poctu zapsanych uzitnych vzord, i kdyz
uZ ne tak vyraznému jako v roce 2011. Nejvyraznéji se na tomto narlistu podilely VVS. Pocet zapsanych
uzitnych vzord VVI a fyzickym osobam se oproti lofiskému roku pfilis nezménil. Pokud v pfipadé poctu
prihlasek vynalez{ ¢ podanych patent& méZzeme v pfipadé VVS hovofit o vyrazném nardstu v poslednich cca
6 letech, tak v pfipadé zapsanych uzitnych vzor{ Ize oznacit tento nardst dokonce za enormni. Jestlize v roce
2005 bylo deset uzitnych vzorl zapsano dvéma VVS, tak o sedm let pozdé&iji to bylo jiz 516 uZitnych vzor{
zapsanych 18 VVS.

Na rozdil od patentovych pfihlasek nebo udélenych patentd, bylo v roce 2012, nejvice uzitnych vzor(, témér
tretina, v rdmci VWS zapsana Ceské zemédélské univerzité v Praze. Polet zapsanych uZitnych vzor této
univerzité (156 vtoce 2012) je téméF dvojndsobny oproti poctu zapsanych uZitnych vzor druhé WS
v poradi a dokonce témér 8nasobny oproti podniku a VVI s nejvice zapsanymi uzitnymi vzory. V rdmci VVI
mnohem vice (79 %) ze zapsanych uzZitnych vzord, na rozdil napf. od udélenych patentl, patfilo
v poslednich Sesti letech resortnim VVI.

Stejné tak u podnikd, mnohem vice neZ v pfipadé udélenych patentll, vyuZzivaji institut uZitného vzoru
domaci podniky oproti podnikdm pod zahranicni kontrolou. Napriklad v letech 2007 aZz 2012 patfilo 8 z 10
zapsanych uzitnych vzorl domacim podnikdm a v roce 2012 byl tento pomér dokonce 9 ku 10 ve prospéch
domacich podnikd.

Patentova aktivita zahrani¢nich subjekti v CR

Na rozdil od patentovych piihladek® mé v piipadé udélenych patentl v Ceské republice smysl sledovat i
jejich pocCet udéleny zahraniCnim pfihlaSovatelim, a tim poskytnout jeden z ukazatelll zachycujici
ekonomickou atraktivitu izemi Ceské republiky.

Patenty platné pro Ceskou republiku mohou byt udéleny UPV CR dvojim zplisobem — narodni cestou nebo
validaci evropskych patentt* pro tizemi Ceské republiky. Druhd moznost existuje pro Gizemi Ceské republiky
od roku 2002, ale do praxe se promitla ve vétSi mife az po roce 2004. V roce 2012 tvorily evropské patenty
validované pro tzemi Ceské republiky jiz 87 % vsech patentd udélenych v tomto roce. Kromé 23 patent
byly véechny Evropské patenty validované UPV CR (4 660) pro Gizemi CR v tomto roce udéleny zahrani¢nim
prihlasovatelm. Z 670 patentd udélenych narodni cestou jich 60 % pochazelo od tuzemskych a 40 % od
zahranicnich prihlasovateld.



Graf C.20: Patenty udélené (validované) UPV CR pro tizemi CR podle zpisobu udéleni
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Od roku 1995 bylo pro tGzemi Ceské republiky UPV CR udéleno nebo validovano téméF 50 tisic patentd,
z nichZ témér 90 % patfilo zahranicnim subjektdim. Pfedevsim z vySe uvedenych dlivodl (moznost validace
Evropskych patentt pro tGzemi Ceské republiky od roku 2002) dodlo k tomu, Ze jestlize v roce 1995 se
tuzemsti prihladovatelé podileli 44 % na udélenych patentech v Ceské republice, tak v roce 2005 to bylo z
15 % a v roce 2012 jiz jen z 8 %.

Nejvy&si podil na poctu udélenych patent@ v CR maiji dlouhodobé prihladovatelé z Némecka. Kazdy rok je
téméF tietina véech patentd udélena (validovana) UPV CR prihladovateldm nadeho zdpadniho souseda.
V roce 2012 Slo konkrétné o 1,5 tisice udélenych patentli. Podil Némecka na prihlaSovatelich ze zemi EU
s udélenym (validovanym) patentem pro Uzemi CR se pak dlouhodobé pohybuje kolem 50 %. Staty EU se
v letech 2007 aZ 2012 podilely z 68 % na udélenych patentech v CR zahrani¢nim prihlasovatelm, tj. pro
zajimavost stejné jako v letech 1995 az 2000. Spojené staty jsou od roku 1996 druhym nejvyznamnéjSim
zahrani¢nim prihladovatelem s nejvy$$im poctem udélenych patentt v CR. V roce 2012 jim bylo v CR udéleno
786 patentd. Na dalSich mistech se umistilo Svycarsko (v roce 1995 bylo na druhém misté) a Francie, v obou
pripadech s 389 udélenymi patenty v roce 2012.

Ze 44 tisic patentli udélenych v CR od roku 1995 zahrani¢nim prihlaovatelm jich k 31.12.2012 bylo stale
platnych 60 % (26,5 tisic), tj. téméF dvakrat vétsi podil nez v pfipadé tuzemskych prihlasovateld. Témér
tretina (8,9 tisic) z platnych patent@ v CR patfila némeckym subjektfim. Jde o hodnotu 4krat vyssi nez
v pripadé tuzemskych subjektd. Kromé& Némecka a Spojenych statu i subjekty z Francie vlastni vice patent( v
CR ne? tuzemsti prihladovatelé.

Zajimavou skutecCnosti je i to, ze na zakladé dostupnych Udajd z minulosti, je u zahranicnich prihlasovatell
vétsi pravdépodobnost, Ze budou u svych udélenych patentd déle platit poplatky na udrzeni jejich platnosti.
Napfiklad, jestlize z 2 tisic udélenych patentll tuzemskym pfihlasovatellim v letech 1995 az 2000 je jich stale
platnych 5,8 % tak u zahranicnich prfihlasovateld je tento podil téméF dvojnasobny a z cca 6,5 tisice
udélenych patentd v tomto obdobi je jich stale platnych téméF 700. V pripadé Rakouska dosahuje tento
ukazatel 28 % a v pripadé Izraele dokonce necelou polovinu.

Pokud jde o oborové ¢lenéni u platnych patentd k 31.12.2012 pro Uzemi Ceské republiky patficich
zahrani¢nim subjektdm, nejvice, 3,8 tisice (14 %), jich patfi pod obor Organicka chemie, 3 tisice (11 %) pod
Dopravu a skladovani a 2,7 tisice (10 %) pod Lékaiské, zubni a hygienické pripravky.



Graf C.21: Patentova aktivita zahranic¢nich subjektd v CR (pocet a struktura)
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Pihlasovatelé z CR u mezinarodnich patentovych Gfadi

Kromé Udaijl o patentové aktivité tuzemskych subjektd v CR, jsou k dispozici také informace o patentové
aktivité prihlasovatel@ z CR u nejvétdich at' uZz mezinarodnich nebo vyznamnych narodnich patentovych
Ufad@. Jde predeviim o vySe zminény Evropsky patentovy Gfad (dale jen EPO) a Ufad pro patenty a
ochranné znamky ve Spojenych statech (dale jen USPTO — The United States Patent and Trademark Office).
I kdyZ postupné dochazi k narlistu patentové aktivity tuzemskych subjektl v zahranici, stale, spolu
s ostatnimi novymi ¢lenskymi staty EU, vyrazné zaostavame za vyspélymi zemémi EU. V letech 2007 az 2012
podaly subjekty z Ceské republiky u EPO celkem 809 patentovych piihladek, ale tento pocet tvoril pouze
0,09 % z celkového poctu prihlasek podanych u EPO za stejné obdobi. Napfiklad pfihlasovatelé z Finska,
Danska nebo Rakouska ve shodném obdobi podali u EPO kolem 10 tisicich patentovych pfihlaskach,
prihlasovatelé z Nizozemska témér 38 tisic a z Némecka dokonce 158 tisic. Obdobné Udaje vychazeji i u
udélenych patentd EPO, kdy prihladovateldm z CR bylo od roku 2007 udéleno 276 patentl oproti téméF
4 tisicdm prihlasovatelm z Rakouska nebo Finska a 76 tisicim z Némecka. Pokud jde o patentovou aktivitu
subjektt z CR u USPTO, zlstava v poslednich cca 6 letech téméF konstantni v priméru s 18 udélenymi
patenty ro¢né. Timto po¢tem se na celkovém poctu udélenych patentd u tohoto Ufadu podilime pouhymi
0,01%.



Graf C.22: Patentova aktivita tuzemskych subjektii u EPO (pocet a struktura)
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Béhem celého obdobi, stejné jako v pripadé ostatnich zemi EU, pochazelo nejvice patentovych pfihlasek
podanych Ceskymi pfihlasovateli u EPO z podnikatelského sektoru, v letech 2005-2009 (Udaje za pozdéjsi
roky nejsou k dispozici) se jednalo o 596 (72 %) prihlasek. V zemich EU27 dosahla tato hodnoty za stejné
obdobi v priméru 84 %. Od soukromych fyzickych osob pak za stejné obdobi pochazelo 102 patentovych
prihlasek. PrihlaSovatelé z vlddniho sektoru podali béhem zmirovaného obdobi u EPO 38 patentovych
prihlasek a z vysokoskolského sektoru bylo podano 42 prihlasek. Jak v pripadé vysokych skol, tak i verejnych
vyzkumnych instituci doslo v poslednich letech k pomérné vyraznému narlistu poctu podanych patentovych
prihlasek u EPO.

Mezinarodni srovnani

V roce 2012 podaly subjekty z CR u EPO 138 patentovych prihlasek (o 24 méné nez v roce predchozim) a na
milion obyvatel tak pfipadalo 13 pfihlasek. V ramci celé Evropské unie bylo podano u EPO ve stejném roce
65 tisic pfihlasek patentd a ty se podilely 45 % na vSech prihlaskach podanych u EPO. Spojené staty se jiz
od roku 2005 podileji pfiblizné jednou Ctvrtinou na vSech patentovych prihlaskach podanych u EPO a
Japonsko priblizné 15 %. Z evropskych statd ukrajuje nejvétsi podil z pfihlasek podanych u EPO dlouhodobé
Némecko, a to 18 % jiz od roku 2005. Za Némeckem se s velkym odstupem nachazi Francie (6,5 % podil
v letech 2007 a7 2012), Svycarsko a Nizozemsko s piiblizné 4,5 % podilem za stejné obdobi.

Graf C.23: Patentové prihlasky podané u EPO, 2007-2012 (pocet na milion obyvatel)*
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*Prdmérmy rocni pocet podanych prihldsek patenti v letech 2007 aZ 2012 vztaZeny na milion obyvatel
Zdroj: CSU 2013 podle tdajii EPO



Pokud patentové prihlasky vztéhneme k milionu obyvatel, dosahuje nejvysdich hodnot Svycarsko s 832
patenty na milion obyvatel v roce 2012. Vice nez 300 pfihlasek pfipadalo na milion obyvatel v Lucembursku,
Nizozemsku, Némecku, Finsku a Svédsku. Prémér za EU27 doséhl ve stejném roce u tohoto ukazatele
hodnoty 129 patentovych prihla$ek oproti 13 v Ceské republice. V tomto ukazateli jsme tak stale hluboko
pod primérem EU27 a na pomysiném Zzebricku v ramci EU27 bychom se v tomto ukazateli umistili na 18
misté. Kromé Estonska, Slovinska, Kypru a Malty jsme ale pred vSemi novymi ¢lenskymi zemémi EU27.
Spolecné se zvysujicim se poctem patentovych prihlasek pak nardsta, béhem poslednich let, i pocet patentd
udélenych EPO prihlagovateldm z CR. Zatimco v roce 2005 obdrzeli prihlaSovatelé z Ceské republiky od
Evropského patentového Uradu 27 patentd, tak v poslednich dvou letech se jednalo jiz o 55 udélenych
patentl rocné. Presto prepoCteno na milién obyvatel (5,2), i v tomto ukazateli vyrazné zaostavame za
prdmérem EU27 (58,7 v roce 2012). Nejvice patentll udélenych Evropskym patentovym Gfadem na milion
obyvatel ptipadalo stejné jako v piipadé patentovych prihladek na Svycarsko, Lucembursko, Némecko,
Svédsko a Finsko.

PFijmy z licen¢nich poplatk{i na patenty a uzitné vzory

Poskytovani patentovych a vzorovych licenci je jednim z prostfedkd k ziskani financnich prijmé nebo jiné
formy prospéchu z vysledkd vynalezecké ¢innosti. Predevéim u vefejnych vysokych kol (déle jen WS) a
verejnych vyzkumnych instituci (dale jen VVI) bychom mohli ofekavat, ze vynalezy nebo nova technicka
feSeni vznikla z jejich vyzkumnych a vyvojovych aktivit, které se chrani prostfednictvim patentu nebo
uzitného vzoru budou komer¢né vyuZivat prostfednictvim jejich licencovani tretim subjektdim (podnikdm).
Dalo by se predpokladat, Zze s tim jak v poslednich letech u nas vyrazné roste pocet udélenych patentd a
zapsanych uzitnych vzor{, predevsim vefejnym vysokym Skolam (viz pfedchozi kapitoly), mohlo by dojit i k
nardstu poctu uzavienych licencnich smluv na tyto instituty prlmyslového vlastnictvi a zvySeni pfijm@
z téchto licenci. Z dat ziskanych z vySe uvedeného Setfeni o licencich tento predpoklad jednoznacné
nevyplyva. Zatimco za posledni dva roky bylo VWS udéleno 249 patentl a zapsano 898 uZitnych vzord, tyto
instituce za stejné obdobi uzavrely 36 novych licencnich smluv na patenty a 12 na uzitné vzory.

V roce 2012 bylo v Ceské republice zjisténo celkem 748 platnych licenci (v roce 2011 to bylo 599)
poskytnutych na pravo vyuzivat vynalez nebo technické feSeni chranéné patentem nebo uzitnym vzorem.
Téchto 748 patentovych nebo vzorovych licenci poskytovalo 122 subjektd, z nichz polovinu tvorily podniky,
31 patfilo fyzickym osobam, ve 13 piipadech $lo o WI a ve 13 o VVS. Ve stejném roce doséahl pijem z
téchto licenci 1 675 mil. KC. Je ovsem tfeba zdlraznit, Ze na této Castce se dle vefejné dostupnych informaci
podilel z 82 % Ustav organické chemie a biochemie AV CR. Obdobny podil dosahoval tenty? subjekt i v
predchozich letech. Pokud nebudeme pocitat licencni prijmy této instituce, dosahuji vynosy z komercializace
vyzkumné a vyvojové aktivity prostfednictvim licencovani patentd a uZitnych vzorl v Ceské republice
zanedbatelnych hodnot, a to predevéim u VVS a ostatnich VWVI (viz i Udaje ziskané v rdmci Ro¢niho Setfeni o
vyzkumu vyvoji VTR 5-01 uvedené v kapitole A1).

Z celkového poctu poskytnutych licenci na patenty a uzitné vzory platnych v roce 2012 jich byla pétina (160)
uzaviena nové pravé v roce 2012. Na jednu nové uzavienou licenci pak pfipadalo v priiméru 78 tisic K¢
inkasovanych licencnich poplatkd. Pomérné prekvapivym zjisténim je skutecnost, ze vysSsi pFijmy z nové
uzavienych licen¢nich smluv v roce 2011 plynuly z prav poskytnutych na vyuZzivani technickych freSenich
chranénych uzitnym vzorem nez vynalezll chranénych patentem (12,6 mil. K¢ oproti 3,4 mil. K&). V roce
2012 se tento pomér obratil a pfijmy z nové uzavienych licencnich smluv na uzitné vzory dosahly 4,5 mil. K¢
oproti 8,1 mil. K¢ za patentové licence.
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Graf C.24: Prijmy subjekti pisobicich v CR z licencnich poplatkii za poskytnuté pravo vyuZivat
vynalezy/technické Feseni chranéné patentem nebo uZitnym vzorem (mil. K¢, %)
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Zdroj: Cesky statisticky urad 2013, Rocni Setreni o licencich Lic 5-01

Patentové licence

V roce 2012 ziskaly subjekty z Ceské republiky za poskytnuté licence na patenty sice témér 1,5 mid. K¢, ale
jen 8 mil. K& pochazelo z novych licenci. Jak jiz bylo uvedeno vySe, v ziskanych licencnich pfijmech
z primyslového vlastnictvi u nds dominuje Ustav organické chemie a biochemie AV CR, v.v.i., ktery za své
vynalezy vzeslé z prace tymu prof. Antonina Holého predevsim v 80 letech minulého stoleti, kazdoro¢né
ziskdva na Ceské poméry vyrazné licentni poplatky®. Bez téchto prijm(, vySe vech ostatnich pfijatych
poplatké z patentovych licenci se v Ceské republice pohybuje pouze v Fadu desitek miliénu korun, s tim, Ze
vétSina z nich tvofi pfijmy podnikatelskych subjektl. V roce 2012 Slo konkrétné o 100 mil. K¢, z nichz 70 %
(49 mil. K&) pripadalo na podniky a pouze 6 mil. K& na ostatni VVI a 2 mil. K¢ na VVS.

V Ceské republice je 73 subjektd, které mély v roce 2012 uzavienou platnou licenéni smlouvu poskytujici
pravo pouzit vynalez ¢i technické FeSeni chranéné udélenym patentem, tj. o 15 vice nez v predchozim roce a
0 33 vice nez v roce 2007. Z téchto 73 subjektll, 60 % patfilo do podnikatelského sektoru (podniky nebo
podnikajici fyzické osoby). Zatimco podniky, fyzické osoby a Castecné i VVI vyuZzivaly licencovani svych
patentd i pred rokem 2011, vysoké Skoly zacaly s licencovanim svych vynalezu az v poslednich dvou letech.
Jestlize v roce 2012 mélo 12 VVS uzavieno 51 patentovych licenci poskytujicich pravo pouzivat jejich vynalez
Ci technické feSeni, tak v roce 2007 to byly 4 vysoké Skoly se 7 patentovymi licencemi a prijmy ve vysi 200
tis. K¢.

V roce 2012 osm z deseti subjektl s uzavienou platnou licenéni smlouvou na poskytnuti prava vyuzivat
vynalez chranény patentem, mélo tuto smlouvu uzavienou s tuzemskym subjektem a Ctyfi z deseti jich
podepsalo novou smlouvu pravé v roce 2012. Zajimavé zjisténi prinasi informace o poctu poskytovatell
licenci na patenty podle vySe, za né pfijatych, rocnich poplatkl. V roce 2012 jen pétina subjektl za své
licence obdrzela vice jak jeden milidn korun a naopak témér 40 % poskytovalo pravo vyuzivat svdj chranény
vynalez nebo technické FesSeni bez jakychkoliv licenénich pFijml v sledovaném roce.



Graf C.25: Pocet subjektii v CR s uzavienou platnou licenci poskytnutou na pravo vyuZivat své
vynalezy chranéné patentem treti osobou
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Poznamka ¢.1: VS — verejnd vysoka skola; VI — vereind vyzkumnd instituce; FO — podnikajici nebo nepodnikajici fyzicka osoba
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VySe uvedenych 73 subjektd mélo uzavieno celkem 418 platnych licenci na 214 patentd, pficemz 80 z nich
bylo uzavieno pravé v roce 2012. Vétsina poskytnutych patentovych licenci pochazi dlouhodobé od podnikd,
v roce 2012 se jednalo o vice jak polovinu (215) z platnych licenci. VVI mély ve stejném roce 59 (49 z nich
patfilo Ustavim Akademie véd CR) a VWS 51 patentovych licenci. V poslednich dvou letech je pocet nové
poskytnutych licenci vyrazné vyssi u VWS nez WI. V roce 2012 $lo konkrétné o 16 licenci v pfipadé WS
oproti 5 u VVI, ale pfijmy z téchto nové poskytnutych licenci byly u obou typl subjektl téméF stejné (588
tisic K& pro VVS a 661 tisic K& pro VVI).

Pokud porovndme pocet platnych patentd pro Uzemi Ceské republiky patficich tuzemskych subjekt@m
s poCtem téch, ke kterym byla uzaviena licencni smlouva, mlizeme konstatovat, ze podil licencovanych
patentl je u nas stale velmi nizky. Lze tedy predpokladat, Zze narlst poctu patentl v poslednich letech
odpovida spiSe tomu, Ze nékteré vyzkumné organizace chrani své dusevni vlastnictvi spiSe pro ziskani bodd
podle metodiky hodnoceni VaV nez pro jeho skute¢nou komercni hodnotu.

Z 2 200 patentl platnych k 31. 12. 2012 v Ceské republice, které patfily tuzemskym subjektm jich v roce
2012 byl licencovan jen kazdy desaty. Nejvice téchto licencovanych patentl vlastnily VVI. Konkrétné se
jednalo o 59 patentd, tj. 28 % ze vSech licencovanych patentl Ceskych prihlasovateld. Zajimavym
poznatkem je skutecnost, Ze zatim co v pfipadé VVI byl v roce 2012 licencovan kazdy Ctvrty patent, tak v
piipadé WVS to byl cca kazdy osmy a u podniki a fyzickych osob pfiblizné kazdy patnacty. Pouze ¢tvrtina
(55) z licencovanych patentl prinesla v roce 2012 svym majiteldm na pfijatych licencnich poplatcich vice nez
milién korun.
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Graf C.26: Licencované patenty podle typu poskytovatele a prijatych poplatkd, 2012
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Zdroj: Cesky statisticky Ufad 2013, viastni dopocty podie Rocniho Setreni o licencich Lic 5-01 a ddajid UPV CR

V roce 2012 bylo 64 nové licencovanych patentd, tj. patentd, na které byla uzaviena licencni smlouva poprvé
v roce 2012, pfitemz tyto patenty pochazely od 28 rlznych subjektl (8 z nich tvofily VVS a 4 VVI). Ani u
jednoho z téchto patentl nedosahly licencni pfijmy ve stejném roce milidénu a vice korun.

Mezinarodni srovnani

Mezinarodni srovnani za pfijmy, z ekonomickych transakci se zahrani¢im, v oblasti licencnich poplatkd a
ochrannych znamek pochazeji z datovych zdrojd Eurostatu, ziskanych v ramci statistiky platebni bilance.
Samotna definice sluzeb v oblasti licen¢nich poplatkd a autorskych honorail vychazi z rozsifené klasifikace
sluzeb EBOPS (Extended Balance of Payments Services) kodu 266, ktery zahrnuje i pfijmy spojené s
vyuzivanim autorskych prav a proto nejsou Udaje za mezinarodni srovnani srovnatelné s vysledky Setteni LIC
5-01, jeZ se zaméfuje pouze na hodnotu pfijatych licencnich poplatkd za poskytnuti nebo nabyti
primyslovych prav.

Nejvyssich pfijmd za vyvoz sluzeb v oblasti licencnich poplatkl a autorskych honorafll dosahovaly v roce
2012 Spojené staty (168 mid. Eur), Nizozemsko (41 mld. Eur) a Japonsko (40 mid. Eur). Ceska republika se
svymi 150 milidny Eur podilela 0,1 % na celkovych pfijmech zemi EU28 v této oblasti, které dosahly v roce
2012 hodnoty 143 mild. Eur. Pokud vyjadfime pfijmy za vyvoz sluzeb v oblasti licencnich poplatkﬁ a
autorskych honorard k HDP tak nejvyssich hodnot dosahly ve stejném roce Nizozemsko a Svycarsko. Ceska
republika se u tohoto ukazatele spolu s ostatnimi novymi ¢lenskymi staty EU (kromé Madarska a Slovinska),
Portugalskem, Reckem a Spanélskem fadi na chvost v pomysiném Zebficku zemi EU28.

Graf C.27: Prijmy za licencni poplatky inkasované ze zahranici, 2011 (podil na HDP)
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Zdroj: Cesky statisticky (fad 2013 podle United Nations Service Trade Statistics Database (za17 2013) a viastnich dopocti



D Inovace a high-tech odvétvi

V této Casti je predstavena analyza inovacni vykonnosti Ceska a inovacni efektivity ceskych podnikd s
ddrazem na mezinarodnim srovnani. Hlavni pozornost v této kapitole je sméfovana na technologicky narocna
odvétvi v Ceské ekonomice, ktera maji potencialni kapacitu k tvorbé a vyuziti novych znalosti a inovaci.

Hlavni trendy

o Jednim ze stile se prohlubujicich nedostatkd inova¢niho prosttedi v Cesku je nedostatek
investovaného rizikového kapitalu, ktery v roce 2012 jesté poklesl a primérnda hodnota se tak
pohybuje mezi roky 2008 - 2012 na hodnoté 0,003 % HDP.

o Mezinarodni srovnani Ceska dokazuje, Ze i pres pozitivni meziro¢ni zménu, inovacni vykonnost
ekonomického prostredi je stale pod primérem EU27 a Fadi tak Cesko mezi skupinu prémérnych
inovatord.

o Podniky v Cesku vnimaji vyznamnost jednotlivych bariér v inovaénim procesu velice podobné jako
vétSina statl EU. Tfi nejddlezitéjsi faktory, které omezuji inovacni aktivity, se tykaji nedostatku
financni zdroj& a nakladd spojenych s inovacnimi aktivitami. Nejméné vyznamnym faktorem je pro
podnikatele nedostatek informaci o trzich a technologiich.

o Nejvétsi podil na vyvozu high-tech tvofi podle SITC klasifikace vypocetni technika a elektronika a
komunikace. Je tfeba mit na paméti, ze pravé tyto dvé skupiny jsou vyrazné nadhodnoceny diky
efektu, ktery se nazyva branding.

o Podil pfidané hodnoty high-tech odvétvi zpracovatelského préimyslu v Cesku na pfidané hodnoté,
kterou vytvari zpracovatelsky priimysl celkem, je v porovnani s ostatnimi zemémi EU velice maly
(4,2 %). Ve srovnani s dalsimi zemé&mi EU je Cesko dokonce na poslednich mistech spole¢né
s Portugalskem a Litvou.

o Konkurenceschopnost Ceska ve zpracovatelském prmyslu zcela evidentné i nadale tvofi ¢innosti
z oblasti medium high-tech a medium low-tech cinnosti, které vytvari drtivou vétSinu pridané
hodnoty zpracovatelského prlimyslu.

o Tendence naznacujici, ze se priimyslova high-tech odvétvi u nas nerozvijeji, dokazuji i vydaje na VaVv
v high-tech primyslu (podle OKEC klasifikace), které v téchto odvétvich stagnuiji.

o Technologickd platebni bilance Ceska se dlouhodobé pohybuje v zapornych hodnotach. Specificky
region, ktery vykazuje vyrazné kladné saldo technologickych plateb je Praha.

Nejprve je pozornost vénovana srovnani inovacni vykonnosti Ceska s dalimi evropskymi zemémi
prostfednictvim souhrnného inovacniho indexu a z hlediska investic rizikového kapitalu. V této sekci jsou
vyuzita aktualni data Innovation Union Scoreboard a Eurostatu. V dalsi Casti kapitoly je predstaveno
mezinarodni srovnani inovujicich podnikd z hlediska typl inovaci, podilu inovujicich podnikl a VaV aktivit
inovujicich podnikd. Posouzen je i vybéru typd partnerd v inovacnim procesu inovujicich podnikd a
subjektivni bariéry inovacniho procesu v zemich EU. Specialni pozornost je dale vénovana high-tech sektoru
v Cesku a jeho mezindrodnimu srovnani, zejména pak ve vykonnosti high-tech prémyslu (zvIasté
zpracovatelského). Tyto aspekty jsou analyzovany z hlediska podilu vyvozu high-tech na celkovém vyvozu
Ceska, pridané hodnoty vytvorené v high-tech a technologické platebni bilanci ¢eskych kraja.

D.1 Inovacni vykonnost

Jednim z nejdllezitéjSich jmenovatelll rlstu konkurenceschopnosti evropskych statll je rozvoj ekonomiky
zalozené na znalostech a inovacich. Pfimou souvislost mezi schopnosti ekonomiky produkovat nové myslenky
a inovace a ekonomickym rlistem potvrzuji nejen teorie rozvoje regionl a statd, ale predevsim dlouhodoby
vyvoj a zkusSenosti jednotlivych zemi. Pozornost iniciativ EU i jednotlivych statd se proto v poslednich
desetiletich stale vice soustfedi na podminky pro vyzkum, vyvoj a inovace, stejné jako na spolupraci ve
vyzkumu a vyvoji mezi sektory. Schopnost vytvaret a vyuzivat inovace se vSak napfi¢ evropskymi staty stale
velmi liSi. Hlavnim ukazatelem, ktery slouzi k mezindrodnimu srovnani inovacni vykonnosti na drovni



evropskych zemi je souhrnny inovaéni index (Summary Innovation Index — SII)*. Sleduje se nejen jeho
hodnota, ale i mezirocni zmény indexu. Nejvyssi meziroCni narlist zaznamenavaji tradicné nékteré zemé
s relativné nizkou hodnotou inovacniho indexu. Vétsina zemi se v mezironi zméné pohybuje ve spektru
kladnych cisel do 3 % zmény hodnoty indexu.

Graf D.28: Inovacni vykonnost vybranych zemi podle souhrnného inovacniho indexu 2012
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Zdroj: Innovation Union Scoreboard 2013, viastni zpracovani

Neni prekvapenim, Ze inovacnimi lidry Evropy jsou vyspélé severské Clenské zemé EU, dale Némecko, a jiz
tradi¢né Svycarsko. Na druhé strané spektra jsou slabi inovatofi Rumunsko a Bulharsko. Cesko patii podle
hodnoceni inovacni vykonnosti do skupiny primérnych inovator( (graf D.1) a stale se tak nachazi pod
hodnotou, kterou dosahla EU27 v roce 2012 jako celek.

Relativni silnou strankou Ceska se ve vstupnich indikatorech, ze kterych vychazi Innovation Union
Scoreboard pfi hodnoceni inovacni vykonnosti zemi, ukazuji lidské zdroje a ekonomické efekty. Relativni
slabou strankou je otevienost, excelence a atraktivita vyzkumného systému. Silny pokles byl také
zaznamenan v investicich rizikového kapitalu, které navic v Cesku ani v predchozich letech zdaleka
nedosahoval ani prdméru EU. Investice rizikového kapitalu a vznik projektll, které by vedly k zasadnimu
narfistu novych myslenek, technologii a inovaci v ekonomice jsou v Cesku dlouhodobé nedostatecné. Cesko
tak v investicich rizikového kapitdlu zaostavda za vSemi inovacnimi lidry Evropy (graf D.2). Projekty
zacCinajicich inovacnich podnikd jsou povazovany za pfilis rizikové pro bézny format podpory financnich
instituci, proto je tfeba zapojeni dalSich zdroji financovani pro zakladani a pocatecni rozvoj inovativnich
podnikd, které maji potencial k rychlému rdstu. Proto jsou v zemich, které jsou povazovany za inovacni lidry
bézné financni nastroje a fondy rizikového kapitalu s Ucasti soukromych i vefejnych zdrojli. Podil investic
rizikového kapitalu na HDP byl v Cesku v roce 2012 naprosto zanedbatelny. V Cesku neni s touto podporou
dostatek zkuSenosti a na trhu panuje k této formé financovani podnikatelskych zamérd nedlvéra. Rapidni
pokles v podilu investic rizikového kapitalu zaznamenaly i staty s dlouhodobé relativné vysokou inovacni
vykonnosti jako je napt. Svédsko, Spojené kralovstvi, Norsko i Némecko. Zemi, kde se podafilo efektivné
zvysit podil investic rizikového kapitalu je napf. Madarsko. Za Uspéchem madarskych investic rizikového
kapitalu stoji program financovany z ERDF Spole¢né evropské zdroje pro mikropodniky az stfedni podniky
(Joint European Rescources for Micro to Medium Enterprices).



Graf D.29: Mezinarodni srovnani investic rizikového kapitalu jako % HDP
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Zdroj: Eurostat 2013
Poznamka: Za neuvedené clenské zemé EU nebyl udaj k dispozici.

D.2 Inovacni aktivity podnikt

Analyza inovacnich aktivity podnikl je zaloZena zejména na datech z Inovacniho Setfeni podnikl v letech
2008 — 2010. Toto Setfeni bylo provedeno na zakladé harmonizovaného dotazniku ¢lenskych zemi EU ke
spole¢nému unijnimu inova¢nimu Setfeni CIS2010 - Community Inovation Survey 2010. Analyzovany jsou
podniky, které podle metodiky Eurostatu v dobé Setfeni provadély nebo mély prerusené inovacni aktivity Ci
zavedly jeden ze Ctyf typd inovaci (tj. produktovd, organiza¢ni, marketingova, procesni inovace). Setteni
probéhlo na zakladé natizeni Komise (ES) ¢. 1608/2003/ES o tvorbé a rozvoji statistiky Spolecenstvi v oblasti
inovaci. Formou vybérového Setfeni TI2010 sledujici obdobi 2008-2010 a referencni rok 2010 bylo v Cesku
osloveno 6229 zpravodajskych jednotek podnikatelského sektoru z vybranych oblasti primyslu a sluzeb
s alespon 10 zaméstnanci.

Cesko patfi mezi staty, kde nadpolovi¢ni podil podnikd vykazuje inovaéni aktivity (graf D.3) a nachazi se tak
presné v poloviné v poradi podle podilu inovujicich podnikd v ekonomice v EU. Podil inovujicich podnikd je
Uzce spojen s absorpcni kapacitou dané ekonomické struktury znalosti a nové poznatky vyuzivat a aplikovat
je v podobé inovaci. V zemich s relativné vysokou inovacni vykonnosti je podil podniké s inovacnimi
aktivitami obvykle jest& vy$&i nez v Cesku. Clensky stdt s nejnizsim souhrnnym inovacnim indexem —
Bulharsko, je také statem s nejnizSim podilem inovujicich podnik{ v ekonomické struktufe. Seznamu vévodi
silnd némecka ekonomika s téméF 80 % podnikd s inovacnimi aktivitami.



Graf D.30: Inovacni podniky podle typu inovace (2008-2010)
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Rozdéleni podle typl inovaci, na které se podniky v daném staté soustredi, je velmi rliznorodé. I kdyz se za
snadno a pomérné levné realizovatelné inovace povazuji procesni inovace (nové metody a zpUsoby prace) a
Casto se predpoklada, Ze budou mit pravé procesni inovace nejvétsi zastoupeni v inovacnich aktivitach
podnikd, v Cesku a ani v dalsich zemich s primérnou az podprmérnou inovacni vykonnosti tomu tak neni.
V Cesku prevazuje zaméFeni na organizacni a/nebo marketingovou inovaci. Organiza¢ni inovace sméfuji na
snizovani nakladli a rozvoj podniku, avSak obvykle nepredstavuji technologickou zménu ¢i vznik novych
vyrobkl. Ktomu sméfuji zejména produktové inovace. Organizacni inovace tak prispivaji k lepSimu
organizacnimu vedeni podniku nebo lepsim obchodnim praktikam. Podil podnikll se zaméfenim predevsim
na organizacni inovaci je mensi pravé ve statech s nizsi inovacni vykonnosti a obvykle i s nizSim podilem
inovacnich podnikd. Produktova inovace, ktera vyzaduje promyslenou realizaCni strategii a casto i
nezanedbatelné investice do novych technologii, obsahuje jak inovaci vyrobk(, tak inovaci sluzeb. Na
produktové inovace jsou ve vétsi mife zaméreny podniky ve statech s vysSim podilem inovujicich podnikd a
s vyssi celkovou inovacni vykonnosti. Viysoky podil podnikd zamérenych na produktovou inovaci maji vyspélé
staty zapadni a severni Evropy, a to zejména Némecko, Belgie, Nizozemsko, Svédsko, Finsko a Spojené
kralovstvi.

Inovativnost podnikd je nutné svazana s tim, zda a jak investuji prostfedky do vyzkumu a vyvoje (dale jen
VaV). EU si uvédomuje, Ze bez zvySeni investic do VaV bude Evropa ztracet pozici v mezinarodni
konkurenceschopnosti a cilem je dosadhnout do roku 2020 investic do VaV na trovni minimalné 3 % HDP EU.
DlleZitym parametrem rozvoje inovacnich aktivit je tedy i spoluprace ve VaV. Vzhledem k tomu, ze podniky
sleduji zejména svoji konkurenceschopnost, Casto se uchyluji zejména k vlastnim inovacnim aktivitam, které
presné vyhovuiji individualnim potfebam podniku. Zapojeni inovujicich podnikl do externich VaV aktivit je
tedy ve véech statech EU mensi neZ podil podnikd provadéjicich viastni VaV, Cesko nevyjimaje (tabulka D.1).



Tabulka D.4: Podil inovujicich podnikii provadéjicich viastni a externi VaV aktivity (2008 —

2010)
Irsko Polsko
Belgie Litva Spanélsko Portugalsko
Bulharsko Lucembursko Francie Rumunsko
Cesko Madarsko Chorvatsko Slovinsko
Dénsko Malta Italie Slovensko
Némecko Nizozemsko Kypr Finsko
Estonsko Rakousko LotySsko Svédsko

Zdroj: Eurostat 2013, CIS

Nemusi to vSak byt pouze VaV aktivity, které mohou podporovat spolupraci. Inovacni aktivity v celé Sifi jsou
oblasti, ve které je bézna spoluprace podnikd se subjekty z rlznych sfér (graf D.4). Podil spolupracujicich
podnik@ na produktové a procesni inovaci v Cesku je z hlediska EU prémérny a evropskému priméru
odpovida i struktura spoluprace podniké v Cesku.

Mira spoluprace se napfi¢ staty EU velmi lisi. Nejcast&ji dominujicimi spolupracujicimi partnery a subjekty
jsou dodavatelé zafizeni, materialll, soucasti a software. Je logické, ze vzhledem k vzajemné rivalité na trhu,
tvori skupina konkurenti a jiné podniky z téhoZ odvétvi v inovacni spolupraci podnikl jen maly podil.

Graf D.31: Typy partneri inovujicich podnikii pro produktové a procesni inovace (2008-2010)
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Zdroj: Eurostat 2013, CIS

Inovacni vykonnost ekonomiky je ovlivnéna i podnikatelskym prostfedim a subjektivnim pFistupem podnikd
k inovacnim aktivitam jako takovym. Inovacni aktivity vyZaduji obvykle promyslenou strategii s jasnym cilem,
ktery ma zajistit navratnost investovanych zdrojii a posilit konkurenceschopnost podniku. Proto musi kazdy
subjekt zvaZit rizika a bariéry, kterd mohou Uspéch inovacnich aktivit ohrozit. Setfeni inovac¢nich podniké
napri¢ evropskymi staty dokazuje, ze vnimani vyznamnosti bariér, jez brani provadéni inovaci v podniku, je
podobné (graf D.5).



O charakteru inovacniho prostfedi v jednotlivych zemich vypovida i srovnani podild podnikl, které hodnotily
faktory jako vyznamné omezujici. Je zfejmé, Ze podniky statl s vysokou inovacni vykonnosti nevnimaiji
bariéry v takové mife, jako zemé, které jsou v tvorbé inovaci primérné aZz podprlimérné. Neni tedy
prekvapivé, Ze zejména v oblasti faktoru financnich zdrojd jsou rozdily mezi zemémi vyraznéjsi. Zatimco
v Chorvatsku, Spanélsku a Bulharsku jsou vysoké inovacni naklady vyznamnym omezenim pro témér 40 %
podnikd, ve Finskou a Svédsku (evropéti inovaéni lidFi) je tento faktor omezujici pro méné nez 15 % podnikd.
Cesko patfi spise k zemim, kde podil podniké vnimajici bariéry jako vyznamné je pomérné vysoky.

Podniky v Cesku vnimaji vyznamnost jednotlivych bariér velice podobné jako vétdina statd EU. Tri
nejdllezitéjsi faktory, které omezuji inovacni aktivity, se tykaji nedostatku financni zdroji a naklad@
spojenych s inovacnimi aktivitami. Nejméné vyznamnym faktorem je pro podnikatele nedostatek informaci o
trzich a technologiich. Faktor, ktery v Cesku neni vyznamny v takové mite, jako ve vétsiné sledovanych statd
jsou obtize pfi hledani spolupracujiciho partnera.

Graf D.32: Vnimani bariér inovacnich aktivit (2008-2010)
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Zdroj: Eurostat 2013, CIS

D.3 High-tech odvétvi

Analyza high-tech odvétvi v této Casti vychazi z nékolika zdrojli dat. Za prvé se statistiky zahrani¢niho
obchodu, ktera zachycuje toky, pfi nichz dojde k pfechodu statni hranice. Tato statistika ma sva omezeni a
je tfeba mit na paméti, Ze u nékterych odvétvi mdZze dochazet vyraznému nadhodnoceni vyvozu, tzv.
branding®. Déle tato statistika nezachycuje skutetny dovoz a vyvoj zbrani (které patii to kategorie ostatni
high-tech). Vzhledem ke zménam v nomenklatufe SITC v roce 2007, nejsou Udaje o zahrani¢nim obchodu
s high-tech pIné porovnatelné s predchazejicimi lety

DalSim zdrojem dat pro analyzu high-tech a medium high-tech odvétvi podle klasifikace CZ-NACE jsou
vysledky ro¢ni strukturaini podnikové statistiky (SBS), kterd vychézi z kombinace viastnich Setfeni CSU a
administrativnich dat. Analyzovany jsou U(daje za populaci aktivnich podnikatelskych subjektd, tzn.
pravnickych a fyzickych osob, které maji postaveni podnikatele. V pfipadé pravnickych osob Udaje pokryvaji
pouze sektor nefinancnich podnikd. Podnikatelské subjekty jsou v této statistice pfifazovany jednotlivym
odvétvim na zakladé hlavni ¢innosti podle klasifikace CZ-NACE.

Poslednim zdrojem jsou data Rocnich narodnich uctd (RNU), ktera umoznuji sledovani delSich ¢asovych fad.


http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/zahranicni_obchod_v_narodnim_pojeti20110308

Vyrazné exportni ekonomika svou hospodarskou situaci do znacné miry odvozuje od schopnosti firem
konkurovat se svymi produkty na mezinarodnim trhu. Cesko méa ekonomiku velmi otevienou a firmy, které
jsou schopné exportovat, utvareji konkurenceschopnost ¢eského hospodarstvi. Dlouhodobé se proto také
obraci pozornost na charakter exportu z hlediska high-tech odvétvi.

I kdyz ma saldo zahrani¢niho obchodu dlouhodobé kladné hodnoty, saldo obchodu s high-tech se od
vypuknuti ekonomické krize pohybovalo spiSe v zapornych hodnotach. Avsak podil vyvozu v high-tech na
celkovém vyvozu Ceska za poslednich deset let vyrazné vzrostl (graf D.6).

Graf D.33: Vyvoz high-tech zboZi z Ceska podle kiasifikace SITC (1993-2012)
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Zdroj: CSU 2013, Databéze statistiky zahranichiho obchodu

Nejvétsi podil na vyvozu high-tech tvofi podle SITC Kklasifikace vypocetni technika a elektronika a
komunikace. Je tfeba mit na paméti, Ze pravé tyto dvé skupiny jsou vyrazné nadhodnoceny diky efektu,
ktery se nazyva branding. Mimo jiné je to také jeden z faktorl, ktery Cesko ve srovnani s ostatnimi
evropskymi zemémi fadi mezi nadprlimérné vyvozce high-tech zboZi z hlediska podilu na celkovém vyvozu
zemé (graf D.7). Toto je jeden s prikladl, kdy statistiky mohou pfi Spatné interpretaci zkreslovat schopnost
dané ekonomiky produkovat vlastni high-tech. Podil ostatnich obord high-tech se v prlibéhu desetileti pfilis
nezménil.

Graf D.34: Podil vyvozu high-tech zboZi na celkovém exportu zbozi zemé v roce 2012
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Zdroj: Eurostat 2013



I presto, Ze Udaje o vyvozu high-tech mohou byt do znacné miry zavadéjici, je ziejmé, Ze podprmérni
inovatofi patfi mezi zemé s nizkym podilem vyvozu high-tech zboZzi. Nicméné dalSi zavéry ze srovnani podle
statistik obchodu high-tech musi byt vzdy doplnény o jiné Ghly pohledu. Jako dalsi faktor, ktery Ize sledovat
pfi mezinarodnim srovnani Ceska je pridana hodnota vytvorend v high-tech odvétvich (graf D.8).

Graf D.35: Pridana hodnota vytvorena v high-tech odvétvich zpracovatelského primysiu jako
podil na zpracovatelském primysiu
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Cesko je zemé se silnou préimyslovou tradici zejména ve zpracovatelském primyslu. Ekonomické &innosti
spadaijici do zpracovatelského prmyslu jsou vnimany jako podstatny zdroj konkurenceschopnosti ¢eského
hospodaistvi. V této souvislosti se také predpokladd, Ze zpracovatelsky prdmysl mé v Cesku vysoky potencidl
k dalSimu rozvoji, protoZze obsahuje celou fadu oborl, které jsou technologicky velmi narocné. High-tech
primysl sektor obsahuje pravé ekonomické cinnosti, které ke své produkci ve velké mife pouzivaji vyspélé
technologie a ¢asto vyvoj vystupll z téchto ¢innosti doprovazi vysoké naklady na inovace, respektive vyzkum
a vyvoj. Takové Cinnosti vytvareJ| vyssi pfidanou hodnotu. Nicméné podil pfidané hodnoty high-tech odvétvi
zpracovatelského préimyslu v Cesku na pridané hodnoté, kterou vytvari zpracovatelsky primysl celkem, je
velice maly. Ve srovnani s daléimi zemémi EU je Cesko dokonce na poslednich mistech spole¢né
s Portugalskem a Litvou. Ceskou konkurenceschopnost ve zpracovatelském priimyslu tedy zcela evidentné i
nadale tvofi ¢innosti z oblasti medium high-tech a medium low-tech ¢innosti.

Tento fakt dobre ilustruje i graf D.9. Z hlediska velikostni struktury podnikd zpracovatelského priimyslu
nejvyssi pridanou hodnotu vytvareji velké podniky s 250 a vice zaméstnanci, a to zejména v kategorii
medium high-tech odvétvi. Podil medium high-tech odvétvi na tvorbé pridané hodnoty zpracovatelského
primyslu od propadu v roce 2009 zplisobeném ekonomickou krizi vyznamné roste. Da se predpokladat, ze
investicni zajem velkych firem, jejichz vyznamna Cast je pod zahranicni kontrolou, pretrvava pravé
v odvétvich medium high a medium low-tech. Cesko tedy stale svou konkurenceschopnost zakladd na
relativné kvalitni, ale pomérné levné pracovni sile, ne vSak na vysoce kvalifikované pracovni sile a prostredi
vhodném pro investice v technologicky velmi narocnych odvétvich, ktera casto vyzaduji pFitomnost
vyzkumnych a vyvojovych aktivit a jsou narocna na vysoce kvalifikované lidské zdroje.
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Graf D.36: Pridana hodnota vytvorena ve zpracovatelském prdmysiu podle jeho technologické
narocnosti (v mil. Kc)
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Zdroj: CSU 2013, Rocni strukturdini podnikova statistika

Pocet firem v high-tech odvétvich v Cesku tvofi ve zpracovatelském priimyslu na celkovém poctu podnikd
cca 2 %. V mezinarodnim srovnani (graf D.10) se jedna o podpr@imérnou hodnotu. Nejvyssi podil high-tech
firem maji obvykle zemé& s vysokou inovaéni vykonnosti, zejména Svycarsko, Spojené kralovstvi, Némecko a
Dansko. I kdyZ jsou jednotlivé zemé velmi rliznorodé, at’ uz z hlediska populacni velikosti ¢i povaze zdrojd
konkurenceschopnosti dané ekonomiky, prosty podil firem v high-tech odvétvich presto dobre ilustruje
schopnost zemi produkovat znalosti a dale je pretvaret v inovace.

Graf D.37: Podil podniki v high-tech odvétvich zpracovatelského primysiu na celkovém poctu
podniki ve zpracovatelském primyslu zemé
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Zdroj: Eurostat 2013



VysSi vydaje na VaV vykazuje sektor high-tech sluzeb (graf D.11). Podil domacich a zahrani¢nich podnik{ na

VaV v high-tech sektoru (prlimysl i sluzby) je pomérné vyrovnany. I kdyz se v priibéhu let podil zahranicnich

afilaci na vydajich do VaV v high-tech zvysuje. DalSim dikazem, Ze se prlimyslova high-tech odvétvi u nas

prili§ nerozvijeji, dokazuje i fakt, e vydaje na VaV v high-tech prmyslu (OKEC klasifikace) stagnuji. A

naopak, high-tech sluzby se rozvijeji kontinulné a vydaje na VaV tohoto sektoru v Cesku rostou.

Graf D.38: Vydaje high-tech sektoru na vyzkum a vyvoj (podle OKEC klasifikace, v mil, K&)
zahranicni afilace domaci podniky
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Zdroj: CSU 2012, Setreni o vyzkumu a vyvoji VIR 5-01

Technologicka platebni bilance (TBP) charakterizuje prodej respektive nakup nehmotné technologie ve
vztahu k ostatnim ekonomikdm, tedy zahrnuje technologické platby z dané zemé do zahraniéi a
technologické pFijmy ze zahraniéi. Udaje o technologické platebni bilanci jsou cennym zdrojem informaci.
UmozZiuje méfeni intenzity a rozsahu Sifeni vyzkumu a vyvoje prostiednictvim mezinarodniho obchodu.
Technologicky transfer mezi zemémi je umocnén globalnim charakterem ekonomiky, pfimymi zahrani¢nimi
investicemi, flzemi atd. TBP vypovida i o technologické nezavislosti zemé a o plivodu technologii pouzitych
v produkénim systému nebo v exportu a v neposledni fadé také o propojenosti technologickych prijm@ zemé
s vyzkumnymi a vyvojovymi aktivitami. Do statistiky TBP se zahrnuji patenty, licen¢ni smlouvy, know-how
(tedy nepatentované vynalezy), transakce zahrnujici ochranné znamky, designy a primyslové vzory,
technické sluzby (predbézné technické navrhy a inzenyrské prace, vseobecna technicka pomoc pro provoz a
Udrzbu), vyzkum a vyvoj vykonany v zahrani¢i. Do TBP neni zahrnuto neprlimyslové dusevni vlastnictvi a
software.

Technologickad platebni bilance Ceska je zaporna. I kdyz TBP reflektuje schopnost uspét se svymi
technologiemi na mezinarodnim trhu, nemusi zapornd hodnota TBP nutné znamenat nizkou
konkurenceschopnost regionu/statu. Zaporné hodnoty mohou souviset se zahraniCnimi investicemi a
pfisunem novych technologii do regionu/statu. TBP Ceska se vsak dlouhodobé pohybuje v zapornych
hodnotach a v souvislosti s dalSimi Udaji (viz predchozi text) je jasné, ze ve tvorbé znalostné narocnych
produktl (at’ uz hmotnych ¢& nehmotnych) Cesko zaostava nejen za evropskym préimérem. Vysoké prijmy
vedouci k celkové kladné TBP vykazuje prazsky region. Praha diky své ekonomické sile a velmi specifické
ekonomické struktufe je narodnim centrem sluZeb s vysokou pfidanou hodnotou (graf D.12). Uspésny
z hlediska TBP je také Jihomoravsky, Liberecky a Zlinsky kraj. U poslednich dvou zmifovanych pak ale
kladnou hodnotu TBP vytvafi export technickych sluzeb a vlastnickych prav. Nejvétsi sumu importu
technologickych sluzeb vykazuje Stfedocesky kraj. To souvisi i s relativné vysokou hodnotou pfimych
zahranicnich investic do Stfedoceského kraje.
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Graf D.39: Technologicka platebni bilance kraji Ceska 2011 (v mil. Kc)
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E Mezinarodni spoluprace ve vyzkumu a vyvoji

Mezinarodni spoluprace ve VaV neustdle ziskava na vyznamu, ¢emuz pfispiva i prohlubujici se integrace
Evropského vyzkumného prostoru. Cesko s vyuZitim prostfedk@ z rdmcovych programl a ze statniho
rozpoCtu podporuje spolupraci se zahrani¢nimi partnery, at’ jiz formou dvojstrannych, nebo mnohostrannych
dohod nebo konkrétnich programovych schémat.

Hlavni trendy

o Cesko v relativizované ¢etnosti podanych navrh@ i poctu tym zaostava (24. mezi zemémi EU), na
druhou stranu je jeho financni Gspésnost (14,9 %) druha nevyssi z novych clenskych statt EU

o Ceské instituce zaznamenaly celkem 1 190 (casti na fedeni projektd, co? je hodnota, kterd
prekraCuje stejny ukazatel u 6. RP (1 068) — nejvice se na feSeni projektd 7. RP podili Univerzita
Karlova v Praze, CVUT v Praze, Masarykova univerzita a Ustav jaderného vyzkumu Rez.

o Populacné srovnatelné zemé (Rakousko, Belgie, Portugalsko, Madarsko) ziskavaji ze zdroji 7. RP
obycejné vyssi Castky — tymy z Ceska dosud obdrzely finanéni podporu ve vy$i 217 mil. Eur, z
vlastnich zdrojt vloZily do projektl dalSich 78 mil. Eur.

o Podpora ze 7. RP hraje malou roli ve financovani systému VaV v Cesku — hodnota 16,5 mil. Eur ze

o Cesko ze zdrojl statniho rozpoctu rozdélilo na podporu mezinarodni spoluprace prostfednictvim
kapitoly MSMT v roce 2012 celkem 680,9 mil. K& (vyjma operacni programy), coz odpovida
meziro¢nimu nartstu o 14 % a plnéni alokace ve vysi 92 %.

o Mimoto byl uhrazen prispévek mezinarodnim organizacim (CERN 223,4 mil. K&, SUIV 71,7 mil. K&).

o Integracni roli a napojeni na sit’ strategickych infrastruktur ESFRI umoznuje 33 dosud schvalenych
velkych infrastruktur pro VaVal s aktualnim rocnim rozpoctem ve vysi 799,6 KC.

Ucelenou predstavu o aktivité a Uspésnosti Ceskych prijemcl, véetné tematického zaméfeni provadéného
VaV, poskytuji obsahld data o ramcovych programech (RP) z databdze E-CORDA. Objem financnich
prostiedkd na VaV Cinnost, ktery je prostfednictvim RP rozdélovan, tvofi vyznamny dil ze zahranicnich
zdroj, proto je RP a navazujicimu programu Horizont 2020 vénovana prevazna ¢ast této kapitoly (oddil E.1).
Prosttedky, jez do rozvoje mezinarodni spoluprace investuje Cesko ze statniho rozpoctu, jsou rozdélovany
skrze mechanismy popsané v oddilu E.2. Hlavni zdroje dat zde pfedstavuji Udaje pfislusSnych ministerstev a
projektova data z Informacniho systému vyzkumu, vyvoje a inovaci (IS Vaval).

E.1 Ramcové programy na podporu vyzkumu a vyvoje

Ramcové programy EU na podporu vyzkumu a vyvoje (RP) jsou od svého uvedeni v roce 1984 problémové
orientované, s cili reagujicimi na potfeby evropské spolecnosti. Aktualné bézici 7. ramcovy program pro
vyzkum, technologicky rozvoj a demonstrace (7. RP) proti svému predchlidci nové rozsSifuje podporu
zakladniho vyzkumu, kde je napln projektl uréovana samotnymi vyzkumnymi tymy. Soubézné se 7. RP je
realizovan 7. rdmcovy program Evropského spoleCenstvi pro atomovou energii v oblasti jaderného vyzkumu
a odborné pripravy (EURATOM) zaméreny na vyzkum v oblasti mirového vyuziti jaderné energie.

Pravidla Ucasti v obou programech se prakticky shoduji. Evropska komise (EK) pracuje v soucasném
programovacim obdobi u 7. RP s rozpoctem 50,5 mld. Eur, u programu EURATOM s 5,3 mid. Eur.
7. RP sestava ze Ctyr specifickych programl: Spoluprace, Myslenky, Lidé a Kapacity.

o Specificky program Spoluprace podporuje problémové orientovany vyzkum vychazejici z potieb
spolecnosti. Je roz€lenén na deset tematickych priorit s kazdoro¢né aktualizovanym detailnim pracovnim
programem, na ktery se odvolavaji vyzvy EK k predkladani navrh( projektd.

= Specificky program Myslenky je orientovan na hranicni zakladni vyzkum, nestanovuje a priori konkrétni
vyzkumna témata, ty se objevuji az v navrzich jednotlivych projektli. Program Myslenky fidi Evropska
vyzkumna rada (ERC) doporucujici na zakladé peer review navrhy projektd k financovani. O Uspéchu
navrhu rozhoduje vylu¢né védecka excelence.



= Specificky program Lidé podporuje rozvoj lidského kapitalu v oblasti védy formou stazi, vytvarenim
Skolicich siti pro zacinajici vyzkumniky nebo spolupraci akademické sféry se soukromym sektorem. Jde o
primé pokracovani akci Marie Curie, které byly soucasti predchozich RP.
= Specificky program Kapacity si klade za cil posilit vyzkumné kapacity ERA a pfispét k plnéni cild
stanovenych ve strategickych dokumentech. Podporuje rozvoj vyzkumnych infrastruktur, inovacni
aktivity MSP, propojovani znalostnich regiond, popularizacni aktivity a spolupraci se tfetimi zemémi.
EURATOM zahrnuje cinnosti v oblasti vyzkumu, technologického rozvoje, mezinarodni spoluprace, Sifeni
technickych informaci a jejich vyuZivani nebo v oblasti odborné pfipravy. Rozdéluje se na dvé tematické
oblasti — vyzkum energie uvolfiované jadernou syntézou a vyzkum jaderného stépeni a radiacni ochrany.

Uéast v projektech 7. RP a EURATOM*®

Rok 2013 uzavira aktualni programovaci obdobi, realizace mnoha rozpracovanych projektd vsSak bude
pokracovat i v daldich letech. Rada souhrnnych ukazateld dosahuje proto pomérné vysokych hodnot.
Projekty urené k realizaci jsou vybirany po rozsahlém expertnim hodnoceni zalozeném na metodé
nezavislého recenzniho fizeni. Z celkového poc¢tu podanych navrhl (bez formalnich pochybeni) a poctu
realizovanych projektl posuzujeme UspéSnost jednotlivych statll. PoCty Ucasti vyjadiené jako absolutni
hodnoty pfirozené uprednostriuje velké zemé (Némecko, Francie, Spojené kralovstvi). Kombinace ukazatele
Ucastnické Uspésnosti a absolutniho poctu Ucasti déli staty do klastry zemi s podobnymi vysledky(graf E.1).
Velké jizni staty (Spanélsko, Italie) oddélené od jadra EU maji Umérné své velikosti vysoky pocet Géastnikd v
7. RP, ale pomérné nizkou Uspésnost, naopak mensi zemé Beneluxu (Belgie, Nizozemi) a severské staty
(Dansko, Svédsko) s nizéim poctem zucastnénych tymd vykazuji vysokou Uspésnost. Estonsko a Lotyssko
jako zastupci novych Clenskych zemi se v Uspé&$nosti priblizuji Grovni statd EU-15. Tymy z CR dosahly
uspésnosti 19,6%, coz je zaradilo na 15. pficku celkové a na 5. pficku mezi novymi cIenskym| staty. VSechny
nové C&lenské staty lezici jizné od CR vyjma Madarska maji nizsi uspesnost Ceské instituce dosud
zaznamenaly 1 119 Gcasti, coz je hodnota, ktera prekrocila koneény pocet Ucasti CR v 6. RP (1 068).

Graf E.1: Pocet ucasti a uspésnost statid EUv 7. RP
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Reakce jednotlivych Clenskych statl EU na vyzvy 7. RP je silné zavisla na kapacitach jejich vyzkumnych
pracovist. Srovnani kapacit s poctem tymd pripravujicich hodnocené navrhy projektd ukazuje, Zze 7. RP je
velmi atraktivni zejména pro mensi zemé&, naopak velké staty s vyjimkou Itdlie dosahuji v relativnim
vyjadreni vyrazné nizéich hodnot (graf E.2). CR v Cetnosti podanych navrhl mezi srovnatelné velkymi
zemémi zretelné zaostava, vyjimku predstavuje pouze Bulharsko. V ukazatelich relativizovanych poctem
obyvatel nebo zaméstnancli ve VaV se hiife umistily pouze Slovensko a Polsko. Tento fakt odrazi pomérné
nizkou aktivitu vyzkumnik& z CR smérem k 7. RP.



Graf E.2: Relativni aktivita stati EU v zapojeni do 7. RP
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Zminénych 1 119 tym& z CR pracuje v 921 projektech s podepsanou grantovou dohodou a zajisténym
financovanim. Celkovy pocet projektll, ve kterych plsobi ¢esti vyzkumnici, je v porovnani se dalSimi staty
pomeérné nizky (graf E.3). Nejvice projektll pfirozené ziskavaji velké staty.

Graf E.3: Pocet realizovanych projektii 7. RP ve statech EU
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Financ¢ni ukazatele

Vyse financniho prispévku pro tym, ktery se Gcastni feSeni projektu 7. RP, zavisi na typu aktivity a na typu
subjektu. Pohybuje se od 50 % celkovych nakladd u demonstracnich aktivit, pres 50 % az 75 % u
vyzkumnych aktivit, az po 100% prispévek pro zakladni vyzkum nebo koordinacni a podplrné aktivity. Vyssi
prispévek ziskavaji neziskové verejné subjekty a vyzkumné organizace, vzdélavaci instituce nebo MSP. Tymy
z CR dosud ziskaly finanéni podporu ve vysi 217 mil. Eur a z vlastnich zdrojd vloZily do projektd dalsich 78
mil. Eur (graf E.4). Celkové se tedy jedna o c¢astku 295 mil. Eur, srovnatelnou napfiklad s Madarskem,
kterému se vdak dafi na rozdil od CR ziskat vétsi finan¢ni podil ze zdroj& EU. Daldi populaéné srovnatelné
zemé (Portugalsko, Rakousko, Svédsko, Belgie) ziskavaji ndsobné vyssi ¢astky.



Graf E.4: Financni ukazatele 7. RP dle statid EU

5500 45%

T - g . o v oo
5000 I Prispevek EU [mil. €] Podil vlastnich zdroji ucastnika [%] 40%
e
3500 300/0
3000 25%
2500 20%
iggg 15%
1 000 © 10%
500 2 5%
0 0%
2822222222222 98 92999 59¢99 89
[ I T B B B B T T N N ] [T B B Q u = v v © 4
¢ 2 g = £ 238 2. ¢ £ £ S5 ® O © S S & § S -4 35 S ©
Fgi §g°F 8T geg BELE § 0 287 ¢
z = a8 e = s » 3 a 4 > g - 9
Q =z a S o
o —
Q@
Q.
(9]

Zdroj: E-CORDA

Roli, jakou hraje podpora ziskana ze 7. RP Ize vyjadrit vztazenim obdrzenych prostredkd k celkovym vydajlm
na VaV v dané ¢lenské zemi (GERD). CR ziskala ze 7. RP piiblizné 16,5 mil. Eur na jednu mid. Eur celkovych
vydajd na VaV. Touto hodnotou se fadi mezi poslednich pét statl EU (graf E.5). Prostfedky ziskané ze 7. RP
tedy hraji v Ceském systému VaV spiSe marginaini roli. Financni UspéSnost - pomér pozadovaného a
ziskaného objemu finanénich prostfedkd - fadi CR s hodnotou 14,9 % na druhou nevy$$i pozici z novych
clenskych statl EU, predstihuje i nékteré staré clenské staty.

Graf E.5: PoZadovany prispévek a financni uspésnost stati EU
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Pozn.: JelikoZ analyzované obdobi 7. RP zahrnuje prevazné léta 2007 - 2012, (a velmi malou cdst roku 2013), pouZivdame soucet vydaji
na VaV za roky 2006 - 2011, které jsou k dispozici prostrednictvim Eurostatu - kromé Recka, pro které chybi relevantni data.
Zdroj: E-CORDA

Struktura Gcéastnik@ 7. RP

V7 o v.vs

Oproti dfivéjsim RP klesa v 7. RP Ucast soukromého sektoru a snahou je tento trend zvratit — dlouhodobym
cilem je 15% podil MSP na celkovém poctu Gcasti. CR vykazuje tradi¢né silnou Ucast soukromého sektoru
(12. nejvy3si z Elenskych zemi). Ze zaznamenanych 1 119 Gcasti pro CR pripadad na MSP 240, co? odpovida
21,4% (v pFipadé prispévku EU je tento podil nepatrné vétsSi — 21,5%). Mira zapojeni vysokoskolského,
vyzkumného a soukromého sektoru je v CR velmi vyrovnana s mirnou prevahou tymd z univerzitni sféry
(graf E.6). Ve vyzkumném sektoru hraji hlavni roli Ustavy Akademie véd (59 % ucasti a 64 % prispévku).
Velmi sporadicky se aktivit 7. RP Ucastni sektor ¢eské verejné spravy.
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Graf E.6: Ucast ceskych tymii a prispévek EU ceskym tymim dle sektord
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Priority 7. RP

Kazdy ze ctyf specifickych programl, na které je 7. RP rozdélen, obsahuje nékolik tematickych nebo
horizontalnich priorit. Tematické priority sleduji problémové oblasti (zdravi, doprava, Zivotni prostiedi),
horizontalni priority cili na aspekty formujici ERA (hranicni zakladni vyzkum, védeckd mobilita, rozvoj
vyzkumnych infrastruktur). Pocet Ucasti i celkovy prispévek jsou ovlivnény velikosti rozpoctu, ktery je dané
priorité pfisouzen. Mezi rozpoCtem nejvétsi priority patfi ICT a Zdravi, znacny rozpoCet ma také program
Myslenky, ve kterém pfipada na jednu ucast prlimérné velmi vysoky prispévek EU. Rozsahla podpora se
dostava rovnéz prioritdm Nanovédy, materialy a nové technologie, Doprava nebo Lidé.

CR mé nejvyssi pocet Gcasti pravé v programu Lidé a tematickych prioritdch ICT a Nanovédy (graf E.7). Mezi
dalsi priority s vyraznéjSi Ceskou Ucasti patfi Zdravi, Doprava, Vyzkum ve prospéch MSP, Infrastruktury,
Zemédélstvi, potraviny a biotechnologie, Zivotni prostiedi a Jaderné $tépeni programu EURATOM. Naopak
jen dvé Gcasti zaznamenaly tymy z CR u mezinarodni spolupréace se tfetimi zemémi. Vyse prispévku z velké
miry koreluje s poltem Ucasti. Nejvice financnich prostfedkl ziskaly c¢eské tymy v prioritach ICT, Lidé,
Doprava a Nanovédy. Nadstandardné velky prispévek vzhledem k poctu projektl se podafilo ziskat tym@m z
CR v priorité Vyzkumny potencial.

Graf E.7: Ucast ceskych tymii a prispévek EU v jednotlivych prioritich 7. RP
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Pozn.: Health - Zdravi, KBBE - Zemedelstvi, potraviny a biotechnologie, ICT - Informacni a komunikacni technologie, NMP - Nanovédy,
materidly a nové technologie, Energy - Energie, ENV - Zivotni prostred), TPT - Doprava, SSH - Socioekonomické a humanitni védy, SPA -
Kosmicky vyzkum, SEC - Bezpecnost, GA - Obecné aktivity, ERC - Myslenky, PEOPLE - Lidé, INFRA - Vyzkumné infrastruktury, SME -
vyzkum ve prospéch MSP, REGIONS - Regiony znalosti RESPOT - Vyzkumny potencial, SiS - Véda ve spolecnosti COH - Rozvoj
vyzkumnych politik, INCO - Mezinarodni spolupréce, Fusion - Jaderna fiize, Fission - Jaderné stepeni,

Zdroj: E-CORDA



Vylu¢nou pozici mezi aktivitami ma program Myslenky (ERC). Jedna se o projekty, které jsou zpravidla
feSeny pouze jednim hlavnim feSitelem plsobicim ve zvolené hostitelské instituci - prispévek je proto
nasobné vyssi ve srovnani s ostatnim prioritami. Zisk téchto grantll posuzovan jako jedno z méfitek védecké
excelence. Nejvyssi Ucast v programu Myslenky (26% celkové Ucasti EU) jednoznacné nalezi Spojenému
kralovstvi (graf E.8) nasledované Némeckem, Francii, ale rovnéz vyrazné mensim Nizozemskem. Vyzkumné
instituce v CR si pfipisuji v programu Myslenky 11 G¢asti a jako hostitelské instituce vytvareji podminky pro
praci celkové sedmi hlavnim (Ceskym i zahrani¢nim) fesiteldm ERC grantl. Souhrnny prispévek pro CR
dosahuje 10,3 mil. Eur. Z novych Clenskych statd ma vyssi ucast v programu Myslenky pouze Polsko a
velikosti srovnatelné Mad'arsko, které vsak vice nez trojndsobné preddilo CR (35 Ulasti a prispévek 40,1 mil.
Eur).

Graf E.8: Ucast tymij ze statii EU v grantech ERC (specificky program Myslenky)
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Zdroj: E-CORDA

Nejuspésnéjsi instituce z hlediska poctu tym@ sidli ve vyspélych a velkych statech EU, které mohou
vybudovat v daném oboru Sirokou znalostni zakladnu — ve Francii, Némecku, Spojeném kralovstvi a Italii
(tab. E.1). Pfedni evropska vyzkumna instituce Centre National de la Recherche Scientifique ma vétsi pocet
Ucasti nez celd CR. V CR se nejvice podili na fedeni projektd 7. RP Univerzita Karlova v Praze, nasledovana
CVUT v Praze, Masarykovou univerzitou a Ustavem jaderného vyzkumu ReZ, ktery svou Ucast opird zejména
0 aktivity v programu EURATOM.

Tabulka E.1: Nejcastéjsi ticastnici 7. RP v zemich EU a CR

| Nazevinstituee ____ ___________________ [stit____|Potetudasti |
Centre national de la Recherche Scientifique FR 1259

Fraunhofer Gesellschaft zur Foerderung der Angewandten Forschung e.v DE 922

The Chancellor, Masters and Scholars of the University of Cambridge GB 598

Max Planck Gesellschaft zur Foerderung der Wissenschaften e.v. DE 575

Consiglio Nazionale Delle Ricerche IT 574
| Nazevinstituee . [stit___|Pofetudasti |
Univerzita Karlova v Praze Ccz 100

Ceské vysoké ueni technické v Praze Ccz 72

Masarykova univerzita Ccz 47

Ustav jaderného vyzkumu Re, a.s. cz 32

Vysoké uceni technické v Brné Ccz 28

Technologické centrum AV €R cz 25

Vysoka skola chemicko-technologicka v Praze Ccz 24

Fyzikalni tstav AV CR, v.v.i. cz 21

Vyzkumny a zkuSebni letecky Ustav, a.s. Ccz 16

Centrum dopravniho vyzkumu, v.v.i. Ccz 15

Zdroj: E-CORDA



Novy ramcovy program HORIZONT 2020

PocCatkem Cervence 2013 schvalily Evropsky parlament a Rada ministrl rozpocet nadchazejiciho Ramcového
programu EU pro vyzkum a inovace Horizont 2020 (H2020), ktery bude zahajen v lednu 2014. Program
Horizont 2020 ma byt nejvétSim a nejvyznamnéjSim programem pro financovani evropské védy, vyzkumu a
inovaci v obdobi 2014 az 2020 a jeho rozpocet bude tvorfit vice nez 70 mid. Eur. Program H2020 plynule
navazuje na predchozi ramcové programy pro vyzkum a inovace (zejména na 7. RP) vyhlaSované EU.

Oproti 7. RP bude mit program H2020 fadu novych prvk{, které maji napomoci rychle a efektivné fesit
problémy soucasnosti, zabezpecit dlouhodoby udrZitelny rlist a zajistit konkurenceschopnost Evropy. Vétsi
ddraz bude kladen na podporu inovaci, coz se prakticky projevi napfiklad v zavedeni novych Uvérovych
nastrojd a v podpore inovaci u MSP. Program H2020 v sobé integruje také dfiveéjsi Ramcovy program pro
konkurenceschopnost a inovace (CIP) a Evropsky inovacni a technologicky institut (EIT). Podporovana bude
navaznost na strukturalni fondy a na jiné programy EU. Na rozdil od 7. RP se pocita také s vétSi podporou
tzv. bottom-up (zdola-nahoru) pristupu pfi formulaci vyzkumnych témat, vétsimi moznostmi pro mladé
védce, vétsSim propojenim vyzkumu a inovaci s trznimi principy a s vétsim ddrazem na vytvareni
podnikatelskych a pracovnich prilezitosti.

Struktura H2020 je tvorena tfemi hlavnimi, vzajemné se posilujicimi prioritami — vynikajici véda, vedouci
postaveni prlmyslu a spoleenské vyzvy. Prestoze je struktura H2020 ponékud odlisSnd od 7. RP, hlavni
oblasti vyzkumnych aktivit zlstavaji zachovany. Pro rychlou orientaci v tematickych prioritach obou
ramcovych programd mize slouzit tabulka E.2, ktera uvadi rovnéz procentni rozdéleni financni podpory v
jednotlivych prioritach H2020.

Program H2020 neni homogennim programem a k zakladni struktufe je tfeba pricist celou fadu nastrojl a
programd, které maji vzhledem k H2020 jistou autonomii a které vyhlasuji vlastni vyzvy k podani navrh{
projekt. Témito nastroji jsou napriklad sité ERA-NET, Spolecné technologické iniciativy (JTI) nebo Inciativy
spoleCného programovani (JPI). Ocekava se, Ze zjednodusSeni pravidel Gcasti a celkové uzivatelsky
pratel$téjéi ladéni programu H2020 prispéje k vyssi Gcasti CR v jeho budoucich projektech.

Tabulka E.2: Tematicky pridnik H2020 a 7. RP, rozpocet H2020

. Rozpocet

Evropska vyzkumna rada (ERC) SP Myslenky 17,00
Ia G <Ml Budouci a vznikajici technologie (FET) EF;/”SDE’O'UPMCG (ICT, 3,50
e Marie Sklodowska-Curie akce (MSCA) SP Lidé 8,00
Evropské vyzkumné infrastruktury (vCetné e-infrastruktur) SP Kapacity (INFRA) 3,23
. Prllomové a prlimyslové technologie - ICT, NMP, pokrocilé materidly, SP Spoluprace (ICT, NMP, 176
IR CVCI hiotechnologie, pokrodilé vyrobni systémy, vesmirné aplikace KBBE, SPA ...) !
pggﬁvsel:' Pristup k rizikovému financovani vyzkumu a inovaci X 3,69
i Inovace v MSP SP Kapacity (SME) 0,80
Zdravi, demograficka zména a Zivotni pohoda SP Spoluprace (HEALTH) 9,70

Potravinové zabezpeceni, udrZitelné zemédélstvi, morsky vyzkum a

bioekonomika SP Spoluprace (KBBE) 5,00

SP Spoluprace ( ENERGY,

LI Bezpetné, Cisté a Uinné energie oEC 7,70

Spolecenské ! ; ; ) ;

vyzvy Inteligentni, ekologicka a integrovana doprava SP Spoluprace (TPT) 8,23
Klimaticka zména, Gcinné vyuZivani zdrojl a surovin SP Spoluprace (ENV) 4,00
Evropa v ménicim se svété - inkluzivni, inovativni a reflexivni spolecnosti SP Spoluprace (SSH, SEC) 1,70
Ochrana svobody a bezpecnosti v Evropé SP Spoluprace (SEC) 2,20
Evropsky institut inovaci a technologii X 3,52

Dalki aktivity I:lsjacllerné pfimé akcevipolj’:zéln’é?o \{y'/zkumného centra JRC 2,47
Sifeni excelence a rozSirovani Ucasti X 1,06
Véda se spoleCnosti a pro spole¢nost X 0,60

Pozn: Pri tvorbé tabulky byly pouZity aktuaini dostupné zdroje, a prestoZe Ize predpoklddat Ze nedojde k zdsadnim zménam ve
strukture a obsahu programu H2020, maji uvedené tdaje pouze informativni charakter. Pribézné aktualizované informace o pripravé
programu H2020 Ize nalézt na webové strance — http.//fp7.cz/cs/horizon-2020

Zdroj: Technologické centrum AV CR s vyuZitim materiali EK
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E.2 Podpora mezinarodni spoluprace

Cesko podporuje mezindrodni spolupraci ve VaV fadou mechanismd, at’ uz se jednd o programové schémata
nebo rlzné formy partnerskych dohod. Vybranym mezinarodnim organizacim pfispiva rovnéz kapitola
Ministerstva zahrani¢nich véci (CERN 223,4 mil. K& SUJV v Dubné 71,7 mil. K& ~ mezirotné +36 %)*.
Financni prostredky jsou ze statniho rozpoctu sméfovéany ale zejména prostiednictvim kapitoly MSMT. MSMT
rozdélilo v roce 2012 v rdmci institucionaini podpory mezinarodni spoluprace ve VaV (poplatky za Géast CR v
programech a za clenstvi v organizacich, mimo operacni programy) celkem 680,9 mil. K¢, coz odpovida
meziro&nimu nardstu o 14 % a pInéni ve vysi 92 %,

Ucelova podpora je distribuovéna programy COST CZ, EUPRO II, EUREKA CZ, INGO II a KONTAKT II .
Vycet aktivit doplfiuje program GESHER/MOST, finan¢ni mechanismy EHP/Norsko a dalSi. Predpokladem pro
rozvoj mezinarodni spoluprace je také 33 dosud schvalenych velkych infrastruktur pro VaVal s aktualnim
rocnim rozpotem ve vysi 799,6 K&, Ty maiji integracni roli a poskytuji pfimé napojeni na sit’ strategickych
infrastruktur zaclenénych do ESFRI Roadmap. Dalsi dva projekty velkych infrastruktur byly RVVI doporuceny
pro financovani v ¢ervnu 2013.

Nastaveni program{ se v fadé ohledd shoduje — doba FeSeni projektu je omezena horni hranici ¢tyf let (pro
INGO tfi roky), ocekavany jsou méfitelné a hodnotitelné vysledky v podobé publikaci, aplikovanych vystupd,
patentd, vyzkumnych zprav apod. Projekty jsou posuzovany z hlediska cile, miry dosavadni mezinarodni
spoluprace, potrebnosti a praktického vyuziti jejich vysledkd. Podpora mlize dosahnout az 100 % uznanych
nakladd, v ptipadé aplikovaného vyzkumu je vySe pfispévku omezena na 50 %.

V prvni poloviné roku 2013 probéhlo vyhodnoceni ¢tyf narodnich program@ na podporu mezinarodni
spoluprace **, véetnd prlizkumu mezi piijemci podpory. Hlavni vystupy jsou uvedeny v tabulkdch u
jednotlivych program@. Informace o Cerpani podpory a tematickém zaméreni shrnuji grafy v zavéru oddilu.

Program COST (CZ) se zaméfuje na podporu mnohostranné spoluprace v oblasti zakladniho vyzkumu mezi
subjekty v Cesku a ¢lenskych zemi COST. Kazdy stét si voli vlastni zplisob podpory svych instituci. Program
je implementovan formou tzv. Akci, k nimz se VaV instituce pfipojuji svymi vlastnimi projekty. V roce 2012
dosahly Ceské instituce kvalitnich vysledkd v fadé domén, at' uz se jedna o hodnoceni kvality obrazu pfi
vysilani digitalni televize, detekci zmén DNA u pacientl s hematologickymi chorobami nebo vyzkum
povrchovych plazmon(, fotonickych platforem pro optické biosenzory.

Tabulka E.3: Hlavni vystupy hodnoceni programu COST

Hodnocené obdobi 1993-2012 Pocet projektl 716

Uznatelné naklady 2 075,5 mil. K¢ Statni podpora 1 021,7 mil K¢ (49 %)

PFfjemci AV CR, vefejné vysoké gkoly

Vysledky Clanky v odbornych ¢asopisech a &lanky ve sborniku z akei

Typ vyzkumu Zakladni i aplikovany vyzkum zastoupeny ve stejné mite, vystup pro aplikacni sféru relativné malo

Vyuziti vysledkd Dalsi vyzkum v instituci pfijemce, vyuZiti pfi vysokoskolské vyuce

Pinosy Ziskani kontakt pro rozvoj mezinarodni spoluprace a s tim souvisejici zisk novych zahranicnich grantd, vyuZiti

vyzkumnych kapacity zahrani¢niho partnera

Pocet podporenych projektd i vySe podpory alokované na jednotlivé obory byly znacné nerovnomérné. Vystupd
typickych pro aplikacni sféru vznikl relativné maly pocet. Majoritni ¢ast (75 %) ukoncenych projektl byla
hodnocena jako projekty s vynikajicimi vysledky. PFi realizaci projektd je velmi negativné vnimana nutnost
poradani kazdorocnich obhajob.

Zdroj: Cadil, Vondrék (2013): Viyhodnoceni programu COST. Technologické centrum AV CR.

Zavéry hodnoceni

rvr

Program EUPRO (II) vytvafi infrastrukturu potfebnou pro koordinaci evropského vyzkumu a zprostiedkovava
informace nezbytné pro Uspésné zapojeni Ceska VaV aktivit do ERA. Tento cil v roce 2012 naplfiovalo
predevsim Narodni informacni centrum pro evropsky vyzkum III (NICER), regiondlni a oborové kontaktni
organizace. Vyznamnym projektem je Sty¢na informaéni kanceldi CR v Bruselu CZELO. Mobilitu vyzkumnik®

rvr

usnadiuije sit’ konzultacnich kancelafi EURAXESS.



Program EUREKA (CZ) predstavuje nastroj pro mezinarodni spolupraci v oblasti aplikovaného vyzkumu a
inovacnich aktivit, do néhoZ se zapojuji prdmyslové firmy, vyzkumné UGstavy a vysoké Skoly napfic
technologickymi sektory. V roce 2012 byly jmenovité ocenény brnénska spoleénost za vyuziti
nanotechnologicky zpracovanych dCastic stfibra v |éCivech a prazska firma za integrovany detektor
radionuklidd. Clenské zemé& EUREKA se zapojuji rovnéz do komunitarni programu EUROSTARS. Ten je
zaméren na spolupraci MSP, které mimo podnikatelskou ¢innost provadéji také vlastni VaV - ¢eské podniky v
roce 2012 Cerpaly z programu EUROSTARS ¢astku 64,3 mil. KE, o polovinu vice nez v predchozim roce.

Tabulka E.4: Hlavni vystupy hodnoceni programu EUREKA

Hodnocené obdobi 1993-2012 Pocet projektd 257
Uznatelné naklady 2 678,5 mil. K Statni podpora 1 152,8 mil K¢ (43 %)
Prijemci Soukromé podniky
Vysledky Clanky ve sbornicich z akci a v odbornych ¢asopisech, technicky realizované vysledky
Typ vyzkumu Aplikovany vyzkum, relativné malo vystupd typu dusevniho vlastnictvi
Vyuziti vysledk@ Dalsi vyzkum v instituci pfijemce a inovace vlastnich vyrobk( a sluzeb
Pfinosy Ziskani poznatku pro inovace vlastnich vyrobkd a sluzeb a ziskani informaci o novych trzich
Program podporoval aplikovany vyzkum a vyvoj v technickych oborech. Velké rozpéti financni velikosti projektl
Zavéry hodnoceni vyvolava otazku o smysluplnosti jednotné metriky a pravidel pro hodnoceni, vybér a realizaci projektd. Pfinosy

spocivaji zejména v inovacich vlastnich produktt a kontaktech pro rozvoj mezinarodni spoluprace.
Zdroj: Cadil, Vondrék (2013): Vyhodnoceni programu EUREKA. Technologické centrum AV CR.

Cilem programu INGO (II) je umoznit Ucast Ceskych védeckych pracovist v mezinarodnich nevladnich
védeckych organizacich a podporit GCast Ceskych védcl v fidicich organech téchto instituci. Bez takto
postaveného programu by napf. nebylo mozné Gcastnit se vyzkumnych projekt CERN nebo Ustavu Laue-
Langevin v Grenoblu. Pravé projekty z oblasti jaderného a neutronového vyzkumu nebo nanotechnologii
patfi ve svém hodnoceni k nejprestiznéjsim.

Tabulka E.5: Hlavni vystupy hodnoceni programu INGO

Hodnocené obdobi 1998-2012 Pocet projektd 357

Uznatelné naklady 1 648,2 mil. K& Statni podpora 1 346,3 mil K¢ (82 %)

Ptijemci AV CR, vefejné vysoké Skoly, podniky

Vysledky Cléanky v odbornych periodikach a piispévky ve sbornicich z akei

Typ vyzkumu Zakladni vyzkum (70 % statni podpory), velmi nizky pocet aplikovanych vysledkd

VyuZziti vysledk@ Dalsi vyzkum v instituci pfijemce ¢i v dalSich ¢eskych vyzkumnych organizacich

Pfinosy Ziskani kontaktd pro rozvoj spoluprace a strategické sméfovani mezinarodni vyzkumné organizace
Program podporoval velmi nesouméfitelné projekty (Ucast ve vyznamnych vyzkumnych infrastrukturach vs.

Zavéry hodnoceni nevyznamné védecké spolecnosti). Pocet podporenych projektl a vyse vefejné podpory alokované na

jednotlivé obory byly znacné nerovnomeérné se zvysujicim se zastoupenim zakladniho vyzkumu.
Zdroj: Cadil, Vondrak (2013): Vyhodnoceni programu INGO. Technologické centrum AV CR.

Programu KONTAKT (II) podporuje mezinarodni spolupraci instituci zabyvajicich se VaV ve statech, se
kterymi mé& Cesko sjednanou dohodu o védeckotechnické spolupraci. Zatimco v predchozich letech se
sousttedil predevéim na spolupraci s ¢lenskymi staty EU, nové se orientuje primarné na USA, Cinu, Rusko,
Japonsko a Jizni Koreu. Z prvni faze vychazi s vynikajicim hodnocenim napf. projekty zamérené na analyza
molekuldrniho usporadani retrovirové ¢astice (VSCHT Praha), testy expresni diagnostiky pro atypické formy
TBC (MediGEN) nebo charakterizace na atomarni rovni pomoci mikroskopu atomarnich sil (FZU AV CR).



Tabulka E.6: Hlavni vystupy hodnoceni programu KONTAKT

Hodnocené obdobi ~ 2006-2012 Pocet projektd 1461

Uznatelné naklady 2 317,9 mil. K¢ Statni podpora 1 456,1 mil K¢ (63 %)
Pijemci Verejné vysoké koly, AV CR

Vysledky Clanky v odbornych periodikach a prispévky ve sbornicich z akci

Typ vyzkumu V priibéhu realizace programu se zvySoval podil zakladniho vyzkumu - postupné se stal dominantnim
VyuZziti vysledkd Dalsi vyzkum v instituci prijemce

Prinosy Ziskani kontaktl pro rozvoj spoluprace, hostovani zahrani¢nich odborniké v CR, zpFistupnéni informaci

Program byl vymezen piili$ Siroce, stanovoval jen obecné cile bez prioritnich obor{i. Pocet projektd a vyse
podpory alokované na jednotlivé obory byly znacné nerovnomérné. Ctvrtina projekt skonéenych do roku 2010
nedosahla zadného vysledku uvedeného v IS VaVal. Nezanedbatelny je pfinos projektd v oblasti rozvoje
lidskych zdrojt, tfebaze program nebyl takto koncipovan.

Zdroj: 5ad/Z Vondrak (2013): Viyhodnoceni programu KONTAKT. Technologické centrum AV CR.

Zavéry hodnoceni

Rozdilné cile jednotlivych programi se projevuji v prevazujicim tematickém zaméreni podporenych projektl
(tab. E.7). Jednoznacna situace panuje v programu EUREKA (CZ), ktery se zaméfuje na podporu
aplikovaného vyzkumu a mezi obory jasné prevazuji technické a informatické védy. Vyjimku mezi ostatnimi
predstavuje program EUPRO (II) vykazujici vysoké zastoupeni spolecenskych véd. Vysokou atraktivitu pro
zahrani¢ni partnery, mé Cesko tradi¢né ve fyzikalnich, chemickych, biologickych a technickych védach.

Tabulka E.7: Tematické zaméreni projekti v programech mzn. spoluprédce (2007-2013)

Skupiny védnich obor( COST/COST CZ EUPRO/EUPRO II  EUREKA/EUREKA CZ INGO/INGO II KONTAKT/KONTAKT II

Spol., humanitni a umélecké | 3 0 0 ol 20
Spolecenské I | 1 401 2 111 15
Spolecenské 11 | 19 30 4 9 14
Technické a informatické [ 71 9 83 65 I 183
Zemédeélské | 40 ol 3 16 N 67
Védy o Zemi I 33 o)l 7 15 I 65
Matematické 0 0l 1 3N 46
Fyzikalni N 55 1E 5 46 HET 149
Chemické T 53 ol 4 BEE 143
Biologické | 66 2B 6 16 HEET 178
Lékarské | 18 0l 3 2R 44
Celkem HE 35 55 T 118 21 T 924

Pozn.: Rozdéleni védnich obord dle soucasné platné Metodiky,; zarazeni dle roku zahdjeni reseni projektu; uvedeny pocty projektii
Zdrogj: IS VaVal

Jednotlivé programy jsou vyhlasovany jednou rocné prostfednictvim vefejnych soutézi s tim, ze Cerpani
podpory je zahajeno vzdy v nasledujicim roce - vysi finan¢ni podpory ukazuje graf E.9). Hlavnim znakem
obejmu podpory v programech je jeji rozkolisanost v jednotlivych letech. Celkové uznané naklady jsou s
vyjimkou programu EUREKA (CZ), kdy se jedna o aplikovany vyzkum, prakticky totoZzné s vysi podpory -
prijemci vstupuji do projektd minimem vlastnich prostfedk{. Rozdily mezi programy jsou rovnéz v absolutnim
poCtu podporenych projektl, ktery je v hrubém pohledu nepfimo imérna velikosti jednotlivych projektt (graf
E.10) - mensi pocet vétSich projektd je typicky pro EUPRO (II) nebo EUREKA (CZ), opakem je program
KONTAKT (II).

Ukonceni stavajicich programl je planovano na rok 2017 - navrh rozpoCtu pocita s postupnym mirnym
narlstem alokace. Od roku 2016 by se alokace plvodnich programli méla CasteCné prekryvat s nové
vyhlaSenou tfeti vinou iniciativ na podporu mezinarodni spoluprace™.
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Graf E.9: Objem podporenych projektd v programech mzn. spoluprace (2007-2013; mil. Kc)
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Pozn.: Celkova alokace projektu je zapocitand v roce zahdjeni reSeni projektu.
Zdrogj: IS VaVal

Graf E.10: Srovnani poctu dorucenych navrhii a podporenych projektii (2007-2013)
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F Vyuziti prostredkl ze strukturalnich fondl na VaVval

Podil vydaj& na VaV pochdzejicich ze zahrani¢nich zdroj@ v Cesku dlouhodobé roste, v souladu s trendem
prohlubuijici se integrace Evropského vyzkumného prostoru (ERA) a rozsifujici se globalizace znalostné
zalozenych ekonomickych aktivit. Prostiedky ze strukturdlnich fondl Evropské unie (SF) poskytuji
vyznamnou prilezitost ke zkvalitnéni infrastrukturniho zazemi VaV, modernizaci vzdélavaciho systému a
rozvoj lidskych zdroji ve VaV i podpore inovacnich aktivit v podnikovém sektoru.

Hlavni trendy

o Podil vydajdi na VaV pochézejicich ze zahrani¢nich zdroj@i v Cesku dlouhodobé roste (aktudlné 25,9
% ~ 18,8 mld. KC) — eskalace trendu je patrna od roku 2011 (prmérna mezironi zména 60 %).

o Rlst objemu zahraniCnich prostfedkd ve VaV je doprovazen zvysujicim se poCtem pracovist, které
tyto zdroje vyuzivaji - mirny pokles ale v roce 2012 zaznamenal podnikatelsky sektor.

o Objem vydajd na VaV krytych z vefejnych zahranicnich zdroj& dosahl v roce 2011 téméf 11,6 mid.
K&, pfi zcela dominantnim zastoupeni zdrojd z EU (99 %).

o Strukturalni fondy EU, presnéji vybrané oblasti podpory péti operacnich programd s pfimou vazbou
na VaVal podporily do ¢ervna 2013 souhrnnou Castkou 103,9 mid. K¢ celkem 2 874 projektd -
prijemcdm bylo dosud proplaceno 47,3 mid. K.

o Nejvétsi podil na podpore ma OP Vyzkum a vyvoj pro inovace (55,8 mld. K&, primarné infrastruktura
pro VaV) a OP Podnikani a inovace (33,9 mld. K¢, zejména inovace a spoluprace v aplikacni sfére).

Financni ukazatele v oddilu F.1 popisuji celkovy objem prostredkd, které do Ceského VaV investuji zahranicni
subjekty i zplisob, jakym jsou dale distribuovény. Vedle toho ukazuji data CSU a Eurostatu rovnéz pozici
Ceska ve srovnani s ostatnim ¢lenskymi staty EU. V oddilu F.2 jsou analyzovana obsahla data o &erpani
prostfedkl ze strukturalnich fondd v obdobi 2007 - 2013 z monitorovacich systémd jednotlivych Fidicich
organl. Objem financnich prostfedkd na VaVal Cinnost, ktery je rozdélovan prostfednictvim operacnich
programd (OP), tvoii vyznamny dil ze zahrani¢nich zdrojd, proto je realizaci kohezni politiky v Cesku
vénovana prevazna Cast této nové zafazené diskuzni kapitoly. ZavéreCny oddil se blize vénuje tématu
vyzkumnych infrastruktur - zfejmé nejviditelnéjsimu vystupu aktualni podpory VaVal ze SF.

F.1 Financovani vyzkumu a vyvoje ze zahranicnich zdroji

Kategorie zahraniCnich zdrojl se sklada ze soukromych prostfedkd, jejichz plvodcem jsou predevsim
podniky se sidlem mimo Cesko, a prostiedkd vefejnych, proudicich do zemé hlavné z fond& EU, od
mezinarodnich organizaci a vlad ostatnich statd. Podil vydajli na VaV pochazejicich ze zahranicnich zdrojd v
Cesku dlouhodobé roste, eskalace trendu je patrna zejména od roku 2011 (graf F.1). V nasledujicich dvou
letech prdmérnd mezironi zména celkovych vydajl ze zahranicnich zdrojd dosdhla 60 %, a to diky
bezprecedentnimu rlstu objemu verejnych prostfedkl (z 2,2 na 11,6 mid. KE) spojenym s pokrokem v
Cerpani SF uréenych na VaVval. OvSem ani pfisun soukromych prostredkd, ktery tahl rlst do roku 2009, pres
pretrvavajici ekonomickou recesi se vyrazné nesnizil a v roce 2011 se tak zastoupeni zahranicnich zdrojt ve
VaV z privatniho a verejného v Cesku prakticky vyrovnalo®. V souhrnném pohledu tvofi zahrani¢ni zdroje 26
% celkovych vydaj@ na VaV v Cesku, totozny pomér plati pfi omezeni na soukromé zdroje, u verejnych
prostfedkd vsak zahrani¢ni predstavuji 44 %.

Ridst objemu zahranicnich prostfedk ve VaV je doprovazen zvySujicim se poctem pracovist, ktera tyto
zdroje vyuZivaji — rozsifuje se zakladna téch, kterd maji potfebnou kvalitu ¢i zkuSenosti, aby na zahranic¢ni
vefejné®® zdroje dosahla. Nejvétsi relativni nardist je patrny u soukromych podnik& pod zahraniéni kontrolou,
nad nimiz co do poctu prakticky Ctyfnasobné prevazuji domaci firmy Cerpajici vefejné zahrani¢ni zdroje. Rok
2012 vsak znamenal zastaveni tohoto trendu, presnéji stabilizaci vefejného a mirny pokles podnikatelského
sektoru, ktery Ize interpretovat jako urcité nasyceni - nikoliv ve smyslu objemu prostfedkd, ale prostého
poCtu pracovist, které maji kapacity byt partnery pro zahranicni kapital.



Graf F.1: Vydaje na VaV ze zahranicnich zdroji (Cesko; 2007-2012; mid. Kc)
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Zdroj: CSU 2013 - Rocni statistické setfeni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01

Objem vydaijtl na VaV v Cesku krytych z vefejnych zahrani¢nich zdroj& dosahl v roce 2012 téméF 11,6 mld.
KE, pri zcela dominantnim zastoupeni zdrojd z EU (11,5 mid. K¢ - vCetné predfinancovani ze statniho
rozpoctu). Vedle klicového rlistu prostredkd rozdélenych SF mensim tempem posilovalo také financovani z
ostatnich zdroj& (rémcové programy apod.). ProtoZe prostfedky z EU tvofi majoritni ¢ast vydajl na VaV z
vefejnych zahranicnich zdrojd, jejich sektorové, tematické a geografické smérovani prakticky kopiruje Udaje
uvedené v tabulce F.1. V pfipadé sektoru se tentokrat jedna o sektor uZiti prostfedkd, nikoliv jejich plvod.
Hlavnimi trendy u vefejnych zahrani¢nich zdroji je pokracujici vyCnivani vysokoskolského sektoru,
zCtyfnasobeni objemu prostiedkd pro lékafské védy v poslednim sledovaném roce a rozevirani nlizek mezi
drive dominantni Prahou a Jihomoravskym krajem - v roce 2012 jiz adresatem dvojnasobku financi.

Alokace soukromych zdroji vychazi z trznich principl a vykazuje proto odliSny vzorec - nezpochybnitelnou a
dale silici roli podnikatelského sektoru, prakticky neviditelny vysokoskolsky sektor a vladni sektor, jehoz
vyrazné lepéi pozice je tvorend vysledky jediného pracoviété (Ustavem organické chemie a biochemie AV
CR). Praha zlstava cilem téméF poloviny soukromych zahrani¢nich zdrojé na VaV a roste vyrazndji nez
Jihomoravsky kraj.

Tabulka F.1: Struktura vydaji na VaV ze zahranicnich zdroji (Cesko; 2007-2012; mlid. K<)
Verejné zahranicni zdroje

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Celkem [ 925 | IS 964 T 1305/ IE 2216/ 1IN 6 093 BT 11 622
5 Podnikatelsky [ 170 IR 232 I 441 IR 877 Ik 1306 IE 1979
£ |Viadni [ 324 HN 319 397 I 422 B 1072 W 2118
Y vysokoskolsky I 406 I 391 N 425 N 881 | 3 636 N 7 443
= B Pfirodni | 371 I 365 I 440 B 532 1623 3765
T = [ Technické [ 313 403 I 549 I 1114 I 3351 0 5047
= © Lékaiské I 103 | 80 I 151§ 305 | 349 & 1526
_.|Praha [ 538 I 553 I 698 | 823/ 1485 IF 2113
£ 3ihomoravsky [ 165 I 169 B 174 I 481 I 1947 B 4233
Moravskoslezsky | 301 2211 4711 119/ 1092 B 1151
Soukromé zahranicni zdroje
2007 2008 2009 2010 2011 2012
Celkem [ 2 707 I 3 467 I 4 431 | IN 5160 I 6 242 I 7 136
5 Podnikatelsky [ 1 867 I 2 836 I 3 740 I 4 063 I 4 971 YT 5 954
% Viadni [ 836 I 628 IE 691 |IE 1076/ 1267 1180
Y yysokoskolsky | 5 3 1/ 6 5 3
= + Prirodni B 920 B 791 B 996 I 1454 1928/ 1913
0 = |Technické | 1 674/ 2 425 N 3 174 I8 3421 W 3917 N 5022
= © Lékafské I 91 | 251 | 260 | 282 | 323 170
_.|Praha T 2 220 T2 939 1 850 N 2 413 I 2 714 N 3377
E Jihomoravsky I 1451 177 IR 1518 I 1454 IR 1 786 /I 1 905
Jihocesky 0 2 500 427k 520 671

Pozn.: Barevny pruh ukazuje podil daneho sektoru/veédni oblasti/kraje na celkovych vydajich (zobrazeny jsou vZdy i nejvetsi poloZky).
Zdroj: CSU - Rocni statistické Setreni vyzkumu a vyvoje VIR 5-01



Na zahraniCni vefejné zdroje dosahlo v roce 2012 celkem 411 VaV pracovist. Primérna obdrzena Castka 28
mil. KC se pti z(zeni kategorii vyrazné diferencuje (podniky 10 mil. vs. vysoké Skoly 68 mil. K¢, tfetinova
financni naroCnost socialnich a humanitnich véd oproti ostatnim védnim oblastem). S rlstem velikosti
pracovisté se plynule zvySuje objem ziskanych prostfedkl s vyjimkou malych pracovist' do 5 zaméstnancl -
ta ziskdvaji v pr@iméru dvojndsobek Castky neZ pracovisté v kategorii 5-19 zaméstnancl. Ustavy AV CR
vyuzivaji zahranicni zdroje v naprosté vétSiné na vyzkum v oblasti pfirodnich véd (75 %), u vysokych skol je
rozdéleni vyrovnanéjsi - prevazuji technické védy (45 %). OdliSnosti se prendsi i na regionalni Uroven - ve
vladnim sektoru 65 % prostiedkl mifi do Prahy, ve vysokoSkolském je to pouze 6 % na ukor
Jihomoravského (45 %) a Olomouckého kraje (16 %). Podnikatelsky sektor je jednoznaéné nejuspésnéjsi v
Libereckém kraji (35 %).

Rdst obejmu zahranicnich soukromych zdrojii je tazen hlavné investicemi do VaV v oblasti ICT (mezirocné
+26 %) a pak Sirokou skupinou profesnich, védeckych a technickych cinnosti.

Mira, v jaké jsou narodni prostfedky na VaV doplfiovany ze zahranicnich zdrojli, se napfic¢ staty velmi lisi.
Evropské staty podilem zahranicnich zdrojl na VaV dalece predCi asijské zemé, kde ma financovani VaVv
vyhradné narodni ramec. Uvnitf EU pak urcitou roli hraje velikost domaci ekonomiky. Velka hospodarstvi
(Némecko, Francie) maji zastoupeni zahranicnich zdrojl ve VaV (podil na GERD) nizsi, do evropského
prerozdélovaciho mechanismu spiSe pfispivaji — v grafu F.2 se nachazi vlevo od hodnoty EU28. Vyjimku v
tomto ohledu predstavuje Spojené kralovstvi.

Objem zahrani¢nich zdroj& mificich do Ceska vzrostl mezi roky 2007 a 2011 pétindsobné, coz znamenalo
téméF ztrojnasobeni podilu na (také rostoucich) GERD — Cesko se tak dostalo v tomto ukazateli vysoce nad
prdmér EU28 a ze zemi s dostupnymi Udaji dosahuje nejvyssi hodnoty.

Prepocet zahraniCnich zdrojd na HDP odstraruje vliv velikosti celkovych vydajd na VaV. Vysoko nad primeér
EU vystupuji severské zemé (Dansko, Finsko), Rakousko nebo Spojené kralovstvi, pod hodnotou EU28 pak
z8stavaji véechny nové dlenské zemé mimo Estonska a Ceska. Cesko se diky vyraznému réistu zahrani¢nich
zdrojt ve VaV a naopak stagnujicimu HDP posunulo nad Uroven vSech zemi vyjma Rakouska.

Pravé vyvojovy trend mezi roky 2007 a 2011 dodavé grafu tfeti rozmér. Cesko zaznamenalo v tomto obdobi
masivni pfiliv zahranicnich zdrojd do VaV a proslo tak nejvyrazn€jSi zménou ze zobrazenych zemi. Podil
zahranicnich zdrojli na HDP pfitom roste mirné rychleji nez jejich podil na GERD - zatimco HDP stagnuije,
GERD i v dobé hospodarského Gtlumu rostou (pravé diky zahrani¢nim verfejnym zdrojlim)).

Graf F.2: Podil vydajid na VaV ze zahranicnich zdrojii na HDP a GERD (zemé EU; 2007-2011)
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Pozn.: Zobrazeny Jsou pouze vybrané zemé EU s dostupnymi ddaji za rok 2011.
Zdroj: Eurostat; CSU - Rocni statistické setreni’ vyzkumu a vyvoje VIR 5-01



F.2 Podpora VaVal ze strukturalnich fondd

Institucionalni kontext

EU realizuje cile své regionalni a strukturalni politiky v ramci sedmiletych cykll, pro které Clenské zemé
zpracovavaiji vzdy nové programové dokumenty. Cesko se po svém pristoupeni (kvéten 2004) zapojilo do
zkrdceného programovaci obdobi 2004 - 2006, soutasné programy jsou vymezeny roky 2007 a 2013.
MozZnost &erpat prostiedky je u b&Zicich projektd prodlouzena pravidlem N+2° a7 do konce roku 2015.

Cile regionalni a strukturalni politiky EU jsou financovany krze strukturalni fondy (SF) - investicni projekty z
Evropského fondu pro regionalni rozvoj (ERDF), socialni programy nebo rozvoj lidskych zdrojt z Evropského
socialniho fondu (ESF). V aktudlnim programovacim obdobi bylo v rdmci SF pro Cesko alokovéno 26,7 mid.
Eur (tj. téméFf 800 mid. K¢&). Jednotlivé operacni programy (OP) stale disponuji Casti alokace, kterou fidici
organy planuiji rozdélit (v ¢ervnu 2013 tato Castka predstavovala 14,5 % celkové alokace).

Narodni strategicky referenéni rdmec (NSRR) predstavuje zakladni programovy dokument CR pro vyuZivani
fondd a udava systém OP. Zaméfeni jednotlivych OP je specifikovano strukturou prioritnich os, oblasti
podpory a dil¢ich program{ nebo aktivit - graf F.3. Vedle vécnych vymezeni hranic se jmenované programy
odliSuji zejména zdroji podpory (OPVK - ESF a OP VaVpl, OPPI - ERDF) nebo pravidly pro vefejnou podporu
stanovenymi Evropskou komisi (OP VaVpl se zaméfuje na akademickou sféru, OPPI navazuje podporou
VaVal procesti v podnicich).

Ve vymezeni OP hraji roli i rozdilné rezimy verejné podpory. Podpora OP VaVpI umozni zvysit kapacitu VaV a
terciarniho vzdélavani prostrednictvim investic do infrastruktury. Ty jsou provazané s mékkymi intervencemi
OPVK a podporou navaznych fazi inovacniho procesu OPPI. Stranou pak stoji dva OP omezené na Uzemi hl.
m. Prahy a financované v ramci cile Konkurenceschopnost a zaméstnanost s obecné nizsi mirou podpory.
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Graf F.3: Operacni programy podporujici VaVal a jejich struktura (obdobi 2007-2013)
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Zdroj: Viastni zpracovani

Hlavni faze projektového cyklu jsou zahajeny vypsanim vyzvy k podavani navrhd projektl. Kazda podana
Zadost o dotaci prochazi schvalovacim procesem, béhem kterého je zadost kontrolovana a hodnocena z
hlediska spinéni podminek vyzvy a dalSich pfedem stanovenych kritérii. Poté, co projektova zadost Uspésné
projde celym schvalovacim procesem, je vydano rozhodnuti o poskytnuti dotace a sepsana smlouva mezi
poskytovatelem a pfijemcem. Od vydani rozhodnuti zacind faze fyzické a financni realizace projektu.
Prijemce pravidelné predkladd Zzadosti o platbu. Po ukonceni fyzické realizaci projektu a certifikaci
vynalozenych vydajt navazuje doba udrzitelnosti.

Veskeré prostiedky SF jsou integrovany do statniho rozpoctu a prijemclim jsou dotace predfinancovany.

Platebni a certifikacni organ (Narodni fond Ministerstva financi) zpétné narokuje prostfedky na Evropské
komisi. Timto systémem dochazi ke zrychleni toku financi k pfijemcdm - cely proces popisuje graf F.4.



Graf F.4: Schéma pribéhu cerpani financnich prostredki
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Souhrnné vyhodnoceni cerpani SF na Vaval

Prezentovana data shrnuji vyvoj Cerpani péti OP, respektive vybranych prioritnich os téchto OP (viz graf F.3)
s primou vazbou na VaVal. Postihuji ¢asové obdobi od ¢ervna 2008 (vydano prvni rozhodnuti o podpoie) do
Cervna 2013. Hlavnim informacnim zdrojem jsou fidici organy jednotlivych programd. VyuZitelnost dat
zadavana prijemci do IS VaVal je omezena - nepostihuji vSechny OP ani podporené projekty (chybi udaje
zejména z podnikového sektoru). Zdrojova data ke graflim a obsahlejsi tabulky jsou soucasti pfilohovych
soubordl. Celkova vySe podpory ukazuje objem prostfedkd ze SF nebo statniho rozpoctu*® (mimo vlastni
zdroje teSitele) na projekty s vydanym rozhodnutim. Misto realizace projektu je popsano pouze na Urovni
krajd, pro podrobnéjsi lokalizaci je tfeba vyuzit adresu prijemce dotace - ta se vsak mdze od mista skutecné
realizace liSit (zvIasté to plati pro subjekty z Prahy).

Geograficka diferenciaci toku financnich prostfedkl pravé podle sidla pfijemce (graf F.5 - zde na Urovni
okresi) potvrzuje zasadni Ulohu hlavnich méstskych center ve znalostné zaloZenych aktivitach. Zejména
prostfedky na VaV mimo podniky (OP VaVpI, OPVK) sméfuji prakticky vyhradné do velkych mést nebo jejich
blizkého zazemi se sidlem odlouc¢enych vyzkumnych organizaci. Trend odpovida stavajicimu rozloZeni
vyzkumnych kapacit, s vyjimkou Brna, které vyznamné svou pozici posiluje. Do okresti mimo hlavni méstska
centra pak sméfuji prostfedky hlavné z OPPI, tedy do podnikového sektoru a na tzv. downstream aktivity
(zavérecné faze inovacniho procesu souvisejici s trznim uplatnénim). Subjekty se sidlem na Moravé jsou v
Cerpani prostiedkd aktivnéjsi, koncentrace okresl s dotaci nizsi nez 200 mil. KC se tvofi hlavé u zapadni a
severni hranice Ceska.

Prostiedky proplacené prijemcdm podpory (ze statniho rozpoctu - o prostiedcich certifikovanych Evropskou
komisi viz jednotlivé OP) predstavuji v souhrnu asi 46 % podpory. Mira proplaceni se napfi¢ okresy vyrazné
liSi, ovsem bez viditelného vzorce - pouze okresy s vétSim zastoupenim OPPI maji relativné nizsi miru
proplaceni. Z velkych mést zaostava Praha s tietinou proplacené podpory, zatimco ostatni se pohybuiji tésné
nad polovinou (graf F.6).

Skute¢né misto realizace projektu (graf F.7 - na Urovni krajli) potvrzuje predni Glohu Brna/Jihomoravského
kraje. Zaroven vsak ukazuje, Ze znacna Cast podpory s prijemcem sidlicim v hlavnim mésté redlné sméfuje
do zazemi Prahy ve StredoCeském kraji. Plati to primarné pro VaV centra budované v prvnich dvou
prioritnich osach OP VaVpI a omezené rovnéz pro dotace do podnikového sektoru (zde je vSak Praha sidlem
podniké s projekty v celém Cesku - typicky velké védeckotechnické parky). Praha je vyhradnim mistem
realizace projektd OPPK a OPPA, celkovy objem prostfedk(l pro Prahu (necelé 3 ze 103 mld. K¢) stoji v
ostrém kontrastu k tomu, Ze metropole sdruzuje téméf polovinu vyzkumnych kapacit Ceska.
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Graf F.5: Vyse podpory dle OP a sidla pfijemce (okresy CR; 2008-2013)
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Graf F.6: Proplaceno dle OP a sidla pfijemce (okresy CR; 2008-2013)
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Analyza stavu vyzkumu, vyvoje a inovaci v Ceské republice a jejich srovnani se zahranicim v roce 2013 1497

Graf F.7: Vyse podpory dle oblasti podpory a mista realizace (kraje CR; 2008-2013)
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Pozn.: Projekty OPVK s vice kraji realizace nejsou zahrnuty (uvedeny zviast’ v prilohové tabulce).

Mimo geografii podpory je dileZitd rovnéz struktura pfijemcll, at’ uz z hlediska poctu zaméstnanc(, stafi
subjektu, nebo pravni formy. Malé podniky/instituce s méné nez 50 zaméstnanci se velmi ziidka objevuji
mezi pfijemci OP VaVpI, OPVK a OPPK, naopak patfi jim vyrazny podil v OPPI a OPPA (tab. F.2). To Ize
vysvétlit obecné vyssi frekvenci VaV aktivit u vétsich subjektl, ale zejména pravidly urCujicimi zpUsobilé
Zadatele v pfislusnych prioritnich osach.

Obdobna situace se projevuje i v rozdéleni prijemct dle roku jejich vzniku. Vyjimky tvofi oblast podpory 3.2
OP VaVpl, kde jsou pfijemci transformované vyzkumné organizace nebo Ucelové zalozené spolecnosti, v
jejichz reZii vznikaji tzv. science learning a navstévnicka centra (financné objemné projekty). Totéz plati u
oblasti podpory 5.1 OPPI pro klastry, technologické platformy a védeckotechnické parky.

Kombinace dvou charakteristik pfijemce - pravni formy a institucionalniho sektoru - prozrazuje, ze pfiblizné
28 % podpory (9,4 mid. K¢) v OPPI sméfuje k subjektdim pod zahrani¢ni kontrolou. Pomérné vyznamnym
prijemcem napii¢ OP jsou jednotky vefejné spravy - obce, kraje, organy statni spravy, prispévkové
organizace. PfestoZe oblast podpory 3.1 OPPK je vénovana rozvoji inovacniho prostiedi a partnerstvi mezi
zakladnou VaV a praxi, mezi pfijemci prakticky chybi podniky.

Tabulka F.2: Vyse podpory dle poctu zaméstnancii prijemce (2008-2013, mil. Kc)
OP VaVpl OPVK OPPI OPPK | OPPA | Celkem
1.1 2.1 3.1 3.2 4.1 23 | 24 4.1 42 | 5.1 3.1 1.1

Neuvedeno 0 0 0 536 0 0 61 320 458 2893 0 22 4290
Bez zam. 0 0 0 0 0 0 0 34 42 39 0 2 117
0-9 0 0 0 0 0 27 197 902 805 2777 0 138 4 846
10-49 0 1364 0 973 0 61 29 2528 1812 968 15 254 8 003
50-249 883 6930 0 599 0 599 163 6886 2854 481 135 402 19932
250-999 9100 2136 67 824 899 1324 236 3901 1102 817 636 97 21138
1000-4999 4945 8756 448 851 7180 4815 2046 239 666 1144 363 96 33702
5000+ 5246 1189 109 238 2478 1578 703 9 49 99 249 59 12 005
Celkem 20175 | 20374 625 4021 10558 8403 | 3435 16938 7744 9178 139 | 1070 103918
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Tabulka F.3: Vyse podpory dle formy prijemce (2008-2013, mil. Kc)

Fyzické , Ostatni formy _ SEJoI. S r.o./.?kuova spol. Ve,F. V& WI Celkemn
osoby nar. zahr. nezisk. ver. nar. zahr. Sprava
OP Vavpl 0 599 0 2113 0 4516 592 4640 30722 12570 55753
1.1 0 0 0 0 0 0 0 2 365 7 827 9984 | 20175
2.1 0 0 0 655 0 4 465 592 1253 10 873 2536| 20374
3.1 0 0 0 0 0 0 0 57 518 51 625
3.2 0 599 0 1458 0 51 0 819 1094 0 4021
4.1 0 0 0 0 0 0 0 147 10 411 0 10 558
OPVK 0 37 0 280 0 193 8 290 9 527 1503 11 839
2.3 0 13 0 28 0 130 8 243 6 629 1352 8 403
2.4 0 24 0 252 0 62 0 47 2 898 152 3435
OPPI 225 898 127 1620 547 19 040 9 248 1267 878 8 33860
4.1 149 22 73 0 72 10 154 6 455 0 5 8 16 938
4.2 77 16 55 0 311 5024 2 260 0 0 0 7 744
5.1 0 860 0 1620 163 3862 533 1267 874 0 9178
OPPK 3.1 0 0 0 54 0 36 0 416 286 603 1396
OPPA 1.1 13 20 8 89 9 497 233 147 44 9 1070
Celkem 239 1 555 135 4 156 556 24 283 10 082 6 761 41 458 14694 103918

Pozn.: Verejna sprava = obce, kraje, organy statni spravy, pfispévkové org.; VS = vysoké skoly; WI = vereiné vyzkumné instituce
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Dynamicky pohled do Cerpani podpory na VaVal ze SF vnasi graf F.8, ktery ukazuje kumulativni narst
prostredkd v jednotlivych OP v kazdém mésici (vztazeno k datu vydani rozhodnuti). Nejvyrovnanéjsi priibéh
Cerpani ma OPPI s prvnimi projekty podpofenymi jiz v ¢ervnu 2008 a soustavnym postupnym narlistem. OP
VaVpl zahadjil vybér projektl k realizaci se zpozdénim jednoho roku, velké projekty vsak rychle naplnovaly
alokaci. Od roku 2012 jsou pak schvalovany vyrazné mensi projekty. Velmi nevyrovnané (ndrazové) je
Cerpani OPVK - v roce 2010 bylo rozhodnuto pouze o tfech minoritnich projektech.

Graf F.8: (Kumulativni) vyse podpory dle data rozhodnuti (CR; 2008-2013)
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Pozn.: Velikost bubliny odpovida objemu projektd s udélenym rozhodnutim o podpore v daném mésici a roce.



OP Vyzkum a vyvoj pro inovace (OP VaVpI)

Strategicky ramec OP VaVpl je tvoren dvéma pilifi a tfemi prifezovymi cili. Prvni pilif podporuje omezeny
poCet interdisciplinarné zaméfenych vyzkumnych center Spickové kvality vybavenych unikatni vyzkumnou
infrastrukturou. Centra excelence kladou ddraz na koncentraci VaV kapacit a jejich internacionalizace. V
druhém pilifi podpora sméfuje do aplikacné orientovanych, Casto sektorové zamérenych vyzkumnych
instituci, které maji potencial rozvijet silnd partnerstvi s aplikacnim sektorem a prohloubit technologickou
specializaci regionu (regionalni centra). Znakem obou typl center je dliraz na jejich vykonnostni orientaci.
Nové vznikajici kapacity musi byt komplementarni ke stavajici VaV infrastrukture a financ¢né udrzitelné.

Se dvéma pilifi strategie se prolinaji tfi prifezové cile. Pfedni prifezové téma tvofi transfer technologii a
posileni kapacit k ochrané a vyuZivani vysledkl VaV. Zasadni vyznam ma rovnéz popularizace védy a
technologii ve spoleCnosti. Treti prlfezové téma reaguje na potfebu zvysit pocet kvalitné vyskolenych
lidskych zdrojli, predevsim vyzkumnikd v pfirodovédnych a technickych oborech. Oba typy center i projekty z
dalsich PO jsou plné financovany z verejnych prostiedkl (85 % ERDF, 15 % prostiedky statniho rozpoctu).

Tabulka F.4: Zakladni charakteristiky OP VaVpI

Globalni cil/ | Posilovani VaVal potencidlu CR, ktery pispéje k réistu, konkurenceschopnosti a k

fond/alokace | vytvareni vysoce kvalifikovanych pracovnich mist ERDF 62,6 mid. K

PO1 Evropska centra excelence 20,8 mid. K¢
Prioritni osy/ PO2 Regionalni VaV centra 20,7 mid. K(::
alokace PO3 Komercializace a popularizace VaVl o ) 6,5 mid. KS

PO4 Infrastruktura pro vyuku na vysokych skolach spojenou s vyzkumem 12,5 mid. K¢

PO5 Technickd pomoc 2,2 mid. K¢
Zam&reni Podpora nabidky VaV aktivit predevsim vysokych skol a vyzkumnych instituci, produkce kvalitnich a relevantnich

vysledkd VaV a absolventl se specializaci odpovidajici trhu prace, posileni pfenosu poznatkd do aplikacni sféry
Char. podpory | Investice do infrastruktury, podpora vysoce kvalitni VaV ¢innosti
ZpUs. regiony | CR mimo hl. m. Prahy

Ridici orgdn | Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy [http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/op-vavpi]

Pozn.: Zvyraznéené = relevantni
Zdroj: Programova dokumentace OP VaVpl [http.//www.msmt.cz/strukturalni-fondy/dokumenty-op-vavpi]

Tabulka F.5: Stav cerpani OP VaVpI

Celkova Podané Zadosti Projekty s vydanym rozhodnutim Certifikované vydaje
Sekce alokace
[mil. K&]

'PO1 | 207669 15 239450 115,3 8 201754 972 10012 48
PO2 20 666,7 103 50 674,3 245,2 40 20 373,9 98,6 4 466,4 21,6
PO3 6 457,6 134 10 681,3 165,4 40 4 646,5 72,0 594,8 9,2
PO4 12 502,9 61 15 829,8 126,6 41 10 565,4 84,5 2574,4 20,6
OP celkem 62 581,6 329| 102618,3 164,0 143 57 033,8 91,1 8 905,7 14,2

Zdroj: Monitorovaci zprava za kveten 2013 - MMR 2013 [http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani]

K nizkému stavu Cerpani financnich prostfedkl prispélo pozdéjsi schvaleni OP a charakter implementace -
velké projekty nad 50 mil. Eur se specifickym procesem schvalovani. Pravé v PO1 doslo k vyraznému
zpozdéni v procesu schvalovani podanych Zzadosti. Infrastrukturni projekty se dostavaji do znacného
Casového tlaku také kvdli komplikacim pfi realizaci stavby (vefejné zakazky, odvolavani se vici vysledkim
vybérového fizeni). Z hlediska finan¢niho pokroku vyrazné zaostava projekt BIOCEV, ktery byl ke konci roku
naplnén pouze ze 7 % schvaleného rozpoctu (u vétsSiny velkych projektl cca 35%. U PO2 Ize identifikovat
potencialni hrozbu v terminu ukonceni Ctyf projektl do roku 2015 (vcetné velkého projektu SUSEN). Z
pohledu prostfedkl krytych rozhodnutim vykazuje program uspokojivé vysledky. Poptavka po investicich do
VaV infrastruktury a vysokého Skolstvi je v regionech Ceska znacna.

Predpoklad pInéni cilovych hodnot indikatorl zdstava realny (zavazky nad predpokladanymi cili) s vyjimkou
pocet vyzkumnych pracovnikl u PO1 (zavazky odpovidaji 75 % cilové hodnoty), nebot’ pfijemci ve svych
projektovych Zadostech vzhledem k povinnosti financovat pracovni mista uvedli nizsi pocet vyzkumnikd, nez
se predpokladalo. Dosud jsou vsak naplnény zcela minimalné z ddvodu toho, Ze vétsSina projektd se teprve

zacala realizovat (zejména od roku 2012)%°. Nezbytné je proto odlisit fazi vzniku fyzické infrastruktury, vzniku


http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/op-vavpi
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/dokumenty-op-vavpi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani

predmétnych VaV tym{ a zahdjeni jejich Cinnosti i uvazit nasledného Casového zpozdéni vysledkl VaV.
Napliiovani hodnot indikatorl bude nezbytné sledovat individualiné dle faze jednotlivych projektd,
kazdopadné s vétsim ¢asovym odstupem®!

OP VaVpl financuje rozsahlé infrastrukturni projekty realizované z velké vétSiny vysokymi Skolami (v PO4
prakticky vyhradné) a verejnymi vyzkumnymi institucemi. Obecna koncentrace VaV aktivit, pfirozené i sidel
klicovych instituci méa za vysledek vzorec, kdy dotace putuji k piijemcdim se sidlem pouze v 17 obcich Ceska
s Brnem a Prahou jako nejvyznamnéjsimi centry. Tyto dvé metropole se odliSuji nejen podilem proplacené
podpory (Praha 1/3, Brno 2/3), ale i vnitfni strukturou - v Praze prakticky chybi dotace do infrastruktury pro
vyuku na vysokych Skolach, zatimco v Brné bylo na tento ucel rozdéleno (a z velké Casti i proplaceno) 4,4
mld. KE. Rozdil oproti prvnim dvéma prioritnim osam spociva v tom, Ze VaV centra jsou budovana na zelené
louce a mohou byt proto ,vystéhovana" za hranice hlavniho mésta. U rozvoje existujici infrastruktury VS

totéz ale mozné neni.

Graf F.9: (Proplacena) podpora OP VaVplI dle sidla prijemce (obce CR 2008-2013, mld. Kc)
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Pozn.: Grafy jsou zobrazeny pouze u obci s vysokymi hodnotami - vievo vyse podpory, vpravo proplacena castka. Podpora na obyvatele
pr"epoc"tena na obyvatele v produkt/vn/'m véku ( 14-65 let). Mezni hodnota je arbitrarni.

,,,,,

OP Vzdélavani pro konkurenceschopnost (OP VK)

Na zakladé vymezeni klicovych momentl ve vzdélavani byl OPVK rozdélen do péti prioritnich oblasti - pfimou
vazbu na VaV ma vSak pouze PO2 Terciarni vzdélavani, vyzkum a vyvoj. Ta obsahuje Ctyfi oblasti podpory -
z pohledu VaV jsou zasadni oblasti podpory 2.3 Lidské zdroje ve vyzkumu a vyvoji a 2.4 Partnerstvi a sité.
Pfedmét prvni jmenované tvori zvySeni atraktivity a zlepSeni podminek pro pracovniky VaV, druha se
soustfedi na utvareni partnerstvi a spolupraci v sitich mezi vzdélavacimi a VaV institucemi, vefejnym a
soukromym sektorem za Gcelem podpory efektivniho pfenos poznatkd do inovacnich feseni.

Obdobna koncentrace jako u OP VaVplI je patrna i u OPVK - zde do 26 obci. Jesté posilena dominance Brna
je doplnéna silnou pozici Olomouce (prakticky na Grovni Prahy). Univerzita Palackého v Olomouci je zaroven
subjektem realizujicim nejvétsi pocet projektl v OPVK, i souhrnné ve viech péti programech®?.
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Tabulka F.6: Zakladni charakteristiky OPVK

Globalni cil/ | Rozvoj vzdélanostni spole¢nosti za Gi¢elem posileni konkurenceschopnosti CR

fond/alokace  prostfednictvim modernizace systém@ vzdélavani a zlepseni podminek ve VaV ESF 53,9 mld. ke
PO1 Pocatecni vzdélavani 20,3 mid. K¢
o PO2 Terciarni vzdélavani, vyzkum a vyvoj 20,5 mld. K¢
Priorithl 0S¥/ p03 Dalf vzdiavani 57 mid, K¢
PO4 Systémovy ramec celozZivotniho uceni 5,3 mid. K¢
PO5 Technicka pomoc 2,1 mid. K¢

Zam&reni Podpora mékkych projektd v oblasti atraktivity a efektivity terciarniho vzdélavani, rozvoje lidskych zdrojt pro VaV,

posilovani partnerstvi a formovani siti spoluprace
Char. podpory ' Investice do lidskych zdroj a rozvoje spoluprace
ZpUs. regiony | CR mimo hl. m. Prahy

Ridici orgdn  Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy [http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/op-vpk-obdobi-2007-2013]
Pozn.: Zvyraznené = relevantni

Zdroj: Programova dokumentace OPVK [hitp.//www.msmt.cz/strukturaini-fondy/zakladni-dokumenty-a-zpracovatele]

Tabulka F.7: Stav cerpani OPVK

Celkova Podané Zadosti Projekty s vydanym rozhodnutim Certifikované vydaje
Sekce alokace . Objem Objem . Objem Objem Objem Objem
[mil. k& | Pocet | ri kel | [% alokace] | POCt | [mil. k&] | [% alokace] | [mil. K& | [% alokace]
'PO2 | 20539,7] 2685 53344,0] 259,7] 1042] 19563,2] 952  2793.2] 13,6
PO2 - OP 2.3 84183 670 167312 198,7 315 8 403,3 99,8 756,8 9,0
PO2 - OP 2.4 37423 538 141840 3790 176 3435, 91,8 479,9 12,8
lOPcelkem | 53931,8] 9084| 143103,3] 2653| 6423] 49130,6] 91,1] 119556 22,2

Zdroj: Monitorovaci zprava za kveten 2013 - MMR 2013 [http.//www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani]

Graf F.10: (Proplacend) podpora OPVK dle sidla prijemce (obce CR; 2008-2013, mld. KC)
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Pozn.: Grafy jsou zobrazeny pouze u obci s vysokymi hodnotami - vievo vyse podpory, vpravo proplacend castka. Podpora na obyvatele
prepoctena na obyvatele v produktivnim véku (14-65 let). Mezni hodnota je arbitrarni
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OP Podnikani a inovace (OP PI)

OPPI usiluje o zvyseni konkurenceschopnosti podnikéni v CR prostfednictvim sedmi prioritnich os - oblasti
VaVval jsou nejblize PO4 Inovace a PO5 Prostredi pro podnikani a inovace.

PO4 Inovace tvori dvé oblasti podpory, které jsou zaméreny na inovace v podnicich (Inovace) a vlastni
kapacity pro VaV (Potencial). Program Inovace podporuje dva typy projektl - u projektl uplatriujicich nova,
originalni feSeni program umozni firmam pofizeni modernich strojd, zafizeni a know-how nutnych k jejich
realizaci, v druhém pfipadé prispiva k ochrané nehmotnych statkl napfiklad v podobé patentd. Program
Potencidl pomaha firmam zvySovat kapacity potfebné pro realizaci vlastnich Vaval aktivit prostfednictvim
investic do vyvojového centra a prispét tak k zavadéni technologicky pokrocilejsich produktd.

PO5 Prostiedi pro podnikani a inovace je realizovana prostrednictvim tfi oblasti podpory, z nichz pouze prvni
(5.1 Platformy spoluprace) ma pfimou vazbu na VaVal. Radi se do ni dva programy. Program Spoluprace
podporuje vzniku a rozvoje kooperacnich odvétvovych seskupeni - klastrl a technologickych platforem.
Program Prosperita financuje zakladani a dalSi rozvoj védeckotechnickych parkd, podnikatelskych inkubator(,
center pro transfer technologii a také vytvareni siti business angels.

Tabulka F.8: Zakladni charakteristiky OPPI

Globalni cil/ | Zvysit konkurenceschopnost Ceské ekonomiky a pfibliZit inovacni vykonnost sektoru

fond/alokace | prlimyslu a sluZeb Urovni prednich prdimyslovych zemi Evropy ERDF 93,7 mld. k¢

PO1 Vznik firem 1,2 mid. K¢
PO2 Rozvoj firem 24,4 mld. K¢
Prioritni osy/ PO3 Efektivni energie 12,6 mid. K§
alokace PO4 Inovavce, o 25,6 mid. Kg
PO5 Prostredi pro podnikani a inovace 24,8 mld. K¢
PO6 Sluzby pro rozvoj podnikani 2,3 mid. K¢
PO7 Technickd pomoc 2,8 mid. K¢
Zaméreni Podpora inovacnich aktivit podniké a rozvoje kapacit pro préimyslovy VaV, posilovani spolupraci primyslu se subjekty z

oblasti VaV, zkvalitnéni infrastruktury pro prlimyslovy VaV a efektivnéjsi vyuziti lidského potencialu v primyslu
Char. podpory ' Investice do inovaci, infrastruktury a podminek pro spolupraci aplikacni a akademické sféry
ZpUs. regiony | CR mimo hl. m. Prahy

Ministerstvo prlimyslu a obchodu [http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi]
CzechlInvest - zprostredkujici subjekt [http://www.czechinvest.org/podnikani-a-inovace]
Pozn.: Zvyraznené = relevantni

Zdroj: Programova dokumentace OPPI [http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi/#category368]

Ridici organ

OPPI jako celek v plnéni nékterych indikatord mirné zaostava za financnim Cerpanim, coz vsak vychazi z
povahy intervenci, kdy jsou aktivity realizovany z¢asti pomoci financnich nastrojli, jejichz vécné plnéni je
obtizné sledovatelné a s dlouhodobymi efekty. S prispénim penéz z EU bylo prozatim podpofeno 4 648
projektl na podporu malych a stfednich podniké (deklarovany prfirlstek pridané hodnoty u podporenych
firem Cini 35 %). PFijemci OPPI se zavazali, Ze podpofi 3 069 inovaci, z toho bylo k ¢ervnu 2013 skutecné
zrealizovano 1 648. Vzhledem k vyssi extrapolované mife chybovosti neprobiha aktualné predkladani zadosti

o platbu k refundaci z Evropské komise.

Program Inovace ma vysokou absorpcni kapacitu a ani navzdory nepfiznivému vyvoji tuzemské ekonomiky
by nemélo dojit k problémdm pfi realizaci a ukoncovani podporenych projektd. Totéz plati i o programu
Potencial, kde objem Zadosti vyrazné prevysuje disponibilni finan¢ni zdroje. Urcité problémy se v tomto
sméru objevuji u oblasti podpory 5.1 Spoluprace, ziejmé proto, ze se orientuje na aktivity, které nejsou mezi
firmami v Cesku natolik zaZité. Efektivni poptavka v programu Prosperita je vyrazné niz§i nez absolutni,
pricemz za hlavni priciny vyse uvedenych jevl Ize povaZovat nezajem ze strany vysokych skol a municipalit i
¢asovou narocnosti ziskani zemniho a stavebniho povoleni.

Rozdily mezi PO jsou i v hodnoceni Ucelnosti jednotlivych forem podpory. Pozitivni vysledky pfi zvySovani
inovacni vykonnosti podnikll a jejich kapacit pro Vaval vykazuje PO4 - v dotaznikovém Setfeni potvrdilo
pozitivni vliv na celkové naklady produkce 66 % respondentl®. V pfipadé zakladani védeckotechnickych
parkd a center pro transfer technologii se zfejmé potvrzuje jista nasycenost trhu. Rozvoj kooperacnich

odvétvovych uskupeni ziejmé pro dosazeni hmatatelnéjSich vysledkd vyZzaduje upraveni podporovanych
aktivity.


http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/oppi
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Tabulka F.9: Stav cerpani OPPI

Celkova Podané Zadosti Projekty s vydanym rozhodnutim Certifikované vydaje
Sekce alokace . Objem Objem . Objem Objem Objem Objem
[mil. K& | POt | il kel | [% alokace] | POt | [mil. k& | [% alokace] | [mil. K&] | [% alokace]

' PO4 | 256161 3764 620868 242,4] 1727 245057/ 957 63322 24,7
PO4 - OP 4.1 16892,1 2662  41649,0 2466 1234 16986,9 100,6 4363,9 25,8
PO2 - OP 4.2 87241 1102  20437,7 2343 493 7518,8 86,2 1 968,4 22,6
POS 248400 2377| 423836 170,6| 1640 25516, 102,7 7 356,1 29,6
PO5 - OP 5.1 82365 292  19006,7 2308 146 9176,4 111,4 13321 16,2

[OPcelkem | 93724,6] 16404| 170323,3] 181,7] 9355| 87714,8] 93,6] 29633,1] 31,6

Zdroj: Monitorovaci zprava za kveten 2013 - MMR 2013 [http.//www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpan,

Graf F.11: (Proplacend) podpora OPPI dle sidla prijemce (obce CR; 2008-2013, mld. KC)
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Pozn.: Grafy jsou zobrazeny pouze u obci s vysokymi hodnotami - vievo vyse podpory, vpravo proplacenad castka. Podpora na obyvatele
prepoctena na obyvatele v produktivnim véku (14-65 let). Mezni hodnota je arbitrarni

/////

OP Praha - Konkurenceschopnost (OPPK)

Aktivity realizované v ramci OPPK (a OPPA) jsou doplrikové k aktivitdam realizovanym OP v cili Konvergence,
pro které neni hl. m. Praha zplsobily region. Strategicka vize OPPK je naplfiovana prostrednictvim ctyf
prioritnich os - ve vztahu k VaVal je zasadni PO3 Inovace a podnikani, resp. prvni ze tfi jejich oblasti
podpory - 3.1 Rozvoj inovacniho prostiedi a partnerstvi mezi zakladnou VaV a praxi. Oblast podpory se
zaméfuje na projekty rozvijejici inovacni infrastrukturu a reaguje na nedostatecné propojeni vyzkumné
zakladny s praxi vytvarenim partnerskych vazeb.

Na rozdil od OP VaVpl jsou infrastrukturni projekty v OPPK zaméfeny v zasadé vyhradné na pofizeni nebo
modernizaci pfistrojového vybaveni pro VaV, v nékterych p¥ipadech zahrnuji rovnéz souvisejici stavebni
prace. Vysledkem je tak napf. modernizace laboratofe nebo soustfedéni dfive roztfisténych funkci do
jednoho komplexniho centra. Charakter uvedenych projekti OPPK je spiSe doplrikovy. Pfes vyrazné nizsi
objem dostupnych prostiedkd ani v OPPK nejsou alokace pIné vycerpané a podil certifikovanych vydajd v
oblasti podpory 3.1 z{stava sotva Ctvrtinovy.


http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani

Do oblasti podpory 3.1 byly realokovany prostfedky ve vysi 185 mil. K¢ ve snaze kompenzovat vysoky previs
poptavky. Hlavnimi prijemci v oblasti podpory 3.1 jsou vefejné vyzkumné instituce, vysoké Skoly. Mensi
zastoupeni maji také podnikatelské subjekty, které obecné predkladaji mensi projekty. Je zretelné, ze
absorpCni kapacita v této oblasti na Uzemi Prahy nebyla zdaleka vyCerpana. Vystupy projektl nezakladaji v
dostateCné mife nasledné aktivity (pracovni mista ve VaV, spoletné projekty), prestoze rozsah

modernizovanych kapacit pro VaV by mél naplnit cile programu. Vyssi vyuziti potencialu VaV zlstava v tomto
ohledu ponékud diskutabilni®.

Tabulka F.10: Zakladni charakteristiky OPPK
Globalni cil/ 2Zvyseni konkurenceschopnosti Prahy jako dynamické metropole prostrednictvim

odstranéni rozvojovych bariér, zkvalitnénim méstského prosttedi a rozvinutim ERDF 7,2 mid. K¢
fond/alokace . v - Y

inovacniho potencialu mésta

PO1 Dopravni dostupnost a rozvoj ICT 2,5 mid. K¢
Prioritni osy/  PO2 Zivotni prostiedi 2,1 mid. K¢
alokace PO3 Inovace a podnikani 2,4 mid. K¢

PO4 Technickd pomoc 0,2 mid. K¢
Zam&teni Podpora efektivniho vyuziti inovacniho potencidlu Prahy prostfednictvim rozvoje inovacniho prostredi a partnerstvi

mezi zakladnou VaV a praxi
Char. podpory | Investice do infrastruktury a podminek pro spolupraci aplikacni a akademické sféry
Zp(s. regiony ' HI. m. Praha
Ridici orgdn | Magistrat hl. m. Prahy [http://www.prahafondy.eu/cz/oppk.html]

Pozn.: Zvyraznéné = relevantni
Zdroj: Programova dokumentace OPPK [http.//www.prahafondy.eu/cz/oppk/dokumenty.html]

Tabulka F.11: Stav cerpani OPPK

Celkova Podané zadosti Projekty s vydanym rozhodnutim Certifikované vydaje
Sekce alokace
[mil. K&]
PO3 - OP 3.1 1843,2 186 6 167,8 334,6 40 1551,3 84,2 441,1 23,9

Zdroj: Monitorovaci zprava za kvéten 2013 - MMR 2013 [http.//www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani]

OP Praha - Adaptabilita (OPPA)

Strategie OPPA se vétvi do ¢ty prioritnich os, z nichz PO1 Podpora rozvoje znalostni ekonomiky je vénovana
zvySeni profesni mobility a adaptability zaméstnavateld a rlstu produktivity prace. Jedna ze ftfi
podporovanych aktivit cili na rozvoj lidskych zdroj& a kapacit ve VaV (pfi zakladani center VaV, vzniku spin-
off firem apod.), podporu spoluprace, transferu know-how a stazi.

Tabulka F.12: Zakladni charakteristiky OPPA
Globalni cil/ | ZvySeni konkurenceschopnosti Prahy posilenim adaptability a vykonnosti lidskych

fond/alokace | zdrojl a zlepSenim pFistupu k zaméstnani pro vsechny ESF 3,4 mld. K¢
PO1 Podpora rozvoje znalostni ekonomiky 1,2 mid. K¢
Prioritni osy/ | PO2 Podpora vstupu na trh prace 0,9 mld. K¢
alokace PO3 Modernizace pocatecniho vzdélavani 1,1 mid. K¢
PO4 Technicka pomoc 0,1 mid. K¢
Zaméreni Podpora zvySovani profesni mobility a adaptability pracovnikd sméfujici k rlstu produktivity prace

Char. podpory Investice do lidskych zdrojd
ZpUs. regiony | HI. m. Praha
Ridici orgdn | Magistrat hl. m. Prahy [http://www.prahafondy.eu/cz/oppa.html]

Pozn.: Zvyraznené = relevantni
Zdroj: Programova dokumentace OPPK [http.//www.prahafondy.eu/cz/oppa/dokumenty.htm/]
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V PO1 bylo ve Ctyfech vyzvach podporeno celkem 316 projektl s vyrazné rozdilnym zajmem o jednotlivé

vV

vyzkumu (pouze 5 % z PO1), pfitom z hlediska typu pfijemce byla vymezena dostatecné sSiroce. Pozadovana
dotace 26 schvalenych projektl tvofila v ramci PO1 pouze osm procent. Divodem byla vedle nizkého zajmu
také nedostacena pripravenost projektli na zaCatku obdobi.

Na zakladé vysledk{ auditu bylo v dubnu 2013 pozastaveno predkladani zadosti o platbu pro OPPA do doby,
nez budou vyreSeny vzniklé nesrovnalosti.

Tabulka F.13: Stav cerpani OPPA

Celkova Podané Zadosti Projekty s vydanym rozhodnutim Certifikované vydaje
Sekce alokace
[mil. K&]

PO1 12365 1599 6 544,9 529,3 319 1069,8 86,5 678,1 54,8

Zdroj: Monitorovaci zprava za kveten 2013 - MMR 2013 [http.//www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani]

F.3 Financovani, udrzitelnost a zaméreni VaV center OP VaVpI

SF predstavuji mimoradnou prilezitost k rozvoji vyzkumnych infrastruktur, mohou pokryvat investicni a
pocatecni provozni vydaje (neinvesti¢ni vydaje spojené s implementaci projektu, tzv. start-up grant). Vyuziti
SF je ovSsem spojeno s nékterymi vyzvami pti aplikacnim procesu i realizaci samotnych grantl (striktni
Casové limity, prisn&jsi pravidla pro verejné zakazky apod.).

OP VaVpl tvoii zcela dominantni kanal pro financovani rozvoje vyzkumnych infrastruktur - evropskych center
excelence a regionalnich VaV center (viz vySe). Jednim z kliCovych faktord pro strategii OP VaVpl je
pozadavek financni udrzitelnosti nové vzniklych kapacit i po jeho ukonceni. Odkazuje na dokumenty
schvalené viddou CR a odekava, ze témér veskery narlst vydajd na VaV v obdobi realizace bude sméfovan k
zajisténi intervence OP VaVpl — v dobé pfipravy programu vSak panovala zcela jina ekonomicka situace a
predpokladem soustavného rlistu verejnych vydajd na VaV.

V dlsledku znac¢ného objemu prostiedkll sméfovaného do novych VaV center dojde k vyznamnému
prekresleni vyzkumné mapy Ceska (seznam VaV center je uveden v prilohové tabulce). Vétsina projektl se
soustfedi na budovani infrastruktury (zafizeni a budov), ¢imz vznikd nevyrovnanost mezi vyzkumnymi
programy a zafizenim. Cile program( jsou definovany prilis obecné, stejné jako nastaveni vnitfnich
proces®. Hrozi tak situace, Ze soucasné koncepty fizeni VaV, lidské zdroje i vyzkumna témata se bez

kvalitativni zmény pfenesou do novych prostor®®.

Masivni rozvoj VaV center s sebou nese vysoké naroky na lidské a pfirozené i financni zdroje, které zajisti
¢innost téchto infrastruktur a jejich dlouhodobou udrZitelnost. Podpora sméfovana do rozvoje VaV center by
méla pfirozené iniciovat rdst (kvantitativni a kvalitativni) vyzkumné Cinnosti.

Nasledujici srovnani proto vychazi z predpokladu, Ze cilem vznikajicich center je rozsifeni vyzkumnych
kapacit, a budou proto obsazena skute¢né& novymi zaméstnanci®. Ukazuje tak krajni pfipad, nebot’ nové
vytvorené pracovni misto, jak ho definuji dokumenty OP VaVpl, mdZe byt zapInéno zaméstnancem, ktery se
pouze formalné presune ze stavajici instituce pod hlavicku vzniklého centra.

Bezmala 87 % kapacit novych VaV center je soustfedéno ve vladnim a vysokoskolském sektoru (tab. F.14).
V téchto sektorech musi proto dojit ke zméné stavajicich trendl vyvoje zaméstnanosti, nebot objem
pracovnich mist vzniklych v centrech mezi roky 2010 a 2014 je téméf trojnasobny vzhledem k rlstu
zaméstnanosti v predchazejicich Ctyfech letech. V dalSim Ctyfletém obdobi se jiz oekdva pozvolnéjsi pinéni
kapacit novych center, které by stavajici rlstovy trend dokazal témér presné saturovat.


http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=13634

Tabulka F.14: Pocty zaméstnancii ve VaV v CR (z toho v centrech) dle sektort

Zaméstnanci ve VaV celkem Zaméstnanci VaV center
Sektor
Podnikatelsky 23713 26 290 3285 492 625
Viadni 11 086 10 926 -160 739 1398
Vysokoskolsky 12 775 14 056 1280 2 158 2 574
VIadni + VS 23 862 24 982 1120 2 897 3972
Celkem 47 729 52 290 4 561 3389 4 597

Zdroj: CSU; MSMT;: viastni vypocty

Obdobna situace panuje i pfi rozdéleni center dle védnich oblasti (tab. F.15). Ve dvou nejsilnéji
zastoupenych - pfirodnich a technickych védach - je soustfedéno 87 % vzniklé zaméstnanosti. Protoze
technické obory vykazuji v poslednich letech nejvétsi narlist zaméstnanosti, za udrZeni stavajicich trendd by
novi pracovnici byli schopni pokryt kapacity vznikajicich vyzkumnych center. Totéz ale neplati pro pfirodni
védy, kde nové kapacity center trojnasobné presahuiji rlist zaméstnanosti mezi roky 2006 a 2010. V tabulce
nejsou zamérné uvedeny hodnoty socidlnich a humanitnich véd - takto zaméfené vzniklo pouze jediné
centrum, které je z hlediska celkové trendli v zaméstnanosti naprosto marginaini.

Tabulka F.15: Pocty zaméstnanci ve VaV v CR (z toho v centrech) dle védnich oblasti

Zaméstnanci ve VaV celkem Zaméstnanci VaV center
Védni oblast
Lékarské 4 008 4 456 449 185 460
Zemédélské 2631 2 848 216 133 141
PFirodni 12 102 12 754 653 1973 2611
Technické 23 092 26 379 3287 1059 1347
Pfirodni + technické 35194 39133 3940 3033 3958
Celkem 47 729 52 290 4 561 3389 4 597

Zdroj: CSU; MSMT; viastni vypocty

Dalsi zvyraznéni disproporci mezi dfivéjSim vyvojem zaméstnanosti a kapacitami vznikajicich center se
objevuje na regionalni Grovni. I v pfipad€, Ze uvazujeme realné propojeni Prahy a StfedoCeského kraje a
vhimame je jako jeden celek, dosavadni rlist zaméstnanosti by v nasledujicich letech nedokazal plné pokryt
potfeby novych center. Stejny problém, avsak mnohem vyraznéjsi se objevuje také v Plzefiském, Libereckém
nebo Olomouckém kraji. Druhy extrém, kdy v regionu zadné nové vyzkumné infrastruktury nevznikaji,
reprezentuje Karlovarsko a Pardubicko.

Graf F.12: Pocty zaméstnancii ve VaV v krajich CR (z toho v centrech)
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Zakladni obrysy struktury financovani VaV center se opiraji o data obsazena v indikativnich rozpoctech
projektl a o zdroje financovani prijemcl podpory, jak je vykazuji ve svych vyrocnich zpravach. Ackoliv OP
VaVpl primarné nefinancuje samotnou VaV ¢innost, uréitou vyjimku predstavuje tzv. start-up grant, ktery
mohou centra v prvnich letech svého provozu Cerpat na pokryti naklad@ na vlastni ¢innost i na zaméstnance.
Statni rozpocet tvofi prostfednictvim institucionalni a ucelové podpory hlavni zdroj pfijmd center — 63, resp.
55 % u prvni a druhé prioritni osy. Institucionalni podpora sméfuje k centrlim skrze materské organizace,
Ucelovou podporu nékteré z nich - ty které jsou soucasti Cestovni mapy velkych infrastruktur a schvaleny
vladdou - ziskavaji prostfednictvim programu pro Projekty velkych infrastruktur. Vysoké financni naroky na
provoz vznikajicich center po ukonceni OP VaVpl si vyzadaly vznik Narodniho programu udrzitelnosti I. Ten
se po svém schvaleni posunul do implementacni faze vyhlasenim prvni verejné soutéze. Z 20 pfijatych
navrh@ projektl pro financovani bude podpora poskytnuta 17 centr@m v souhrnné vysi 2,3 mid. K&®.
Podpora milize dosdhnout nejvySe 50 % nakladd na ¢innost centra souhrnné za celou dobu FeSeni projektu.
Kazdy projekt podpofeny z programu NPU I musi dale povinné prokazovat mezinarodni spolupraci a
spolupraci s podniky, a to nejméné péti projekty s dobou trvani alespon jeden rok, s uplatnénim spole¢nych
vysledkd.

Druhou skupinu zdrojd, kterd ma zasadni Ulohu v dlouhodobé udrzitelnosti infrastruktur, tvofi prostredky
ziskané ze smluvniho vyzkumu a mezinarodnich grantd. Jejich role je ddlezita, nebot’ v pripadé jejich
vypadku proporcionalné narlistd tlak na zdroje statniho rozpoctu, a pokud ty deficit saturovat nemohou,
musi se to projevit na omezeni ¢innosti daného VaV centra. Indikované hodnoty podilu smluvniho vyzkumu,
v mensi mife i podilu mezinarodnich grantl, ukazuji vyznamny nepomeér mezi tim, ¢eho dosahovaly matefské
instituce v predchozich letech (Udaje z vyrocnich zprav) a tim, co se oCekava od vznikajicich VaV center.

Tabulka F.16: Struktura financovani VaV center (podil na provoznich prijmech)

Evropska centra excelence Regionalni VaV centra
Start-up grant 3,6 mid. K& 4,5 mid. K¢
Provozni pfijmy celkem - z toho 15,3 mld. K¢ 19,4 mld. K¢
Institucionalni financovani 34,3 % 21 %
Narodni granty, ucelova podpora 29,2 % 34,3 %
Smluvni vyzkum 10,1 % 27,8 %
Mezinarodni granty 16,2 % 10,2 %
Ostatni zdroje 10,2 % 6,7 %

Zdroj: MSMT, viastni vypocty

Pro dalsi rozvoj VaV center je dllezZité provazat jejich vyzkumné zaméfeni s nové stanovenymi Prioritami
orientovaného VaVal napliiovanymi skrze programy Ucelové podpory. Informace o vyzkumném zaméreni
VaV center Ize vycist také z technickych popisd projektl OP VaVpl. Dalsi moznosti je porovnat vysledky
asociované s VaV centrem, resp. jeho vedoucimi vyzkumnymi pracovniky (nékterd centra totiz jesté vlastni
vysledky neprodukuji) v IS VaVal. S urcitou aproximaci Ize fict, Ze svoji odbornost prenesou i do vyzkumnych
program{ a jejich zaméfeni bude obdobné. Takto vyjadiené zaméfeni jednotlivych VaV center je obsahem
prilohové tabulky, stejné jako mira, se kterou toto zaméreni odpovida novym Prioritdm orientovaného Vaval.
Priority jsou problémové definované, bez pfimého oborové asociace, prifazeni je proto spiSe ramcové.

Hodnoceni implementace jednotlivych projektd, jejich manazerskych struktur a miry, v niz naplniuji zavazné

indikatory, je predmétem prlibézné evaluace VaV center podporenych v PO1 a PO2 OP VaVpl, ktera byla
zahajena v roce 2012°%.


http://www.msmt.cz/vyzkum/narodni-program-udrzitelnosti-i-1

G Prilohy
G.1 Metodika setreni a definice ukazatelt

Metodické poznamky k makroekonomickému ramci analyzy VaVval

HDP na 1 obyvatele ve standardech kupni sily (PPS)

Hruby domaci produkt (HDP) je méfitkem ekonomické vykonnosti. Predstavuje pridanou hodnotu veskerého
vyrobeného zbozi a sluzeb (nutno odecist meziprodukty, které se na ptidané hodnoté nepodileji). Objemovy
index HDP na obyvatele vyjadfeny v parité kupni sily je v relaci k priméru EU 27, ktery je roven 100. Pokud
je index za urcitou zemi vySsi nez 100, znamena to, ze HDP na obyvatele této zemé je vyssi, nez je primeér
EU 27 a naopak. Udaje se uvadéji ve standardu kupni sily - spole¢né méné, kterd stird rozdily v cenovych
hladinach mezi zemémi a umoznuje tak srovnani HDP spiSe mezi jednotlivymi zemémi nez v Case.

Mira rdstu rediného HDP

Vypocet rocni miry rlistu objemu HDP dovoluje srovnani hospodarského vyvoje jak v Case, tak i mezi rlizné
velkymi zemémi bez ohledu na cenové zmény. Rlst objemu HDP je pocitan s pouZitim Udajl v cenach
predchoziho roku. Pro zjiStovani miry rlstu redlného HDP se pouzivda HDP v béznych cenach ocenény
v cenach predchoziho roku. U takto spoctenych objemovych zmén prevedenych na Uroven referencniho roku
(tzv. zietézené Udaje) pak neni mira rdstu ovlivnéna cenovymi pohyby.

Standard kupni sily (PPS)

Standard kupni sily (Purchasing Power Standard, PPS) je ménova jednotka, v niz se navzajem vyrovnavaji
rozdily mezi kupni silou jednotek narodnich mén clenskych zemi EU podle stavu po jejim rozsireni k 1.1.2007
na EU 27. Uhrn Gdajé o HDP za vdech 27 zemi prepoctenych do eur (dfive do ECU) se rovna stejné ¢astce
vyjadrené v PPS.

Produktivita prace na 1 zaméstnanou osobu

Produktivita prace na 1 zaméstnanou osobu je zde pocitana jako podil hrubého domaciho produktu (v PPS) a
celkové zaméstnanosti podle narodnich G¢tl. HDP na zaméstnanou osobu znamena vlastné produktivitu
narodni ekonomiky a je koncipovan jako index v relaci k priméru EU 27. Pokud je tento index za urcitou
zemi vy$si nez 100, znamena to, ze HDP na zaméstnanou osobu této zemé je vyssi, nez je prdmér EU 27
a naopak. Zakladni Udaje se uvadéji ve standardu kupni sily (PPS) - spolecné méné, kterad stirda rozdily
v cenovych hladindch mezi zemémi a umoziuje tak srovnani HDP mezi jednotlivymi zemémi. Zaméstnana
osoba na piny Ci ¢astecny Uvazek se zde nerozliSuje.

Viddni (vereiny) dluh

VIadni dluh je definovan v Maastrichtské smlouvé jako celkovy konsolidovany dluh sektoru vladnich instituci
(v nominalni hodnoté ke konci roku) v nasledujicich kategoriich vladnich zavazkd (jak je definovano
v ESA95): obéZivo a vklady (AF.2), cenné papiry jiné neZz Ucasti (AF.3) s vyjimkou financnich derivatl
(AF.34) a plijcky (AF.4). Sektor vladnich instituci zahrnuje Ustfedni vladni instituce, narodni vliadni instituce,
mistni vladni instituce a fondy socialniho zabezpedeni. Casové fady jsou vyjadfeny v procentech HDP (hruby
domaci produkt v béznych cenach) a miliénech Eur. Zakladni data se vyjadfuji v domaci méné a Evropska
centrdlni banka je pomoci devizového kursu platného na konci pfislusného roku prepocitava na Eur.

Primé zahranicni investice

Pfimou zahranicni investici (PZI) z kategorie mezinarodniho investovani uskutecriuje domaci subjekt (primy
investor) koupi subjektu v ekonomice zahranic¢ni za celem trvalého dosahovani zisku (Uroku), pficemz pfimy
investor ovlada minimalné 10 % kapitalu subjektu zahrani¢niho. Pro srovnatelnost ekonomik s rdiznou
velikosti se Udaje vyjadrfuji jako podil na HDP

Mira inflace

Inflace je obecné definovana jako rlst cenové hladiny, tj. charakterizuje miru znehodnocovani mény
v pfesné vymezeném casovém obdobi. Mira inflace je méfena pomoci prirlistku indexu spotfebitelskych cen.
Zde mira inflace vyjadfuje procentni zménu prdmérné cenové hladiny za dvanact mésicl roku proti
primérné cenové hladiné dvanacti mésicl predchoziho roku. Cenova hladina je mérena pomoci



harmonizovanych indexd spotfebitelskych cen (HICP), které jsou vytvoreny pro mezinarodni srovnani inflace
spotrebitelskych cen. HICP vyuZivd napf. Evropska centralni banka ke sledovani inflace v Hospodaiské
a ménové unii a k odhadu sblizovani inflace, jak je vyzadovano Clankem 121 Amsterodamské smlouvy.

Komparativni cenové hladiny

Komparativni cenové hladiny jsou poméry mezi paritami kupni sily a devizovymi kursy kazdé zemé. Paritou
kupni sily je pomér ménové konverze, ktery prepocitava hodnoty ekonomickych ukazatell, vyjadrené
v domaci méné na ménu spoleCnou, ktera se nazyva standard kupni sily (PPS). Vyrovnanim kupni sily
rlznych narodnich mén umoZziuje tento standard srovnani ukazatelll mezi jednotlivymi staty. Pomér je
koncipovan vzhledem k préiméru (EU 27 = 100). Pokud je tento pomér za urcitou zemi vyssi/nizsi nez 100,
znamena to, Ze dana zemé je relativné drazsi/levnéjsi nez primeér EU 27.

Mira zaméstnanosti

Mira zameéstnanosti je vypocitana podilem poc¢tu zaméstnanych osob ve véku 20 az 64 let k poctu vSech osob
v této vékové skupiné. Ukazatel je zalozen na Setfeni pracovnich sil EU (EU Labour Force Survey).
Predmétem Setfeni jsou vSechny osoby Zijici v soukromych domacnostech a nevztahuje se na osoby Zijici
v hromadnych ubytovacich zafizenich, jako jsou penziény, studentské ubytovny a nemocnice. Zaméstnané
obyvatelstvo sestava z osob, které v pribéhu referencniho tydne pracovaly alespon 1 hodinu za mzdu, plat
nebo jinou odménu, nebo sice nebyly v praci, ale mély formalni vztah k zaméstnani.

Mira nezameéstnanosti

Mira nezaméstnanosti predstavuje nezaméstnané osoby jako procentni podil z pracovni sily = aktivniho
obyvatelstva. Pracovni sila je celkovy polet zaméstnanych a nezaméstnanych osob. Do nezaméstnanych
osob patii osoby ve véku 15 az 74 let, které byly: a. bez prace (nebyly zaméstnané) béhem referenc¢niho
tydne, b. jsou k dispozici pro nastup do prace, tzn. jsou pfipraveny pro vykon placeného zaméstnani nebo
sebezaméstnani (zaméstnani ve vlastnim podniku) pred koncem dvou tydnd nasledujicich po referen¢nim
tydnu, c. aktivné hledajici praci, tzn. podnikajici aktivni kroky pro hledani placeného zaméstnani nebo
sebezaméstnani (zaméstnani ve vlastnim podniku) ve ctyitydennim obdobi koncicim referencnim tydnem,
nebo ktefi nasli praci s pozdéjSim zacatkem, tzn. max. v tfimési¢nim obdobi.

Mira dlouhodobé nezameéstnanosti

Dlouhodobé (12 mésicl a déle) nezaméstnané jsou osoby patnactileté a starSi, nezijici v kolektivnich
zafizenich, které nejsou zaméstnané po dobu 14 dnd nasledujicich po Setfeni, jsou k disposici okamZité nebo
nejpozdéji do 14 dnl pro vykon placeného zaméstnani nebo sebezaméstnani a hledaji praci (v pribéhu
poslednich 4 tydn( hledaly aktivné praci nebo nehledaiji praci, protoze ji jiz nasly a jsou schopny ji nastoupit
nejpozdéji do 14 dnl). Celkova pracovni sila je celkovy pocet osob s jedinym nebo hlavnim zaméstnanim
plus celkovy pocet nezaméstnanych. Doba trvani nezaméstnanosti je definovana jako doba hledani prace
nebo jako délka obdobi uplynulého od posledniho zaméstnani (pokud je toto obdobi kratSi nez doba hledani
prace).

Vereiné vydaje na vzdeldvani

Tento indikdtor je definovan jako celkové vefejné vydaje na vzdélavani vyjadrené jako procento HDP.
Vefejny sektor financuje obecné vzdélavani krytim béznych a kapitalovych vydajd vzdélavacich instituci nebo
podporou studentl a jejich rodin prostfednictvim stipendii a verejnych pljcek ¢i poskytovanim dotaci na
vzdélavaci aktivity soukromym firmam a neziskovym organizacim. Zminéné dva typy vydajd tvofi spolecné
verejné vydaje na vzdélavani.

Energetickd narocnost hospodarstvi

Energetickd narocnost hospodarstvi vyjadfuje podil mezi hrubou spotfebou energie v zemi a hrubym
domacim produktem (HDP) za dany kalendarni rok. Mé&fi energetickou spotfebu ekonomiky a jeji celkovou
energetickou Gcinnost. Hruba spotfeba energie v zemi je pocitana jako soucet hrubé spotieby péti druhd
paliv a energie v zemi: uhli, elektfiny, kapalnych paliv, zemniho plynu a obnovitelnych zdroj& energie. Udaje
o HDP jsou brany ve zietézenych objemech, referennim rokem je rok 2000. Energetickd narocnost je
uréena podilem hrubé spotfeby energie v zemi a HDP. ProtoZe je hruba spotfeba energie v zemi méfena
v kgoe (kilogram ropného ekvivalentu) a HDP v 1 000 EUR, tento podil se udava v kgoe na 1 000 EUR.



Metodické poznamky ke kapitole A

A.1 Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj

Rocni setreni o vyzkumu a vyvoji

Cesky statisticky Ufad sleduje charakteristiky vyzkumu a vyvoje (dale jen VaV) prostiednictvim Rocniho
vykazu o vyzkumu a vyvoji (VTR 5-01), ktery obsahuje otazky o lidskych a finanénich zdrojich urcenych
k VaV ¢innostem uskute¢nénych na Uzemi CR v jednotlivych sektorech provadéni VaV. Toto statistické
Setfeni je provadéno od roku 1995 a pIné respektuje metodické principy OECD a EU uvedené ve Frascati
manualu (OECD, 2002) a v Nafizeni Komise (EU) ¢. 995/2012.

Od roku 2005 je vykaz VTR 5-01 distribuovan ve dvou mutacich podle sektorl provadéni VaVv:
e mutace (a) uréena podnikatelsky a soukromy neziskovy sektor [VTR 5-01 (a)],

e mutace (b) urcena pro vladni a vysokoskolsky sektor [VTR 5-01 (b)].

Formulare vykazu VIR 5-01 je na adrese: http://apl.czso.cz/pll/vykazy/pdf1132xvyk=1961&cd=0.

Ucel statistického zjit'ovani

Rocni Setfeni o vyzkumu a vyvoji se provadi pfedevsim k zabezpeceni ukazatell potfebnych pro vykon statni
spravy CR v oblasti vyzkumu, vyvoje a inovaci (napf. Néarodni politiky vyzkumu, vyvoje a inovaci Ceské
republiky na Iéta 2009 az 2015) a pro spInéni povinnosti vyplyvajici z vySe uvedeného provadéciho nafizeni
Komise (EU) ¢. 995/2012. Udaje z tohoto Setfeni jsou pravidelné poskytovany Eurostatu pro potieby
Evropské unie a dalsim mezinarodnim organizaci, zejména Organizace pro hospodarskou spolupraci a rozvoj
(OECD). Udaje budou v roce 2014 vyuzity prostiednictvim kapitalizace vyzkumu a vyvoje i k propoctu
Uplnych sestav makroekonomickych ukazatell v ramci Rocnich narodnich G¢td.

Zpravodajské jednotky

Ro¢nim vykazem o VaV jsou obesilany véechny pravnické a fyzické osoby provadéjici VaV na uzemi CR jako
svoji hlavni (CZ NACE 72: vyzkumna pracovisté) nebo vedlejsi ekonomickou cinnost, a to bez ohledu
na pocCet jejich zaméstnancl, prevazujici ekonomickou cinnost (klasifikace CZ NACE), pravni formu nebo
institucionalni sektor.

Od roku 2001 jsou zpravodajskymi jednotkami jednotliva pracovisté, na kterych se provadi VaVv u

sledovanych ekonomickych subjektd (pracovisté VaV). Jde predevsim o jednotlivé fakulty vefejnych vysokych

Skol, ale i o néktera pracovisté verejnych vyzkumnych instituci. K této zméné doslo v disledku pozadavkd na

moznost regionalniho ¢lenéni ukazateld vyzkumu a vyvoje a lepsiho zachyceni sledovanych ukazateld podle

prevazujici skupiny védnich oblasti.

Odhady dat za subjekty, které nevyplnily dotaznik, jsou provadény od roku 2001. Od roku 2010 je pro malé

podniky provadéjicich VaV spliujicich urcité podminky uplatnén rotacni vybér na Grovni 1/3.

V roce 2012 bylo vykazem VTR 5-01 obeslano celkem 2 500 ekonomickym subjektl a v nich 3 000

vyzkumnych a vyvojovych pracovist. Navratnost Setfeni ve stejném roce dosdhla celkem 90 % s tim, ze u

vladniho a vysokoskolského sektoru byla témér 100 % a v podnikatelském sektoru 85 %.

Databaze zpravodajskych jednotek zabyvaijicich se VaV je pravidelné aktualizovana na zakladé informaci

predevsim z nasledujicich zdrojt:

e Informacni systém VaVal (Centralni evidence projektl vyzkumu a vyvoje),

e Danova pfiznani subjektd uplatfiujicich nepfimou podporu VaV,

e Statisticka Setfeni CSU, ktera obsahuji otazku tykajici se provadéni VaV,

e Registr ekonomickych subjektd CSU, ktery obsahuje evidenci véech ekonomickych subjektd v CR a
informace o jejich hlavni a prevaZzujici ekonomické ¢innosti.

Sledované charakteristiky

Mezi zakladni charakteristiky (ukazatele) zjiStované v ramci Rocniho Setfeni VTR 5-01 patfi:

e Pocet ekonomickych subjektli provadéjicich VaVv a jejich VaV pracovist' podle vySe vydajd za v nich
provedeny VaV a poctu osob v nich pracujicich ve VaVv
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e Osoby zaméstnané ve VaV podle pracovni cinnosti, dosazeného vzdélani a pohlavi. V roce 2011
obsahoval formulaf VTR 5-01 i otazky na vék a statni obcCanstvi vyzkumnych pracovnik{. Od roku 2011
je zjiSt'ovan i pocet nové zaméstnanych vyzkumnych pracovnikd.

e Vydaje na provedeny VaV ve sledovanych jednotkach podle druhu nakladd, zdroj& financovani, typu
vyzkumné a vyvojové cinnosti, od roku 2005 i ve vybranych oblastech (ICT, biotechnologie,
nanotechnologie a nanomaterialy) a v podnikatelském sektoru i podle kédu vysledné produkce vyzkumu
a vyvoje cinnosti (relevantni daje jsou k dispozici od roku 2012).

e Naklady na sluzby VaV podle subjektd, od kterych byly tyto sluzby nakoupeny (od roku 2008).

e Trzby za prodej sluzeb VaV podle subjektl, kterym byly tyto sluzby prodany. Relevantni Udaje jsou
k dispozici za vladni a vysokoskolsky sektor od roku 2010.

VySe uvedené charakteristiky jsou k dispozici v nasledujicim t¥idéni:

o podle sektoru provadéni VaV (podnikatelsky, vladni, vysokoskolsky a soukromy neziskovy),
o podle prevazujici skupiny hlavnich védnich oblasti (klasifikace FOS),

o podle prevazujici ekonomické Cinnosti (sekce klasifikace CZ NACE),

e podle krajli (CZ-NUTS 3) a v pripadé podnikatelského sektoru i podle okresti (CZ-NUTS 4),

e v podnikatelském sektoru navic podle vlastnictvi (verejné podniky, soukromé podniky domaci a
soukromé podniky pod zahranicni kontrolou), velikosti (poctu zaméstnancll) a prevazujici ekonomické
¢innosti (oddily klasifikace CZ-NACE),

e ve vladnim a vysokoskolském sektoru navic podle druhu pracoviste.
Odhady dat za subjekty, které nevyplnily dotaznik, jsou provadény od roku 2001.

Podrobné informace o zjistovanych charakteristikach VaV Ize zjistit z vyse uvedeného formulare VIR 5-01 na
strankach CSU (http.//apl.czso.cz/pll/vykazy/pdf1132xvyk=1961&cd=0).

DileZité definice Setfeni vyzkumu a vyvoije

Vyzkum a vyvoj je systematicka tvirci prace konana za Ucelem rozsifeni stavajiciho poznani, véetné poznani

Clovéka, kultury a spolecnosti, ziskani novych znalosti nebo jejich vyuziti v praxi, a to metodami, které

umoznuji potvrzeni, doplnéni i vyvraceni ziskanych poznatk(. RozliSujeme tfi typy vyzkumné a vyvojové

¢innosti:

o Zakladni (badatelsky) vyzkum — teoretickd nebo experimentalni prace provadénd zejména za Ucelem
ziskani novych védomosti o zakladnich principech jevl nebo pozorovatelnych skutecnosti, ktera neni
primarné zamérena na uplatnéni nebo vyuziti v praxi.

e Aplikovany (prdmyslovy) vyzkum — teoretickd a experimentalni prace zamérend na ziskani novych
poznatkd a dovednosti pro vyvoj novych nebo podstatné zdokonalenych vyrobkd, postupl nebo sluzeb.
Vysledky aplikovaného vyzkumu jsou sméfovany ke specifickému a praktickému cili.

e Experimentain/ vyvoj — zahrnuje ziskavani, spojovani, formovani a pouzivani stavajicich védeckych a
technologickych, obchodnich a jinych pfislusnych poznatkd a dovednosti pro vyvoj novych nebo
podstatné zdokonalenych vyrobkd, postupl nebo sluzeb.

Jelikoz rozliSeni hranice predevsim mezi zakladnim a aplikovanym vyzkumem neni vzdy jednoznacné, je
tfeba pfi interpretaci zjisténych Udajl v clenéni podle typu VaV cCinnosti postupovat s jistou opatrnosti.
Sektor provadéni vyzkumu a vyvoje je zakladni kategorii pouZivanou ve statistice VaV, jeZ seskupuje vSechny
institucionalni jednotky provadéjici VaV na zakladé jejich hlavnich funkci, chovani a cilli. Ukazatele VaV jsou
standardné sledovany a publikovany, a to i na mezinarodni Grovni, ve Ctyfech sektorech provadéni VaV (dale
jen sektorech) — podnikatelsky, viadni, vysokoskolsky a soukromy neziskovy. Tyto sektory byly vymezeny na
zakladé Ciselniku institucionalnich sektorll nebo subsektorfl (ISEKTOR) pouzivaného v Narodnich Gctech
(systém ESA) a definic uvedenych ve Frascati manualu.

e Podnikatelsky sektor zahrnuje vSechny ekonomické subjekty, jejichz hlavni ¢innosti je trzni vyroba zbozi
nebo sluzeb pro prodej Siroké verejnosti za ekonomicky vyznamnou cenu. Ekonomické subjekty nalezici
do tohoto sektoru jsou zafazeny v nékterém z téchto ISEKTORU:

¢ Nefinancni podniky (ISEKTOR 11),
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¢ Financni instituce (ISEKTOR 12),
e Zaméstnavatelé (ISEKTOR 141),
e Osoby samostatné vydele¢né ¢inné (ISEKTOR 142).

Viddni sektor zahrnuje organy statni spravy a samospravy na vsech Urovnich (ISEKTOR 13: Viadni
instituce) s vyjimkou vyssiho odborného a vysokého skolstvi (CZ-NACE 854).

Pracoviété VaV ve vladnim sektoru v CR tvofi predeviim jednotlivd pracoviété Akademie véd CR a
vyzkumna resortni pracovisteé, ktera provadéji VaV jako svoji hlavni ekonomickou ¢innost (CZ-NACE 72).
Od 1. 1. 2007 vétSina téchto subjektd ziskala novy statut vefejné vyzkumné instituce. Mezi ostatni
pracoviété VaV ve vIédnl'm sektoru patFi predevsim verejné knihovny, archivy, muzea a jina kulturni

.....

I/ysokoskolsky sektor zahrnuje vSechny verejné i soukromé univerzity, vysoké skoly a dalsi instituce
pomaturitniho vzdélavani (CZ-NACE 854) a také vSechny vyzkumné Ustavy, experimentalni zafizeni a
kliniky pracujici pod pfimou kontrolou nebo fizené Ci spojené s organizacemi vyssiho vzdélavani (fakultni
nemocnice).

Pracoviété VaV ve vysokoskolském sektoru v CR tvori predevéim jednotlivé fakulty vefejnych vysokych
Skol na kterych se provadi VaV a 11 fakultnich nemocnic.

Soukromy neziskovy sektor zahrnuje soukromé instituce, vCetné soukromych osob a domacnosti, jejichz
primarnim cilem neni tvorba zisku, ale poskytovani netrznich sluzeb domacnostem. Jedna se napf. o
sdruzeni vyzkumnych organizaci, spolky, svazy, spole¢nosti, kluby, hnuti ¢i nadace. Subjekty nalezici do
tohoto sektoru jsou zarazeny v nékterém z téchto ISEKTORG:

e Domacnosti (ISEKTOR 14 bez 141 a bez 142),

e Neziskové instituce slouzici domacnostem (ISEKTOR 15).

Podrobné Udaje o poctu ekonomickych subjektl, a jejich VaV pracovist, provadéjicich VaV jako svoji hlavni
nebo vedlejsi ekonomickou ¢innost v jednotlivych sektorech v ¢lenéni podle vyse ]e]ICh vydajl na vlastni Vav
a poctu v nich zaméstnanych osob ve VaV jsou uvedeny na webovych strankach CSU.

Vyadaje za provedeny VaV zahrnuji veSkeré vydaje urcené na VaV provadény v ramci sledovaného subjektu
bez ohledu na zdroj jejich financovani. Vydaje na VaV podle druhu naklad@ tvofi:

Bézné (neinvesticni) naklady zahrnujici:

e mzdové nédklady osob zaméstnanych ve VaV vcetné pojistného na zdravotni a socialni pojisténi
placeného zaméstnavatelem za zaméstnance a odmény za prace podle dohod o provedeni prace ve
VaV konané mimo pracovni pomér,

e ostatni neinvesticni naklady zahrnujici spotfebu energie, materidlu a vybaveni na provadény VaV,
poplatky, amortizace, licencni poplatky a naklady na sluzby na podporu provadéného VaV vcietné
souvisejicich administrativnich a ostatnich rezijnich naklad@ a podilu spravni rezie pfimo souvisejici s
provadénym VaV. V ramci podilu spravni reZie jsou zahrnuty predevSim mzdové ndaklady na
zaméstnance bezpecnostnich sluzeb, udrzby a jinych, ktefi se nepfimo podileji na provozu VaV
pracovist. Veskeré naklady na odpisy budov, strojniho (technického) zafizeni a vybaveni jsou ze
stat/'stického sledo va’n/’ V)fdajﬁ na Vav vy/ouéen y,
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subJektem pro zpravodajskou jednotku) pokud jde samostatné projekty. Tyto vydaje jsou zahrnuty
v ramci naklad@ na sluzby VaV.

Investicni nékiladly, které zahrnuiji:

e porizeni dlouhodobého nehmotného majetku zahrnujici aktivaci vlastnich vysledk( VaV a pofizeni pro
potfeby provadéného VaV softwaru a/nebo vyrobné technickych poznatkd (know-how), predmétd
primyslovych prav (napf. nakup patentll, prlmyslovych a uzitnych vzor() a jinych nehmotnych
vysledkl vyzkumné, vyvojové Ci jiné duSevni tvorivé cinnosti bez ohledu zda jsou nebo nejsou
predmétem ocenitelnych prav,

e pozemky, budovy a stavby zahrnujici pofizeni pozemk{ (napf. pokusné pozemky, umisténi pro
laboratofe, resp. poloprovozni zafizeni), budov a staveb vcetné jejich technického zhodnoceni pro
potfeby provadéného VaV v sledovanych subjektech,



e porizeni ostatniho dlouhodobého hmotného majetku zahrnujici technické a jiné vybaveni nezbytné
pro vykonavani VaV cinnosti (napf. stroje, pfistroje, zatizeni, dopravni prostfedky, péstitelské celky
trvalych porostu apod.).

Poznamka: Zpravodajska jednotka by se méla pokusit zahrnout do investi¢nich naklad@ jen tu Cast, ktera
bude pouzita na VaV. Pokud bude napf. nové zakoupena budova slouzit ze tretiny VaV cinnosti a zbyly
prostor (Cas) jinym cinnostem (napf. vyuce, pfednaskové Cinnosti atd.), uvede se do vydajd jen tretina
porizovaci ceny budovy.

VySe vydajd na VaV je méfena:

— v bézZnych cendch - aktualni ceny zbozi a sluzeb v daném roce

—  ve stalych cendch, jez eliminuiji inflaéni znehodnoceni.

Struktura vydajd za provedeny VaV podle institucionalniho hlediska. Vyse vydajli na provadény VaVv
v jednotlivych sledovanych subjektech ¢ sektorech provadéni VaV je sledovan podle nasledujicich
charakteristik:

—  zdrojd financovani VaV cinnosti - rozliSujeme tfi zakladni sektory financovani VaV:

e podnikatelsky - soukromé podnikatelské zdroje, jez tvori vlastni zdroje sledovanych podnikd urcené
na u nich provadény VaV a podnikatelské zdroje ekonomickych subjektd pdsobicich na Gzemi daného
statu uréené na VaV provadény v jinych podnicich ¢i na vysokych skolach nebo verejnych
vyzkumnych institucich. U viddniho a vysokoskolského sektoru zahruje financovani z
podnikatelskych zdrojid predevsim prijmy z prodejid sluZeb VaV (zakdzky na VaV) a priimy z
licencnich poplatkd za nehmotné vysledky VaV.

e vladni bez vysokych skol - verejné prostredky (institucionalni ¢i Gcelové) pochazejici ze statniho
rozpo¢tu nebo rozpoctu krajd uréené na VaV provadény na Gzemi CR.

e zahranici - zahranicni zdroje zahrnujici veskeré financni prostfedky na VaV poskytnuté ze zahranici.
V piipadé& CR sem patii predevéim zdroje mezinarodnich organizaci (Evropska unie, NATO aj.) véetné
jejich zafizeni a provoz{ uvnitf hranic zemé a zdroje matefskych podnikd financujicich VaV v jejich
zahrani¢nich afilacich v CR.

Kromé vyse uvedenych hlavnich zdrojd se na financovani VaV podileji i ostatni narodni zdroje, které tvori

vlastni prijmy vysokych Skol a soukromych neziskovych instituci nepochdazejici ze statniho rozpoctu,

podnikatelského sektoru nebo ze zahranici. Tyto zdroje jsou v ramci celkovych vydajd na VaV u nas
zanedbatelné.

—  funkcni hledisko vynaloZenych prostiedk( na vlastni VaV jeZ zahrnuije:

e druh nakladi na VaV (mzdové, ostatni bézné a investicni)

e typ VaV cinnosti (zakladni vyzkum, aplikovany vyzkum a experimentalni vyvoj)

e prevaZujici skupina védnich oblasti (pfirodni, technické, zemédeélské, lékarské, socialni a humanitni

védy)

Nakupy sluzeb VaV od jinych subjektd_se zjist'uji od roku 2008 jako soucast Setfeni VTR 5-01. Nakupy sluzeb
VaV zahrnuji veskeré vydaje na sluzby VaV provedené jinym subjektem na zakazku. Vydaje jsou Clenény
podle subjektd, od kterych byly sluzby VaV nakoupeny a podle Uzemi, kam vydaje sméfovaly (CR, zahranic).

V roce 2013 probéhla mimotadna revize dat za oblast vyzkumu a vyvoje. Jednalo se zejména o zpétnou
kontrolu spravného metodologického rozliseni nakladi na provedeny VaV a nakladd na sluzby VaV (vydajd
za VaV provedeny pro sledovanou jednotku jinym subjektem). Z tohoto d@vodu se nékteré Udaje za obdobi
2005-2011 lisi od udajd uvadénych v predchozich letech.

Podrobné informace jsou k dispozici na: http://www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/statistika_vyzkumu a _vyvoje

A.2 Pfima podpora vyzkumu a vyvoje ze statniho rozpoctu

Udaje o pfimé podpore vyzkumu a vyvoje ze statniho rozpoctu CR byly zpracovany CSU v rdmci  Roéni
statistické ulohy GBAORD (Government Budget Appropriations or Outlays for R&D) neboli v Ceském
ekvivalentu ,Statni rozpoctové vydaje a dotace na VaV". Cilem této Ulohy je zabezpeceni (dajl o statni
podpore VaV plynouci z vefejnych rozpoctd v clenéni podle socioekonomickych cilli, neboli identifikace
stéZejnich oblasti VaV, do kterych je statni podpora VaV sméfovana. Udaje z této statistiky slouzi v ¢lenskych
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zemich EU taky jako podpora pro rozhodovani, do jakych oblasti VaV by mélo byt v nasledujicich letech
investovano.

Statisticka Uloha GBAORD je v ramci Evropské unie organizovana jako povinné zjistovani na zakladé
legislativniho aktu Provadéciho nafizeni Komise (EU) ¢. 995/2012, kterym se provadi rozhodnuti Evropského
parlamentu a Rady ¢.1608/2003/ES upravujici statistiku oblasti védy a technologii predevsim v oblasti
vyzkumu a vyvoje. Platnd metodika vztazena k této Uloze je rozvedena v mezinarodni pFirucce ,Navrhované
standardni praxe prlizkumd VaV" znamé pod zkracenym nazvem Frascati manual (OECD, 2002 — 6. vydani).
Vlastni Ciselnik kodd socioekonomickych smérl (cild) Ize nalézt v klasifikaci NABS (EUROSTAT, 1992, 2007):
~Nomenklatura pro analyzu a srovnani védeckych programi a rozpoctd".

Realizace statistické dlohy GBAORD v Ceské republice

Statistickd Gloha GBAORD je v podminkich CR kaZdoro¢né realizovana CSU ve spolupraci s Radou pro
vyzkum, vyvoj a inovace (dale jen RVVI) prostrednictvim Informacniho systému vyzkumu, experimentalniho
vyvoje a inovaci (dale jen "IS VaVal") a jeho integrovanych databazi. Z integrovanych databazi IS VaVal jsou
pro zabezpeceni projektu GBAORD vyuZity databaze CEP (Centralni evidence projektd VaV) a CEZ (Centralni
evidence vyzkumnych zamérd). Doplitkové jsou pouzity Udaje z oddéleni pfipravy rozpoctu Gseku RVVI.

Vice informaci k IS VaVal je k dispozici na: http://www.isvav.cz/, http.//www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=610

Jelikoz IS VaVal neobsahuje viechny finanéni ¢astky poskytnuté na VaV ze statniho rozpoctu CR musi byt
detailni daje o poplatcich a pfispévcich na mezindrodni programy VaV ziskdny CSU v soucinnosti s
Ministerstvem Skolstvi, mladeZe a télovychovy (dale jen MSMT) a tdaje o specifickém vyzkumu provadéném
na verejnych vysokych Skolach v ¢lenéni podle védnich oblasti pfimo od jednotlivych vysokych skol.

Vlastni zpracovani Udaji a prifazeni kodl socioekonomickych smérl (dale jen SEO) dle ciselniku NABS
provadi piimo pracovnici CSU na udrovni 3mistného ¢lenéni SEO. Zpracovani probihd u béZicich projektd,
které pokracuji i v nasledujicim roce, programové a u nové prihlasenych projektd manualné podle predem
stanoveného klasifikacniho klice vytvoreného na zakladé struktury databazi CEP a CEZ.

Pfi urceni celkové pfimé podpory VaV z verejnych rozpoCtl se vychazi z vydaji schvalenych v zdkoné o
statnim rozpoCtu pro dané fiskalni obdobi (predbézné udaje) a vydajli zavérecného statniho uctu pro oblast
VaV (kone¢né Udaje) poskytnutych Ministerstvem financi CR. Vefejnymi rozpocty jsou v tomto piipadé
minény statni rozpocet a rozpocty krajd. Statni rozpocet je zahrnut vzdy, krajské rozpocty pouze v pripade,
Ze jejich prispévek je vyznamny. Rozpocty na Urovni mistni samospravy, tj. mésta a obce jsou vylouceny. Z
vefejnych prostredkd na VaV je dle platné mezinarodni metodiky vyloucena podpora VaV realizovana pomoci
navratnych pdjcek, predfinancovani program@ EU krytych pfijmy z Evropské unie a podpora inovaci.

Veskeré Udaje o celkové pfimé podpore VaV ze statniho rozpoctu, pokud neni uvedeno jinak, vychazi z tdajd
uvedenych v zavére¢ném UGctu statniho rozpottu CR pro oblast VaV. Jde tedy o vydaje, které byly ze statniho
rozpocCtu v daném roce na VaV opravdu Cerpany a ne naplanovany.

Sledované charakteristiky

Udaje o piimé podpore VaV ze statniho rozpoctu jsou v CR kromé socioekonomickych cil dostupné i v
tfidéni podle formy podpory (institucionalni a Ucelovd), hlavnich poskytovatelll, skupin podporovanych
védnich obor(, typu a sidla prijemct.
Udaje o celkové institucionalni podpore v ¢lenéni podle skupin podporovanych védnich obord zahrnuji u
vefejnych vysokych Skol a Ustavd Akademie véd CR i Udaje o specifickém vyzkumu na vysokych Skolach a
podpore infrastruktury AV CR, jeZ nejsou soucasti IS VaVal, ale byly ziskany CSU pfimo od téchto instituci.
VySe uvedené charakteristiky o statnich rozpoCtovych vydajich a dotacich na VaVv z IS VaVal a Udaje o
socioekonomickych cilech zpracovanych v ramci statistické Glohy GBAORD byly dale propojeny s Registrem
ekonomickych subjektd (dale jen RES). Na zakladé nasledujicich ciselnikd uvedenych v RESu: pravni forma
organizace, institucionalni sektor (ISEKTOR) a prevazujici ekonomickd cinnost (OKEC/CZ-NACE), byly
identifikovany nasleduijici hlavni typy ptijemcd verejné podpory VaV:

o Verejna vysokd skola (ISEKTOR 13 VIadni instituce a pravni forma 601 Vysoké Skoly)

o Verejnd vyzkumnd instituce (pravni forma 661) jez se dale ¢leni na: Ustavy Akademie véd CR a
ostatni (resortni) verejné vyzkumné instituce,
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o Viddni, verejné a neziskové organizace (ISEKTOR 11001 a zaroveni CZ NACE 71+72, ISEKTOR 13
VIadni instituce bez pravni formy 601 a 661, ISEKTOR 15 Neziskové instituce slouzici domacnostem
a pravni forma 116, 141, 331, 701, 731, 745 a 751 bez ohledu na ISEKTOR) jez se dale ¢leni podle
pravni formy a prevazujici ekonomické ¢innosti (klasifikace CZ-NACE),

e Podnik (Nefinancni podniky: ISEKTOR 11001 [bez NACE 71+72] a ISEKTOR 11002 +11003; Financni
instituce: ISEKTOR 12 a Zaméstnavatelé a Osoby samostatné vydélecné Cinné: ISEKTOR 141+142
bez pravni formy 116, 141, 331, 661, 701, 731, 745 a 751) jez se dale cleni podle vlastnictvi
(verejné podniky, soukromé podniky domaci a soukromé podniky pod zahranicni kontrolou), pravni
formy, velikosti (poctu zaméstnanc(l) a prevazujici ekonomické cinnosti (klasifikace CZ-NACE).

VySe uvedend tfidéni mohou byt uvedena jak na zakladé aktudlnich Udaji o sledovanych subjektech
uvedenych v RES, tak udajl platnych v dobé poskytnuti vefejné podpory VaV.

Dilezité definice pouzivané ve statistické uloze GBAORD

Celkové statni rozpoctové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj zahrnuji veskeré financni prostfedky (bézné i
kapitalové) poskytnuté z vefejnych rozpoctd na podporu VaV, véetné prostiedk plynoucich na VaV do
zahranici.

Jelikoz je statisticka uloha GBAORD zaloZena na analyze a identifikaci vSech ¢astek plynoucich na VaV z
vefejnych rozpoctl ziskanych z administrativnich zdrojd, lisi se od Udajt ziskanych pfimo od prijemcl této
podpory (Setfeni VTR 5-01). Hlavnim ddvodem je odlisny pfistup ve sledovani Castek, kdy v GBAORD jsou
zachyceny pridélené Castky verejné podpory v daném roce. Ve VTR5-01 jsou naopak sledovany skutecné
vynaloZené Castky v daném roce (vCetné narokl z minulych let ¢i bez odlozenych Castek do dalSich let).
Dalsim rozdilem je teritorialni hledisko, kdy GBOARD zachycuje i ¢astky plynouci do zahrani¢i na mezinarodni
programy a poplatky do mezinarodnich vyzkumnych instituci, kdezto VTR5-01 pak pouze ¢astky vynalozené
na VaV v rdmci CR. Mezinarodni srovnatelnost Udajtl ze statistické Glohy GBAORD je ve vétsiné zemi obecné
nizsi nez u udajd ziskanych pfimo od subjektl provadéjicich VaV, které jsou ovsem k dispozici u vétSiny zemi
se znacnym zpozdénim oproti Udajdm GBAORD.

Statni rozpoctové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj jsou poskytovany ve dvou zakladnich formach a to
jako:

e Ucelové podpora (informace k dispozici v databazi CEP) je udélovana na zakladé vefejné soutéZe nebo
verejné zakazky ve VaV navrhd vyzkumnych projektd uchazejicich se o podporu v ramci vyzkumnych
programd s konkrétné definovanymi cili a zaméfenim (programové projekty) nebo v ramci
projektl Sirokého spektra veédnich obord, s prevahou zakladniho vyzkumu (grantové projekty).

o Institucionalni podpora (informace k dispozici v databazi CEZ a CEA), ktera je poskytovana predevsim na
dlouhodoby koncep¢ni rozvoj vyzkumnych organizaci na zakladé hodnoceni ji dosazenych vysledkd.

Pozn. Do institucionalni podpory jsou ve vystupech statistické Ulohy GBAORD zahrnuty i nasledujici
polozky VaV jez nejsou soucasti IS VaVval:

o Specificky vyzkum na vysokych skolach, ktery zahrnuje vyzkum provadény studenty pfi
uskuteCriovani akreditovanych doktorskych nebo magisterskych studijnich programd a ktery je
bezprosttedné spojen s jejich vzdélavanim,

o Podpora infrastruktury Ustavid AV CR

o Podpora mezindrodniho vyzkumu a vyvoje, ktera zahrnuje poplatky za Gcast Ceské republiky
v mezinarodnich programech vyzkumu a vyvoje, poplatky za ¢lenstvi v mezinarodnich organizacich
vyzkumu a vyvoje nebo financni podily z prostiedkd Ceské republiky na podporu projektd
mezinarodni spoluprace ve vyzkumu a vyvoji, pokud je tento financni podil mozno hradit z
verejnych prostfedkl a pokud jsou projekty podporovany z rozpoctu jinych statli nebo z rozpoctu
Evropské unie nebo z prostfedkd mezinarodnich organizaci.

o Dalsi poloZky souvisejici s administrativou a ocenenimi: naklady systému podpory VaV na zajisténi
verejnych soutéZi a hodnoceni projektl, ocenéni vysledkl v oblasti VaV, naklady spojené s ¢innosti
RWVI, GA CR, TA CR a AV CR.



Prijemce verejné podpory VaV — vsechny pravnické a fyzické osoby, organizacni slozky statu a ministerstev,
které ziskaly verejnou podporu na své vyzkumné a vyvojové Cinnosti.

Poskytovatel verejné podpory VaV je organizaCni slozka statu nebo Uzemni samospravny celek, ktery
rozhoduje o poskytnuti podpory a ktery tuto podporu poskytuje. V roce 2012 vefejnou podporu VaV v Ceské
republice poskytovalo ze svych rozpoctovych kapitol 14 poskytovatell (Ministerstvo Skolstvi mladeze a
télovychovy, Akademie véd CR, Ministerstvo prlmyslu a obchodu, Grantové agentura CR, Ministerstvo
zdravotnictvi, Ministerstvo zemédélstvi, Ministerstvo obrany, Ministerstvo Zivotniho prostfedi, Ministerstvo
kultury, Ministerstvo prace a socidlnich véci, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedinosti, Ufad viady a
Technologicka agentura CR). Z toho institucionalni podporu poskytovalo ve stejném roce 13 poskytovateld a
Ucelovou 12.

V Udajich ziskanych z IS VaVal neni zachyceno predfinancovani ani spolufinancovani Strukturalni fondd EU.
Podrobné informace jsou k dispozici na: http://www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/statistika_vyzkumu a vyvoje

A.3 Neprima podpora vyzkumu a vyvoje ze statniho rozpoctu

Nepfima podpora vyzkumu a vyvoje (VaV) prostfednictvim danovych odpoctd nakladi na VaV od zakladu
dané je sekundarnim nastrojem politiky podpory vyzkumu a vyvoje v Ceské republice.

Odpocet uznatelnych nakladfl na vyzkum a vyvoj od darnového zakladu miZe subjekt provadejici VaV uplatnit
pouze v pfipadé, ze na dany VaV projekt jiz neziskal pfimou podporu VaV. Danovy poplatnik (pravnicka
osoba) mlze odepsat az 100 % vydajd vynaloZenych pfi realizaci projektd vyzkumu a vyvoje. Nerozhoduije,
zda se jedna o zakladni vyzkum, aplikovanych vyzkum nebo experimentalni vyvoj. Lze odepsat pouze nize
uvedené uznatelné naklady vyjmenované v pokynu MF (pokyn D288/2005):

e 0sobni néklady na vyzkumné a vyvojové zaméstnance, akademické pracovniky, techniky a pomocny
personal poplatnika, v€etné zaméstnancl administrativnich nebo délnickych profesi podilejicich se na
feseni projektu,

e odpisy (nebo jejich ¢ast) hmotného movitého majetku a nehmotného majetku pouzivaného v pfimé
souvislosti s feSenim VaV projektu,

e dalsi provozni ndklady, vzniklé v pfimé souvislosti s feSenim VaV projektu jako jsou naklady na
material, zasoby a drobny hmotny a nehmotny majetek, vydaje na knihy a asopisy, na elektrickou
energii, teplo, plyn, telekomunikacni poplatky a vodné a stocné, vedené v oddélené evidenci v
souladu se zakonem,

e ndklady na certifikaci vysledkd vyzkumu a vyvoje,

e cestovni néhrady poskytované zaméstnavatelem zaméstnanclim v oblasti vyzkumu a vyvoje, pouze
pokud vzniknou v pfimé souvislosti s feSenim projektu.

Odpocet nelze uplatnit na sluzby a nehmotné vysledky vyzkumu a vyvoje.

Moznost subjektd provadéjicich vyzkum a vyvoj odepsat uznatelné naklady na VaV ze zakladu dané existuje
od roku 2005. Dle mezinarodni metodiky OECD sleduje CSU nepfimou podporu VaV pouze v podnikatelském
sektoru, a to v podrobném clenéni od roku 2007. Nepfima podpora VaV ve zbyvajicich sektorech dle systému
narodnich uctl je vzhledem celkové Castce zanedbatelnd. Stejné tak neni statisticky sledovana nepfima
podpora VaV u fyzickych osob — Zivnostnikd. Udaje o odpoctech uznatelnych naklad@ na vyzkum a vyvoj jsou
ziskavany z administrativnich zdroj@. Zdrojem dat je GFR. Udaje publikované CSU se li§i od udaijtl
publikovanych MF jednak tim, ze CSU publikuje dle mezindrodni metodiky OECD Udaje o nepfimé podpore
VaV pouze za podniky, a dale pak aktualizaci dat, kterou provadi MF aZ po publikovéni udajt CSU.

mil. K¢

Sektory 2007 2008 2009 2010 2011

Podnikatelsky sektor* 1210,1 1022,1 1052,2 1320,4 1846,4
Verejny sektor 0,7 0,7 0,3 0,2 0,2
Soukromy neziskovy sektor 0,1 0,1 0,1 0,2 0,5
Celkovy soucet 1210,9 1023,0 1052,7 1320,8 1847,2

*pouze podniky bez Zivnostnik
Zdroj: GFR


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje

Sledované charakteristiky

Udaje o nepiimé podpore VaV v podnicich se sleduji podle viastnictvi a velikosti podniku, kategorii vyse
nepfimé podpory a odvétvi CZ-NACE.

Podrobné informace jsou k dispozici na:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/neprima _podpora vyzkumu a vyvoje v podnikatelskem sektoru

Metodické poznamky ke kapitole B

B.1 Zaméstnandi ve VaV

Informace o Setfeni VTR 5-01, ze kterého data o zaméstnancich ve VaV pochazeji, naleznete v metodologii
ke kapitole A.1

Osoby zaméstnané ve VaV/ tvori podle pracovni Cinnosti:

Wzkumni pracovnici, ktefi se zabyvaiji nebo fidi projekty zahrnujici koncepci nebo tvorbu novych znalosti,
vyrobk{l, procesti, metod a systémd. Vyzkumni pracovnici jsou povazovani za nejdllezitéjsi skupinu
zaméstnancl VaV, nebot’ tvori pilif védeckovyzkumnych aktivit.

Mezi vyzkumné pracovniky patfi prevazné zaméstnanci zarazeni do hlavni tfidy 2 (Specialisté) a
podskupiny 1223 (Ridici pracovnici v oblasti vyzkumu a vyvoje) podle platné klasifikace zaméstnani -
rozsirené (CZ-ISCO).

Technicti a ekvivalentni pracovnici, ktefi uskuteCnuji védecké a technické ukoly, aplikuji koncepty a
provozni metody, a to obvykle za dohledu vyzkumnych pracovnikg.

Mezi technické a ekvivalentni pracovniky patfi zaméstnanci zafazeni do tfidy 31 (Technicti a odborni
pracovnici v oblasti védy a techniky) podle CZ-1SCO.

Ostatni pracovnici ve vyzkumu a vyvoji, ktefi se podileji nebo jsou zaclenéni do vyzkumnych a
vyvojovych cinnosti (napf. Ffemeslnici, sekretarky a Gfednici). Jsou zde zahrnuti i manaZefi a
administrativni pracovnici, jejichzZ ¢innosti jsou pfimou sluzbou vyzkumu a vyvaii.

Pocet osob zaméstnanych ve VaV je méren jako:

Evidencni pocet osob (Headcount - HC), ktery vypovida o poCtu osob, plné ¢i Caste¢né aktivnich ve
vyzkumnych a vyvojovych cinnostech, zaméstnanych na zakladé hlavniho nebo vedlejsi pracovniho
poméru ke konci prislusného roku ve sledovanych subjektech.

Pfedevsim ve vysokoskolském a Castecné i ve vladnim sektoru ma velké mnoZzstvi osob pracuijicich ve
VaV, zvlasté vyzkumnych pracovnikl, pracovni Uvazek ve vice subjektech. Proto je v téchto sektorech
tento ukazatel nadhodnoceny a nevypovida tak o skutecném poctu osob pracujicich ve VaV.

Prepocteny pocet osob (Full Time Equivalent — FTE), ktery nejlépe vystihuje skutec¢nou dobu vénovanou
vyzkumu a vyvoji u osob zaméstnanych ve VaV ve sledovanych subjektech. Tento ukazatel zapocitava
pouze pracovni dobu vénovanou VaV. Jeden FTE je roven jednomu roku prace na plny pracovni Uvazek
zaméstnance, ktery se pIné vénuje VaV cinnosti.

Vroce 2005 doslo v souladu s pozadavky OECD a z ddvodu zpfesnéni tohoto ukazatele a lepsi
mezinarodni srovnatelnosti dajd za CR ke zméné vypoctu tohoto ukazatele. Z diivodu réizné metodiky
vypocCtu FTE predevsim ve vysokoskolském sektoru v jednotlivych zemich nejsou Udaje o prepoCteném
poctu osob pracujicich ve VaV mezinarodné piné srovnatelné.

Kromé dajl o poctu zaméstnanych ve VaV ve fyzickych (HC) a prepoctenych (FTE) osobach sleduje od roku
2005 CSU samostatné i Udaje o poctu osob pracujicich ve VaV na zakladé dohod o provedeni prace nebo
pracovni cinnosti. Tyto Udaje prepocCtené dle metodiky platné pro FTE jsou soucasti prepocCteného poctu
osob zaméstnanych ve VaV.

Pocet osob zaméstnanych ve VaV je sledovan podle nasledujicich charakteristik:

pohlavi,
pracovni ¢innost (vyzkumni, technicti a ostatni/pomocni pracovnici),


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/neprima_podpora_vyzkumu_a_vyvoje_v_podnikatelskem_sektoru

e nejvyssi dokoncené vzdélani definované podle klasifikace ISCED 97 v ¢lenéni na terciarni (doktorské —
ISCED 6, vysokoskolské magisterské nebo bakalarské — ISCED 5A a vyssi odborné — ISCED 5B) a stfedni
a nizé (ISCED 1-4).

Pocet vyzkumnych pracovnikd je za rok 2011 navic dostupny také v tfidéni podle véku a statni pfislusnosti.

Uvedené charakteristiky osob zaméstnanych ve VaV jsou dostupné ve vzajemné kombinaci.

Podrobné informace jsou k dispozici na: http://www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/statistika_vyzkumu a vyvoje

B.2 Mzdy specialistid v oblasti védy a techniky

Specialisté v oblasti védy a techniky jsou definovani na zakladé klasifikace zaméstnani CZ-ISCO jako skupina
zaméstnani CZ-I1SCO 21.

Udaje tykajici se mezd specialistd v oblasti védy a techniky pochdzeji ze strukturdini statistiky mezd
zameéstnancl, kterou publikuje Cesky statisticky Urad ve spolupraci s Ministerstvem prace a socialnich véci.

Vice informaci je k dispozici na: http.//www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/lidske zdroje ve vede a technologiich.
B.3 Vysokoskolské vzdélani

B.3.1 Osoby s ukoncenym vysokoskolskym vzdelanim

Pro UCely této analyzy jsou do této kategorie fazeny osoby starSi 25 let, které Uspésné dokonCily
vysokoskolsky stupen studia (bakalarsky — ISCED 5A, magistersky — ISCED 5A, doktorsky — ISCED 6) ve
vSech studijnich oborech.

Zdrojem dat tykajicich se osob s ukoncenym vysokoskolskym vzdélanim je Vybérové Setfeni pracovnich sil,
kde zakladni Setfenou jednotkou jsou jednotlivci a domacnosti. Data jsou uvadéna jako rocni prliméry a
pokud je jejich hodnota mensi nez 3 000 osob, jsou povaZovana za Udaje s nizkou spolehlivosti.

Podrobné informace jsou k dispozici na: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske zdroje pro vedu a technologie

B.3.2 Studenti a absolventi vysokoskolského studia

Zakonem z roku 1998 bylo zménéno pravni postaveni dosavadnich statnich vysokych Skol na verejnopravni
instituce. Vyjimku tvofi vysoké Skoly Vojenska a Policejni, které jsou stale Skolami statnimi a spadaji pod
Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra. Timto zakonem byl také umoznén vznik soukromych vysokych skol.
Vznikla také povinnost vést matriky studentl, z nichz se Udaje centralné sdruzuji v SIMS (SdruZzené
Informace Matrik Student(). Pouze dvé, vyse zminéné, statni vysoké skoly funguji v odlisSném reZimu nezZ jak
je tomu u verejnych a soukromych skol a nemaji povinnost predavat informace do centralni evidence SIMS,
a proto nejsou v prezentovanych datech zahrnuty.

Vroce 2001 byla striktné zavedena ftfistupriova struktura vysokoskolského studia, kdy se drive
charakteristické 4-6leté studium na vysokych Skolach transformovalo do obvykle tfiletych bakalarskych
studijnich programd a do programd magisterskych. Magisterské studijni programy jsou dvojiho typu a to
navazujici magisterské, které umoznuje pokraCovat ve studiu absolventdm bakalarského studia (obvykle
dvouleté) a tzv. dlouhé magisterské programy, u nichz nebylo rozdéleni na dva stupné mozné. Mezi dlouhé
magisterské programy patfi napriklad studium mediciny, veterinarniho |ékafstvi nebo architektury. Po
Uspésném ukonceni magisterského programu mohou studenti déle pokracovat ve studiu doktorskych
programi (tfi az Ctyfletych) po jejichz ukonceni se ziskava titul Ph.D. a jejich studium je jiz zaméreno vice na
védeckou Cinnost. Titul Ph.D. byl v Ceské republice zaveden v roce 1998 zakonem ¢&islo 111/1998 Sb., o
vysokych skolach.

Metodické poznamky

Publikovana data pochazeji z datovych zdrojd Ustavu pro informace ve vzdélavani (UIV), ktery je jako
prispévkova organizace pfimo fizen Ministerstvem Skolstvi, mladeze a télovychovy. Konkrétné data pochazeji
z databdze SIMS.

Z ddvod metodologické srovnatelnosti v Case a dostupnosti Udajd z databaze SIMS jsou prezentovana data
v Casové fadé od roku 2002.

Zarazeni do studijniho oboru vychazi z kodu studijniho programu, coz v nékterych pripadech neodrazi
prislusnost jednotlivych studijnich oborl k hlavnim skupinam obord. Z dlivodl problematického zarazeni


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_ve_vede_a_technologiich
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_pro_vedu_a_technologie

jednotlivych studentl do pfislusnych skupin obor{ jsou v pfipadé ¢lenéni podle obord uvadény kvalifikované
odhady MSMT.

Z ddvodu rdstu poctu studentl studujicich souCasné na vice vysokych Skolach ¢i fakultach, jsou pocty
studentd v pfipadé souhrnnych ukazateld publikovany ve fyzickych osobach. V pfipadé clenéni do
jednotlivych obord studia jsou publikované Udaje za pocCty studii, tzn., jeden student mdZe byt zapocitan ve
vice oborech. Z tohoto dlivodu neodpovida soucet student(l vysokych skol podle oborli celkovym hodnotam
uvadénym v Casovych fadach. Nasim cilem bylo v prvni fadé ukazat, jaké obory jsou studovany s nejvétsi
intenzitou a jaké je zastoupeni studentll v oborech pfirodnich a technickych véd, které jsou pro rozvoj
vysoce kvalifikovanych lidskych zdrojt klicové.

Pocet studentd/studii je uvadén k 31.12. pFislusného roku.

PoCet absolventll — uvadéné pocty jsou za kalendaini rok, tzn. poCty studentll, ktefi Uspésné ukondili
studium na vysoké Skole v obdobi od 1.1. do 31.12. pfislusného roku.

Pozn.: Datum ukonceni studia je datum Uspésného vykonani posledni statni zkousky. Je tfeba si uvédomit,
Ze ne vsichni absolventi vysokych Skol odchazeji do praxe. Néktefi absolventi bakalarskych studijnich
program0 pokracuji dale ve studiu v magisterském studijnim programu a analogicky néktefi absolventi
magisterskych studijnich program@ pokracCuji dale ve studiu doktorskych studijnich programl. Z tohoto
dlvodu dochazi v pribéhu let k vyraznému narlstu poctu absolventl, kdy napfiklad absolvent navazujiciho
magisterského studia, byl mezi absolventy jiz zapocitan o dva roky dfive jako bakalar.
Obory vzdélavani jsou definovany na zakladé klasifikace ISCED 97.
Vysokoskolské studijni programy:
Bakalarsky studijni program je zaméren zejména na pfipravu k vykonu povolani, pficemz se bezprostfedné
vyuzivaji soudobé prostifedky a metody; obsahuje téZ vybrané teoretické poznatky. Standardni doba studia
je nejméné tfi a nejvyse Ctyfi roky.
Magistersky studijni program je zaméfen na ziskani teoretickych poznatk(l zaloZenych na soudobém stavu
védeckého poznani, vyzkumu a vyvoje, na zvladnuti jejich aplikace a na rozvinuti tvirci innosti; v oblasti
umeéni je zaméren na narocnou umeéleckou pFipravu a rozvijeni talentu. Standardni doba studia je nejméné
Ctyfi a nejvyse Sest rokd.
Doktorsky studijni program je zaméren na védecké badani a samostatnou tviréi ¢innost v oblasti vyzkumu
nebo vyvoje nebo na samostatnou teoretickou a tvirdi ¢innost v oblasti uméni. Standardni doba studia je
Ctyfi roky.
Studenti podle statni pfislusnosti:
Student se statnim obc&anstvim CR je ob&an CR zapsany na vysokou $kolu v CR ke studiu v bakalarském,
magisterském, magisterském navazujicim nebo doktorském studijnim programu k 31. 12. pfislusného
roku. Jsou zahrnuti vSichni studenti (at’ uz nékdy v minulosti absolvovali néktery vysokoskolsky studijni
program, nebo ne), nezahrnuji se studenti, ktefi maji k 31. 12. vSechna studia prerusena.

Student s cizim statnim obcanstvim je obcan jiného statu zapsany na vysokou Skolu v CR ke studiu v
bakalairském, magisterském, magisterském navazujicim nebo doktorském studijnim programu k 31. 12.
Jsou zahrnuti vSichni studenti (at’ uz nékdy v minulosti absolvovali néktery vysokoskolsky studijni program,
nebo ne), nezahrnuiji se studenti, ktefi maji k 31. 12. vSechna studia prerusena.

Podrobné informace jsou k dispozici na. http://www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/lidske zdroje pro vedu a technologie

Metodické poznamky ke kapitole C
C.3 Patenty, uzitné vzory a jejich licencovani

Patentova statistika

Patentova statistika pfinasi informace o vysledcich a Uspésnosti vyzkumné, vyvojové a inovacni Cinnosti ve
vybranych oblastech techniky. Patentovou ochranu na Gzemi Ceské republiky zajistuje Ufad prlimyslového
vlastnictvi CR (dale jen UPV CR).


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_pro_vedu_a_technologie

Cesky statisticky Grad (dale jen CSU) ve spolupraci s UPV CR shromazd'uje a publikuje podrobné patentové
Udaje v rliznych tfidénich, a to podle Patentového manualu (OECD, Pafiz 2009) s cilem zpfistupnit Siroké
verejnosti predevsim Uroven patentové aktivy subjektl pdsobicich na Uzemi Ceské republiky, a to
prostrednictvim statistickych Cisel.

CSU zpracovéava podrobné tdaje o poctu udélenych patentd pro Uzemi Ceské republiky, o po¢tu patentovych
prihlasek podanych u UPV CR a o patentech platnych k 31. 12. pro Uzemi Ceské republiky. Obdobné Udaje
byly zpracovany i za uZitné vzory.

Mezi hlavni informace, jeZ byly ziskany z patentové dokumentace UPV CR, patii:

e rok podani patentové prihlasky, udéleni patentu nebo priority patentu — ¢asové hledisko

e adresa vynalezce a/nebo prihlasovatele — teritorialni hledisko. Zakladni ¢lenéni je na patenty udélené pro
uzemi Ceské republiky tuzemskym a zahrani¢nim prihlagovatel@m. V pipadé tuzemskych prihladovatell
jsou dale kdispozici informace v regionalni Clenéni podle krajd (CZ-NUTS 3) u zahranicnich
prihlasovatell pak ¢lenéni podle zemi.

v s

Patentové udaje clenéné podle teritoriaglniho hlediska jsou spocitany tzv. zlomkovou metodou, ti. vypini-li
napr. patentovou prihlasku spolecné ctyri vynalezci riznych narodnosti, jedna cCtvrtina tohoto patentu se
pripise kazdé zemi,

o zplisob udéleni patentu. Zakladni ¢lenéni je na patenty udélené narodni cestou UPV CR nebo validované
evropské patentové prihlasky pro Gzemi Ceské republiky UPV CR. Druhd moznost existuje v pripadé
Ceské republiky od roku 2002, ale do praxe se promitla ve vétsi mite aZ v roce 2004.

e oblast techniky, jez je predmétem naroku zahrnutého v udéleném patentu, je definovana podle
Mezinarodniho patentového tfidéni (dale jen MPT). CSU zpracoval dle metodiky OECD, kromé zakladniho
tfidéni podle hlavnich sekci MPT klasifikace, i Udaje za vybrané oblasti techniky jako je high-tech, ICT,
biotechnologie a obnovitelné zdroje, vice viz pfiloha klasifikace — Mezinarodni patentové tfidéni. Pokud
patent zahrnuje vice oblasti techniky, je zapocitavan podle oblasti (MPT tfidy) uvedené na prvnim misté.

Uvedené charakteristiky jsou dostupné ve vzajemné kombinaci.
Udaje o poctu patentd patficich tuzemskym subjektéim jsou dale dostupné v nasledujicim tidéni:
e podle typu prihlasovatele (verejné vysoké skoly, vefejné vyzkumné instituce, podniky, fyzické osoby
apod.) definovanych na zakladé pravni formy organizace, instituciondlniho sektoru (ISEKTOR) a
prevazujici ekonomické cinnosti (CZ-NACE).

e U pravnickych a fyzickych osob zapsanych v RESu patficich do podnikatelského sektoru navic podle
viastnictvi (verejné podniky, soukromé podniky domaci a soukromé podniky pod zahranicni
kontrolou), velikosti (tj. poctu zaméstnancl) a odvétvi/prevaZujici ekonomické cinnosti (klasifikace
CZ-NACE),

e ve vladnim a vysokoskolském sektoru navic podle druhu pracoviste.

VySe uvedena tridéni se provadéla na zakladé Udajd uvadénych v RESu platnych k 31. 12. 2012, tj. nemusi
odpovidat skutecnosti v dobé udéleni patentu. Patentové (daje v téchto tfidénich jsou vypocitany pomoci
vyée uvedené zlomkové metody. Agregované patentové tdaje zpracované CSU ve vyde uvedeném ¢lenéni se
z metodickych divod& mohou nepatrné ligit od Gdajd, které zvefejiiuje UPV CR ve svych vyrocnich zpravach.

DileZité definice pouzivané v patentové statistice

Patent - verejna listina vydana pfislusSnym patentovym Ufadem, ktera poskytuje pravni ochranu na vynalez
po dobu az 20 let (jsou-li placeny udrZovaci poplatky), a to na teritoriu, pro néz byl timto (fadem vydan
(napt. UPV CR udéluje tzv. narodni cestou patenty s platnosti na Gzemi CR). O patent se 7ada podanim
patentové prihlasky u pfislusného patentového Uradu. Patenty se udéluji na vynalezy, které jsou nové, jsou
vysledkem vynalezecké cCinnosti a jsou prlimyslové vyuZitelné. Patentovat Ize nejen vyrobky a technologie,
ale i chemicky vyrobené latky, léciva, prlimyslové produkéni mikroorganismy, jakoz i mikrobiologické zplisoby
a vyrobky témito zplsoby ziskané. Patentovat naopak nelze objevy nebo védecké teorie, programy pro
pocitace, nové odriddy rostlin a plemena zvirat ¢i zpidsoby chirurgického nebo terapeutického osetrovani
lidského nebo zvireciho téla a diagnostické metody pouZivané na lidském nebo zvirecim téle.

Technické fesSeni uZitného vzoru, které je jeho podstatou a je jim po vydani osvédCeni o zapisu chranéno,
nemusi dosahovat tvir¢i Grovné patentovatelného vyndlezu. Pozaduje se vSak, aby presahovalo ramec



pouhé odborné dovednosti, nebylo jen vné&jsi Upravou vyrobku, a bylo primyslové vyuzitelné. U uZitného
vzoru se nezkouma zplsobilost k ochrané, tzn., ze uZitny vzor je zapsan vzdy, pokud spliuje zapisné
podminky dané zdkonem. Uzitnym vzorem nelze chranit vyrobni postupy. Ochranu uZitnym vzorlim
poskytuje asi 40 statd.

Pdvodcem patentovaného vyndlezu je ten, kdo jej wvytvofil vlastni tvofivou praci. Plvodcem i
spolupdvodcem miZe byt pouze fyzicka osoba. Tato osoba ma pravo na pdvodcovstvi (je to osobnostni
pravo, neprevoditelné na tfeti osoby). Osoba plivodce je uvadéna v pfihlasce vynalezu a v patentové listiné
a Udaje o plvodci jsou zapisovany do patentového rejstfiku.

Prihlasovatelem patentu mlze byt plvodce nebo jeho pravni nastupce. Osoba prfihlasovatele je rovnéz
uvadéna v prihlasce vynalezu a v patentové listiné a Udaje o prihlasovateli jsou zapisovany do patentového
rejstfiku. Udélenim patentu se prihlaSovatel stava majitelem patentu. Majitel patentu ma vylu¢né pravo
vynalez vyuzivat, poskytovat souhlas k jeho vyuzivani jinym osobam (licence), anebo na né patent prevést
pisemnou smlouvou.

Rok priority je rok prvniho podani patentové prihlasky v jakékoliv zemi.

Evropsky patent poskytuje svému majiteli v kazdém smluvnim staté, pro ktery byl designovan, po jeho
validaci narodnim patentovym Ufadem, stejnd prava, jaka by pro ného vyplyvala z narodniho patentu
udéleného v tomto staté narodni (klasickou) cestou. Evropskou patentovou pfihlasku pro ziskani evropského
patentu mdZe podat kterdkoli osoba, a to u Evropského patentového Gfadu (EPO), a pokud to pravo
smluvniho statu pfipousti nebo predepisuje, i u Ustfedniho Gfadu priimyslového vlastnictvi nebo jiného
prislusného organu smluvniho statu. Od 1. Cervence 2002 Ize podat evropskou patentovou pfihlasku i u
Uradu priimyslového viastnictvi Ceské republiky.

Mezindrodni patentové trideni MPT (International Patent Classification IPC) je zakladem k ukladani a
vyhledavani patentovych dokumentd podle obord. Vzniklo v roce 1968 sjednocenim narodnich tfidicich
systéml pro patentové dokumenty. Obsahuje zhruba 60 tisic oborovych skupin a podskupin a od roku 2006
je prlibézné aktualizovano - zaclefuji se nové podskupiny ¢&i skupiny, pfipadné i tfidy, nebo se podskupiny Ci
skupiny slu¢uji & rusi. Od roku 2006 plati jeho 8. verze. Ttidniky MPT naleznete na strankach UPV CR.
Podrobné informace jsou k dispozici na: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova_statistika

Statistické setreni o licencich v oblasti ochrany pridmyslového viastnictvi LIC 5-01

Cesky statisticky Ufad sleduje Udaje o licencich platnych na Uzemi Ceské republiky v oblasti ochrany
prlmyslového vlastnictvi od roku 2005 prostfednictvim Rocniho vykazu o licencich (Lic 5-01).

Cilem tohoto Setfeni je zjistit poCet aktivnich (poskytnutych) licenci na nékterou z ochran prlimyslového
vlastnictvi a hodnotu licen¢nich poplatk pfijatych ekonomickymi subjekty plisobicimi v CR ve sledovaném
roce.

Z hlediska Sifeni vysledkl vyzkumu a vyvoje a jejich financniho zhodnoceni patfi mezi nejvyznamnéjsi
predméty licencnich smluv licence na patent nebo uzitny vzor, na které se CSU ve svém Setfeni primarné
zaméfuje.

Zpravodajské jednotky - rocnim vykazem o licencich jsou obesilany vSechny pravnické a fyzické osoby
zapsané v Registru ekonomickych cinnosti, u kterych se zna nebo pfedpovidad platna licen¢ni smlouva
uzaviena na poskytnuti nebo nabyti prava pouZivat nékterou z ochran prlimyslového vlastnictvi, a to bez
ohledu na pocet jejich zaméstnanctli, prevazujici ekonomickou Cinnost, pravni formu nebo institucionaini
sektor. Mezi lety 2008 - 2010 byly vykazem Lic 5-01 obesilany pouze pravnické osoby, a proto nejsou
vysledky pIné srovnatelné s ostatnimi roky (od roku 2011 jsou do souboru zpravodajskych jednotek opét
zahrnuty i podnikajici fyzické osoby).
Mezi zakladni charakteristiky zjiStované v tomto Setfeni patfi:
—  pocet licenciplatnych ve sledovaném roce na tzemi Ceské republiky dale charakterizovany:

¢ podle toho zda jde o nové uzaviené licence nebo o licence uzaviené v predchozim obdobi,

e typem licence podle predmétu ochrany prlimyslového viastnictvi (licence patentové, vzorové, na
know-how, nové odrddy rostlin a plemen zvifat),

¢ zemi smluvniho partnera,


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova_statistika

o kddem produkce, jeZ je predmétem licencni smlouvy definovany podle klasifikace CZ-CPA.

—  financni hodnota licencnich poplatkd prijatych ekonomickymi subjekty p@isobicimi v CR ve sledovaném
roce a to ve stejném tridéni jako je uvedeno u poctu licenci.

Zminované charakteristiky jsou dostupné ve vzajemné kombinaci. Podrobné informace o zjiStovanych
licen¢nich charakteristikach Ize zjistit z rocniho vykazu Lic 5-01 uvedeného na strankach CSU.

Vyse uvedené charakteristiky jsou k dispozici v nasledujicim tridéni:
¢ podle typu prihlasovatele (verejné vysoké skoly, verejné vyzkumné instituce, podniky, fyzické osoby
apod.) definovanych na zakladé pravni formy organizace, institucionalniho sektoru (ISEKTOR) a
prevazujici ekonomické Cinnosti (CZ-NACE).

¢ podle krajt (CZ-NUTS 3),

e v podnikatelském sektoru navic podle vlastnictvi (verejné podniky, soukromé podniky domaci a
soukromé podniky pod zahrani¢ni kontrolou definované dle ISEKTORu), velikosti (tj. poctu
zameéstnancl) a prevazujici ekonomické cinnosti/odvétvi (klasifikace OKEC/CZ-NACE),

¢ ve vladnim a vysokoskolském sektoru navic podle druhu pracoviste.

U subjektd majici uzavfenu licencni smlouvy na patent, bylo provedeno dopliujici zjiStovani, které
identifikovalo patenty, kterych se licencni smlouva tyka. Takto bylo mozné zjistit poCty patentl, ke kterym
byla uzavrena licencni smlouva.

Existuje nékolik kritérii pro rozliSeni licenci. Zakladni rozdéleni je podle toho, zda predmét licence
poskytujeme (aktivn/ licence) nebo zda predmét licence nabyvame (pasivni/ licence).

Podle pfedmétu licence rozeznavame:

o Jicence patentové, jejichz predmétem je poskytnuti prava vyuzivat platny patent bud’ v zemi
nabyvatele, nebo v zemich, kam ma nabyvatel licence Umysl licenéni vyrobek vyvazet,

e licence vzorove, jejichz predmétem je prlimyslovy nebo uZitny vzor,

o licence na know-how, jejichz predmétem je poskytnuti nechranénych vyrobné-technickych
poznatkd, znalosti ¢ zkuSenosti. Predani prislusnych vyrobné-technickych poznatkd je
predpokladem a zarukou dokonalého osvojeni prakticky kazdé licencni vyroby, a proto velka
vétsina licencnich smluv vSech typl uzaviranych v dnesni dobé obsahuje v n&jaké mife prislusné
know-how. Tato licence je téZ nazyvana nepravou licenci,

o licence znamkoVveé, jejichz predmétem je vyuZziti ochrannych znamek.

Licencni smlouva je definovana jako poskytnuti prava ve sjednaném rozsahu a na sjednaném Uzemi na
nabyti ¢i poskytnuti licence na nékterou z ochran prlimyslového vlastnictvi. Licen¢ni smlouvy se uzaviraji
k patentovanym vynalezlim, resp. zapsanym uzitnym vzorlm, prlmyslovym vzorlim, topografii
polovodicovych vyrobk{, novym odrlidam rostlin a plemenfim zvifat ¢i k ochrannym znamkam pisemnou
smlouvou. Poskytovatel opraviiuje nabyvatele ve sjednaném rozsahu a na sjednaném Uzemi k vykonu prav
z primyslového vlastnictvi a nabyvatel se zavazuje k poskytovani urcité Gplaty (licencni poplatky) nebo jiné
majetkové hodnoty. Licencni poplatky Ize platit v pravidelnych splatkach (napf. rocCnich), nebo platba
probéhne jednorazové pfi uzavreni licencni smlouvy. Vyskytuji se také pfipady, kdy je licence poskytnuta
bezplatné.

Mezinarodni srovnani

Jelikoz Setfeni LIC 5-01 se neprovadi v ostatnich zemi, vychazi se pro mezindrodni srovnani za pfijmy a
vydaje z ekonomickych transakci se zahranic¢im v oblasti licencnich poplatkli a ochrannych znamek z
datovych zdrojli Eurostatu, ziskanych v ramci statistiky platebni bilance, jeZ vychazi z ,Prirucky k sestavovani
platebni bilance" ,The International Monetary Fund Balance of Payments Manual (BPM5, 5. vydani)".
Samotna definice sluzeb v oblasti licencnich poplatkl a autorskych honorarl vychazi z rozsifené klasifikace
sluzeb EBOPS (Extended Balance of Payments Services).

EBOPS kdd 266 zahrnuje mezinarodni platby a pfijmy za autorizované pouZivani patentll, autorskych prav,
technologickych postupli, préimyslovych vzor{, vytvofenych originald nebo prototypl na zakladé licencnich
smluv. Pozn.: Nezahrnuje nakup a prodej téchto prav (EBOPS kdd 640).



V pfipadé mezinarodniho srovnani jsou v kddu 266 zahrnuta i data za inkasa a platby spojené s vyuZivanim
autorskych prav, a proto nejsou Udaje za mezinarodni srovnani srovnatelné s vysledky Setfeni Lic 5-01, jez
se zaméfuje pouze na hodnotu pfijatych nebo zaplacenych licen¢nich poplatkl za poskytnuti nebo nabyti
prdmyslovych prav.

Podrobné informace jsou k dispozici na: http://www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/licence

Metodické poznamky ke kapitole D
Setreni o inovacnich aktivitach podnikd

Statistické Setfeni o inovacCnich aktivitach podnikl (TI200X) je vybérové statistické Setfeni provadéné
Ceskym statistickym GFadem za Ucelem ziskéni mezindrodné srovnatelnych statistickych informaci pro uréeni
kvantitativnich a kvalitativnich charakteristik inovaéniho prostredi v podnikatelském sektoru Ceské republiky.
V Ceské republice bylo toto $etfeni poprvé provedeno v roce 2001, déle pak v letech 2003, 2005, 2006, 2008
a 2010. V soucasnosti je periodicita tohoto Setfeni stanovena na dva roky s tfiletym referencnim obdobim.
Posledni Setfeni provedené v roce 2010 (TI2010) sledovalo obdobi 2008-2010 a bylo uskute¢néno pomoci
harmonizovaného dotazniku clenskych zemi EU ke spolecnému unijnimu Setfeni CIS 2010 (Community
Innovation Survey 2010).

Toto Setfeni je provadéno na zakladé Nafizeni komise (ES) ¢.1450/2004 ze dne 13. srpna 2004, kterym se
provadi rozhodnuti Evropského parlamentu a Rady ¢. 1608/2003/ES o tvorbé a rozvoji statistiky Spolecenstvi
v oblasti inovaci. Setfeni tedy plné respektuje metodické principy EU a OECD uvedené v Oslo manuélu
(OECD, 2005). Narodni legislativni ramec pro oblast podpory inovaci z vefejnych zdroji je uveden v zakoné
¢. 211/2009 Sb. o podpore vyzkumu, experimentalniho vyvoje a inovaci, kde jsou definovany technické
inovace. Dokument Inovaéni strategie Ceské republiky 2004 obsahuje zakladni definice inovaci a zhodnoceni
inova¢niho prostredi v CR.

Mezi charakteristiky ziskané z tohoto Setfeni patfi:
e VSeobecné Udaje o sledovaném podniku (trzby, pocet zaméstnancd)
e  Produktové inovace
e  Procesni inovace
e Marketingové inovace
e Organizacni inovace
e Zdroje financovani inovacnich projektl
¢ Inovacni spoluprace
e Bariéry branici inovacnim aktivitam
o Jiné Udaje tykajici se napf. managementu znalosti, ekologickych inovaci, lidskych zdroj v inovacich,
nakupu a prodeje licenci, zapisu uzitného vzoru, atd.
Zjistované charakteristiky jsou tfidény nasledovné:
e podle CZ-NACE (dvoumistné),
e podle velikosti podniku (tj. poctu zaméstnanct),
e podle regiondlniho clenéni (CZ-NUTS 3).

DileZité definice Setfeni TI

Zpravodajské jednotky — ekonomické subjekty z podnikatelského sektoru (podniky) z vybranych oblasti
primyslu a sluzeb (financnich a nefinancnich) s alespori 10 zaméstnanci, které byly vybrany ze vsech
ekonomickych subjektd zapsanych v Registru ekonomickych subjektd (RES) kombinaci plosného a
stratifikovaného nahodného vybéru v pfislusnych odvétvich a se zohlednénim regionalni dimenze CZ-NUTS 2.

Poznamka: V Setfeni TI2010 bylo rozeslano 6 229 vykazll s navratnosti 83 %. Udaje ziskané vybérovym
Setfenim byly aplikaci matematicko-statistickych metod dopocteny na cely zakladni soubor.

Inovace — predstavuje zavedeni nového nebo podstatné zlepseného produktu (zboZi nebo sluzby), nebo
procesu, nové marketingové metody, nebo nové organizacni metody do podnikatelskych praktik, organizace
pracovisté nebo externich vztah(.


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/licence

Inovace musi spliiovat nasledujici pozadavky:

a) Ma-li byt produkt, proces, marketingova Ci organizacni metoda oznacena za inovaci, pak tato
metoda musi byt nova (nebo podstatné zlepsend) pro podnik. To zahrnuje produkty, procesy a
metody, které podniky vyvijeji jako prvni, a ty, které byly pfevzaty od jinych podnikl Cci
organizaci.

b) Spolecnym znakem jakékoliv inovace je, ze musela byt zavedena. Novy nebo zlepSeny produkt je
zaveden tehdy, je-li uveden na trh. Nové procesy, marketingové metody nebo organizacni
metody jsou implementovany v okamziku, kdy jsou skute¢né pouzivany v podnikovych
operacich.

Inovacni (inovujici) podnik — podle aktualizované metodiky Eurostatu z roku 2010 se za inovacni/inovujici
podniky povazuji ty podniky, které v uvedeném obdobi bud’ zavedly produktovou inovaci nebo procesni
inovaci nebo mély probihajici nebo prerusené inovacni aktivity (technické inovace), anebo zavedly
marketingovou nebo organizacni inovaci (netechnické inovace). PoCinaje Setfenim CIS 2008 byly netechnické
inovace zrovnopravnény s technickymi inovacemi.

Schéma inovujicich podnikd:
1) Podniky s technickymi inovacemi
a. Produktové inovace
b. Procesni inovace
c. Probihajici nebo prerusené inovacni aktivity
2) Podniky s netechnickymi inovacemi
a. Marketingové inovace
b. Organizacni inovace

Produktova inovace — predstavuje zavedeni zboZi nebo sluzeb novych nebo vyznamné zlepSenych s ohledem
na jejich charakteristiky nebo zamyslené uziti. To zahrnuje vyznamna zlepseni v technickych specifikacich,
komponentech a materidlech, software, uzivatelské vstficnosti nebo jinych funkénich charakteristikach. Na
rozdil od inovaci procesu jsou pfimo prodavané zakaznik@m.

Procesni inovace — predstavuje zavedeni nové nebo vyznamné zlepsené produkce (vyrobnich metod) anebo
dodavatelskych metod. To zahrnuje vyznamné zmény ve vyrobni technice, zafizeni a/nebo softwaru a
distribu¢nich systémech. Patfi sem i snizeni ohrozeni (zatéze) zivotniho prostredi ¢i bezpecnostnich rizik.
Marketingovd inovace — predstavuje zavedeni nové marketingové metody obsahuijici vyznamné zmény v
designu produktu nebo baleni, umisténi produktu, podpore produktu ¢i ocenéni.

Organizacni inovace — predstavuje zavedeni nové organizacni metody v podnikovych obchodnich praktikach,
organizaci pracovniho mista nebo externich vztazich s cilem zkvalitnit inovacni kapacitu podniku di
charakteristiky vykonnosti.

Podrobné informace jsou k dispozici na. http://www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/statistika_inovaci

G.2 Manualy, metadata, narizeni a klasifikace ke statistikam védy, technologii
a inovaci

Organizace pro ekonomickou spolupraci a rozvoj (OECD) - manualy

Frascati Manual 2002: Proposed Standard Practice for Surveys on Research and Experimental

Development
http.//www.oecd.org/document/6/0,3343,en 2649 34451 33828550 1 1 1 1,00.html

Oslo Manual: Guidelines for Collecting and Interpreting Innovation Data, 3rd Edition
http.//www.oecd.org/document/23/0,3343,en 2649 34273 35595607 1 1 1 37417,00.html/

OECD Patent Statistics Manual (2009)
http.//www.oecd.org/document/29/0,3343,en 2649 34409 42168029 1 1 1 1,00.htm/

Canberra Manual 1995: The Manual on the Measurement of Human Resources devoted to S&T


http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_inovaci
http://www.oecd.org/document/6/0,3343,en_2649_34451_33828550_1_1_1_1,00.html
http://www.oecd.org/document/23/0,3343,en_2649_34273_35595607_1_1_1_37417,00.html
http://www.oecd.org/document/29/0,3343,en_2649_34409_42168029_1_1_1_1,00.html

http.//www.oecd.orq/datacecd/34/0/2096025.pdf

TBP Manual 1990: Proposed standard method of compiling and interpreting. Technology Balance of

Payments data
www.oecd.org/datacecd/35/13/2347115.pdf

OECD Handbook on Economic Globalisation Indicators
http.//www.oecd.org/document/44/0,3343,en 2649 34443 34957420 1 1 1 1,00.htm/

Statisticky arad Evropskych spolec¢enstvi (EUROSTAT) - metadata

Statistics on research and development
http.//epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/rd esms.htm

Government budget appropriations or outlays on R&D statistics
http.//epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/gba esms.htm

Community innovation survey
http.//epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/inn_esms.htm

High-tech industry and knowledge-intensive services statistics
http.//epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/htec esms.htm

Patent statistics
http.//epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/pat esms.htm

Statistics on Human Resources in Science & Technology
http.//epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY SDDS/en/hrst st esms.htm

Narizeni Evropské unie

Decision No 1608/2003/EC of the European Parliament and of the Council of 22 July 2003 concerning the

production and development of Community statistics on science and technology
http.//eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32003D1608:EN:HTML

COMMISSION IMPLEMENTING REGULATION (EU) No 995/2012 of 26 October 2012 laying down detailed
rules for the implementation of Decision No 1608/2003/EC of the European Parliament and of the Council

concerning the production and development of Community statistics on science and technology.
http.//eur-lex.europa.eu/lexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:L:2012:299:0018:0030:EN:PDF

http.//eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:L:2012:299:0018:0030.CS:PDF

Klasifikace

FOS (Field of Science and Technology Classification, 2002 version) — Oblast védy a technologie
http.//www.oecd.org/datacecd/36/44/38235147. pdf

NABS — Nomenklatura pro analyzu a srovnani védeckych programd a rozpoctl
http.//www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/metodika ulohy gbaord

IPC (International Patent Classification) — Mezinarodni patentové tfidéni (MPT)
http.//www.wipo.int/classifications/fulltext/new ipc/

http.//www.upv.cz/cs/publikace/tridniky/tridnik-vynalezy.htm/

ISCED 97 (International Standard Classification of Education) — Mezinarodni standardni klasifikace
vzdélavani

http.//www.uis.unesco.org/ev.php?ID=7433 201&ID2=D0O TOPIC

http.//www.czso.cz/csu/klasifik.nst/i/mezinarodni standardni_klasifikace vzdelavani isced

ISCO-08 (International Standard Classification of Occupations) — Mezinarodni klasifikace zaméstnani (CzZ-
ISCO)

http.//www.ilo.org/public/english/bureau/stat/isco/index. htm

http.//www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/0011-10

ISIC (International Standard Industrial Classification) — Mezinarodni standardni klasifikace ekonomickych
cinnosti
http.//unstats.un.org/unsd/cr/registry/regct.asp?Lg=1

http.//www.czso.cz/csu/klasifik.nst/i/klasifikace ekonomickych cinnosti (cz nace)



http://www.oecd.org/dataoecd/34/0/2096025.pdf
http://www.oecd.org/dataoecd/35/13/2347115.pdf
http://www.oecd.org/document/44/0,3343,en_2649_34443_34957420_1_1_1_1,00.html
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/rd_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/gba_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/inn_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/htec_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/pat_esms.htm
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_SDDS/en/hrst_st_esms.htm
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32003D1608:EN:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:299:0018:0030:EN:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2012:299:0018:0030:CS:PDF
http://www.oecd.org/dataoecd/36/44/38235147.pdf
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/metodika_ulohy_gbaord
http://www.wipo.int/classifications/fulltext/new_ipc/
http://www.upv.cz/cs/publikace/tridniky/tridnik-vynalezy.html
http://www.uis.unesco.org/ev.php?ID=7433_201&ID2=DO_TOPIC
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/mezinarodni_standardni_klasifikace_vzdelavani_isced_
http://www.ilo.org/public/english/bureau/stat/isco/index.htm
http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/0011-10
http://unstats.un.org/unsd/cr/registry/regct.asp?Lg=1
http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_%28cz_nace%29

G.3 Vystupy €CSU za oblast statistik védy, technologii a inovaci

Webové stranky

Vyzkum a vyvoj

http.//www.czso.cz/csu/redakce. nst/i/statistika vyzkumu a vyvoje

Statni rozpoctové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj

http.//www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/statni rozpoctove vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj gbaord

Lidské zdroje ve védé a technologiich
http.//www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/lidske zdroje ve vede a technologiich

Studenti a absolventi terciarniho stupné vzdélavani
http.//www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/studenti a absolventi terciarniho stupne vzdelavani

Inovace
http.//www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/statistika inovaci

Patenty
http.//www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova statistika

Licence
http.//www.czso.cz/csu/redakce. nst/i/licence

Bibliometrie
http.//www.czso.cz/csu/redakce.nst/i/bibliometrie

Technologicka platebni bilance
Www..czso.cz/csu/redakce.nst/i/technologicke platebni bilance zahranicni obchod s technologickymi sluzbami

Publikace

Publikace CSU jsou volné dostupné na prislusnych odkazech, nebo si je lze zakoupit v prodejné CSU ¢i
prostrednictvim adresy objednavky@czso.cz.

Statisticka roCenka védy, technologii a inovaci, koéd 1005-10
http.//www.czso.cz/csu/2010edicniplan. nst/p/1005-10

Ukazatele vyzkumu a vyvoje za rok 2012; kod 9601-13
http.//www.czso.cz/csu/201 3edicniplan. nst/publ/9601-13-r 2013

Inovacni aktivity podniké v Ceské republice v letech 2008 a7 2010; kdd 9605-12
http.//www.czso.cz/csu/201 2edicniplan. nst/publ/9605-12-n 2012

Licence v CR v roce 2012; kéd 9607-13
http.//www.czso.cz/csu/201 3edicniplan. nst/publ/9607-13-r 2013

Statni rozpoctové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj (GBAORD) v CR; kdd 9611-13
http.//www.czso.cz/csu/201 3edicniplan.nst/publ/9611-13-r 2013

Y4

Ostatni publikace obsahujici kapitoly z oblasti VTI

Statisticka ro¢enka Ceské republiky 2013 - Kapitola 22. Véda a vyzkum; Kod 0001-13
http.//www.czso.cz/csu/201 3edicniplan. nsf/publ/0001-13-r 2013

Krajské roCenky - Kapitola 19. Véda a vyzkum
http.//www.czso.cz/csu/edicniplan. nst/aktual/ep-1#10a

Zaostfeno na Zeny a muze 2013 - Kapitola 8. Véda a technologie; Kod 1413-12
http.//www.czso.cz/csu/201 2edicniplan. nst/publ/1413-13-r 2013



http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_vyzkumu_a_vyvoje
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statni_rozpoctove_vydaje_a_dotace_na_vyzkum_a_vyvoj_gbaord
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/lidske_zdroje_ve_vede_a_technologiich
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/studenti_a_absolventi_terciarniho_stupne_vzdelavani
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/statistika_inovaci
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova_statistika
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/licence
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/bibliometrie
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/technologicke_platebni_bilance_zahranicni_obchod_s_technologickymi_sluzbami
mailto:objednavky@czso.cz
http://www.czso.cz/csu/2010edicniplan.nsf/p/1005-10
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/9601-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/9605-12-n_2012
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/9607-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/publ/9611-13-r_2013
http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/aktual/ep-1#10a
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/publ/1413-13-r_2013

G.4 Tabulkové prilohy

Kompletni tabulkové prilohy jsou k dispozici v elektronické podobé na adrese www.vyzkum.cz.

KAPITOLA 0: MAKROEKONOMICKY RAMEC ANALYZY VYZKUMU, VYVOJE A INOVACI

Hlavni makroekonomické ukazatele - CR

Tab.0.1a Obyvatelstvo, HDP, verejné rozpoCty, zahranicni obchod a ceny
Tab.0.1b Trh prace

Tab.0.1c Vzdélavani , véda a vyzkum

Hlavni makroekonomické ukazatele - mezinarodni srovnani

Tab.0.2 HDP na 1 obyvatele ve standardech kupni sily (PPS)
Tab.0.3 Mira réistu redlného HDP

Tab.0.4 Produktivita prace na 1 zaméstnanou osobu
Tab.0.5 VIadni (vefejny) dluh

Tab.0.6 Pfimé zahranicni investice

Tab.0.7 Mira inflace

Tab.0.8 Komparativni cenové urovné

Tab.0.9 Mira zaméstnanosti

Tab.0.10 Mira nezaméstnanosti

Tab.0.11 Mira dlouhodobé nezaméstnanosti

Tab.0.12 Verejné vydaje na vzdélavani

Tab.0.13 Energeticka narocnost hospodarstvi

KAPITOLA A: INVESTICE DO VYZKUMU A VYVOJE

A.1 Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj - CR

Tab. A.1 Celkové vydaje za VaV provedeny na tizemi CR (GERD)

Tab. A.1a Neinvesti¢ni naklady za VaV provedeny na Gzemi CR

Tab. A.2 Celkové vydaje za VaV provedeny v CR financované z vefejnych zdrojt

Tab. A.2a Celkové vydaje za VaV provedeny v CR financované z domécich vefejnych zdrojdl

Tab. A.2b  Celkové vydaje za VaV provedeny v CR financované ze zahrani¢nich vefejnych zdrojtl

Tab. A3 Celkové vydaje za VaV provedeny v CR financované ze soukromych zdrojtl

Tab. A.3a Celkové vydaje za VaV provedeny v CR financované z domécich soukromych zdrojtl

Tab. A.3b Celkové vydaje za VaV provedeny v CR financované ze zahranicnich soukromych zdrojd

Tab. A4 Vydaje za VaV provedeny ve viadnim a vysokogkolském (verejném) sektoru v CR celkem

Tab. A.4a Vydaje za VaV provedeny ve vladnim sektoru v CR (GOVERD)

Tab. A4b  Vydaje za VaV provedeny ve vysokoskolském sektoru v CR (HERD)

Tab. A5 Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru v CR (BERD) celkem

Tab. A.5a  Vydaje za VaV provedeny v soukromych domécich podnicich v CR

Tab. A.5b  Vydaje za VaV provedeny v soukromych podnicich pod zahrani¢ni kontrolou v CR

Tab. A.6 Vydaje za VaV provedeny v podnikatelském sektoru v CR celkem podle viastnictvi, velikosti a odvétvi
Tab. A.6a Vydaje za VaV provedeny v soukromych domacich podnicich v CR podle velikosti a odvétvi

Tab. A.6b  Vydaje za VaV provedeny v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou v CR podle velikosti a odvétvi
Tab. A7 Celkovy pocet pracoviét’ provéadéiicich Vav v CR

Tab. A.7a Celkovy pocet samostatnych ekonomickych subjektt provadéiicich VaV v CR

Tab. A.8 Pocet pracoviét’ provadéjicich VaV ve viadnim a vyokogkolském (vefejném) sektoru v CR celkem
Tab. A.8a odet pracoviét’ provadiicich VaV ve viadnim sektoru v CR

Tab. A.8b Pocet pracoviét’ provadéjicich VaV ve vysokogkolském sektoru v CR

Tab. A9 Pocet pracoviét’ provadéjicich VaV v podnikatelském sektoru v CR celkem

Tab. A.10 Pocet pracoviét' VaV v podnikatelském sektoru v CR celkem podle viastnictvi, velikosti a odvétvi
Tab. A.10a  Pocet pracovist' VaV v soukromych domacich podnicich v R podle velikosti a odvétvi

Tab. A.10b  Pocet pracoviét VaV v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou v CR podle velikosti a odvétvi

Tab. A.11 Celkové naklady na sluzby VaV* subjektd provadéijicich VaV v CR

Tab. A.12 Naklady na sluzby Vav* subjektfl provadéjicich VaV ve viddnim a vysokoskolském sektoru v CR celkem
Tab. A.13 Naklady na sluzby Vav* podniké provadéjicich VaV v CR celkem podle vlastnictvi, velikosti a odvétvi
Tab. A.13a  Néklady na sluzby Vav* soukromych domécich podnik& v CR podle velikosti a odvétvi


http://www.vyzkum.cz/

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

A.13b
A.14
A.15
A.15a
A.15b

Naklady na sluzby Vav* podniké pod zahrani¢ni kontrolou v CR podle velikosti a odvétvi
Celkovy pocet pracovist’ VaV v CR s naklady na sluzby Vav*

Pocet podnikd v CR s naklady na sluzby Vav* celkem podle vlastnictvi, velikosti a odvétvi

Pocet soukromych domécich podniké v CR s naklady na sluzby Vav* podle velikosti a odvétvi
Pocet podnikd pod zahrani¢ni kontrolou v CR s naklady na sluzby Vav* podle velikosti a odvétvi

A.1 Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj - mezinarodni srovnani

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

Tab.
Tab.

Tab.
Tab.

A.16
A.16a
A.16b
A.17
A.17a

A18
A.18a
A.19
A.19a

A.20
A.20a

A.21
A2la

Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj (GERD) - zékladni ukazatele

Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj podle hlavnich zdrojd jejich financovani

Celkové vydaje na vyzkum a vyvoj podle hlavnich sektord jejich uZiti

Vydaje na vyzkum a vyvoj financované ze soukromych (podnikatelskych) domacich zdroj& - zakladni ukazatele
Vydaje na vyzkum a vyvoj financované ze soukromych (podnikatelskych) domacich zdrojti - podle hlavnich sektord
jejich uziti

]Vy;/daje na vyzkum a vyvoj financované ze zahranicnich zdrojli - zakladni ukazatele

Vydaje na vyzkum a vyvoj financované ze zahrani¢nich zdrojé - podle hlavnich sektord jejich uZiti

Vydaje za vyzkum a vyvoj uskutecnény ve vladnim sektoru (GOVERD) - zakladni ukazatele

Vydaje za vyzkum a vyvoj uskutecnény ve vladnim sektoru (GOVERD) v roce 2010 nebo za posledni dostupny rok
podle vybranych charakteristik

Vydaje za vyzkum a vyvoj uskutecnény ve vysokoskolském sektoru (HERD) - zakladni ukazatele

Vydaje za vyzkum a vyvoj uskutecnény ve vysokoskolském sektoru (HERD) v roce 2010 nebo za posledni dostupny
rok podle vybranych charakteristik

Vydaje za vyzkum a vyvoj uskutecnény v podnikatelské sektoru (BERD) - zakladni ukazatele

Vydaje za vyzkum a vyvoj uskuteCnény v podnikatelském sektoru (BERD) podle vybranych charakteristik, 2010
nebo posledni dostupny rok

A.1 Spoluprace mezi sektory v oblasti VaV v CR za rok 2012

A.2 Pfima podpora vyzkumu a vyvoje ze statniho rozpoétu - €R

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

Tab.

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

A.22
A.22a
A.22b
A.23
A.23a
A.24
A.24a
A.25
A.25a
A.26
A.26a
A.27
A.27a
A.27b
A.28
A.28a

A.28b

A.29
A.29
A.29b
A.30

Celkové p¥imé podpora VaV ze statniho rozpoctu CR

Institucionalni podpora VaV ze statniho rozpoctu CR

Ucelové podpora VaV ze statniho rozpoctu CR

Celkova podpora VaV na vefejnych a statnich vysokych Skolach ze statniho rozpoctu CR

Ucelova podpora VaV na vefejnych a statnich vysokych Skolach ze statniho rozpoctu €R

Celkové podpora VaV ve vefejnych vyzkumnych institucich ze statniho rozpoctu CR

Ucelové podpora VaV ve vetejnych vyzkumnych institucich ze statniho rozpoctu CR

Celkova podpora VaV v jednotlivych Ustavech AV CR ze statniho rozpoctu CR

Ucelova podpora VaV v jednotlivych Ustavech AV CR ze statniho rozpoctu CR

Celkové podpora VaV v ostatnich viadnich, vefejnych a soukromych neziskovych organizaci ze statniho rozpoctu CR
Ucelové podpora VaV v ostatnich viadnich, vefejnych a soukromych neziskovych organizaci ze statniho rozpoctu ¢R
Celkové podpora VaV v podnicich ze statniho rozpoctu CR

Celkové podpora VaV v soukromych domacich podnicich ze statniho rozpoctu CR

Celkové podpora VaV v soukromych podnicich pod zahraniéni kontrolou ze statniho rozpoctu CR

Celkové pfimé podpora VaV v podnicich ze statniho rozpoctu CR podle viastnictvi, velikosti a odvétvi

Celkova podpora VaV v soukromych domdcich podnicich ze statniho rozpoctu CR podle viastnictvi, velikosti a
odvétvi

Celkova podpora VaV v soukromych podnicich pod zahraniéni kontrolou ze statniho rozpoctu CR podle viastnictvi,
velikosti a odvétvi ;

Celkovy pocet pfijemcl pfimé podpory VaV ze statniho rozpo¢tu CR

Celkovy pocet pifiemct institucionalni podpory VaV ze statniho rozpoctu CR

Celkovy pocet priiemc Gi¢elové podpory VaV ze statniho rozpoctu CR

Pocet prijemct piimé podpory VaV v podnicich ze statniho rozpoctu CR podle viastnictvi, velikosti a odvétvi

A.2 PF¥ima podpora vyzkumu a vyvoje ze statniho rozpoctu - mezinarodni srovnani

Tab.
Tab.
Tab.

Tab.

Tab.

A31
A.31a
A.31b

A.31b

A.32

Vydaje na vyzkum a vyvoj financované z domécich vefejnych zdrojl - zakladni ukazatele

Vydaje na vyzkum a vyvoj financované z domacich verejnych zdrojl - podle hlavnich sektord jejich uziti

Vydaje na vyzkum a vyvoj v jednotlivych sektorech provadéni financované z domacich verejnych zdrojd - mil. EUR
bézné ceny

Vydaje na vyzkum a vyvoj v jednotlivych sektorech provadéni financované z domacich vefejnych zdrojd - % z
celkovych vydajli na VaV v daném sektoru

Statni rozpocCtové vydaje a dotace na vyzkum a vyvoj (GBAORD) - zakladni ukazatele



A.3 Nepfima podpora VaV ze statniho rozpoéctu - CR

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

A.33
A.33a
A.33b
A.34
A.34a
A.34b
A.35
A.35a
A.35b

Uplatnény odecet vydajti na realizaci projektd VaV z dané pijmé pravnickych osob v CR celkem
Uplatnény odecet vydajt na realizaci projektfi VaV z dané piijmé soukromych domécich podniké v CR
Uplatnény odecet vydajd na realizaci projektd VaV z dané pFijmé podniké pod zahraniéni kontrolou v CR
Nepfiméa podpora Vav* v podnikatelském sektoru CR celkem

Nepiiméa podpora VaV* v soukromych domécich podnicich v CR

Nepfiméa podpora VaV* v podnicich pod zahrani¢ni kontrolou v CR

Pocet podnikd jez uplatnily odecet vydajtl na provadény VaV z dané pFijmé pravnickych osob v CR

Pocet soukromych domécich podnik® jeZ uplatnily odecet vydajfl na provadény VaV z dané prijmé v CR
Pocet podniké pod zahrani¢ni kontrolou je? uplatnily odecet vydaji na provadény VaV z dané pijmd v CR

KAPITOLA B LIDSKE ZDROJE PRO VYZKUM A VYVOJ]

Kapitola B.1 Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji - CR

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

B.1
B.2
B.2a
B.2b
B.3
B.3a
B.4
B.4a
B.4b

Zaméstnani ve VaV v CR celkem

Zaméstnani ve VaV ve vefejném (vladnim a vysokodkolském) sektoru v CR

Zaméstnani ve VaV ve vladnim sektoru v CR

Zaméstnani ve VaV ve vysokoskolském sektoru v CR

Zaméstnani ve VaV v podnikatelském sektoru v CR

Zaméstnani ve VaV v podnikatelském sektoru v CR podle velikosti a odvétvi

Vyzkumni pracovnici v CR celkem v roce 2011 - zakladni ukazatele

Vyzkumni pracovnici v CR v roce 2011 podle véku

Vyzkumni pracovnici v CR v roce 2011 - nové zaméstnani a pracujici na polovi¢ni a vétsi pracovni vazek

Kapitola B.1 Zaméstnanci ve vyzkumu a vyvoji - mezinarodni srovnani

Tab.
Tab.

B.5
B.6

Zaméstnani ve VaV celkem
Vyzkumni pracovnici

Kapitola B.3 Vysokoskolské vzdélani - CR

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

B.7
B.7a
B.8
B.8a

Studenti vysokych skol celkem

Studenti vysokych Skol v oborech Pfirodnich a Technickych véd
Absolventi vysokych skol celkem

Absolventi vysokych Skol v oborech Pfirodnich a Technickych véd

Kapitola B.3 Vysokoskolské vzdélani - mezinarodni srovnani

Tab.
Tab.

B.9
B.10

Studenti terciarniho stupné studia
Absolventi terciarniho stupné studia

KAPITOLA C VYSLEDKY VYZKUMU A VYVOJE

C.1 Bibliometrie

Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.
Tab.

Tab.
Tab.

C1
C.2
C3
C4
C5.1
C5.2
C.6
C.7
C.8
C.9
C.10
C11
C.12
C.13

C.14
C.15

Celkové pocty vysledk( registrovanych RIV v letech 2007 - 2012

Vysledky registrované v RIV Sirsich védnich oborech v letech 2007 - 2012

Pocet zaznam{ v databazi RIV v letech 2007-2012 v hlavnich védnich oblastech podle Frascati manualu

Vysledky registrované v RIV podle sektorl provadéni VaV v letech 2007 - 2012

Clanky v odbornych periodach (J) registrované v RIV podle sektorl provadéni VaV v letech 2007 - 2012
Impaktované ¢lanky v odbornych periodach (J) podle sektorli provadéni VaV v letech 2007 - 2012

Clanky ve sbornicich z aki, (D) podle sektort provadéni VaV v letech 2007 - 2012

Odborné monografie, (B) podle sektorl provadéni VaV v letech 2007 - 2012

Kapitola resp. kapitoly v odborné knize, (C) podle sektor(i provadéni VaV v letech 2007 - 2012

Patenty (P) podle sektor{i provadéni VaV v letech 2007 - 2012

Vysledky s pravni ochranou (uzitny vzor, prdmyslovy vzor), (F) podle sektord provadéni VaV v letech 2007 - 2012
Technicky realizované vysledky (prototyp, funkéni vzorek), (G) podle sektorl provadéni VaV v letech 2007 - 2012
Poloprovozy, ovéfené technologie, odrlidy resp. plemena, (Z) podle sektor(i provadéni VaV v letech 2007 - 2012

Certifikované metodiky, lé¢ebné postupy, pamatkové postupy, specializované mapy s odbornym obsahem, (N)
podle sektorll provadéni VaV v letech 2007 - 2012 5
Oborové relativni citacni indexy (RCIO) a pocty publikaci (n) Ceské republiky v letech 2000 - 2012

Oborové relativni citaéni indexy (RCIO) a pocty publikaci (n) CR v irgich védnich oborech v letech 2000 - 2012



C.3 Patenty, uzitné vzory a jejich licencovani

Tab.C.16  Patentové piihlasky podané u UPV CR tuzemskymi prihlagovateli celkem

Tab. C.16a  Patentové piihlagky podané u UPV CR vefejnymi vyzkumnymi institucemi

Tab. C.16b  Patentové piihlasky podané u UPV CR vefejnymi vysokymi kolami

Tab. C.16c  Patentové piihlagky podané u UPV CR podniky péisobicimi na tzemi CR

Tab.C.17  Patenty ud&lené UPV CR tuzemskym prihlaSovatelm celkem

Tab. C.17a  Patenty udélené UPV CR veFejnym vyzkumnym institucim

Tab. C.17b  Patenty ud&lené UPV CR veFejnym vysokym $koldm

Tab. C.17c  Patenty udé&lené UPV CR podnik@m péisobicim na Gzemi CR

Tab. C.18 Patenty platné na Gizemi CR k 31.12. sledovaného roku patfici tuzemskym prihladovatel&im

Tab. C.19 Patenty platné na Gizemi CR k 31.12.2012 patfici tuzemskym prihlaSovatel@im celkem podle roku jejich udéleni
Tab. C.19a  Patenty platné na tzemi CR k 31.12.2012 patfici vefejnym vyzkumnym institucim podle roku jejich udéleni
Tab. C.19b  Patenty platné na tizemi CR k 31.12.2012 patfici vefejnym vysokym &koldm podle roku jejich udéleni
Tab. C.19 Patenty platné na Gzemi CR k 31.12.2012 patfici tuzemskym podnik@im podle roku jejich udéleni
Tab. C.20 Uzitné vzory zapsané UPV CR tuzemskym p¥ihlagovatelm celkem

Tab. C.20a  Uzitné vzory zapsané UPV CR vefejnym vyzkumnym institucim

Tab. C.20b  UZitné vzory zapsané UPV CR vefejnym vysokym $koldm

Tab. C.20c  Uzitné vzory zapsané UPV CR podnikéim plisobicim na Gzemi CR

Tab.C.21  Patenty udélené nebo validované UPV CR pro tizemi CR celkem

Tab. C.22 Patenty platné na tizemi CR k 31.12.2012 celkem podle roku priority

Tab. C.22a  Patenty platné na tizemi CR k 31.12.2012 celkem podle roku jejich udélen

Tab. C.23 Licence na patenty a uZitné vzory poskytnuté subjekty p@isobicimi v CR

Tab. C.24 Patentové licence poskytnuté subjekty ptisobicimi v €R

Tab. C.24a  Patentové licence uzaviené v sledovaném roce subjekty plisobicimi v CR

Tab.C.25  Tuzemské subjekty aktivni v oblasti préimyslového vlastnictvi v CR

KAPITOLA D INOVACE A HIGH-TECH ODVETVi
D.1 Inovacni vykonnost, high-tech odvétvi
Tab. D.1 Souhrnny inovacni index 2012
Tab. D.2a Pijmy za vyvoz technologickych sluzeb z CR podle kraje vyvozce
Tab. D.2 Platby za dovoz technologickych sluzeb do CR podle kraje dovozce
Tab. D.3 High tech sektor — Gcetni pfidana hodnota
Tab. D.4 High tech sektor — pocet podnikd
Tab. D.5a Vyvoz high-tech zboZi celkem (mil. K&, 1993-2010)
Tab. D.5b  Dovoz high-tech zboZi celkem (mil. K&, 1993-2010)

KAPITOLA E MEZINARODNI SPOLUPRACE VE VYZKUMU A VYVOJI

E.1 Ramcové programy na podporu vyzkumu a vyvoje
Tab. E.1 Ucast v 7. rdmcovém programu - mezinarodni srovnani

KAPITOLA F VYUZITI PROSTREDKU ZE STRUKTURALNICH FONDU NA VAVAI

F.2 Podpora VaVal ze strukturalnich fondii

Tab. F.1 Celkové vyse podpory 2007-2013 dle OP a sidla piiemce - okresy Ceska [mil. K&]
Tab. F.2 Celkem proplaceno 2007-2013 dle OP a sidla p¥ijemce - okresy Ceska [mil. K]
Tab. F.3 Vyse podpory dle oblasti podpory a mista realizace (kraje Ceska; 2007-2013)
Tab. F.4 (Proplacend) podpora OP VaVvpl dle sidla pfjemce (obce CR; 2007-2013, mil. K&)
Tab. F.5 (Proplacend) podpora OPVK dle sidla pifiemce (obce CR; 2007-2013, mil. K&)
Tab. F.6 (Proplacend) podpora OPPI dle sidla p¥ijemce (obce CR; 2007-2013, mil. K&)
Tab. F.7 VySe podpory dle OP a pfijemce (2007-2013, mil. K¢)

Tab. F.8 Pocet projektd dle OP a pFijemce podpory (2007-2013)

F.3 Financovani, udrzitelnost a zaméreni VaV center OP VaVpIl
Tab. F.9 Infrastrukturni projekty OP VaVpl

Tab. F.10 Zaméfeni VaV center dle vysledkd asociovanych s vedoucimi vyzkumnych program daného projektu (skupiny
obor()
Tab. F.11 Zaméfeni VaV center a jeho navaznost na Priority orientovaného VaVal (relativni vyjadreni)



	Shrnutí
	Obsah
	Seznam tabulek
	Seznam grafů
	Seznam zkratek

	Makroekonomický rámec analýzy výzkumu, vývoje a inovací
	A Investice do výzkumu a vývoje
	A.1 Celkové výdaje na výzkum a vývoj
	GERD podle zdrojů financování a sektorů provádění VaV
	GERD podle funkčního hlediska
	GERD podle regionálního členění
	Mezinárodní srovnání – základní ukazatele
	Mezinárodní srovnání – GERD podle zdrojů financování a sektorů provádění VaV
	Výdaje za VaV provedený ve vládním a vysokoškolském sektoru – Veřejný VaV
	Mezinárodní srovnání

	Výdaje za VaV provedený v podnikatelském sektoru – Soukromý VaV
	Mezinárodní srovnání


	A.2 Přímá podpora výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu
	Celková přímá podpora VaV ze státního rozpočtu – základní ukazatele
	Mezinárodní srovnání

	Podpora VaV ze státního rozpočtu podle typu financování, poskytovatelů a příjemců

	A.3 Nepřímá podpora VaV ze státního rozpočtu ČR

	B Lidské zdroje pro výzkum a vývoj
	B.1 Zaměstnanci ve výzkumu a vývoji
	Celkový počet zaměstnanců ve výzkumu a vývoji
	Výzkumní pracovníci
	Mezinárodní srovnání

	Zaměstnaní ve VaV vládního sektoru
	Mezinárodní srovnání

	Zaměstnaní ve VaV vysokoškolského sektoru
	Mezinárodní srovnání

	Zaměstnaní ve VaV podnikatelského sektoru
	Mezinárodní srovnání


	B.2 Mzdy specialistů v oblasti vědy a techniky
	B.3 Vysokoškolské vzdělání
	Osoby s ukončeným vysokoškolským vzděláním
	Mezinárodní srovnání

	Studenti a absolventi vysokoškolského studia
	Mezinárodní srovnání

	Studenti a absolventi vysokoškolského studia v oborech přírodních a technických věd
	Mezinárodní srovnání



	C Výsledky výzkumu a vývoje
	C.1 Výsledky evidované v Rejstříku informací o výsledcích IS VaVaI
	Oborová struktura výsledků evidovaných v Rejstříku informací o výsledcích IS VaVaI
	Institucionální struktura výsledků evidovaných v Rejstříku informací o výsledcích IS VaVaI
	Rozdělení výsledků evidovaných v Rejstříku informací o výsledcích IS VaVaI podle poskytovatelů finanční podpory

	C.2 Bibliometrické výsledky
	Mezinárodní srovnání České republiky
	Podíl ČR na světové produkci publikačních výstupů
	Oborové relativní citační indexy (RCIO) pro Českou republiku
	Relativní citační indexy a publikační aktivita podle skupin tvůrců

	C.3 Patenty, užitné vzory a jejich licencování
	Podané patentové přihlášky a udělené patenty v ČR tuzemským subjektům – základní údaje
	Patenty platné k 31.12.2012 pro území ČR patřící tuzemským subjektům
	Oborové členění u podaných patentových přihlášek u ÚPV ČR tuzemskými subjekty
	Regionální členění u podaných patentových přihlášek u ÚPV ČR tuzemskými subjekty
	Ženy jako původkyně vynálezů přihlášených do patentového řízení
	Spolupráce v oblasti patentové ochrany
	Patentové ochrany v high-tech oblasti
	Užitné vzory zapsané v České republice u ÚPV ČR tuzemským přihlašovatelům
	Patentová aktivita zahraničních subjektů v ČR
	Přihlašovatelé z ČR u mezinárodních patentových úřadů
	Mezinárodní srovnání

	Příjmy z licenčních poplatků na patenty a užitné vzory
	Patentové licence
	Mezinárodní srovnání



	D Inovace a high-tech odvětví
	D.1 Inovační výkonnost
	D.2 Inovační aktivity podniků
	D.3 High-tech odvětví

	E Mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji
	E.1 Rámcové programy na podporu výzkumu a vývoje
	Účast v projektech 7. RP a EURATOM
	Struktura účastníků 7. RP
	Priority 7. RP
	Nový rámcový program HORIZONT 2020

	E.2 Podpora mezinárodní spolupráce

	F Využití prostředků ze strukturálních fondů na VaVaI
	F.1 Financování výzkumu a vývoje ze zahraničních zdrojů
	F.2 Podpora VaVaI ze strukturálních fondů
	F.3 Financování, udržitelnost a zaměření VaV center OP VaVpI

	G Přílohy
	G.1 Metodika šetření a definice ukazatelů
	A.1 Celkové výdaje na výzkum a vývoj
	A.2 Přímá podpora výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu
	A.3 Nepřímá podpora výzkumu a vývoje ze státního rozpočtu
	B.1 Zaměstnanci ve VaV
	B.2 Mzdy specialistů v oblasti vědy a techniky
	B.3 Vysokoškolské vzdělání
	C.3 Patenty, užitné vzory a jejich licencování

	G.2 Manuály, metadata, nařízení a klasifikace ke statistikám vědy, technologií a inovací
	G.3 Výstupy ČSÚ za oblast statistik vědy, technologií a inovací
	G.4 Tabulkové přílohy


